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FCorord til Sæferen. 

Hvad jeg har ſagt om mine Samlinger til Borgenes 

Siſtorie, gjelder ligeledes med genſyn til disſe Samlinger 

om Odenſe By. mit Zelbred tillader mig ikke mere 

at fuldende dem; og — naar blive overhovedet Sam— 

Singer fuldendte? Jeg udgiver dem derfor af Srygt for, 

at de efter min Død ſkulle adſpredes og ødelægges eller 

falde i urette Sender, og derhos i det Saab, at de mus 

ligviis i Sremtiden ved en tilſtundende Odenſe Beſfri— 

velſe kunne være af en eller anden Nytte og ſelv nu for 

enkelte Læfere have et eller andet Slags Interesſe. Det 

er overhovedet ved flige Arbeider nødvendigt, at Een lige— 

ſom bryder Iſen for de Andre; thi ev hans Arbeide end 
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nok faa middelmaadigt, ville dog Andre derved foranle⸗ 

diges til at gjøre det bedre og — ifølge det gamle Ord— 

ſprog: facile est inventis addere, — ogſaa lettelig kunne 

gjøre det; og det faa meget lettere, ſom man i Almin⸗ 

delighed langt ſnarere opdager Seilene i Andres Arbeider 

end i ſine egne. Desuagtet erkjender jeg ret vel, at 

disſe mine Samlinger (endogſaa Sprogform og Indklad⸗ 

ning fraregnede, paa hvilke man vel neppe ved en Ma⸗ 

terialſamling vil kunne gjøre ſynderlig Sordring) ingen⸗ 

lunde ere, eller ifølge min iſolerede Stilling kunne være, 

uden maaſkee endogſaa vaſentlige Mangler og Seil, 

dem ikke alene Enhver, hvem Archiver og Bibliotheker 

ſtaae aabne, men ſelv enhver Beboer paa Stedet ſelv og 

iſar enhver af Byens Embedsmend i fin Kreds vilde” 

have ſaare let ved at rette og ſupplere; men det er jo 

nokſom bekjendt, at jeg for flere Aar ſiden ſaavel privat, 

ſom offentlig har opfordret enhver dens Sjelp, der baade 

kunde og vilde hjelpe, eller, rettere ſagt, tilbudt dem 

min Sjelp til med liden Moie (enhver i fin Kreds) ke 

udrette noget ſtort og godt for Landets Siſtorie; og jeg 

troſter mig altſaa nu ved alle mine Samlingers mulige 

Mangler og Seil med den Overbeviisning: non omnia 
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possumus soli 9; vi kunne ikke ene og uden Andres 

Biſtand udrette alting ſelv. Imidlertid vil jeg heller 

ikke ved denne Leilighed undlade at opfordre ſaavel en⸗ 

hver Dyrker af Sædrelandets Siſtorie, ſom enhver Byens 

Embedsmand eller Borger, der maatte have Lyſt eller 

Interesſe derfor, til at viſe mig eller Sagen ſelv den 

Velvillie at tilmelde mig (eller allenfals Publicum) hvad 

de muligviis til mine Samlingers Berigtigelſe eller Sor— 

øgelfe maatte have Kundſkab om; da det jo dog var 

muligt, at jeg kunde leve faa lange, at jeg kunde af— 

lægge i det mindſte disſe mine Mangler og Seil ved 

f. Ex. i et Supplementbind at rette det Urigtige og ſup⸗ 

plere det Manglende. Ligeſom jeg derfor i dette Saab 

og i dette Piemeed har uddeelt Exemplarer af min 

Borg hiſtorie til Landets Serregaarde ꝛc., ſaaledes fFal jeg 

ogſaa beſorge et Antal Exemplarer af denne min Odenſe 

Siſtorie blandt Byens Embedsmend og Borgere uddeelte. 

Thi det har aldrig været min Senſigt, ſaavel ved det 

forſt⸗, ſom ved det ſidſtnavnte af disſe mine Arbeider, 

at disſe Samlinger ſkulde gjelde for mere end en ufuld— 

ſtendig Haandbog og et Slags ufuldkommen veiledning 

til videre Sorſkning og Underſegelſe paa egen Baand 
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og for eget Vedkommende; i det man nemlig her fandt 

ſamlet og chronologiſk ordnet en ſtor Deel af hvad ſom 

findes i trykte Bøger, ſamt et og andet af hvad der 

findes i Saandſkrifter og Documenter, og ſaaledes lettere 

kunde ledes paa Spor til en mere udſtrakt Sorſkning i 

fin egen Kreds og ved fin egen Slid ſaavel med Zenſyn 

til Archivdocumenter, ſom til de locale Sorhold og de 

paa Stedet ſelv vedligeholdte ſaavel fkriftlige, ſom 

mundtlige Efterretninger, paa hvis Værdi man neppe 

i den Grad vilde være opmerkſom, naar man ikke alt 

forud ved en flig ufuldſtandig Haandbog i det mindſte 

havde faget et Slags overfladiſk Begreb om det Sele 

og hvad der manglede til ſammes Berigtigelſe og Suld— 

ſtandiggjorelſe. Dog, ſelv om endogſaa det Zaab, jeg 

i denne Anledning nærer, ſkulde glippe, vil jeg med 

Rolighed kunne nedlægge min Pen i den treſterige 

Overbeviisning, at jeg har gjort, hvad jeg ſom Enkelt⸗ 

mand kunde, og det er jo en gammel Regel: ultra posse 

nemo obligatur. Sorreſten har jeg blot den ene Be— 

merkning at tilfoie, at disſe mine Samlinger ogſaa i 

den Henſeende fortjene Navn af antiqvariſke, at de for 

ſtorſte Delen hidrøre fra mit Ophold i Odenſe 1811, og 
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naar jeg derfor i ſamme taler om den nuvarende Cid, 

da menes ſom ofteſt 1811 eller den Tid, da jeg indſam⸗ 

lede min Localkundſkab om Byen: en Bemerkning, jeg 

har fundet nødvendig at gjøre, for at disſe mine Udtryk 

ikke ſkulle foraarſage Misforſtagelſe eller Sorvirring. 

Endelig maa jeg endnu (foruden de mange Andre, huis 

venſkabelige Meddelelſer jeg fra tidligere Dage, nemlig 

fra mit Ophold i Byen 1811, bevarer i et taknemme— 

ligt Zjerte) aflægge min offentlige Takſigelſe til Copiſten 

i Geheimearchivet, ør. Cand. Knudſen, hvis Godhed jeg 

for en Deel Aar ſiden har Meddelelſen af det i dette 

Skrift faa ofte benyttede Diplomatarium ecclesiæ 

Othoniensis at takke; ſamt til sr. Dr. Paludan-Muͤl⸗ 

ler i Odenſe, uden hvis Velvillie med Senſyn til Folrec 

tur og andet mere til Udgivelſen henhørende nærværende 

Skrift vel neppe vilde have kunnet fremgaae for Lyſet. 

Elvedgaard, den 2 Juli 1841. 

Vedel Simonſen. 
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Om Byens Ælde og Mavnets Oprindelſe ere tvende 
meget ulige Meninger. Nogle — færdelegs tydffe 

Skribenter — udlede begge Dele fra Keiſer Otto 
den Store, ſom i det 10de Aarhundrede (nemlig efter 

Suhm 97273) ved et Indfald i Danmark tvang 

Harald Blaatand til at antage Daab og Kriſtendom; 
efter hvilken Seier han ſtal have ſtiftet Staden og i 
dens Navn fir Ihukommelſe (Cranzii Saxon. L. 3 

c. 25. Chron. Brunsvicens. p. 66. Hübners 
Geograph. B. 2 Pag. 21-22 ꝛc.); eller — ſom og⸗ 
faa Andre paaſtaae — Kong Harald ſelv ffal have 

gjort det til Keiſer Ottos Erindring (Bring Mon. 
Scanens. I. p. 133. No. 1. D. H. 3 Pag. 235.) 
Men endſtjont denne Keiſer ſkal have navngivet Otte— 

ſund mellem Harſysſel og Thye, hvorhen han var 
trængt ind med fin Armee og hvor han ffal have 
kaſtet fit Spyd i Limfjorden, fordi han nu, af Man— 

gel paa Skibe, ikke kunde trenge videre frem (D. 
H. 3. Pag. 109. 4 Pag. 492.); ligeſom ogſaa 
en Oe ſammeſteds efter ham ffal have faaet Navn af 

Ottonia, hvilken ſenere efter Dronning Thyra kaldtes 

Thyrholm (gl. Saml, 2, 2, 114) : er det dog paa den 

1 
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anden Side af alle Beretninger klart, at han aldrig 
ſatte ſin Fod over Beltet eller havde det mindſte med 
Fyen eller Odenſe at gjøre (jfr. Pontan. Rer. Dan. 
hist. p. 271. Holbergs D. H. 1 Pag. 83 ꝛc.), end⸗ 
ſtjondt det vel kunde ſynes rimeligt (forudſat at Be— 

retningen iøvrigt er ſand), at det ingenlunde var et 

Oddeſund ved Limfjorden, men ſnarere et Oddeſund 
ved Fyen, der gjorde Standsning i hans Marſch; thi 
ikke at tale om, at Oddeſund ved Limfjorden allerede 

nævnes længe for Keiſer Ottos Tid (nemlig Aar 371. 
Snorro 1 Pag. 33. D. H. 1 Pag. 178. jfr. 3 Pag. 
109) og altſaa umuligt efter ham kan have Navn; 
ligeſom man beller ikke kan vide, hvad han vilde ved 

Limfjorden og allerhelſt ved Limfjordens veſtligſte 
Egne !); faa var det jo desuden hoiſt uſandſynligt, 
at han i 7 Dage (ſom det hedder D. H. 3 Pag. 109.) 
med fin hele Armee ſkulde kunne trænge frem fra 
Slesvig til Oddeſund i Limfjorden. Langt rimeli— 

gere maatte det altſaa have været til det ſaa meget 

nærmere beliggende Oddeſund ved Fyen; thi netop 

pan den fyenſte Veſtkyſt 2) finde vi et Nas eller en 

Odde, ſom endnu kaldes Tonnes Odde (maaſtee 

1) Da han paa denne Vei ikke engang kom til Vendſpsſel, 

ſom Adam af Bremen antyder, men til Thye; paa hvilfe 

Diſtrikter han dog ſelv gjor faa veſentlig en Forſkjel, at 

han falder dem ſerſkilte Der. efr. Nyerups Kult. Dif. 

Pag. 76. 

2) Og derhos i Vendsherred, der ved fin Navnelighed faa 
let med Vendsſysſel kunde forverles; faa meget mere 

ſom de tillige have det tilfcelleds med hinanden, at de 

begge ved et Sund blive adſkilte fra Jylland. 
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oprindeligviis Ottonis Odde), og at Sundet ved ſamme 
i gamle Dage virkelig er kaldet Oddeſund, ſee vi deraf, 

at den derpaa liggende Fonſs (9: Fyens-Nes) Kirke, 

der, vel at merke, tillige foregives at være den eldſte 

Kirke i Landet (Atl. 6 Pag. 646), i gamle Dage (fe 
Ex. i et Afladsbrev af 1478 i Pont. Annal. 2 Pag. 
673) kaldtes Oddeſunds Kirke. 7) Dette pasſer ogſaa 

bedſt til Theodorich de Niems Ord, naar han ſiger, 
at Keiſer Otto den Store, da han begav fig perſon— 

lig til Danmark, ſtiftede der en efter ham opkaldet 

Kirke, Ecclesia ottoniensis in Nissia (9: paa 
Fyens⸗Nes), og at Sundet der den Dag i Dag efter 

ham bærer Navn af fretum Ottensehe 9: Mare Ot- 
tonis eller Otteſund (jfr. Peterſens D. H. 2, 1, 97). 
Hvortil endnu kommer, at netop her fra dette Sted 
var i gamle Dage det rette Fergeſted eller den ſed— 

vanlige Overfart til Sydjylland, nemlig det faa kaldte 

Fonsfore (Atl. 3 Pag. 495 formodentlig over det faa 

kaldte Oddeſund eller Fons —odde—ſund) til Sten— 

derup Hage i Jylland; paa hvilket ſidſte Sted jeg 

1) Øg naar derfor Adam af Bremen (efr. D. H. 4 Pag. 492) 
ſiger, at Keiſer Ottos Vei gik lige til det Pderſte af Ha— 

vet Vindele, hvilket endnu til denne Dag kaldtes Odde— 

ſunt; da mage han paa dette Sted, om ikke mene, faa 

dog med det virkelige Vendſysſel forvexle vort fyenſke 

Vendsherred, da Forſkjellen mellem hiints og dettes 

gamle Navn er faa ubetydelig; hiint nemlig Vendle og 

dette Bændeflet (S. R. D. 7, 523) Vendelhuus (D. H. 
X. Pag. 127) og Vendelsherred (S. R. D. 1 Pag. 289), 

ligeſom endnu det ene bærer Navn af Vends-ſysſel og 

det andet af Vends-herred. 

182 
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altſaa formoder, at Otto den Store er ſtandſet. Vel 
gav nu bemeldte Keiſer Otto den Stores Sonne— 
ſon, Keiſer Otto den Zdie, Aar 987 et Frihedsbrev 

for Biſkopperne i Odenſe, ligeſom han ogſaa alt forud 

havde privilegeret Biſperne i Slesvig, Ribe og Aar— 

huus, for derved at antage ſig den nye i Norden 
plantede Kirke, og kalder ved denne Leilighed Byen 
Ottonesvig; men at desuagtet hverken han eller haus 
Farfader have havt Deel i Byens Stiftelſe, er af 

troværdige islandſte Aarboger Hart, ſom tillægge Nav— 

net Odenſe en henved 1000 Aars hoiere Velde (Atl. 
3 Pag. 426-27.) Snorre Sturleſon ſiger ſaaledes 
blandt andre i Anglingaſaga c. 5, at da (den af 

Suhm ſaa kaldte ſidſte) Odin forlod Saxen og drog 

mod Norden, udvalgte han ſig ved Havet en Bolig 
(Bölſtadr) paa Øen Odins-ey i Fyen; hvoraf altſaa 

ſtjonnes, at det var en Oe i Fyen og ingen Stad, 
langt mindre det heele Land (ſom P. J. Reſen for 

moder), der fordum kaldtes ſaaledes; ligeſom ogſaa 
ſamme har vedligeholdt fin oprindelige Benavnelſe 

ſaavel i Byens ſom i Odenſe Amts og Odenſe Her— 
reds nærværende Navn, ſkjondt Benevnelſen af Oe i 

Grunden ikke mere kan tilkomme ſamme. Men at 

desuagtet den Deel af Landet, der nermeſt omgav 

Byen, den Tid med Rette kunde kaldes ſaaledes, 

ſtjonnes endnu af Egnens nærværende Beſtaffenhed; 

thi paa Byens ſondre Side løber den ſtore tilforn 

ſeilbare og i Kuptlingaſaga ſaakaldte Kalveaa ); 

1) Det er forreſten med Henſyn til denne Aa heel merke— 

ligt, at i det mindſte den Deel af ſamme, der laa nor— 

den for Byen, i det löde Aarhundrede ſynes at have baa— 
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og paa den veſtre, nordre og oſtre Side den ſaakaldte 
Byens Bak, der begynder fra Roes Kilde og har ſit 

Udløb i Piente Dam, og ſom vel nu er ubetydelig, 
men den Tid maaſkee kan have været en betydelig 

Strom (Atl. 3, Pag. 42829). Eller med andre og tyde⸗ 

ligere Ord: paa Byens ſondre Side løber ikke blot 
den ſtore Aa, ſom tilforn var bredere og ſtorre end 

nu, hvilket den flade og brede Engbund paa begge 

dens Sider nokſom udviſer; men paa den veſtre Side, 

hvor nu den ſaakaldte Heede er, var tilforn neſten 
Vand overalt, hvilket de mange ſide og ſumpige Ste— 

der beviſe, ſom endnu ſtrekke fig fra den ſaakaldte 

Roes Kilde eller Dam tværs over Heeden til Dalum 
Mark, og ſom tilforn have forbundet ſamme med Aaen 
og havt fit Udlob i ſamme ved Heedehuſet, hvor end— 

nu en Deel af Bakken udlober; men da bemeldte 

Kilde blev inddiget og indpelet, og Vandet fra den 
igjennem Render blev indledet til Byen, forvandledes 
denne Strækning til Engbund og faſtere Land. Paa 

Byens nordre og oſtre Side lober derimod endnu den 
ſaakaldte Byens Bak, ſom ogſaa har fit ÜUdſpring fra 

bemeldte Kilde og omkringliggende Sumpe, .) hvor— 

ret Navn af Ellemoſeaa (Det literere Selſkabs Akt— 

ſtykker Pag. 26. 73.) 

1) Det Sande af disſe forſkjellige Beretninger turde vere, 

at de mange ſide og ſumpige Steder omkring Roesdam 

og paa Heden, hvilfe endnu foreges ved en tillebende 

Bak fra Sanderum Banker, har et dobbelt ÜUdleb; det 

førfte nemlig mod Oſten, hvilket ved Hedehuſet omtrent 

lige over for Asſiſtents-Kirkegaarden falder i Aaen, og 

det andet mod Nord, ſom danner den ſaakaldte Byens 

Bark og omgiver Byens veſtlige, nordlige og oſtlige Side. 
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fra den løber i Nordoſt mellem Vindegade og Veſter— 

gade, derpaa mod Oſten mellem Graabrodre og S. 

Hans til Norregade og der igjennem den gamle Oluf 

Baggers Gaard (nuverende Amtſtue), hvorved den 

afſterer S. Hans Sogn, ſom ogſaa er meget yngre 

end det Ovrige af Byen og tilforn var en ſand Sump; 
løber derfra bag om Sortebrodre Torv til Pientedam 

og overſterer atter her Byen for at falde i den ſtore 
Aa; men ogſaa dette Beklob er blevet betpdelig for— 

mindſket ved det at Vandet fra Roes Kilde til Byen 
blev afledet (Od. Adresſ. Cont. Eftr. 1772 No. 45). 

Desuden kan den ſaakaldte Odins Oe vel ogſaa have 

været ſtorre af Omfang og ikke til Pladſen, hvor 

Byen nu ſtager, alene have været indſkrenket; Stige— 

fjord, der ſtod i Forbindelſe med Nesbyhoveds So, 

Somoſen og andre Enge, ſom den Tid vare Strand!) 
og ligeledes ſatte Heeden ud imod Bollbro til un— 

der Band, kunde ſaaledes pan den ene Side ?), og den 

ſtore So, ſom i Folge Traditionen tilforn var der, 

hvor Piente Dam og Sortebrodrelykke nu ere, kunde 

paa den anden, ligeſom den ſtore Aa paa den tre— 

1) Thi i Semoſen fandtes for 50 Aar ſiden et Skibsanker 

af Steen med en Dolk, til Beviis paa, at den i fordums 

Dage havde været ſeilbar Strand. (Borg Ruin. 1 Pag. 13.) 

2) Og det faa meget mere ſom man ogſaa paaſtager, at St. 

Hans Sogn i gamle Dage ſtod under Vand, og at det af 

Byens Torve, ſom nu ſtedſe kaldes Flakhaugen, ſkjendt 

alle eldre Documenter ſkrive Flachhaffn, og ſelv Pontop— 

pidan i Atl. 3 Pag. 431 Flakkehavn og 6 Pag. 575 Flac⸗ 

havn, i Folge Navnetg Betydning i hine Dage man 

have været en flad eller grund Hayn for den Tids flad: 

byggede og Fun lidet dybtſtikkende Farteier. 
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die Side have dannet en Oe !). Ifkke at tale om 

andre Aaer, Bæffe og Strandvige, ſom den Tid 
kunne have dannet en ſtorre Deel af Landets nord— 

lige Egne til en Oe og nu — ligeſom ſaa mangt et 
andet Sted, — kunne være udtorrede og blot i Mo- 

ſer, Enge og Dale have efterladt Mindet om deres 

fordums Tilverelſe. 
Saaledes fif altſaa Egner, og ſiden per Synech- 

dochen eller i engere Begreb Byen, Navn efter Odin 
og kaldes Derfor i de ealdſte Efterretninger ſtedſe 
Odins Ey eller Odins Oe (Snorro J. c. Kugtlinga— 

ſaga. Rolfs Saga. Torfæi Series reg. Dan. p. 
103. 481. Eccard. orig. germ. S LVII p. 390). 
Welnothus falder den Othenſia, Adam af Bremen 

(ed. Mad. p. 140.) Odanſe, Knuytlingaſaga ſnart 
Odinsey og ſnart Odinsve (Cr. Hiſt. 2 Pag. 689 
9: maaſtee Odins-vig eller vel ſnareſt, ligeſom det 
ſtrives, Odins⸗Ve o: hans Helligdom eller hans Tem 

pel). 2) Forſt da Navnet af Middelalderens Munke 

blev latiniſeret fif det et T i Stedet for det blødere 

D eller Th. og kaldtes og ſtreves af dem ſaaledes 
Othonia (Sv. Aages. Pag. 17. Saxo Pag. 219.221) 

Ottonia, Ottonium, Othene (Saxo og Crantz) Othi⸗ 

nia, Ottenſe, Otthenſe, Ottenſehe, Ottinſe, Ottinſoe, 

Othinesviga ꝛc. ei at tale om Odysſæa, ſamt andre 
ſtorre Fordreielſer f. Ex. Othoniatz, Octonis eller Oe— 

tonie, ſom den ogſaa i Middelalderens Munkeopteg— 

1) Ifr. Borg R. 1 Pag. 12-15, hvor dette Emne vidtlef— 

tigere findes omhandlet. 

2) Ifr. S. R. D. 3. Pag. 363, hvor man finder disſe Byens 
celdſte Navne fuldſtendigt opgivne. 
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nelſer benævnes (Cr. Hiſt. 2 Pag. 11), ja! i Necrø- 
log. Lundens. kaldes den ſaagar ÜUthenshoe (D. H. 

4 Pag. 715) og i et Dokument af 1268 Hotonſoe 
(D. H. X Pag. 996). Dog var intet af alle dens 

Navne i Middelalderen faa almindeligt, ſom Otho— 

nia; maaſtee fordi Munkene derved vilde udrydde 

Mindet om den hedenſke Afgud Odin eller Othin, 
hvis Navn den førhen, ſaalenge den kaldtes Othinia, 
bar, og desgarſag omdøbte den til Othonia efter de— 

res Velgjorer Keiſer Otto, hvem desuden mangen en 
baade da og i ſenere Tider (f. Ex. Reſen) maaſtee 

virkelig i fin Vankundigbed kan have anſeet for 
Byens egentlige Stifter. Men uagtet denne Navne— 

fordreielſe nu lettelig fra Munkene, ſom den Tid i 
Alt angave Tonen, overgik i det danſte Middelal— 

ders-Sprog, fortrengtes den dog ſenere igjen af det 
rette oprindelige Navn og kaldes og ſtrives nu Odenſe; 
et Navn, der ved en Forkortelſe i Almuens Mund 

lyder ſom Oéns eller Oönſe, ligeſom Odinsdag end— 
nu paa ſamme Maade forkortes til Onsdag. 

Uagtet nu vel ſaaledes de Fleſte ere enige i at derivere 

Byens Navn af Afguden Odins, faa har man dog ikkun 

ſſelden været enig om, hvilken af vore nordiſte Odi— 

ner (eller med andre Ord: hvilken af den Odinſke 

Religions Hovedrepreſentanter) der kan have givet 
Anledning til Stedets Bebyggelſe eller i det mindſte 

givet Egnen Navn. Nogle have ſaaledes med Snorro 

i ham troet at gjenkjende vor ſidſte virkelige Odin; 
andre derimod vor Mit⸗odin (Cr. H. 2 Pag. 315) 
og atter andre den faa kaldte ſaxiſte Othin (ibid. 1 
Pag. 237. jfr. Pag. 507). Saxo ſiger ſaaledes 
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(Pag. 13) udtrykkelig, at det var Mit⸗othin eller 
den Perſon, der i den virkelige Odins Fravarelſe 
falſtelig havde tilſneget fig hans Navn og hans Ver— 
dighed, der nu ved den virkelige Odins Tilbagekomſt 

flygtede til Fyen for at ſtjule fig, men blev der i et 

Folkeoplob myrdet, og at der ſiden udbredede fig faa 

ſver en Stank fra hans Graphoi, at derover opſtod 
en Peſt i Fyen, hvis Indvaanere derfor grebe til det 

Middel at grave ham ud af Hoien igjen, hugge Ho— 
vedet af ham og flane en ſpids Pæl igjennem Bry—⸗ 
ſtet 1), og dermed var ſaaledes ogſaa Peſten til Ende. 

En Tildragelſe, Suhms D. H. 1 Pag. 155 imidlertid 
henfører til Hugleik eller Angul, Dan Mikillatis Svo— 
ger, ſom han lader leve 330 Aar efter Chriſti Fodſel. 

Riimkroniken ſiger derimod, at det var den Othin, 

ſom drebte den ſjellandſte Kong Balder l(altſaa 

Hother ?), ſiden ſelb bleg Konge, men dræbtes i Fyen 

og blev der begraven. En anden danſt Kronike ſiger 

blot, at Kong Othen, ſom den lader regjere efter 

Friedleif (altſaa Odin, Friedleifs Son eller den ſidſte 

virkelige Odin?) dode haſtig i Odenſe og blev der 
begraven (Cr. H. 2 Pag. 323); hvorimod Annales 
Oddenses lade den virkelige Odin, ſom den imidler— 
tid lader komme til Regjeringen 494 for Chriſti Fod— 
ſel og regjere i 8 Aar, ihjelſlaaes og begraves i 

Odenſe (ibid. Pag. 869-70). Saa meget ſynes un- 
der alle Zilfælde viſt, at i det mindſte en af disſe 

Odiner er bleven begraven i en Hoi lige over for vor 

1) En Procedure, man ligeledes, og det endnu 1252, fral 

have anvendt mod Kong Abels Liig i en Moſe ved Got: 

torp. D. H. X. Pag. 21112. 



10 

Frue Kirke i Odenſe, men paa hiin Side Agen; hvor— 

for ogſaa den gamle Riimkronike lader ham ſige: 

Jeg lagdes i en Hoi der hos en Aa, 
ſom Othens Stad han monne nu ſtaae; 

og Er. Lætus i fine Rer. dan. Iibr. p. 142 ſiger 
fremdeles: 

— — — tum dives Othonia regem 
cæspitibus texit, memorandam ubi Virginis dem 
Christiparæ rapidum propter spectaveris amnem; 
faa at der neſten ingen Tvivl er om, at den Banke 

i Skriverlokken (mellem Biſpelokken og Munkemoſe), 

ſom ſenere af det derpaa opbygte Vor Frue Kloſter 

kaldtes Nonnebjerg eller Nonnebanke, 1) jo derved 

maa forſtages; hvilket ogſaa v. Haven i fine Alder⸗ 
doms Levninger fra Fyen, i Folge det almindelige 
Sagn, udtryffelig bekrefter. Maaſtee kunde imidler— 

tid den hele Forvirring, disſe forſtjellige Efterretnin— 
ger om Odins Forhold til Odenſe Bye foraarſage, 
paa den ſimpleſte og letteſte Maade lade ſig oploſe, 

naar vi antage, at den ſaa kaldte ſidſte og virkelige 
Odin omtrent 50 Aar f. Chriſtus kom herind fra Saxen 

og opflog fin Bopæl paa den ſaakaldte Odins Oe i 

Fyen, opreiſte der ſit Tempel eller Offerhuus 2) og 

1) Jeg bruger ſom ofteſt i det Folgende den forſte Benævs 

nelſe og har min Hjemmel ſaavel i et Doc. af 1352, hvor 

det kaldes Nonneberg (S. R. D. 1 Pag. 308), ſom i det 

bekjendte Vers: 

Mellem Nonnebjergets Hoie 

dreves lette Bold for droie 

Slag; — og forte Sorg med den c. 

2) Ligeſom maaſkee hans Drotter i ſammes nærmefte Om: 
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foranledigede derded en Deel af Landets Indvaanere 
til at opføre deres Stolpebode og Trehuſe i Nerhe— 

den af ſamme, hvorved ſaaledes Grundvolden lagdes 
til den ſenere Flekke eller By, ſom blev opkaldt efter 
den i ſammes Tempel dyrkede Guddom; en Guds⸗ 
dyrkelſe, der naturligviis maa antages for at have 

vedvaret, endffjøndt Odin ſelv (efter ved Gefions 

Hjelp at have bemeſtret fig Sjælland) drog fra Fyen 
til Sverrig og opflog ſit Sede i Sigtun, hvor han 

ogſaa dode og blev begraven. Hvad derimod den 

Odin er angagende, der paa Nonnebjerg ved Odenſe 
blev begraven, da kan dette ingenlunde have været 

hiin foromtalte eller virkelige Odin, men maa enten 

efter Saxo have været en Mitothin 9: en Bedrager, 
der i Odins Fraverelſe tiltog fig hans Værdighed, 

eller ogſaa — da den egentlige Mitothin eller Oller, 

ſom det ſynes, ikke i Fyen, men i Sverrig blev ihjel— 
ſlagen og der paa Ullersakker begraven (D. H. 1 Pag. 

22. 54) — maaſkee ſnarere efter Suhm den nyere 
ſarſiſte Odin (altſaa Hugleik eller Angul), der flere 

Aarhundreder efter den virkelige Odins Dod, nemlig 

330 efter Chriſti F., udgav fig for den ældre og altſaa 

igjen oplevede Odin. Der ligger virkelig ogſaa 

i den Maade, hvorpaa han i Folge Saxo blev 

begraven (nemlig heel og holden, uden forud at 

være brændt), et Beviis for, at han ikke kan have 
været den gamle eller af Suhm ſaakaldte ſidſte Odin, 

ſom Snorro egentlig tilffriver Byens forſte og egent— 

egn, f. Ex. Thor paa Thorslunde i Næsbyhoved Soe, 

Freir i Fraugde, Balder i Beldringe, o. ſ. fr., jfr. Pe— 

terſens D. H. 1, 1 Pag. 99. 
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lige Oprindelſe; thi netop denne Odin var det jo, 
der indforte den ſaakaldte Brunna Old eller den Skik 
at brende de Dode; medens derimod den ſaakaldte 
ſarſiſte Odin eller hans Svoger Dan netop affkaffede 

ſamme (D. H. 1 Pag. 111), faa at den hele Fortel⸗ 
ling om den fra hans Gravhøi udbredte Peſt maaſkee 
endogſaa kan anſees for en Folge af Folkets Wkkel⸗ 
hed for denne nye Begravelſesmaade, hvorved man 

overlod Legemet til Stank, Orm og Forraadnelſe, i 
Stedet for, at man for lod Ilden fortere det Forgjen— 

gelige og Urene. Men fordi der ſaaledes omtrent 

ligge 400 Aar mellem den Odin, der forſt opflog ſin 

Bolig eller reiſte ſit Tempel i Odenſe, og den, der 
ved Odenſe Aa blev begraven, derfor kan begge Dele 
gjerne vere ſteete paa en og ſamme Plads, nemlig 
paa Nonnebjerget; thi man havde jo ſom ofteſt i den 

hedenſke Tid 1) ſin Begravelſe i eller omkring ved 
Landets Altere og Offerhoͤie, — de Fornemſte nermeſt 
og de Ringeſte fjærneft fra ſamme; 2) — og om 

man endſtjondt i dette Tilfælde ikke tor troe, at den 
ſidſt omtalte Odin, — der maaſkee endogſaa ſnareſt, 
ſom en Forreder mod den virkelige Odin, blev ofret 

pan den fortornede Guddoms Alter, — juſt ved 

1) Naar man ikke ſelv havde fin ſerſkilte Familiegrav, der 

dog, ſelv i dette Tilfælde, med et Alter var forſynet, og 

altſaa i det Hele taget kunde lignes ved de adelige Sleg— 

ters Huus- eller Familie-Capeller i den ſenere Middel— 

alder. 

2) Omtrent ſom i de chriſtne Tider, hvor de Fornemſte be— 

groves foran Alteret ei Choret, de Ringere i Kirkens Skib 

eller Sidegange og de Ringeſte paa Kirkegaarden. 
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denne fin voldſomme Jordeferd turde gjøre Regning 
pan nøgen udmerket Begravelſe af dem, der forfulgte 

og dræbte ham, og altſaa heller ikke tor antage, hvad 
Traditionen har foregivet, at nemlig Nonnebjerget fra 

Begyndelſen af ſkulde have været en Kreds af Hoie, 
med den ſtorſte, der gjemte Odins Aſke, i Midten, 

medens hans Kæmper hvilede i en Krands omkring 
ham i Bankens mindre Hoie; ſaa er dog ſaameget 
viſt, at dette Nonnebjerg i den hedenfke Tidsalder ikke 

blot har tjent til Begravelſesſted for een, men for 

flere; og dette er ſaaledes Aarſagen til, at de Hun— 
derup Bymend ſaa ofte ved Ploining og Gruus— 

gravning have fundet Urner og andre hedenſke Old— 
fager i disſe merkelige Hoie; ſaaledes f. Ex. om— 

trent 1730 (ved at grave Leer til at demme for 
Agen med ved Munkemolles Reparation) to meget 

ſtore Steen og nogle Solv-Urner, ſamt et Arm⸗ 

baand af ſamme Metal; 1) og atter 1775 foruden 

en Urne og en ſtor Kampeſteen, der var faa ſelſom 

gjennemſkaaren af hvide, gjennemſigtige Aarer, at man 
troede deraf ved Slibning at kunne frembringe de 

deiligſte Bordblade, endvidere en oval Solvring, ſom 
til en Arm, temmelig tyk, men ſimpelt forarbeidet, 

1) Efter en Beretning i et Mir. af Landsdommer Badens 

Bibliothek No. 196, 4to, ſom nu eies af Hr. Casſerer 

Hanſen, og ſom har til Titel: Adſkilligt om Odenſe, og 

uden Tvivl er af Jacob Bircherod, der levede 1735; hvor 

det findes bagi paa et Blad mellem Pag. 238 og 239. 

Forudſat, at det ikke er et ſenere tilføjet Supplement og 

altſaa blot en leetio varians af den neſtfelgende Beret— 
ning. 
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hvis tilſpidſede Ender ved nogle forhoiede Knopper, 
ſom ved Sloifer, tilſammenfoiedes, og ſom man na— 

turligviis antog for Odins egen Armring (Ad. Cont. 
Eft. 1775 No. 30), ffjøndt Odin vel ligeſaa lidet 
tor tilegne fig den, n) ſom de opgravne Urner, da 

han, ſom ſagt, ikke blev brændt, men heel og holden 

begravet; og man formodentlig ved den Operation, 
man i Folge Saxo foretog med hans Liig, har flæbt 
ham ud i den tilſtodende Munkemoſe, da det gjerne 

var i Moſer, Sumpe og andre Uforer, hvor man 

nedrammede fine Gjengangere med Pele. ) Ved 

Chriſtendommens Indforſel (e. 987) tilfaldt Pladſen, 

— nemlig den gamle Odins Tempelhoi og den yngre 

Odins Gravhoi eller nuværende Nonnebanke, — uden 

Tvivl, ſom en offentlig Eiendom, Kongen, og blev, 

formodentlig for fin dertil beqvemme Beliggenheds 

Skyld og ſom det eneſte hoitliggende Sted ved Byen, 
i Anledning af de norſke Plyndringer fra 1043 til 
1064 indrettet til et Slags Skandſe eller Befeſtning 

1) Der maaſkee endogſaa langt ſnarere var den hellige Ring, 

der ſtedſe lage pan Gudernes Alter i de hedenſke Tider, 

og hvorpaa man til Thinge ſpoer fin Eed, ſom ogſaa der— 

af kaldtes Baug-eidr eller Ring-Eeden. 

2) Forreſten er det merkeligt nok, at der ogſaa i Jylland 

findes en Gravhoi over en Kong Huglet (D. H. 1 Pag. 

155); men Navnet var jo ikke ualmindeligt i Norden, 

thi der levede endogſag paa ſamme Tid en Kong Hugleik 

i Sverrig (D. H. 1 Pag. 167), og man behøver altſaa ikke 

med Suhm at antage, at Syderne ſkulde have opreiſt en 

Wreshoi over den ſamme Odin, ſom Fyenboerne ned— 

rammede med Pale i deres Moſer. 
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for at beffytte Aalobet mod Soroveres Opſeiling i 
ſamme; og ſaaledes blev da formodentlig ogſaa den 

ydre Krands af Hoie (forudſat at en ſaadan nogen— 

ſinde har exiſteret) i denne Anledning forenet til en 

ordentlig ſammenhengende Skandſevold og den dybe 

Grav uden om ſamme, ſom endnu 1811 fan tydelig 

var at ſee, den Tid anlagt; ligeſom formodentlig paa 

den midterſte Hoi ſelv opbygt et Slags Caſtell eller 

Borgfeſtning, der maaſkee fra den Tid af tjente vore 

Konger ved deres Gjennemreiſe til Reſidents; og 

derfra hidrører det ſaaledes formodentlig ogſaa, at 

Knud den Helliges Kongsgaard i Odenſe 1036 ikke 
ſynes at have ligget paa den nordre, men paa den 

ſondre Side af Agen, og at Svend Grathe, — der 
maaſkee end mere i Anledning af Vendernes gjen— 

tagne Plyndringer kan have befeſtet Stedet (Ad. 

Cont. Eft. 1. c.) — 1154 falder fir Kongsgaard her 

pan Egnen en regia apud Othenas, efterſom ſamme 

vel laa ved, men egentlig ikke i Byen. Thi at her 
paa Stedet virkelig i gamle Dage har veret en Borg 
eller Befeſtning, mener jeg, foruden af Stedets for— 

dums derpaa hentydende Udſeende, endvidere deraf at 

være indlyſende, at da man ſenere hen (dog i ethvert 

Tilfælde for 1180) her paa Banken anlagde et Vor 
Frue Nonnekloſter, kaldtes Stedet ſelv allerede Bur— 

gum Othoniæ (S. R. D. 1 p. 283, 7 p. 221) og 
Nonnerne, ſom en Folge deraf, fra Begyndelſen af 

ſtedſe Noniales de Burgo 3: Borgnonner eller Non— 

nerne fra Borgen (ſee i det folgende under 1175, 
1180, 1183, 1193), ſaa at man altſaa deraf kan 

ſlutte, at Stedet ſelv, allerede for denne fin Nonne— 
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periode, maa have baaret Navn af Odins Borg, 

Odenſe Borg, Burgum Othonite, Knuds Borgen, 

Svends Borgen eller andet deslige. Munkene havde 

nemlig i Almindelighed den politiſt rigtige Maxime, 
at henlægge deres Kirker, Kapeller og Kloſtre paa de 
hedenſte Afgudsſteder, deels for derved at dæmpe det 

dermed forbundne Afguderi, og deels for at tilvende 
deres Helligdomme den ſamme Anſeelſe og det ſamme 

Tillob, ſom Stedet i de hedenſke Tider tilforn kan 
have havt. Kom nu dertil, at dette Sted havde 

været deres og Byens Skytshelgens, Kong Knud den 
Helliges, Reſidents, faa var det faa meget mindre at 

undres over, om de ved et Nonnekloſters Anlæg ſogte 

at hellige det Sted, der for havde været vanhelliget 

ved Odin, og tillige at hædre den Plads, der ſom 

deres Skytspatrons fordums Boelig maatte have vaſentlig 

Interesſe i deres Oine. Kloſterbygningen afbrændte 
imidlertid uden Tvivl 1247 og blev vel neppe op— 
bygt mere, 7) efterſom Kloſteret ved den Tid til Da— 
lum blev henlagt; men Pladſen (der inden for Vol— 

den havde et Diameter af omtrent 150 Alen, ſamt 

Volden en Brede af omtrent 50 Alen og en dertil 
ſvarende Hoide, ſaa at altſaa den hele af Graver 
indſluttede Plads omtrent havde et Diameter af 250 
Alen, og altſaa neppe kunde anſlages hoiere i Areal 
end til en 2, hoiſt 3 Tor. Land) vedblev naturligviis, 

uagtet Kloſterets Forflytning ti! Dalum, ligefuldt at 

være Dette Kloſters Eiendom og var formodentlig, 

ſom ſaadant, ſnart bortforpagtet, ſnart bortfeſtet og 

1) Om Sporene til den fordums Kloſterbygning ſkal jeg 

imidlertid under 1193 give nærmere Forklaring. 



17 

ſnart pantſat til en eller anden Lagmand; thi 1295 

ſee vi allerede Kloſteret at maatte pantſette adſtillige 
af fine Eiendomme (S. R. D. 1 Pag. 295, jfr. 300, 

301.) 1341 overlader det ligeledes adſkillige af fine 

Eiendomme deels paa beſtemt Tid og deels van Livs— 

tid til Private (ibid. Pag. 304), og 1352 hedder det 
udtrykkelig, at Prior Andreas af Dalum Kloſter ſtjen— 

kede til Nonnen Margrethe Sunstorp det Gods 

CBona) ved Nonnebjerg, ſom B. Schermer havde 

havt, og ſom var pantſat til Hennikin Frede og Al— 

bert Grote (hvilken ſidſte var Borger i Odenſe, S. 

R. D. 1 Pag. 308-9), men ſom hun nu, tillige med 

mere, havde erhvervet fig (S. R. D. 1 Pag. 308. 

D. H. XIII. Pag. 267.); ved hvilken Erhvervelſe 

man imidlertid blot maa forſtaae en Indlosning fra 

Panthaverne; ligeſom man af S. R. D. 1 Pag. 312 

og andre flere Steder ſeer, at ved Priorens Donation 

blot forſtaaes en Overladelſe af Stedets Indkomſter 
paa Livstid, da Nonnens Gods ved hendes Dod na— 
turligviis igjen tilbagefaldt til Kloſteret; fan at alt— 

ſaa Meningen af det Hele er, at Nonnen ved ſin 

Indtredelſe (thi efter den Tid havde hun jo ingen 
Privatformue mere) var riig nok til at indloſe bette 

pantſatte Gods og gjorde ſig en Fortjeneſte af, paa 

Kloſterets Vegne, at gjøre det imod at nyde Renten 
deraf pan Livstid. Og ſaaledes vedblev formodent— 

lig Pladſen gjennem hele den catbolffe Periode at 

være Kloſterets Eiendom, indtil den ved Refor— 
mationen 1536 tillige med Kloſteret hjemfaldt til Kro— 
nen; men hvorledes den, — hvad ſom ſenere var 
Tilfældet, — kom til at udgjore en Deel af Hunde— 

2 
— 
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rup Byes Marker, vilde være vanffeligt at afgjore, 
derſom man ikke turde troe, at det var ffeet i Anled— 

ning af at Hunderup Bye, ſom for havre henligget 

til S. Knuds Sogn, 1532 fik kongelig Ordre at 

henlægges til Hjalleſe 9: Dalum Kirke. Neppe har 

der imidlertid i al denne Tid veret Bygning paa 
Stedet, men Pladſen er uden Tvivl bleven afbenpttet 

mere til Gresning end til Ploining; thi endnu 1593 

ſtod, i Folge Byens gamle Grundtegning, den fulde 

Ring af Forſkandsninger eller den fulde Voldkrands, 

og blot i Oſten og Veſten var der en Indkjorſel 
gjennem ſamme; ja! hvad ſom endnn mere er merk— 

værdigt, det ſamme ſynes faſt endnu 1775 at have 

været Tilfældet, ſaaſom den ogſaa da kaldes en rund 
Jordvold, ſom en gammeldags Faſtning, med kjende— 

lige Spor til Graver omkring (Ad. Cont. Eft. 

No. 30). Men ved Uoſtiftningen blev den ene af 

disſe halvmaaneformige Volde udlagt til Gruusgrav 
og Veifylding og iſer anvendt til at fætte en Dem— 

ning ved Munkemolles Sluſe, og ſaaledes var der 1811 

blot den nordlige, ſamt den ſydlige Voldkams oſtlige 

Ende, og nu blot den nordlige af disſe Volde tilbage, 

medens den ſpdlige aldeles er bortført og forſvunden. 

Forreſten har denne Plads i en lang Rakke af Aar, 

formedelſt fin behagelige ÜUdſigt, iſer over Aaen og 

Odenſe By, tjent til Spadſeregang for ſidſtnevnte 

Byes Beboere, men iſer været en almindelig Bold— 

ſpilplads for Skolens Diſciple, ja! er i denne An— 

ledning, ſom en af Skuepladſerne for deres Ungdoms— 

glæder, endogſaa bleven beſungen i Minerva 1788 Pag. 

40 af en af de dimitterede Diſeiple med folgende Ord: 
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Mellem Nonnebjergets Hoie 

dreres lette Bold for dreie 

Slag; — og korte Sorg med den. 

Tollerlund fornam vor glade 

Sang, ſom fjærne Oreade 

ſtrax lœrvillig tog igjen. 

Nu har endelig Hr. Procurator Rasmusſen (ſom 

jeg troer 183) tilkjobt fig denne Plads og forſtjon— 
net den ved et ſmukt Anlæg og en ſmagfuld Byg— 
ning. 

Imidlertid er det, ſom ſagt, ikke uſandſynligt, at 

paa denne Odins fordums Grad i de aldſte Tider 

Landets almindelige Offerſted, Blothuus eller Tem— 

pel kan have været oprettet; og da flige Blot- eller 

Offer⸗Huſe, maaſtee deels for Gudstjeneſtens og det 

dermed forbundne Retterthings, men iſer for Marke— 

dets Skyld, der ved de ſtore Feſter i Nærheden af 

ſamme afholdtes, i Almindelighed lokkede Mange til 

at opflaae deres Boder og Vaaninger i Nerheden af 
ſamme, 7) faa kunde dette ogſaa let have givet An— 

ledning til, at den Flekke, ſom blev Vuggen for den 

ſenere By, kunde være bleven anlagt i en Kreds om— 

kring denne Hoi og ſammes Offerſted eller Alter; 

thi at Odin virkelig med Grund, ſom Sagnet tilhol— 

der, kunde antages ogſaa her at have anlagt en 

By, er faa meget rimeligere, ſom netop han var den, 

der forſt lærte Nordboerne den SKE at flytte ner— 

— — 

1) Ifr. om de forfkjellige Anledninger til Kjebſtedernes 

Oprindelſe Nyerups Kulturhiſt. Pag. 113514. 

2 
— 
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mere ſammen og den Konſt at bygge Byer (Cr. H. 
1 Pag. 23. 36); men Bygningerne vare naturligviis 

den Tid endnu kun af Træ, nemlig horizontalt paa 

hinanden anbragte Bjelker eller Tommerſtokke, omtrent 

ſom de nuverende ſvenſte og norſte Stolpeboder eller 

Staburer. En flig Byens Oprindelſe ſynes derhos 
ogſaa ſaa meget rimeligere, ſom Sagnet ikke blot 

gaaer, at Frue Kirke ſkulde være den ældfte af Byens 

Kirker (jfr. D. H. 8 Pag. 36), og Nedergade (det 
vil ſige: det nedre eller ſydligſte Qvarteer) den eldſte 

af Byens Gader og Qvarterer; men endydermere 
tilholder, at Byen i gamle Dage ſkal have ligget lige— 

faa meget paa den ſondre, ſom paa den nordre Side 

af Aaen, og at der ſtulle være fundne umiskjendelige 

Spor til fordums Bebygning langs Agens ſondre 

Bredde; hvilket ikke blot har Rimelighed, naar man 
antager Nonnebjerg for, — ſom Odins Borg eller 
hans Afguds Tempel og Blothuus, — at have givet 

Anledning til Byens Anleggelſe, men endogſaa let 

kunde lede os til den Formening, at i den hedenſte Tid 

havde blot den ſydlige Side af Agen, men ikke den 

nordlige været beboet, og at det forſt var de kriſtne 

Indvaanere, der lidt efter lidt traf fig over paa den 
nordlige Side og ſaaledes forſt anlagde Byen paa 

det Sted, hvor den nu er beliggende: en gradviis 

Forflyttelſe af Byens Bygninger fra den ene til den 

anden Side af Agen, der ligeledes ved Ribe (Atl. 5 

Pag. 604⸗5. D. H. 2 Pag. 51) og maaſtee ved 

flere Byer i gamle Dage har fundet Sted. 
Dog — det er ikke nok med at Traditionen har 

anviiſt Odin en Grav og et Tempel ved Odenſe, men 
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den har endogſaa vovet at fremviſe den Plads, hvor 
hans Reſidents eller hans Pallais i fordums Dage 
ſtal have ſtaaet, nemlig en Gaard paa nuværende 

Korsgade (der desaarſag ogſaa blandt Byens Gaarde 
ffal være No. 1 eller den, hvorfra Numereringen be— 
gynder), og at angive ſammes oprindelige Architectur 
lige ved den, ſom paa Odenſe Byes nuværende Raad— 

ſtueſegl findes udgravet (Atl. 3 Pag. 426 jfr. Grund— 

tegningen), ſamt det Steenbillede, ſom endnu 1730 

(Theatr. Dan. Pag. 152) ſtod i Gavlen paa denne 

gamle grundmurede, 1685 Raadmand Mule (nu, ſom 
man mener, Gjeſtgiver Larſen) tilhorende Bygning 

paa Korsgaden, for Odins Billede (Atl. 3 m. 430. 
6 Pag. 575) og Byens Vartegn (ibid. 6 Pag. 609). 
Dette Billede ſad nemlig, i Folge v. Havens Alder— 

dommens Levninger fra Fyen, over Doren til det ſaa 

kaldte Helliggeiſtes Hoſpital paa Korsgaden, ſom ſiden 

blev forvandlet til Raadhuus og af Gaardens ſenere 
Eier, Raadmand Niels Mule, repareret og Billedet 

bag paa med folgende Inſcription forſynet: „Anno 
„1685 den 20 Aug. lod Niels Mule Raadmand og 
„hans Huſtrue, Gunder Fochsdatter Witt, dette Kong 

„Ottings Effigies renovere og igien paa dette Sted 

„opſcette, hvor dette Huſes forſte Bygnings Begyn— 
„delſe var, da dette Huus boygtes til Ottenſe Raad— 

„huus.“ Men da Billedet aldeles ingen Lighed 

havde med den Foreſtilling, man ſadvanlig pleier at 

gjøre fig om Odin; da det desuden, vel at merke, 

var af Træ (og ikke, ſom forommeldt, af Steen) og 

desaarſag heller ikke gjennem ret mange Aarhundreder 

kan have modſtaaet Tidens Tand; og da det endelig, 
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derſom man vil troe v. Haven, ſtod paa ct Sted, ſom 
for havde været Helliggeiſt Hoſpital, hvor altſaa Mun— 
kene umulig vilde have taalt det, hvis det havde 
været et hedenſt Afgudsbillede; ſynes Prof. v. Ha⸗ 

vens Mening i hans Alderdoms Levninger fra Fyen 

(dem jeg tillige med en Tegning af Billedet for flere 

Aar ſiden ſtjankede til den antiqvariſte Commisſion) 
at være langt ſandſynligere, naar ban formoder, at 

det enten har været Pave Sixti den Ades Billede, 

ſom paa Ny lod hiint forommeldte Hoſpital (1478) 

ophygge (faa at altſaa den ved hans Fodder liggende 

Stymper maaſkee har ſkullet betegne de ſyge Pille— 

grimme, ſom til denne Pavens veldedige Stiftelſe 

toge deres Tilflugt), eller ogſaa at det betegnede en 

eller anden af de om Petri Stol den Tid ſtridende 

Paver, pan hvis Parti Geiſtligheden i Danmark havde 

flaget fig, og hvis Contrapart desaarſag foreſtilledes 

ved hans Fødder, ſom en ſlagen og overvunden Fjende. 

Hvorhos jeg dog ingenlunde nægter, at dette Billede 

maaſkee ogſaa kunde have Henſyn til den danſte Geiſt— 

ligheds Patron Keiſer Otto og baus Seier over De» 

denſkabet i Danmark; en Fortolkning, der i det mindſte 

havde det Fortrin fremfor de andre, at den tillige 

forklarede os Grunden, hvorfor det kaldtes Kung Ot— 
tings Billede (Effigies Othonis). Senere eiedes 

forreſten denne Bygning af Borgemeſter Jens Niel— 

fon, og Billedet blev: formodentlig 1740 ved Gaardens 

Ombygning nedtaget. Hvorhos jeg heel gjerne ind— 

rommer, at den Beretning, at det i gamle Dage havde 

været et Helliggeiſt Kloſter, maaſkee endogſaa ſnarere 

maatte lade os formode, at det var nuverende Mode— 
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handler Mathows end Gjæjtgiver Larſens Gaard, der 
herved meentes; efterſom hiin (i lang Tid under 

Navn af Grevinde Scheels Gaard bekjendte) Bog— 

ning endnu i fin hele Architectur har faa meget Klo— 

ſtermesſigt ved fig, det den endnu i ældre Dage i 
langt hoiere Grad ffal have beſiddet. Ligeſom den 

ogſaa foregives i gamle Dage at have været et Klo— 

ſter eller, hvad ſom i Grunden er det ſamme, en 

Priors Boelig; og dens Bygning derhos er udmer— 

ket ſaavel ved de tydelige Spor, den paa begge Si— 

der, — dog ifær ud imod Staalſtredet til, — frem— 

viſer pan ſmale og hoie Kirke- eller Kloſter-Vinduer, 
ſom ved de forſtjellige Helgenbilleder, hvormed den 

tilforn ſkal have været prydet, og hvoraf endnu (1811) 

en qvindelig Steenfigur med Timeglas i Haanden, 
ſom tilforn fad pan det ſondre Hjørne mod Gaden, 

ſidder indmuret i den indvendige Gaard. Og da 

derhos denne Gaard en Tid lang var Poſtgaard, og 

Kurrelbaum, ſom Poſtmeſter, paa Grund deraf bebvede 

ſamme, foretog han ſig 1782 en Hovedreparation og 
traf da ved tildeels at fylde de fvære, hvælvede, men 

yderſt fugtige Kjældere paa mange hvælvede Gange 

og kjendelige Spor til flere; da han nedbrod en huul 

Steenpille i Verelſerne, fandt han inden i ſamme en 

Drengefigur af Tre; og da han opbrod et Sted i en 

af de tykke Vægge, ſom forekom ham huult, traf han 

der pan et indmuret Skab, gandſke fyldt med gamle 

Pergamenter og Brevſkaber, ſom formodedes at have 

udgjort Kloſtrets fordums Archiv; kun Skade, at 
ſamme ikke noiere blev underſogt, og at man ei ens 

gang kunde erfare, hvor det kom hen, da vel de Fleſte 
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ſagde, at Juſtitsraad Hedegaards Fader, men der— 
imod Andre, at Byefoged Borring fif det. 1) 

Hvad dernaeſt bemeldte fan kaldte ſidſte nordiſke 

eller virkelige Odins Ophold i Odenſe, ſom af nogle 
Forfattere anſlages til 8 Aar (Cr. H. 2 Pag. 86970. 
D. H. 1 Pag. 155), er augaagende, da ſynes han uns 

der ſamme at have modtaget et Beſog af Hler paa 

Lesſoe og igjen at have aflagt ham et lignende; men 
derpaa at have afſendt Gefion 2) til Gylfe i Sver— 

1) For nogle Aar ſiden læfte man i de Odenſe Aviſer, 

at der i Udlandet var opdaget en Deel Danmark ved— 

kommende Documenter og blandt disſe ogſaa et heelt 

Kloſterarchio fra Odenſe, ſom formodes med Chriſt. d. 

2den at være emigreret, og ſom altſaa ingenlunde kunde 

være det ovenomtalte, ſaaſom dette endnu 1782 var til 

ſtede i Odenſe. Imidlertid har jeg dog ogſaa været 

paa Spor efter hiint Kloſterarchiv, der hvad enten det 

fan angik det ene eller det andet Kloſter i Odenſe, dog 

for Byens Hiſtorie maatte være af den veſentligſte In— 

teresſe; men alt hvad jeg derom har bragt i Erfaring 

er, at den hele Samling, ſom blev forefunden i Baiern 

og havde tilhørt Chriſt. d. 2 eller de med ham Emigre— 

rede, blev overladt den ſvenſke Regjering, ſom ſiden 

igjen overlod en Deel deraf til Norge; hvilken ſidſte 

endnu ſkal henſtage paa Univerſitets-Bibliotheket i 

Chriſtiania; men om der er noget Odenſe Kloſterar— 

chiv Deriblandt, ſkal jeg naturligviis ikke kunne ſige. 

2) Som naeſten ſynes at have været en Perſonification af 

Fyen, hvis Navn i gamle Dage ſkreves Fion, og altſaa 

lettelig ved en bledere eller forkortet Udtale af Gefion 

kunde være dannet, ligeſom Danzig af Gedanum, Ge— 

dania og Gdan k. Cr. Hiſt. I Pag. 189 91. D. H. 3 

Pag. 3012. 
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rig (der ligeledes havde beſogt ham. D. H. 1 Pag. 
34), af hvem hun fik Sjeland til Len, hvorpaa han 
felv drog til Sigtun, medens hans Son Stkjold gif— 

tede ſig med Gefion og fik med hende i Medgift baade 

Sjælland og Fyen (D. H. 1 Pag. 42 46.); faa at 
det altſaa er at undre ſig over, at endnu ingen anti- 

qvariſt Sværmer har vovet fig til at antage, at be— 

meldte Skjold under dette ſit Ophold i Odenſe kunde 
have boet i den Gaard for den oſtlige Ende af Kors— 

gader, ſom endnu (og altſaa efter ham?) kaldes 

Skjolden, ligeſom hans Fader, i Folge det foregaaende, 

tillagdes hiin Gaard for den veſtlige Ende af ſamme 

Gade, hvorved ſaaledes Fader og Son bleve Gjen— 
boer og kom til at boe vis à vis, ligeover for eller 

lige for Oinene af hinanden. 7) Min Mening er 

Derimod, ſom af det foregagende ſtjonnes, at hverken 

Odin eller hans Son have boet ban den nordre, men 
Derimod begge i Nærheden af Templet ſelv og altſaa 

paa den modſatte eller ſondre Side af Aaen. J 

ſenere Dage ſynes derneſt Skjold at have opflaaet 

fin Boelig i Leire, ſom fra den Tid af blev Skjold— 
ungernes eller de danſte Overkongers Hovedſade. 

Imidlertid ſynes dog ogſaa adſtillige af disſe for 

længere Tin at have valgt Fyen til Opholdſted, ja! 

1) Hvad man i gamle Dage her i Norden kaldte: à aug 

nastadr; og har formodentlig den urigtige Fortolkning 

af dette eller et lignende Ord forledet Adſkillige til at 

troe, at Hogen i Ygdraſils Top i Felge Eddas Üdtryk 

fad imellem Dinene pan den i ſammes Grene placerede 

Orn; i Stedet for det uden Tvivl burde hedde, at hiin 

fad vis à vis o: lige for Oinene af denne. 
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dette Land endogſaa til forſtjellige Tider at bave 

havt fine færegne Regenter; og ſtjondt man nu vel 

ikke med Visbed tor paaſtage, at disſe juſt alle ſtulde 

have valgt Odenſe, ſom Landets vigtigſte Stad, til 

deres Reſidents, har jeg dog i Odenſe Byes Hiſtorie 
ikke villet undlade at gjøre opmerkſom paa ſamme. 
Saaledes ſkal f. Ex. Fyen i Kong Vermund den Vi— 

ſes Tid, altſaa fra 175 til 210 efter Chriſti F. have 
havt fin egen Konge i Sumble eller, ſom han ogſaa 

kaldes, Humble (Cr. H. 2 Pag. 108. 116), hvis Dat⸗ 

ter den jydſte Kong Gram bortforte (Saxo Pag. 8-9. 

Cr. H. 2 Pag. 102-3. 111⸗12. 139. D. H. 1 Pag. 

85. 97), og ſom felv fral ligge begraven paa Lange- 

land (Atl. 3 Pag. 608. 6 Pag. 825). 1) 

c. 33 0 ſtal derneſt Don Mikillatis Svoger Hug— 
leik eller Angul, ſom udgav fig for den ſaxiſke Odin 

og Derfor kaldes Angeltheau eller Saxenote 3: Ang— 

lernes Gud eller Saxernes Odin, være flygtet til 
Fyen og der, efter i 8 Aar at have beherſtet Landet 

(D. H. 1 Pag. 155), ſom jeg i det foregagende har 

berettet, være bleven dræbt (J. c.) 

c. 375 flygtede ligeledes Kong Hiarne til Fyen 

og ſtjulte ſig der paa et Sted, ſom efter ham menes 
at være opkaldt (Meurs. T. 1 p. 49. Cr. H. 3 

Pag. 124), altſaa formodentlig Jershauge i Revninge, 

Jerſtrup i Grindloſe eller Jerſore i Klinte Sogn 

1) Dog maa man vel hellere med Suhm D. H. 1 Pag. 

129 henføre dette ſidſte til den Humble, der var Dan 

Mikillatis Son. 
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(dog omtaler D. H. 1 Pag. 185 aldeles ikke bette 
hans Ophold i Fyen.) 

c. 415 nævnes en Fon, der var Fader til 5 Kem— 

per (Cr. H. 2 Pag. 522. D. H. 1 Pag. 205); dog 
tor det vel neppe tages i den Betydning, ſom om 

disſe 5 Kamper vare Fyenboer, ſiden Skjoldmoen 

Rusla, de tjente, var fra Norge (D. H. 1 Pag. 23). 

c. 461 flulle Slaverne have gjort et Indfald i 

Jylland og under deres Konge Iſmar, eller maaſtee 

rettere Viſmar, tillige have bemeſtret ſig Fyen (Cr. 

H. 3 Pag. 480. D. H. 1 Pag. 266.) 

c. 475 maatte Kong Halfdans Sonner Roe og 

Helge ffjule fig for deres Farbroder Kong Frode d. 

dte hos deres Svoger Savil, ſom da var Jarl i 

Fyen (Saxo Pag. 121 Cr. H. 3 Pag. 196. D. H. 

1 Pag. 275), og det er et Spørgsmaal om den Vi— 

filsbe, hvor de forhen ſtjulte fig, ikke ſnareſt kunde være 

Viffelsøe i Odenſe Fjord? ſamt om Roes Kilde paa 

Odenſe Heed ikke efter denne Kong Roe kunde vere 

opkaldt, ligeſom biin Kilde, der gav Roeskilde Navn? 

c. 487 døve Jarl Savil og hans Son Hrokur 
fulgte ham i Jarldommet (D. H. 1 Pag. 311). 

Denne Hrokur drog 506 med en anſeelig Her fra 

Fyen til Brittanien (ibid. Pag. 320), hvor han dræbte 

Leirekongen Roe og igjen blev lemleſtet af dennes 

Broder Helge (ibid. Pag. 321), fan at altſaa her den 
ene Foſterbroder dræbte den anden og blev igjen af 

den tredie lemleſtet. 

c. 509 var derneſt Guitlach eller Cochilach Under— 

funge i Fyen (Cr. H. 2 Pag. 404. 373. 381. 1 Pag. 

262. D. H. 1 Pag. 329) og gjorde et Tog til Brit— 



28 

tanien, ſamt et andet til Frankrig, pan hvilfet ſidſte 
han 512 tilſatte Livet. 

c. 512-542 var den Foregaagendes Son Eſtild, 
ſom krigede med Kong Arthur af Brittanien, fpenſt 
Underkonge. (Cr. H. 2 Pag. 381. ſq. 405. D. H. 
1 Pag. 337. 343.) 

c. 585 blev den fyenſke Underkonge Svend Seier— 
ſalig dræbt af Hrok den forte og begraven pan Lybe 

(Cr. H. 3 Pag. 317. D. H. 1 Pag. 4089.) 
c. 590 dræbes den fyenſte Jarl Thorir af Vi— 

kingerne Sote og Snaekol (Cr. H. 2 Pag. 25455. 
D. H. 1. Pag. 406). 

c. 625 erfarede den norſke Prinds Sorle, at Kong 
Hogne af Ringſted (der var en Son af Leirekongen 
Halfdan d. Ade, ſom Sorle havde dræbt) var kom- 

men hjem fra et Sotog og laa med fir Flaade ved 

Odenſe i Fyen, hvisaarſag han drog did for at byde 

ham Bod for hans Fader; men da Hogne afſlog det, 

kom det til et ſtort og blodigt Soſlag i Odenſe Aa, 

hvor Sorle dræbte Hognes Broder og Hogne Sorles 
Fader og endelig Sorle ſelv blev overvunden, hvor— 

med Havnen var ſlukket, Fjendſtabet ude og begge 

ſvore ſig i Foſtbrodrelag med hinanden (Cr. H. 3 
Pag. 245. 306. D. H. 1 Pag. 44950. Ganſte 
viſt den ſamme Hiſtorie, ſom Torfæus Ser. p. 48081 

henfører til det 3die Aarhundrede og Falder Sorle 
Halfdan i Stedet for Halfdans Bane. Atl. 3 Pag. 

427.) 
c. 630 var derneſt Hane Konge i Fyen og ſlo— 

ges med den rusſiſte Sorover Rotho (Saxo. Pag. 
135. D. H. 1 Pag. 454255.) 
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c. 730 fattes Skjoldmoen Hetha til at regjere 
over Fyen og flere danſte Provindſer. D. H. 1 Pag. 
517. 

c. 737245 var derneſt den norſke Oluf Regent 
ſaavel over Skaane ſom Sjælland og Fyen (ibid.) 

c. 750 holdt Sigurd Ring et Slag med Kong 

Alf af Thye, hvori den ſidſte faldt for Regnar Lod— 
broks Haand (D. H. 1 Pag. 525); og ſteete dette 
uden Tviol i det lille Belt, ſom for hed Sotevog, 

men nu blev faldet Alfaſund (Cr. H. 3 Pag. 265). 1) 
815 trængte Keiſer Ludvigs Tropper, for at un— 

derſtotte Harald Klak den Ældre mod Godefrieds 

Sonner, ind i Danmark, men maatte ſtandſe i Eg— 
nen af Haderſlef (eller maaſtee ligeſom Keiſer Otto 

den Iſte paa Stenderup Hage), fordi de af Mangel 
pan Skibe ikke kunde komme over til Fyen, hvorhen 

Godefrieds Sonner havde truffet fig tilbage, og hvis 

Kyſter de med 200 Skibe bevogtede; efter 3 Dages 
Ophold ved Haderſlef fane derfor den keiſerlige Ar— 

mee ſig nodſaget til med uforrettet Sag at vende til— 
bage (D. H. 2 Pag. 32.) 

849 blev Gorm den Rige Konge i Jylland D. 

1) Thi ſelv naar det i det Ilte Aarh. i Anledning af et 

Slag mellem Gyrdr Jarl og 2 Islendere kaldes Mi 

delfarſund (D. H. 3 Pag. 785) kan derved godt for: 

ſtages Mid -alfar—ſund eller Alfaſundets Midte, ſkjondt 

Svend Aageſen Pag. 97 overſcetter det ſom Medel - 

farſund ved medium transitum med Henſyn til at det 

lag, midt imellem de 2 andre Overfarter til Jylland 

nemlig Strib paa den nordre og det i det foregagende 

omtalte Fyensfere paa den føndre Side af ſamme. 
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H. 2 Pag. 159 nemlig, ſom man mener, i Omunger 

Sysſel.); 854 blev han Leirekonge (ibid. Pag. 193.); 
859 blev han derfra fortrængt (ibid. Pag. 223.); 

866 bekrigede han England (ibid. Pag. 266.); 878 

blev han døbt og derhos Konge i England (ibid. Pag. 

332), og endelig dode han 890 (ibid. Pag. 414). 

Om ham hedder det nu ogſaa, at han ſkulde have eiet 
en Borg ved Middelfart, der hed Gormborgen, og at 

hang Son Harald Klak den Yngre med Tilnavn 
Gamp, ſom 895 blev Gorm den Gamles Svigerfader 

og 916 lød fig døbe, ſkulde have givet en anden 
fvenſt Borg, nemlig Gamborg, fit Navn (fee mine 

Borg. R. 2 Pag. 83. 101; og om begge disſe Kon— 
ger ſee mere i den chriſtelige Periode under 878). 

Men 
883-900 undertvinger endelig Kong Gorm den 

Gamle alle de ſmaae Konger, der regjerede hiſt og 

ber i de danſke Provindſer (D. H. 2 Pag. 399), og 
fra den Tid ſynes den bekjendte Palnotokkes Forfedre 

at have været Statholdere i Fyen eller ſom Land— 

vernsmaend og Jarler pan Overkongens Vegne at 

have foreſtaget Landet (min Üdſigt 2, 1 Pag. 76 faq.) 

Hvad derneſt Odenſe og dens nermeſte Omegns 

Üdſeende og Beſtaffenhed i denne Hedenſtabets Periode 

er angagende, da har jeg allerede med Henſyn til 
Strandens ſtorre Nerhed og Egnens ſtorre Vand— 
rigdom i det foregagende udtalt mig vidtløftig og kan 

endnu med Henſyn hertil tilfbie, at neſten alle Eg— 

nens Stednavne ogſaa ſynes at hentyde paa det 

ſamme; nemlig alle de paa den oſtre Side (hvvr 

Agen lober) paa det ferſte, og alle de paa den vene 
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ſtre Side (hvor Stranden lob ind) pan det ſalte 
Band. Saaledes f. Ex. pan den oſtre Side eller 

Ferſtvandsſiden af Odenſe: det nu nedlagte Kaletorp 

af Käl o: et Sole; Kilderup af Kélda 9: et Kjær, 

Sump eller Morads; Hunnerup, eller ſom det i gamle 

Dage ſkreves, Unitorp af Unnur 9: Vade, eller Und 
9: Kildeveelld; Blangſted eller, ſom det i gamle Dage 

ſtreves, Blanſvet og Blanſtved (fee 1497) af blåna 
og svædi 9: den blage Sump, eller maaſkee rigtigere 

af blankstr vædr 9: det blankeſte Vand eller Vade— 
ſted, Eiby eller, ſom det i gamle Dage ſtreves, Eg— 

by af ægir og agi 9: los, ſid og ſumpig Jord; 

Korup (temlig Bis-Korup eller Biſpens Korup) af 

Kiorr 5: Morads og Sump, eller Korgr ad: grumſet 

og plumret Vand. Ligeledes paa den venſtre Side 

eller Saltvandsſiden Bollbro (hvor der, vel at merke, 

ingen Bro er) af Bylgia-brot 9: Bolgebrud (fordi 

Strandvigen der ophorte eller ſtandſedes; Tarup af 

thari 9: Strandgras eller Tarre; Somoſe af Sio— 

mosar o: Strandmos; Kluſet af Klusa 9: en Sam— 

menfoining eller en Dæmning (men ogſaa en ſnever 

Pasſage jfr. D. H. 3 Pag. 618); Sarſlef af Sær- 
sleif 9: Strandſkum; Niſted af hnusa 9: et Mars 
ſviin; Tanggaard af Thäng 9: Tang; Hauge af 

Ilaf-gya 9: en Havfrue, og Stige af Sæ-diki eller 

Stika 9: en Stranddemning. Dog — foruden den 
ſtorre Vandrigdom tor man vel ogſaa her, ſom anden— 

ſteds, forudſatte ſtorre og tættere Skove; endſtjondt 
jeg blot Derom veed at fortælle, at Munkeriis bag 

Kragsberg 1) fkal have ſtaget i Forbindelſe med Hun— 

1) En Guard, hvis gamle Navn af Rodegaard maaſkee 
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derup Kohauge og have ſtrakt fig langt ind mod 

Odenſe til; at Marienlunds Skove for den ſpenſke Krig 

ſtulle have været mange Gange ſtorre end nu; hvil— 

ket formodentlig ogſaa med Aalykkegaards og Nas— 

byhoveds var Tilfældet, ſiden den faa kaldte Galge— 

ſtov i Lumby Sogn, ſom ogſaa tilhørte S. Knuds 
Kloſter, i den ſvenſte Krig paa faa Træer ner aldeles 

blev omhugget (fee Lumby S. B. 1658. 1661). Om 

forreſten de af Moſerne opgravne Traſtammer her, 

ſom fan mange andre Steder i Landet, bære Vidne 

om, at disſe Skove i hiin Tidsalder for en Deel have 
beſtaaget af Fyr, Gran og Birk, tor jeg ikke med Vis— 

hed afgjore; kun har jeg hort den Formodning pttre, 

at Tollerlund ved Odenſe (ſom i gamle Dage aldrig 
ſtreves Tolderlund og heller aldrig vides at have ve— 

ret eiet af nogen Tolder), ſkulde have fit Navn af det 

gamle Thol eller Thol 5: Fyrretre; en Formodning, 

der i det mindſte vinder et Slags Medhold ved den 

Omſteendighed, at det ligevver for ſamme beliggende 

Nasbyhoveds Slot paa den gamle Tegning, man har 
bver ſamme, findes omgivet af Gran- eller Fyrtreer. 

Ogſaa til adſtillige vilde Dyr, ſom nu for lang Tid 

ſiden, paa Grund af vore Skoves fra Aarhundrede 

til Aarhundrede tiltagende Oplysning, har forladt 

vore Lande, vil man upaatvivlelig ligeledes i Mo— 
ſerne pan Odenſe Omegn have fundet talrige Spor; 

thi uagtet jeg blot med Vished veed, at der under 

endogſag kan hidrere fra de Oprsdninger af Skov, der 

vare nødvendige for dens Anlæg og fornedne Ager— 

lands Opdyrkning. 
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Kanalens Gravning bleve fundne Elsdyrsbeen og Els— 

dyrstakker, betvivler jeg dog ingenlunde, at der jo 

ogſaa ere fundne Levninger af den vilde eller fan 
kaldte Ur-Oxe, da ſamme paa andre Steder her i 

Fyen fan jevnligen ere opgravne; og det fan meget 

mere ſom jeg i det mindſte veed, at der i Nerheden 
af Odenſe er opgravet et colosſalt Ryghvirvelbeen, 

hvoraf jeg har Tegning, og ſom i Gjennemſnits-Bre— 
den er 42 Tom. og i Hoiden 5 Tom. ſamt de ved 
Siderne fremſtagende Ribbeensſtykker 33 Tom. brede, 
hvilket formodentlig altſaa har tilført en ſaadan Ur— 

Dre eller et af Oldtidens ovrige Kjcempedar. Og— 

ſaa Ulve og Bjørne ꝛc. forekomme ofte i de ældre Pe— 
rioder af den danſte Hiſtorie (f. Ex. D. H. 1 Pag. 
102. 173. 221. 271. 275. 285. 289. 293. 348. 441. 

20, ꝛc.); ſaagar Losſer ſynes i Valdemar d. lſtes Tid 
(D. H. 7 Pag. 443), og Bjorne ſaavel da (D. H. 

7 Pag. 443), ſom i Valdemar d. 2dens Tid (D. H. 

9 Pag. 50. Nyer. K. H. Pag. 195), at have været 

her i Danmark. J Graverne mellem Blangſtedgaards 
Borge- og Ladegaard vil man have fundet et heelt 

Les Vildſvinekjabebeen med deri ſiddende Hugtender; 
og i det til Odenſe grendſende Aaſumherred har end— 
nu ſaavel Navnet paa de ſaakaldte Ulvegrave ſom 

Sporet af ſamme vedligeholdt fig (Bendz Ron. B. 

Pag. 123). Saavel af Frygt for disſe vilde Dyr, 

ſom paa Grund af de nigjennemtrengelige Skove og 

ufremkommelige Sumpe, Moſer og Lyngheder i ſamme 

ſkeete Communikationen den Tid for ſtorſte Deel til 

Soes og ifær paa Boigdens den Tid formedelſt det 
ſtorkere Tillob ſtorre og for hine Tiders Fartoier ſeil— 

3 
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bare Maer; fan at Odenſe Ma omtrent kunde anſees 
for Provindſens Landevei; og en anden Aa, der fra 

Veſterlandet falder ud i ſamme og ſom endnu berer 
Navn af Stavis Maen, fif formodentlig dette fit Navn, 

fordi den i hine Dage var Stadvegr eller den almin— 
delige Kjobſtedvei for Landets veſtlige Beboere. Hvad 
forreſten Egnens Beboelſe af Menneſter i den heden— 

ſte Periode er angaagende, da kunne vi faa meget 

mindre derom være i Tvivl, ſom Byen ſels jo inde— 
holdt Odins Tempel; ja! maaſkee endogſaa lignende 

Templer for andre Guder f. Ex. Thor, Freier, Bal— 

der ꝛc. i Byens nermeſte Omegn vare oprettede (Pe- 

terſen I. e. Pag. 99). Af hedenſke Gravhoie var 

der foruden Odins og Palnatokkes endvidere et Par 
i Tollerlund (Alm. nyt. Saml. B. 27 Pag. 133. 
B. 15 Pag. 404) og uden Tvivl en imod Aaſum til, 

en anden ved Bollbro og en tredie ved Rullekroen. 

Af Oldſager ere der adſtillige herfra Egnen indſendte 

til den antiqvariſte Commisſion (fee f. Er. Ant. An. 

2, 2 Pag. 33135. 33738. 347 (en ſleben Glas⸗ 
urne fra Killerup) 4, 1 Pag. 256 (en paa Nesbge⸗ 
hoveds Slotsbanke opgraven Kobberfigur, hvoraf en 
Tegning i Borg R. 1 Pag. 6. jfr. 5455.) Ant. 

An. 4, 2 Pag. 550 og N. Tidſk. 2, 2 Pag. 262). 
Desuden havde Boghandler C. Iverſen en Samling 

af de ved Kanalens Gravning, og Møller Trolle har 

endnu af de pan Nesbyhoveds Slotsbanke, ligeſom 

Procurator Rasmusſen af de paa Nonnebjerg, og 

Proprieter Lüders af de ved Blangſtedgaard opgravne 

Oldſager. — Hvad derimod Byen ſelv var angagende, 
da beſtod formodentlig Odins Tempel, ſom udgjorde 
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dens vigtigſte Prod, kun af et Steenalter i Øen og 
en aflang Steenkreds uden om ſamme, hvorpaa Tom— 

merhuſet eller Bradeſkuret, der tildekkede det Helligſte, 

hvilede, og hvorpaa deels Afgudsbilleder vare anbragte 

og deels Preſterne havde deres Sede; derneſt igjen 

uden om denne indre Kreds en ydre Steenkreds, der 

udgjorde Thingpladſen og tillige Kirkegaarden; thi de 

Fornemſte begroves ved Alteret, de Neſtfornemme i 

Templet eller inden for den indre, og de Ringeſte paa 

Tingpladſen eller inden for den ydre Kreds. Ogſaa 
en hellig Kilde og et eviggront, det vil ſige vinter— 

grønt Tre turde ſjeelden ved vore hedenſke Offerſte— 

der ſavnes (jfr. D. H. 4 Pag. 523). De ſom nu 

enten i Anledning af Gudstjeneſten eller Thinget eller 
det dermed forbundne Marked opfloge deres Hytter og 

Fjelleboder i Nærheden af ſamme, mage rimeligviis 

have boſat fig van den ſondre Side af Agen, hvor 
Templet var, og det fan meget mere ſom den nord— 

lige Side af Aaen udentvivl den Tid var Band eller 

Sump eller Ufore. Paa Bygningerne ſelv var der 

vel, paa Kongsgaarden ner, ſom dog ogſaa var en 

Rogſtue (ſee min Borghiſt. Pag. 4. 5. 6), kun liden 

Forſtjel; de vare ſamtlige af Tre eller Tommerſtokke 

(ibid. Pag. 3), ja! endnu 1043 var Huſenes Vægge 
i Fyen kun af Egetre og Taget bekledt med Never 
eller Bark (D. H. 4 Pag. 100). Naringsveiene be— 

ſtode i Fiſteri, Soroveri, Slavehandel, Tuſthandel, 
Saltkogeri af Tang, Jernvirkning af Myrer eller 
Moſe⸗Erts, Kulbrending, Jagt, Fædrift (Heſte, Koer, 

Sviin, Geder og Faar) Biavl og Agerdyrkning; 

men fremfor alt vare Indbyggerne paa Grund af 
3* 
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Landets Beſkaffenhed Sømænd og gik ogſaa idelig 

ſom ſaadanne kladte (Nyerups K. H. Pag. 139-401) ; 
og af deres — ſom ofteſt af hele Træftammer udhu⸗ 

lede — Baade eller Kanober, ſamt dertil hørende 
Steenankre, har man ſaavel i Canalen, ſom i So— 

moſen og ved Nonnebjerg opgravet fuldſtendige Exem— 

plarer.2) Hvad endelig Indvaanernes Bedrifter til 

Lands og til Soes er angagende, da ere, ſom vi 
i det Foregagende have feet, de hiſtoriſke Efterretnin— 

ger i faa hoi en Tidsalder kun ſparſomme og derhos 
vderſt uvisſe, men det ſtager os frit for i Tankerne 

at lade dem tage faa megen Deel og indlægge faa 

rigelig Ære i de angelſaxiſte og normanniſke Tog, 
ſom Landets re eller egen Nationalforfengelighed 
maatte udfordre. 

Og ſaaledes begive vi vs da ned til den chriſte— 

lige Periode og kunne derved ikke undlade at bemerke 

1) Ligeſom man paa deres nokſom bekjendte og i Folge 

Climatets Barſthed nødvendige Peltſe ogſaa her par 

Egnen har et Exempel, i det der ved at fFjære Torv i 

Roes Dam ved Odenſe omtrent 1800 er opgravet Liget 

af et ungt Fruentimmer, der bar en Kappe af rage, 

utilberedte Dyrehuder, der var ſammenſyet med Strim— 

ler af ſamme Slags Huder. 

2) Om de ved Nonnebjerget opgravne haves udførlig Un— 

derretning i Hempels Avis 1836 No. 72 og i Iverſens 

ditto ſamme Aar og ſamme No. Forreſten vare flige 

af et eneſte Stykke Træ udhulede Kander endnu (og 

det ſaagar blandt vore Konger) i Brug Aar 1016. 

D. H. 3 Pag. 175. 
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den gradviſe Maade, hvorpaa Chriſtendommen pderſt 

langſomt og ligeſom Skridt for Skridt rykkede Øen 
nærmere, 

Fra 596 til 690 (jfr. D. H. 1 Pag. 484) antoge 
ſaaledes de Danſke, der havde nedſat fig i England, 

eller de fan kaldte Angelſaxer lidt efter lidt Chriſten— 
dommen (D. H. 1 Pag. 442); og ſtrax begyndte Mis⸗ 
ſioncrer derfra at ville omvende det Land, hvorfra 
de ſelv nedſtammede, eller hvorfra deres Forfedre vare 

komne (ibid. Pag. 488), faa at allerede den angel— 

ſaxiſte Willibrod fra 

701 til 739 ikke blot præedikede for Friſerne og 
pan Helgoland, men ogſaa for de Danſke i Sonder— 

jylland og forte Born derfra med fig tilbage, for, 

uanfegtet af de vilde Hedninger, i den chriſtne Lære 
at kunne opdrage ſamme (D. H. 1 Pag. 48990. 
49294); og ſaaledes vedbleve Angelſaxerne ogſaa i 

Fremtiden at fortfætte dette deres Omvendelſesverk i 

vort Norden, deels af Iver for deres Tro, deels 

af Kjerlighed til deres oprindelige Fedreland, og deels 

for at ſtandſe de idelige Indfald og Plyndringer, ſom 

Derfra ſkeete paa deres nye Fodeſtavn, England (ibid. 
Pag. 490). 

Fra 772 til 804 omvendes dernaſt lidt efter lidt 
Saxerne ved Elben af Keiſer Carl den Store (D. H. 

1 Pag. 547 fg. 2 Pag. 6-7), og i denne Anledning 
blive nu ogſaa Frankerne ligeſaa ivrige, ſom Angel— 

farerne, i at udbrede Chriſtendommen til vort Norden, 
hvor de hedenſke Saxer førhen havde havt deres Til— 

flugt og en ikke uveſentlig Underſtottelſe. Desaarſag 

ſee vi ſaaledes allerede Chriſtendommen 
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782 at være trængt ind i Dithmarſken (D. H. 1 
Pag. 553) og en Kirke i Meldorp (i det mindſte for 
789. D. H. 2 Pag. 36) at være oprettet (D. H. 1 

Pag. 553). 

790 omvendes Helgoland (D. H. 1 Pag. 561). 

811 oprettes en Kirke i Hamborg (D. H. 2 Pag. 23). 
812 lover den jydffe Kong Harald Klak den Wl— 

dre at lade ſig dobe (D. H. 2 Pag. 26). 

818 pradiker Biſp Willerik for Nordalbingerne 
(D. H. 2 Pag. 36). Fra 

822 til 824 prediker Erkebiſp Ebbo Evangelium 

i Sonderjylland (D. H. 2 Pag. 45. 46. 47. 48). 
826 dobes den ovenomtalte Harald Klak, og Nor— 

dens Apoſtel Anſchar tiltræder fit Omvendelſesverk 
her i Norden (D. H. 2 Pag. 57). 

831 bliver Anſcharius Erkebiſp i Hamborg (ibid. 
Pag. 69) og det med Henſypn til Chriſtendommens 
Üdbredelſe og Grundfeſtelſe ſaavel i Nordalbingien, 
ſom i Danmark og Sverrig. 

851 bygges en Kirke i Slesvig (ibid. Pag. 168). 
855 en ditto i Ribe (ibid. Pag. 203). 
865 tiltræder Rimbert den afdode Anſcharii Em— 

bede (ibid. Pag. 255), og det er aldeles ikke uſand— 

ſynligt, at ſaavel ved hans ſom ved hans Formands 

Beſtrabelſer allerede Chriſtendommen kan have udbredt 

ſig til Fyen; thi 
878, eller da Vulnoth var Abbed for S. Albans 

Kloſter i Herſordſhire i det angelſaxiſte Kongerige 

Mercien, ſtulle allerede de Danſke, i Folge Mathias 

pariſes Vidnesbyrd (og ſom det ſynes under Kong 

Gorm den Rige, der tillige med ſin Son Harald 
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Klak den Angre eller Gamp, Thyre Danebods Fader 
og Gorm den Gamles Svigerfader, paa den Tid, eller 
fra 866 af, plyndrede i England, og af hvilke Faderen 
netop 878 blev dobt, men Sonnen forſt 916) der— 

fra have bortført S. Albans Levninger og Helgen— 

been!) og have fort dem med fig til Danmark (D. 
H. 2 Pag. 337⸗38), og, ſom det ſynes, til Odenſe i 

Fyen (ſee nedenfor under 937); ja! hvad end meere 
er, der er virkelig en Omſtendighed, der taler for, at 
denne Beretning, — hvad man forreſten mindſt ſkulde 
have troet, — er ſandferdig; thi da den engelſke 

Munk, Guldſmed og Myntmeſter Ankentil, efter at 
have opholdt ſig 7 Aar i Danmark, omtrent 1129 

vendte derfra tilbage til England, forefandt han vel 

i S. Albani Kloſter denne Helgens Been, til hvilke 

han ogſaa forfærdigede en prægtig Kiſte af ophsiet 

Arbeide, men ſiger derhos ſelv, at de Danſke havde 

Kroniker, hvori (allerede da) fortaltes, at deres For— 
fædre i det Yde Aarhundrede havde bortfort S. Al— 
bani Been fra England og taget dem med ſig til 

Danmark (D. H. 5 Pag. 35556). Saaledes ſkulde 
man nu vel ſynes, at dette var et Beviis ikke alene 

pan Chriſtendom, men endogſaa paa chriſtelig Iver; 

1) Denne Helgen var fra Verulam, der ſiden efter ham 

blev faldet S. Albans; han lod fig, blandt flere Helgen— 

bedrifter, tilſidſt endogfaa forsfæfte for en Anden og blev 

ſaaledes fin Egns protomartyr (S. R. D. 3 Pag. 366); 

og Aarſagen hvorfor man i Danmark ſiden 826 gjorde 

faa meget af ham, var fordi han paa en vis Maade 

kunde anſees ſom Patron for de kriſtne Konger i Dan— 

mark. D. H. 4 Pag. 632. 
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men de kunde jo ligeſaa godt have gjort det for at 

berove England dets Skytshelgen og forhverve deres 

eget Land den formeentlige Lykke, der fulgte med hans 

Beſiddelſe; ja! hvad endnu er mere, man har endog 

Exempel pan hedenſke Sorovere, der have ſtjaalet og 

ranet Reliqvier i et Land, for at fælge dem til de 
Chriſtne i et andet (jfr. D. H. 2 Pag. 86). Derfor 

vilde disſe bellige Been, — i det mindſte efter Eng— 
lendernes Foregivende, — heller ikke blive i vort 

Land, men vendte atter, formodentlig i Anledning 

af Gorm den Gamles Chriſtenforfolgelſe (maaffee fra 

883 eller maaffee fra 916), tilbage til England 

igjen. 
888 tiltreder Adalgarius den afdøde Rimberts 

Poſt ſom Erkebiſp i Hamborg (D. H. 2 Pag. 406-7). 
909 bliver Hoger i hans Sted Erkebiſp (ibid. Pag. 
48), 916 Reginvard (ibid. Pag. 509) og endelig 

916 Unni (ibid Pag. 510), ſom doer 936 og uns 
der hvem der nu ogſaa 

934 anlægges en Kirke i Aarhuus (ibid. Pag. 
571); og endſtjondt ſaavel Anſcharius ſom Rimbert 

viſtnok paa deres Reiſer til Sverrig af og til have 

beſogt de danſke Oer, for der at forplante Chriſten— 

Dommer, faa er dog Unni i dette Aar den forſte, om 

hvem det beſtemt hedder, at han fra Iyhlland drog 

vver til de danſfke Oer, for der at predike Evange— 

lium (D. H. 2 Pag. 571. 572). Det er derfor og⸗ 

fan rimeligt, at der ikke alene da, men maaſtee alle— 

rede længe for, kan have været Chriſtne ſaavel i Fyen 

ſom iſer i Odenſe, og derfor hedder det ogſaa, at 

937 ſtulle danſte Soldater, der havde deeltaget i 
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det Tog, den chriſtne Underkonge Frode fra Jylland 
havde gjort til England, atter pan ſidſtnæevnte Sted 

have ſtjaalet S. Albani Been og fort dem med ſig 

til Odenſe, hvor maaſkee en Deel af disſe Fribyttere 

havde hjemme; men at Munken Egvin ſtal ſenere 

(ſom jeg formoder i Anledning af Svend Tyeſtjegs 

Chriſtenforfolgelſe 984 til 96) have ſtjaalet dem der 
og fort dem tilbage til England (Pont. Annal. 1 

Pag. 198. D. H. 2 Pag. 590. jfr. 4 Pag. 589 5 
Pag. 356). Dog — ſaavidt jeg ſkjonner er dette 
netop det ſamme, ſom ovenfor under 878 anfortes; 
thi begge Dele ſtulle være ſkeete da Vulnoth var Ab— 

bed i S. Albans; og han var uden Tvivl allerede 

dod 878; thi da omtales en danſk Mand Ulf, der fra 

878 til 940 fkal have været Prior under Vulnoths 
Cftermand Lodfrid, der altſaa paa bemeldte Tid maa 

have været Abbed i S. Albani Kloſter (D. H. 2 Pag. 
338. 596). Imidlertid beviſer ſaavel det ene ſom 
det andet (forudſat at Beretninger, ſom jeg formoder, 

er ſand) dog temmelig ſandſynligt, at der allerede da 

mage have været Chriſtne i Fyen og iſer li Odenſe; 

dog havde de endnu ikke deres egen Biſp, men ſtode 

under Overopſyn af de jydſke Biſper, hvis Biſpeſtole 

virkelig fra Begyndelſen af ogſaa udftrafte fig over 
Fyen (D. H. 3 Pag. 43. 45). Dog allerede 

946 fkulde i Folge Svanningii Beretning den forſte 

Biffop være bleven udnævnt for Odenſe Stift (Pont. 
An. 1 Pag. 134). Man behage imidlertid derom 
at efterſee hvad under 970 og 987 i det Folgende 
desangaagende vil forekomme. 

Fra 962 til 977 blev derimod Kronprindſen Svend 
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Tveftjæg opdraget i Fyen hos Palnatokke, der font 
Landets Statholder eller Landvernsmand ſandſynlig— 
viis i Odenſe havde opflaget fir Boelig (D. H. 3 
Pag. 141); men da han derhos var en Hedning og, 

ſom det ſynes, en ret ivrig Hedning, viſer det ingen 

fynderlig Iver for den chriſtelige Tro hus Harald 

Blaatand, at han endnu, efter at baade han og hans 

Son 972 vare blevne dobte, ligefuldt lød denne fin 

Son forblive i Huſet hos Palnatokke. Imidlertid 

tor det dog være temmelig ſikkert, at den fpenſte 
Biſpeſtol under ham og, ſom det foregives, 

970 (eller vel ſnarere 97273 i Anledning af Kei— 
fer Ottos i det Foregaaende omtalte Tog, ſom havde 

baade hans og hans Sons Daab til Folge 1), i Odenſe 

blev oprettet Hvitf. Biſp. Kr. Pag. 36. Pont. An. 
1 Pag. 126; ſtjondt D. H. 3 Pag. 185 har 976), 

hvorved Fyen ſaaledes med Henſyn til Alderen kom 

til at udgjore det ade Biſpedomme i Danmark; thi vel 
fandt, den fyenſke Biſpeſtol fif, ſaavidt man veed, forſt 
987 ſine Privilegier af Keiſeren; men jeg indſeer in— 

genlunde Grunden, hvorfor her ikke kunde vere Biſpe— 

ſtol, for Biſpeſtolen havde keiſerlige Privilegier (bvil— 

ket ogſaa, ſom mig ſynes, antydes i det keiſerlige 
Privileg af 987. Pont. An. 1 Pag. 82); thi Sles⸗ 

vig, Ribe og Aarhuus Biſpeſtole fik forſt 965 det 
keiſerlige Privilegium, og dog havde den forſt exiſteret 

1) Eſterſom den hele Snak om Keiſer Otto ſom Odenſe 

Byes Stifter vel bedſt forklares ved at han var Stif— 

ter af Odenſe Biſpeſtol, hvad naturligviüis i Munkenes 

Dine gſeldte mere end hiint. 
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ſiden 851, den anden ſiden 855 og den tredie ſiden 

934. Der kan imidlertid ſaaledes have veret Chriſtne 

i Fyen længe for nogen Kirke i Landet blev oprettet, 

og der kan ligeledes have været Kirke længe for der 
var Biſpeſtol; thi fra Begyndelſen af vare, ſom ſagt, 

Biſpeſtolene i Jylland ikke indſkrenkede til noget viſt 
Stift, ja! ikke engang til Landet ſelv, men Sjælez 
ſorgen i Fyen henlaa ogſaa under disſe jpdſte 

Biſpers Pleie, indtil de Chriſtnes Antal i Landet 

ſelv blev fan ſtort, at en egen Biſpeſtol for ſamme 
gjordes nødvendig. Forreſten feer man af den Om— 

ſtendighed, at det var Odenſe, hvori Landets Biſpe— 

ſtol blev oprettet, ikke blot at Byen allerede da maa 

have været gammel og anſeelig, da Biſpeſtolene, ſom 

naturligt, bleve anlagte i Landets eldſte, anſeeligſte 

og folkerigeſte Steder; men man ſtjonner tillige, at 
der til den Tid man have været een, om iffe flere, 

Kirker i Byen (hvilket ogſaa paa en vis Maade ans 
tydes i Keiſer Ottos Privileg af 987. Pont. An. 

1 Pag. 82-83); thi Biſpeſtol uven Kirke lader fig 
naturligviis vanſkelig tenke; og da vi nu af det Fol— 
gende ffulle erfare, at baade S. Albani, S. Knuds, 

S. Franeiſci og, Fort ſagt, alle Byens øvrige Kir— 

ker vare yngere, faa maa det jo naturligviis have 

været Vor Frue Kirke, der allerede da, ja! maaſkee 

længe forud havde exiſteret og altſaa fortjener Navn 
af Byens ældfte eller tidligſt anlagte Kirke; et For— 
trin, jeg desuden af folgende Grunde fan meget vil— 
ligere indrommer den, ſom det ikke alene er et almin— 

deligt Sagn (Atl. 6 Pag. 592, D. H. 8 Pag. 36), 
der fan meget mere derved beſtyrkes, at vi, ſom ſagt, 
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af Hiſtorien vide, at alle de andre vare yngre ;") 
men den desuden ogſaa er indviet til Vor Frue eller 

Moder Maria, til hvem, ſom den fornemſte af alle 
Helgene, i Almindelighed den forſte Kirke i enhver 
ſtor By var dediceret; ligeſom ogſaa Odenſe Provſti 

ſtedſe og fra Arilds Tid henlaa til denne Kirke (man 
fee derom 1162) og derhos ſtedſe var i Strid med 
Knudsbrodrenes Prior om, hvilken af deres Kirker der 

ſtulde være Domkirke og ſom ſaadan vælge Biſp: en 

Paaſtand, der vilde have været aldeles ugrundet fra 

Provſtens Side, derſom den ikke havde varet ſtottet 
pan hans Kirkes hoiere Ælde og at den oprindelig— 

viis havde været Dom- eller Cathedral-Kirke 9: Stif- 
tets eller Biſpedommets Hovedkirke. Til disſe Bevi— 

fer for Vor Frue Kirkes høie Ælde tor maaſtee ends 

nu dens eiendommelige Situation henregnes, ſaaſom 

den ligger paa et af de hoieſte Steder i Byen,?) 

1) Hyilket naͤturligviis vilde have gjort ethvert andet Be— 

viis overflødigt, naar ikke Talen paa Ny 1181 og 1189 

var om Vor Frue Kirkes Opbyggelſe, hvilket Flere have 

antaget for dens forſte Anlæg, i Stedet for at det 

efter al Formodning blot var dens, i hine Aaringer faa 

almindelige, Forvandling fra en Træ- til en Steens 

Kirke, og ultfaa ſnarere er et Beviis for end imod 

dens fortrinlige Wlde. 

2) J Odenſe Adresſe-Contoirs Efter, for 1773 No. 22 

kal meddeles en interesſant ÜUdſigt over Forholdet mel— 

lem den hoie og love Beliggenhed af forſkjellige Steder 

i Odenſe. Men jeg har forgjæves beftræbt mig for 

at erholde bemeldte Samling tillaans og har altſaa 

heller ikke kunnet afbenytte de deri meddeelte Efterret— 

ninger. 
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ſom altſaa, ikke blot fordi det var det meeſt an— 

ſeelige, men ogſaa fordi den ovrige ſtorſte Deel 
af Byen den Tid var Morads og Sump, kan have 

foranlediget Geiſtligheden til netop der (og altſaa 

ligeover for det fordums Odins Tempel hiinſides Aaen) 

at anlægge Byens forſte til den chriſtne Gudstjeneſte 
indviede Kirke. Ogſaa med Henſyn til dens Strue— 

tur kunde man endelig (for ſaavidt det, — paa Grund 

af den ſedvanlige Vedligeholdelſe af den oprindelige 

Grundform, — er tilladt at flutte fra en faa mange 

Reparationer underkaſtet Kirkes Structur) maaſkee 

ligeledes flutte til dens fortrinlige lde, da den ud— 

merker fig ved en ioinefaldende Simplieitet, aldeles 

har Formen af de almindelige Landsbykirker, derhos 

intet Spiir, men blot takkede Gavle, ſom endogſaa 

vende i Syd og Nord, hyvilket anſees for en ældre 
Structur end den, hvor de vende i Oſten og Veſten. !) 

Hvad ſom i øvrigt ved denne Kirkes Hiſtorie iſcer 
foraarſager Forvirring er det ſeelſomme Tilfelde, at 

af Odenſe Byes 3 aldſte Kirker har den ſidſte ſtedſe 
optaget den foregagendes Navn eller er, foruden fin 

egen ſerſtildte Helgen, tillige til den foregagendes 
bleven indviet; af denne Aarſag bar ſaaledes Frue 
Kirke blot Navn af Vor Frue, men S. Albani ſaa— 

1) Imidlertid er dette altſammen Fortrin, den deler med 

S. Hans Kirke, hvis Bygning ogſaa er ſamtidig med 

Frue Kirkes Ombygning af Steen; da derimod S. 

Knuds Kirkes Architeclur ferſt ſkriver fig fra dens 

Ombygning under Biſp Giſico og altſaa er et heelt 

Aarhundrede yngre. 
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vel af Vor Frue ſom S. Alban, og S. Knuds baade 
af Vor Frue, S. Alban og S. Knud; hvoraf i den 
ældre Hiſtorie ikke andet end Forvirring maatte op— 
ſtaae. Fremdeles var der, eller antages i det mindſte 

for at have været, i ældre Dage 2 Slags Proyſter i 

Odenſe !); den ene var nemlig Propſt til Vor Frue 

og den anden Domprovyſt eller Provſt i S. Knuds 
Domkapitel; af hvilke den forſte havde fir egen Nes 

ſidents i nuværende Militerhoſpital (daværende Prov— 
ſtegaard), men den ſidſte formodentlig, ligeſom de an— 

dre Domherrer, boede i S. Knuds Kloſter; imidler— 
tid var det forſt ſildig, at Kanikerne eller S. Knuds— 

brødrene fil dem en Provſt; thi 1288 proteſterede 

de endnu formelig mod Provſtetitelen (D. H. XI 

Pag. 40) ſom den, der aldrig i deres Capitel havde 

erifteret; og det er et ſtort Spørgsmaal, om der no— 

genfinde i ældre Dage har været meer end en eneſte 
Domprovſt ved S. Knud i Odenſe, nemlig Mag. 
Hans Urne, der 1475 fif denne Titel, fordi han vica— 

1) Thi om de nyere Stiftspropſter, ſom boede lige over 

for Biſpegaarden og hvis Værdighed allerede 1672 fores 

kommer, er her ikke Talen, ligeſaalidet ſom om den 

geiſtlige Adminiſtration paa Landet, med Henſyn til 

hvilken der virkelig exiſterede flere fan kaldte Offieiales 

Episcopi, ſom kunde anſees for et Slags Herreds- eller 

rettere Diſtricts, eller Amtsprovſter (thi i Fyen var 

der i det Hele taget kun 4. Pont. An. 1 Pag. 216, 

hvoriblandt f. Ex. Provften var Langeland 1271 omta— 

les D. H. X Pag. 662), men ſom derhos ſjelden bare 

Propſtenavnet og heller ikke havde det mindſte med 

Stiftet i Almindelighed eller Odenſe By i Sardeles— 

hed at gjere. 
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rierede for Biſkop Ronnow, eller rettere i Anledning 

af den ved S. Knuds Kloſter 1474 foretagne Refor— 

mation, hvorved Cononici regulares i de gamle 

Munkes Sted bleve indſatte; en Indretning, der 

imidlertid atter 1488 og 89 ophorte. Endelig er der 
endnu en Vanſtelighed ved denne Kirkes Hiſtorie og 

det er nemlig den Beretning, at den fra Begyndel— 

ſen af ſkal have baaret Navn af S. Pauli Kirke 

(Atl. 6 Pag. 592. D. H. 8 Pag. 36), hvilket Arndt 

Berntſen endnu (Fr. Herl. 1 Pag. 92) 1656 Falder 
den; og ſom derhos ingenlunde (hvad man har for— 

ſogt) ved det Foregivende lader ſig forklare, at den 

forſt ſkulde have faaet denne Tilvært i fin Titel 1555, 
da S. Jørgens Hoſpital, hvis Kirke ffulde have ve— 

ret indviet til S. Poul, med Vor Frue Kirke blev 

annecteret; thi deels forklarer dette ingenlunde den 

Omſtcendighed, at den fra Begyndelſen af til S. 

Poul ſkulde have været indviet, og deels var S. Jor— 

gens Kirke neppe til S. Poul, men tvertimod til S. 

Laurentius indviet. Da nu derhos ikke engang noget 
eneſte af Vor Frue Kirkes forſkjellige Altre (Atl. 6 

Pag. 598) til S. Poul var indviet, fan har man 
den ſtorſt mulige Grund til at betvivle denne Beret— 

ning om S. Poul ſom Kirkens oprindelige Patron, 

for hvilken Efterretning man desuden neppe har no— 
gen ældre Hjemmel end A. Berntſen; og det er der— 

hos hoiſt ſandſynligt, at Grunden, hvorfor den ſiges 
ſtrax fra Begyndelſen af til S. Poul at have været 

indviet, ene og alene er den, at den fra Begyndelſen 

af var en Cathedral Kirke 3: en Kirke, ved hvilken 
en Biſtop var anſtillet eller reſiderede, og ſom altſaa 
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var Hovedkirken i Stiftet; thi en flig Kirke, der 
havde fit Navn af Biſpens ophoiede Sede eller Benk 

(129:004), kaldtes af ſamme Grund paa vort gamle 

nordiſke Tungemaal en Pal-Kirke (Pal-kyrkia) af 
Ordet pall 9: et Trin, en Bank eller et ophoiet 
Sæde (hvorfor det ogſaa brugtes om det fan kaldte 

Hvifæde i vore gamle Kongers Borge; D. H. 6 Pag. 
248), og dette have formodentlig Munkene ſiden enten 

med Flid eller af Vankundighed gjort til en Pouls 

Kirke, og deraf er rimeligviis den hele Snak om Kir- 

Feng oprindelige Indvielſe til S. Paulus opkommen. 
984 falder derneſt Kronprindſen Svend Tveſkjeg, 

ſom tilligemed fin Fader Kong Harald Blaatand 972 

var bleven dobt, fra den chriſtne Tro, forjager ſin 
Fader og forfolger de Chriſtne (D. H. 3 Pag. 167. 
168), men flygter allerede neſte Aar til England 

(ibid Pag. 173). Under denne Chriſtenforfolgelſe 
maatte ligeledes Odenſe forſte Biſp (D. H. 3 Pag. 
185, ſom altſaa formodentlig havde bekledt dette 

Sæbe ſiden 970 eller 73), Othincar Hvide den Wl— 

dre, ſom var af kongelig Slægt (Pont. An. 1 Pag. 

149; det vil vel ſige, af den Palnatokkiſte Slægt, 

hvis Forfedre, i Folge Sagnet, ſtulle have været 

Underkonger i Fyen), forlade fit Sede og flygte til 

Bremen, hvorfra han blev beordret til Sverrig for 

ogſaa der at udbrede Troen (Pont. 1. c.) 

987 fik den Odenſe Biſpeſtol anſeelige Privilegier 

af Keiſer Otto den Z3die, nemlig Skatte-Ledings (Ser- 
vitium) og Told-Frihed for Kirken og dens Gods, 

dog naturligviis alene for keiſerligt Vedkommende 

eller for ſaavidt dette Gods enten allerede til— 
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hørte eller allenfals i Fremtiden kunde komme til at 
tilhore Keiſeren (Pont. 1 Pag. 82. 135. D. H. 3 
Pag. 184, ſom henfører det til 988); hvoilket Pri— 

vilegium formodentlig udſtededes i Anledning af de 

Odeleggelſer, Svend Tveſtjcegs Forfolgelſer havde af— 

ſtedkommet, og derneſt udſtededes pan Biſkop Folgi— 

berts Anmodning, der dog neppe, — ſom Pont. Pag. 

83 formoder, — var Biſkop li Odenſe, men tvertimod 
efter D. H. 3 Pag. 185 Biſp ei Ribe, men ſom der— 
for gjerne kan have anſogt derom ſaavel paa ſine, 

ſom paa de øvrige Biſpers Vegne, hvorfor ogſaa 

Privilegierne ere almindelige for alle 4 Biſpeſtole 

tillige. 

991 blev derpaa Svend Tveffjæg Konge (D. H. 

3 Pag. 207), men vedblev endnu i de forſte Aar at 

forfolge Chriſtendommen (ibid. Pag. 243), og det var 

forſt fra 996 at han igjen begyndte at begunſtige og 

befordre ſamme (ibid. Pag. 291). Det var altſaa 
ikke ſaa underligt, at der endnu vare mange Hednin— 

ger i Fyen, og at ſelv den berømte Palnatokke, da han 

999, 1002 eller 1018 (min Üdſigt 2, 1 Pag. 

261. D. H. 3 Pag. 247) dode, lod ſig i en Hoi 
mellem Odenſe og Aaſum, altſaa paa Hedningeviis, 

begrave (Üdſigt 1. e. Pag. 262); ligeſom det altſaa 

heller intet Under var, at Munkene lode ham ſom 

Palle Jæger gane igjen efter Døden. (Saavel denne 

hans Grav, ſom dette hans Gjengangeri omtales ud— 

forligt i Ant. An. B. 2 Pag. 193 ſq.) 
1005 var den Odenſe Biſp, Othincar Hvide den 

Aeldre, ſom paa den Tid, — eller efter at Chriſten— 
forfolgelſen var endt, — baade ſynes at have ſunge— 

1 
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ret ſom Biſp i Skaane, Sjælland og Fyen (Pont. 1 

Pag. 149. D. H. 3 Pag. 185), tilſtede paa Cons 
cilium i Dortmund (D. H. 3 Pag. 361). 

1019 ſtal bemeldte Biſkop være død (Pont. 1 Pag. 

149. fee om ham i det foregagende 984 og 1005), og 

i denne Anledning var det formodentlig, at Kong 

Knud den Store ſ. A. tilligemed den nye for Stif— 
tet beſtemte Biſtop ſkulde have fort Benedietiner— 
munke med ſig fra England og nedſat disſe ved Kir— 

ken i Odenſe (D. H. 3 Pag. 519. jfr. 419. 775 ſamt 

S. R. D. 7 p. 217, ſom dog nedſette det til 1030). 
Dog maa man derhos ingenlunde troe, at dette var 

den forſte Begyndelſe til det ſiden faa berømte S. 

Knuds Kloſter (i Kammerherre Benzons eller ſenere 
Juſtitsraad Falbes Gaard) i Odenſe, men det var 

tvertimod en Prapoſitura eller et Slags Domprov— 
ſti, beſtagende af Propſten og forſtjellige ham under— 

ordnede Pralater eller ſenere fan kaldte Chor- eller 

Dom- Herrer (om hvilfe fee Daugaards Kloſt. H. 
7-8), der (ligeſom i Dalby. Daug. Pag. 4. 162) 

bleve anſatte ved den daværende Dom -Cathedral— 

eller Stifts-Kirke 9: Stiftets eller Biſpedommets 
Hovedkirke, ved hvilken Biſpen ſelv reſiderede; og 

altſaa rimeligviis, i Folge det Foregagende, ved Vor 

Frue. Ligeſom det tildeels ogſaa af det Foregagende 
vil være indlyſende, at ligeledes Biſpen ſelv ogſaa 

den Tid maa have boet i Nerheden af denne Kirke; 

og det formodentlig Syd paa eller mod Agen til (maa— 
ſtee omtrent, der hvor Skolebygningen eller Klokkerbo— 

ligen nu er beliggende), efterſom den i gamle Dage 

ſaakaldte og hiin Sides Agen beliggende Biſpelokke 
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formodentlig af denne Biſpegaardens fordums Ner— 

hed maa have fit Navn; medens Derimod de nyan— 

komne Munke under deres Provft toge deres Bolig i 
den mod Oſten tetop til Vor Frue Kirkegaard belig— 

gende endnu ſaakaldte Provſtegaard, for ſaaledes at 

forrette Tjeneſten ved Vor Frue, ligeſom ſiden, ſom 

det ſynes, ved den ſenere hen opbygte S. Albani 
Kirke; bvorfor de ogſaa kaldes Marianer af hiin 

(S. R. D. 7 p. 226. Daug. Pag. 35-36) og Al- 

baner af denne (S. R. D. 1 p. 273. D. H. 5 Pag. 

580), hvisaarſag vi ogſaa endnu 1138 eller 39 finde 
Provſter ved hiin og Munke ved denne omtalte, hvilke 

fidſte ingenlunde med Knudsbrodrene mage forvexles. 

Og har virkelig Piente Dam, Bro og Molle, ſom 

man mener, Navn af S. Benedict (eontr. Bendt og 

paa franff Biendit), da har den, i Folge fin Belig— 

genhed, langt ſnarere disſe end de ſenere Benedicti— 

nere ved S. Knud at takke for fin Benavnelſe; ffjøndt 

den derhos gjerne, — hvorpaa jeg dog vil tvivle, — 

i det 13de Aarhundrede kan have tilhørt disſe (fee 
derom under 1242 og 1288). 

1020 blev Engellenderen Reiner Biſkop l i Odenſe, 

hvortil han blev indviet af Erkebiſkop Ethelnoth i 

Canterbury (S. R. D. 7 p. 217. Pont. 1 Pag. 135. 

D. H. 3 Pag. 574 ſiger derimod 1022); men naar 

det ved denne Leilighed hos Poutop. hedder, at ſ. A. 

blev den Odenſe Biſpeſtol forſt gjort uafhængig, da 

den for den Tid havde ſorteret under den roeskildſke 

Viſp, da vil dette aldeles ikke ſige mere, end at den 

forrige fyenſke Biſp, Othinkar Hvide, i de ſenere Aar 

hapde fingeret ſom Biſp baade i Sjælland og Fyen, 
42 
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da derimod Sjælland nu fif fin egen Biſkop, ſom det 
ikke for havde havt; faa at man altſaa med ſtorre 

Grund kunde ſige, at Sjælland i dette Aar blev gjort 
nafhaengig af Fyen, end vice versa. 

1032 fkal derneſt Munkenes Skat i Odenſe være 
bleven foroget med en hoiſt foronſtet Tilvext, i det 
de enten ſelv hentede eller nyankomne Benedietinere 
fra England igjen overbragte dem S. Albani og S. 

Oſvaldi Reliqvier, 7) dem de nu opſtillede paa et koſt— 

bart Alter i Odenſe (og altſaa naturligviis i Vor 

Frue Kirke). Som oven anført havde den forſtnavnte 

af disſe Helgene alt engang forud veret i Odenſe; 
men da han den Gang blev bragt did af Soldater, 

behagede dette tvungne Ophold ham ikke, men han 
vendte igjen tilbage til England (ſee 878 og 937), 
hvilket jeg, ſom ſagt, tenker at være ſteet enten i 

Gorm den Gamles Chriſtenforfolgelſe 883 og 916, eller 
i Svend Tveſkjegs Chriſtenforfolgelſe fra 984 til 996; 
men da nu di indeværende Aar Kong Knud den Store 

lod ham ledſage ved en formelig Deputation af Be— 
nedictinermunke, tog han tiltakke med at blive i Odenſe 

(Pont. 1 Pag. 198 jfr. D. H. 3 Pag. 775). Saa 
meget fan i det mindſte ſiges i Medhold af denne Be— 

retning, at Knud den Store virkelig i det mindſte 
1030 eller 31 forte Benedietinermunke fra England 

til Danmark (S. R. D. 7 p. 217. D. H. 3 Pag. 

775); derneſt, at han allerede 1027 havde tiltaget 

1) S. Alban har jeg omtalt under 878; S. Oſvald derimod 

var Konge i Northumberland 62 og blev martyriſeret 

612. S. R. D. 3 Pag. 368. 
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ſig Ret til at bortſtjenke disſe S. Albans Levninger 
(D. H. 3 Pag. 61), og endelig, at man allerede 1045 

ikke ret mere vidſte, hvor de vare i England, ſtjondt 
man ikke vilde bekjende at have miſtet dem (D. H. 
4 Pag. 132), hvilket ogſaa 1077 var Tilfældet (ibid. 
Pag. 589), ja! ſaagar 1129 (D. H. 5 Pag. 356). 

Imidlertid ſynes det Hele dog ſnareſt, hvad Reliqvier— 

nes Transport er angagende, at grunde fig paa en 
Forverling mellem Knud den Store og Knud den Hel— 

lige; thi Pontoppidan ſelv henfører det (Pag. 137) 
til 1073 og Suhm i fir Danm. Hiſt. ſnart til 1070 
(4 Pag. 4012) ſnart til 1075 (Pag. 632) ſnart til 
1077 (Pag. 589) ſnart til 1083 (Pag. 632) og ſnart 
til 1085 (ibid), altſaa ſnart til Svend Eſtridſens, 

ſnart til Harald Heins og ſnart til Knud den Helli— 
ges Regjering. Saa meget er imidlertid under alle 
Omſtendigheder viſt, at 1045 troede man endnu at 
have dem i England og det ſaagar paa 2 Steder 

(D. H. 4 Pag. 132), ligeſom det ſamme ogſaa var 
Tilfeldet 1077 (ibid. Pag. 589), og dernæft, at Wl— 

nothus (Cap. 29) ſiger, at forſt Knud den Hellige 

ſelb, og det ſaagar Fort for fin Dod, forte dem med 
ſig fra England til Danmark (S. R. D. 3 p. 372. 

D. H. 4 Pag. 632). Men det Forſte beviſer (netop 
Derved at 2 Steder i England lage i Tviſt om Be— 
ſiddelſen) ligeſaa ſnart for ſom imod, og Wlnothi Üd— 

ſagn, at det ſkeete Fort for hans Dod, tor man vel 
ikke tage fan aldeles efter Ordene; thi hentede han 
dem ſelv i England, ſom Wlnothus udtryffelig figer, 

da maa det enten være ſkeet 1070 eller 1075 (altſaa 

ſom Prinds og derhos 16 eller i det mindſte 11 Aar 



51 

for hans Dod); thi han var kun 2 Gange i England, 

nemlig 1069-70 og 1075, og den forſte Gang veed 

man beſtemt, at han forte Reliqvier med fig tilbage 
(D. H. 4 Pag. 402. 404). 
1043 havde Fyenboerne forreſten i Kronpreten⸗ 

dentſtridighederne flaget fig paa Svend Eſtridſens 

Parti; i hvilken Anledning Kong Magnus den Gude 

ogſaa ſkendte og brændte i Fyen, ligeſom han ogſaa 

der holdt flere Trefninger med Svend Eſtridſen !) 

(Snorro 3 Pag. 43. D. H. 4 Pag. 100. Og 
er der ſaaledes vel neppe noget Sporgsmaal om, at 

denne Skenden og Brenden jo ogſaa har ſtrakt fig 

til Odenſe By, ſom Oens fornemſte og rigeſte Stad, 

der desuden den Tid ſaa meget lettere lod ſig af— 

brænde, ſom Digteren Thiodolf lærer os, at Huſenes 

Vægge i Fyen den Tid kun vare af Egetommer og 
Taget af Naver eller Bark (Snorro 3 Pag. 43. 
D. H. 4. Pag. 100). Efter Magni Bortgang bes 

megtigede Svend fig imidlertid atter Fyen (Snorro 
Pag. 44), og 

1044 plyndrede Kong Magnus desaarſag atter 
paa Oen (Snorro Pag. 48. D. H. Pag. 117). 
1045 røve og brænde derimod Svend Eſtritſen 

og hans Bundsforvandte Harald Haardraade eller 

1) Til hvis Ophold i Fyen man endogſaa har troet at finde 
Spor i et af Skovby Herreds Sogne; nemlig i Sted— 

havnene Svenſtrup efter ham ſelv, Eſtriteboe efter hans 

Moder Eſtrith, Ullerup efter hans Fader Ulf Jarl, 

Slagſtrup efter det holdte Slag og Særsfef efter den 

vundne Seier. 



JJ 

den Onde i Fyen og flæbe mange af Landets Piger 
ſom Fanger i Bolt og Jern ombord paa deres Skibe, 

ſaa at Almuen flygtede til Skoven for at ffjule fig i 

ſamme (Snorro Pag. 74-75. D. H. 4 Pag. 134). 
1048 maa Biſp Reiner være død (om hvem fee 

1020); thi da (dog Pont. 1 Pag. 136 ſiger 1065) 
blev Erkebiſp Adelberts Kleerk Eilbert, ſom havde om— 

vendt Soroverne paa Farria 3: Helgoland og der— 

for tillige kaldtes Helgolands Biſp (jfr. D. H. 4 

Pag. 495) 1), beſkikket til Biſkop i Odenſe (D. H. 
4 Pag. 182, hvor det derhos ogſaa hedder, at det 

forſt var ved denne Leilighed, at den Separation, ſom 
vi alt under 1020 have omtalt, gik for ſig). 

Fra 1048 af plyndrede forreſten Kong Harald 
Haarderaade, ſom nu var bleven Konge i Norge (li— 

geſom Svend Eſtridſen i Danmark), hver Sommer 
ſnart paa et og ſnart paa et andet Sted af de danſke 

Provindſer (Snorro 3 Pag. 88. 90. 92. 93. D. H. 

4 Pag. 181. 187. 19492. 201); og ſaaledes gjorde 
han blandt andet ogſaa 

1054 Landgang i det nordlige Fyen og fatte en 
fornem Mand, Kalf Arneſen, til Anforer for ſine For— 

tropper; men denne blev angreben af Fyenboerne, jaget 

1) Thi at han virkelig ſkulde have været Biſp paa Helgo— 

land og være vedbleven at være det efter at han var ble— 

vet Bifp i Fyen, er alt for uſandſynligt til at man kan 

begribe, hvorledes Sum har kunnet antage det. D. H. 

4 Pag. 183. Beſkrev Adam Brem. os ikke Stedet faa 

nøie, maatte man desuden langt ſnarere ved hans Farria 

(ligeſom D. H. 5 Pag. 426 ved en anden Leilighed) 

tænfe paa Feerroe end paa Helgoland. 
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pan Flugt og ſelv nedſablet (Snorro 3 Pag. 111. 
D. H. 4 Pag. 239), og ffal dette være ſkeet i Odenſe, 
for den Tids Flaader ſeilbare, Aa!) og ſamme af 
denne Mands Nederlag have faaet Navn af Kalve— 

agen, ſom den i Kuytlinga bærer; og hvoraf maaſkee 
en fordums Landsbye ved Odenſe, der heed Kale— 

thorp, ſiden blev nedlagt og dens Jorder til Killerup 
henlagte, kan have arvet fit Navn. Forreſten bar jeg 

allerede i det Foregagende yttret, at det efter min For— 

mening var i Anledning af disſe Kong Harald Haar— 

deraades aarlige Plyndringer at Nonnebjerget blev 

befeſtet, for at forhindre ham fra langs Aaen at tren— 

ge dybere ind i Landet; ja! maaſtee var allerede denne 

Befeſtning i indeværende Aar den ſande Grund til, 

at Fyenboerne faa tappert kunde tilbageſlage hans 
Tropper. 

Imidlertid vedblev Kong Harald endnu ſom for 

bver Sommer at plyndre paa Danmark (Snorro 3 

Pag. 117. 119. 122. D. H. 4. Pag. 272. 279. 

283), indtil Freden endelig 1064 blev fluttet mellem 

Danmark og Norge. 

1065 hedder det om den Odenſe Biſp Eilbert, at 

han var indviklet i mangehaande Laſter (hvilke opreg— 

nes i 8. R. D. 7 Pag. 21718) og i 3 Aar havde 
vegret ſig ved at mode paa Synodet (D. H. 4 Pag. 
322⸗23). 

1) Thi af Snorros Üdtryk, at han drog sudr til Fjéns, maa 

man ingenluude formode, at det var ſyd paa i Fyen han 

gjorde Landgang; nei! han ſiger sudr til Fjøns ligeſom 

sud til Danmerkr, fordi begge Dele vare Sydlande med 

Henſyn til Norge. 
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1070 har muligviis Knud den Hellige allerede 
ſom Prinds fort S. Albani og S. Oſpaldi Reliqvier 

til Odenſe (ſee 1032), dem vi maatte hente ſaa tidt, 

ſom vi vilde, faa ſmuttede de dog altid fra os igjen; 
thi i bemeldte Aar var han ikke alene i England, 
men hans Tropper plyndrede virkelig Ely, hvor S. 
Albans Reliqvier opbevaredes (D. H. 4 Pag. 401), 

og mage ogſaa der have faaet fat paa S. Oſvaldi 

Reliqvier, ſiden Munken Ivar kunde ſtjele hans ene 

Arm fra dem (ibid. Pag. 401-2), ligeſom de ogſaa 

virkelig forte Reliqvier fra England med ſig tilbage 

til Danmark og nedlagde i det mindſte nogle af dem 

der i en Kirke, ſom ſiden ved deres Skjodesloshed, i 

det mindſte tildeels, afbrændte (ibid. Pag. 404). 

1075 kom han vel atter tilbage til England, men man 

hører intet om Plyndringer, ja! ſom det ſynes, ikke 

engang om Landgang (ibid. Pag. 440). Dog vil jeg 
hellere gjøre denne Transport for ung end for gam— 

mel og derfor henfore den til 1075, tildeels af Grun— 
de, jeg i det folgende nærmere ſkal anføre, 

1072 dode den af Erkebiſp Adelbert for ſin oven— 

omtalte Gjenſtridigheds Skyld ſuſpenderede Biſp Eil— 
bert af Odenſe (om hvem fee 1048 og 1065) og døde 
derhos paa Reiſen til Rom (S. R. D. 7 Pag. 218. 

Pont. 1 Pag. 137 ſom dog ſiger 1073. D. H. 4 

Pag. 418. 501). Ham maa formodentlig den engelſke 

Benedietiner Hubald have fulgt i det Odenſe Biſpe— 
ſade, efterſom han alt omtales der for Knud den 

Helliges Dod (Pont. 1 Pag. 137) og ſiges (altſaa 
1070 eller 75) at have overbragt S. Albani dog S. 

Oſvaldi Helligdomme til Odenſe; imidlertid var det 
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jo ogſaa muligt, at han ikke ftrar var bleven Biſp, 
men at han f. Ex. forſt kunde have været Provſt til 

Vor Frue, efterſom S. R. D. 7 Pag. 218 ſiger, at 
han forſt blev indviet til Biſp ſtrax efter hellig Knuds 

Canoniſation af Erkebiſp Adzer, altſaa efter 1103; 
men hvo var da Biſp fra 1072 til 1103? og des⸗ 

uden var jo Hubald allerede Biſp da han 1100 fif 

S. Knuds Kloſter oprettet (D. H. 5 Pag. 66), og 

1101 adminiſtrerede han jo ligeledes ſom Biſp ved 
Kong Knuds Canoniſation (ibid. Pag. 68); ikke at 
tale om, at Knud den Hellige ſelv ſiges at have gjort 

ham til Biſp, hvilket altſaa maatte vere ſkeet mellem 

1080 og 1086. J ethvert Tilfælde maa altſaa hans 
Indvielſe af Erkebiſp Adzer, — om den ellers virke— 

lig er ſteet, — blot have været en conseeratio re— 

noväta eller en tidligere, og ved en udenlandfk Erke— 

biſp foretagen, Indvielſes Fornpelſe af vor forſte in— 
denlandſke Erkebiſp. 

1073 ſiger Adam af Bremen om Danmark, at det 
var kun lidet beboet; det Indre for Skovenes, og 

Strandbredden for Sorovernes Skyld (fee 1043-45, 

men iſer 1048-64); men hvor Havet flyder ind (alt- 

ſaa ved Enden af Strandvigene, hvor der var meeſt 
Sikkerhed for Sorovere), der ligge meget ſtore Ste— 

der; ligeſom han ogſaa tilfører, at paa Fiun, ſom 

ligger i Üdlobet af den barbariſke Bugt (: Oſterſoen) 
der er den ſtore By (eivitas magna) Odenſe 
(ligeſom Gange Rolfs Saga ſiger, at Odins-ey er 

Hovedſtaden i Fion, bvilket altſaa forudſetter flere 

Steder paa Øen. D. H. 4 Pag. 491 fa. og iſer 
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Pag. 496). 1) Forreſten ſtager den ſorgelige Skil— 
dring, han gjor os af Landets Bebyggelſe, i et Slags 
Modſetning til hvad han fort efter ſiger, at nemlig 
Fyen allerede da ſkulde have havt 100 Kirker (D. H. 

4 Pag. 499), aldenſtund vi iLandets Hovedſtad endun 
hidtil ikke have kunnet opdage mere end en eneſte 

Kirke. 
1075 bliver uden Tvivl det rette Aar, da Knud 

den Hellige (altſaa ſom Prinds) forte S. Albani og 

S. Oſvaldi Legemer med ſig fra England til Odenſe 

(D. H. 4 Pag. 632); thi Knud den Hellige var, 
ſom ſagt, kun 2 Gange i England, nemlig 1069-70 
og 1075, og dog hedder det (J. c.), at han ſelv forte 
dem hid, 2) ligeſom ogſaa Hubald, der var beſtikket 
til Biſp i den 1072 eller 73 afdode Eilberts Sted, 

1) Adam af Br. fkal forreſten ogſaa, i Folge Bircherod, 

ſige, at Bifpefædet var der i Byen, og at det var den 

ſtorſte Handelsſtad paa Øen; men uagtet dette nu kan 

være meget fandt, har jeg dog ikke fundet disſe ÜUdtryk i 

Maderi Edition af Adam af Brem. Pag. 140. 

2) 1070 førte han virkelig Helgenbeen med fig tilbage (D. 

H. 4 Pag. 402. 401); om han gjorde det 1075 veed man 
ikke; men 1077 vidſte de i England ikke meer, hvor de 

egentlig vare (ibid. Pag. 589) ꝛc., og ſkulde disſe Reli— 

qviers Hidflyttelſe desuden nedſccttes efter Suhm til 

1083, og efter Bircherod og Langebek til 1085 (D. H. 4 

Pag. 632), eller gar efter Pontoppidan 1 Pag. 137 til 

1086, fun feer man ikke (ſelv Wtnothi Vidnesbyrd, at 

han ſelv bragte dem fra England, aldeles uanſeet), hvor— 

ledes Knud den Hellige fra den Tid af ikke allene kunde 

fage Tid til at opføre en koſtbar Træfirfe over dem, men 

ogſag at lægge Grund til deres Fremtids Steenkirke. 
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ved ſamme Leilighed fral være kommen til Fyen (Pont. 
1 Pag. 137). Om denne Landets nye Biſp hedder 

det nu i D. H. 5 Pag. 90, at han var en Engelſt 
Benedictinermunk, ſom Kong Knud den Hellige ſelv 
(maaſtee allerede ſom Prinds) ſkulde have befordret 
til Biſp i Odenſe (fee 1072). Han varlen nidkjer 

Biſp, der aarlig viſiterede fit Stift og efterſage om 
Preſterne forrettede deres Embede forſvarligt; men 
derfor modtog han ogſaa af hver Praſt et ſaa kaldet 
Cathedraticum, der beſtod i Halvdelen af deres Offer; 

og kaldtes denne Viſitats og dette Gjeſteri Hospi- 
talitas Episcopi, og bemeldte Cathedraticum vedva— 
rede i 15 Biſpers Tid indtil 1395 under Dronning 

Margrethe, da det blev afſkaffet (Hvitf. Pag. 598. 
D. H. 5 Pag. 90); jfr. 1291, hvor man erfarer, at 
dette Cathedraticum i Grunden var beſtemt til Dom— 

kirkens Reſtauration og Vedligeholdelſe. 
1076 døde Svend Eſtridſon, og af ham har man 

en Mynt med Runer, hvis Omffrift lyver paa Gun— 
thor i Atenſo, hvilket man forklarer ved Myntmeſte⸗ 

rens Navn i Odenſe (Beſtr. over d. Mynter Pag. 50. 

D. H. 4 Pag. 569), og ſom altſaa ſynes at være den 
forſte es bekjendte Mynt, der i Odenſe var præget; 

Skjondt man ogſaa har 3 Bracteater af uvis Alder, 

der ffulle være flagne af fyenffe Biſper i Odenſe 
(D. Myntverk Pag. 278), hvoraf den ene ſynes at 

hende Ofvit (Nov. Pecun. Dni. Ofviit), den anden 

Erik (Eriei Ep. joti), og den tredie Knud Ufſen 

(nut iot fil. Uſi joti); men Üdtydningen af In⸗ 

ſcriptionen ſynes at være megen Tvivl underkaſtet; 

og desuden har man blandt de fyenſtke Biſtopper in— 
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gen Ove (med mindre det ffulde være Othviit eller 
Othincar Hvide; men i hans Tid var der jo intet S. 

Knuds Tempel, ſom dog afbildes paa Reverſen med 
Omſtrift: Sc. Kan. Fionion. Templ.); og laf de au— 
dre 2 har man ingen Erik uden Erik Krabbe 1362, 
og ingen Knud uden Kuud Goldenſtjerne 1529; og 
Desuden hentyder Averſen paa dem begge paa et Fion. 
officii S. Olf (formodentlig Olavi martyris), ſom 

heller ikke vel vil pasſe pan vort Fyen. Endelig 

nævnes ogſaa i det danſte Selſkabs Mynt-Cabinet 

adſtillige Bracteater ꝛc. af uvis Alder, ſom formenes 
ſlagne i Odenſe (D. Selſk. Tilv. Pag. 302. 303. 305. 
309. 311). 
1078 (Hvitf. Pag. 92. Bloch f. Geiſtl. Hiſt. 1 

Pag. 581, altſaa endnu ſom Prinds, eller 1081 

(Pont. 1 Pag. 230. Bloch 1 Pag. 582), eller 1083 
eller 85 (D. H. 4 Pag. 632), 1) fkal dernæft Kong 

Knud den Hellige over S. Albani og S. Oſvaldi 
Been, ſom hidtil formodentlig bleve opbevarede paa 
et Alter i Vor Frue Kirke (hvad enten de ſaa ere 

ankomne 1032, 1070 eller 1075), have ladet opfore 
en ſeregen Kirke af Tra, den han, formodentlig med 
Henſyn til den Forbindelſe, hvori den ſtod til Vor 

Frue (af hvilken den rimeligviis var at betragte ſom 

et Annex eller et Filiale), ſaavel indviede til Vor Frue, 

ſom til S. Alban; ligeſom han ogſaa havde i Sinde 

at opfore en anden og ſtorre Kirke af Muur til ſamme 

1) Af hvilfe forſkjellige Angivelſer jeg dog foretrekker den 

ferſte, fordi det i S. R. D. 3 Pag. 365, og 7 Pag. 218 

hedder, at han byggede den 8 Aar fer ſin Dod. 
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Helgenes Ære, hvortil han dog ikkun fik lagt Grund⸗ 
volden for fit Dod. Den gamle Trakirke laa der— 

imod ban den ſydlige Side af Byens ſtore Torv, 

hvor i Pontoppidans Tid de Podebuſchers og i Blochs 

Tid General Ahlefelds Gaard var beliggende (Bloch 
1 Pag. 580); eller rettere, denne Gaard laa pan den 
foromtalte Kirkes Kirkegaard, og Kirken ſelv ſtod der— 

imod nærmere ned imod Aaen (D. H. 5 Pag. 89). 
Eller med andre Ord: denne Kirke laa efter de Fle— 

ſtes Mening paa Odenſe nuværende Torvs ſpdlige 

Side, hvor forben Podebuſch og Sebemeſter Mads 

Nielſen, men ſenere Frue Wind og Soren Mortenſen 

boede; dog ſynes den, eller rettere ſagt dens Taarn, 
efter Odenſe Byes Grundtegning af 1593, maaſtee 

ſnarere at have ligget noget mere mod Veſten eller 

henimod Rectorboligen til, da Derimod den øvrige 

Plads Oſten for ſamme deels var Kirkens Skib og 

Chor og deels dens Kirkegaard, hvis Ringmuur man 
ogſaa ved Torvets ſidſte Brol᷑egning vil have opda— 

get mod Norden i en Strakning fra Syd for Sfræ- 

dernes Laugshuus og omtrent hen til det nuverende 

Frokenkloſter; medens derimod de, ſom ere af den 

forſtnevnte Mening, antage Kirkegaarden at have 

været der, hvor Cancelliraad Lindved, Rector Heiberg 

og Kammerraad Holm (eller Dr. Ruge, Prof. Sax— 
torph og Overlærer Brohm ſenere) boede; hvilket dog 

mindre ſtemmer med den Kjendsgjerning, at man ſaa 

ofte ſaavel i Søren Mortenſens, ſom Frue Winds 

Gaard og Hauge har opgravet Dodningebeen. J 

alle Tilfælde maa Kirken have ſtaget Agen meget nær ; 

thi Sagnet tilholder, at en af dens Klokker ved hef— 
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tig Svingning af fig felv ſkulde være udfloiet af 

Taarnets Lydhul og ned i Aaen (jfr. Thieles F. S. 
2 Pag. 29), hvor man ſiden vil have hort den ſynge: 

Kobber og Mesſing kom i mig; 

Solvet, ſom ſkulde været deri, 
ſtjal Meſter Eſkild med lumſke Spig; 

derfor miſtede jeg min Lyd. 1) 

Da nu dette Sted i Aaen endnu kaldes Klokkedpbet 
og det Stræde, der fører til ſamme og løber ned 

mellem Soren Mortenſen og Cancelliraad Lindved, 

ligeledes, ſaa maa jo Klokketaarnet, ſom Kirkens veſt— 

lige Deel, omtrent have ſtaaet der og den vorige 

Kirke altſaa have ſtrakt fig Oſten for ſamme (eller 

over S. Mortenſens og Frue Winds Gaardsplads og 

Hauge). Der var desuden ikke mindſte Rimelighed 
i, at Oprørerne 1534 kunde have brugt dette Klokke— 

taarn til et Blokhuus mod daværende Biſpegaard 

(nuværende Frokenkloſter; ſee min Grevefeide Pag. 

22), derſom det endnu fkulde have ligget længere 
mod Veſt end ovennevnte Stræde. At Albani Kirke 

forreſten fra Begyndelſen af var af Træ, derom ſynes 

alle at vere enige, ja! ſaagar Saxo omtaler ud— 

trykkelig Pag. 220 dens lignèeos parietes; men Ad— 
ſkillige troe dog, at i det mindſte Choret neppe kan 

have været af Tre, da Oprørerne 1086 beleirede 

Kong Knud den Hellige i ſamme; thi da det koſtede 

1) Det ſkulde dog vel aldrig være Erkebiſp Eſkild (fee 1139), 

hvis Minde paa en faa vanærende Maade er blevet ved: 

ligeholdt af S. Albani Munke, fordi han 1139 betog dem 

Domkirkeherligheden og overdrog den til S. Knuds Klo— 

ſters Munke? 



64 

dem fan megen Moie at bringe Kongen af Dage, 
havde de viſt i dette Tilfælde grebet til det ſimple 

Middel at ſtikke I paa Kirken, ) hvis dette kunde 

have bragt dem lettere til Maalet. Saa meget er i det 

mindſte viſt, at den paa det af Dr. Paynk 1670 ud- 
givne Kobberſtik over Knud den Helliges Drab fore— 
ſtilles, ſom om den alt den Tid beſtod af Steen; og 
ligeſaa viſt er det ogſaa, at den ved fin Nedbrpdelſe 

1542 ifke var af Træ, men af Steen; thi Borgerne 

forpligtedes i den derom udgivne kongelige Befaling 

üdtrykkelig til at aflevere Stenene til Lehnsmanden 

(Pont. 3 Pag. 273). Vel indſkrenker Befalingen fig 

til Stenene af Choret; men neppe kan jeg troe, at 

Choret var af Steen og den øvrige Kirke af Tra; 

dog — det er jo ogſaa muligt, at Kirken ſenere end 
Knud den Helliges Tid fra en Træ- til en Steen— 
Kirke kan være forvandlet, og at denne Forvandling, 

ſom noget til den Tid ſedvanligt, ikke engang i An⸗ 
nalerne er bleven anſeet Optegnelſe verd. Flere af 

de næftliggende Steder fif imidlertid Navn af denne 

Kirke; ſaaledes omtales i Byens gamle Breve et S. 
Albaniſtrede; ogſaa beholdt Sognet længe efter Kir— 

kens Nedbrydelſe Navn af S. Albani, og ved Re— 

luitionen nævnes fan gar en S. Albani Abildhauge. 

Hvad mit ifær foromtalte S. Albaniſtræde er angaaende, 
da ſtrakte det fig fra Albani Kirke eller Kirkegaard 

(9: den ſodlige Deel af nuværende ſtore Tory), eller 

rettere fra Adelgaden, der lob fra Oſter til Veſter 

1) Men det forſogte de jo ogſag virkelig (D. H. 4 pag 

699); dog Regnen forhindrede deres Forfæt, 
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langs hen forbi S. Albani Kirkegaardsmuur, til Kors— 
gaden, faa at det nu ſaakaldte Skomagerſtrede ud— 

gjorde den nordligſte Deel af ſamme (hvilket fees af 

det Brev, Prioren Chr. Pouelſen 1544 meddeelte Skre— 

derlauget pan dets Laugshuus). Dette Strade beſtod 
nemlig paa den venſtre Side af Hunderup Skreders 
og Dalin Malers Huſe, ſamt Skomagernes og Skre— 

dernes Laugshuſe; hvilket ſidſte, ſom nu blot beſtager 

af nogle fan Fag Huus, dog den Tid ffal have ſtrakt 

fig et godt Stykke længere ned mod Magazingaarden 
5: nuværende Rectorbolig og ſaaledes ſkal have havt 

en ligeſaa ſtor Üdſtrekning, ſom Skomagernes nu. 

Hvorvidt nu dette Sagn indeholder Sandhed, ffal jeg 
lade vere uafgjort, men ſaa meget er viſt, at der lige— 

ledes paa den oſtre Side af Strædet vare Bygnin— 

ger, der ſtrakte ſig ligeſaa langt mod Sonden, ſom 

de paa den veſtre Side, og ſaaledes nagede Stredets 

ſydlige Ende den Tid, ſom ſagt, lige til Albani Kir— 

kegaard, eller rettere til den forbi ſamme lobende Adel— 

gade; men da Forlehningshoitideligheden 1580 (alt— 

ſaa 38 Aar efter at S. Albani Kirkegaard var ud— 
lagt til Torv) gik for ſig, bleve nogle Gaarde af dem, 

der grendſede nermeſt op til Torvets nordlige Side, 

og ſaaledes ogſaa nogle af dette Stredes ſydlige Ende, 
efter kongelig Befaling nedrevne, for at gjøre Plad— 

ſen rummeligere (ſee derom mere i det Folgende), og 

derved fik Strædet fin nuværende (ifær paa den oſtre 

Side) forkortede Udftræfning. Hvad derimod Tvivl— 
raadigheden med Henſyn til det rette Aarstal for S. 
Albani Kirkes Opbyggelſe er angagende, da troer jeg, 
at hele Striden derved letteſt jævnes, naar man nem— 

” 
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lig antager, at Kong Knud den Hellige, der havde 

udvalgt S. Alban til fin Skytshelgen (fee Aarſagen 
dertil D. H. 4 Pag. 632), allerede ſom Prinds 1070 

eller 1075 bragte S. Albani Reliqvier med fig fra 
England til Odenſe (hvor de alt engang forud havde 

været); men da han derpaa 1076 ſaavel af Faderen, 
ſom af Broderen var erkleret for retmesſig Succes— 
for, 1078 ſom Kronprinds har opbygt bemeldte Tre— 

kirke over hans Been, og da han nu endelig 1080 
ſelv var bleven Konge, 1081, 83 eller 85 har lagt 
Grunden til den Steenkirke, han til hans ydermere 
Were havde befluttet fig til at opføre. Hvad endelig 
Denne nyopførte eller S. Albani Kirkes Beſtyrelſe 
er angagende, da ſynes det i hoieſte Maade ſandſyn— 

ligt, at da der endnu den Tid ingen andre Munke 
vare i Odenſe, end de til Propſtiet henhørende, faa ſor— 

terede denne nyopbygte S. Albani Kirke viſt ogſaa 
fra Begyndelſen af under Vor Frue og adminiſtrere— 

des ſaaledes af de til Provſtiet henhørende Munke, i 

det den ſaaledes var et Annex eller et Filial af Vor 

Frue; men desuagtet ſee vi, at S. Knuds Munke, 

formodentlig fordi de anſage deres Kirke de facto 

for Domkirke, en Ret den dog forſt 1139 de jure 

erholdt, — allerede for 1138, eller i det mindſte for 

1141, havde anmasſet fig Patronatet over ſamme: en 

tiltagen Rettighed, de dog i bemeldte Aar mod en 

Godtgjorelſe for beſtandig maatte fraſige ſig. 

J Anledning af denne S. Albani Kirkes Opbyg— 

gelſe, ſom, uagtet den i Grunden var afhengig af 

Vor Frue, dog ſtedſe baade med Henſyn til fin Stor— 

relſe og Pragt, ſom med Henſyn til de Reliqvier, den 
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gjemte, maatte anſees for den fornemſte Kirke i Byen, 

optoge nu ſaavel Provſten ſom hans Munke Navn 
efter ſamme (S. R. D. 1 Pag. 273. D. H. 5 Pag. 

580. jfr. 1138. 1141. 1162); ja! hvad endnu er mere, 

Biſpereſidentſen blev endogſaa enten ſtrax ved denne 
Kirkes, eller maaſkee forſt ved S. Knuds Kirkes Op— 

bygning 1093 eller 1162 (Ja! maaſfee endogſaa forſt 

i Anledning af Byens Ildebrand 1157 eller 1247) 

forlagt fra Vor Frue Kirkegaard til nærværende Fro— 

kenkloſter eller, font det for ſammes Stiftelſe kaldtes, 

Jorgen Brahes Gaard; thi da Biſpegaarden der paa 

Stedet mellem Aarene 1466 og 1504 blev bygget, ſy— 

nes Talen ingenlunde at være om dens Opbyggelſe 

af ny, men blot om dens Ombgyggelſe, Üdvidelſe og 

Forbedring; hvilket endogſaa er faa meget visſere, ſom 

man af et af Byens Dokumenter kan ſtjonne, at der 

allerede 1420 var Biſpegaard paa nærværende Torv 

(Aetſtyk. Pag. 68). Da jeg imidlertid anſeer 1247 
ſom den rette Tidspunkt for ovenmeldte Forflyttelſe, 

vil jeg ogſaa forſt under dette Aar omtale Sagen no— 
get nærmere. 

1081 (Pontop. 1 Pag. 230. Bloch 1 Pag. 582), 
1083 eller 1085 (D. H. 4 Pag. 632) lagde ifølge 
det Foregaagende Kong Knud den Hellige ſom Konge 

den forſte Grundvold til den Steenkirke, ja! maaſkee 

endogſaa til det Kloſter, i Odenſe, ſom ſiden efter 

ham blev kaldet S. Knuds Kirke og Kloſter; end— 

ſtjondt den førftnævnte af disſe forſt efter 12 Mars 
Forlob, altſaa 1091, 1093 eller 1096, og følgelig flere 

Aar efter hans Dod, i alle Dele blev fuldferdig. 

1083 ſynes den engelffe Munk WVlnothus, der 

5 



ſiden, ſom man mener, blev Prior over det ved S. 

Knuds Kirke anlagte Kloſter, at vere ankommen til 

Odenſe (D. H. 4 Pag. 633. 711 jfr. 1109), maaſtee 
for at foreſtaae bemeldte Kloſters forſte Anlæg og 

Indretning. Imidlertid kan han ogſaa være kommen 

et Par Aar tidligere til Byen f. Ex. 1081, da Knud 

maaſtee lod hente engelſke Bygmeſtere til fin koſtbare 

Steenkirke i Odenſe; i det mindſte er Aaret 1083 
blot grundet paa, at man antager, han havde ffrevet 

ſin Bog 1109 og da efter fine egne Ord havde væ- 

ret 24 Aar i Danmark. Nu er viſt nok denne Bog 

dediceret til Kong Niels; men han kom allerede til 

Regjeringen 1104; imidlertid er det viſt nok, at han 
falder Kong Niels fit Kloſters Stifter (Fundator) 3: 

dets Hovedvelgjorer, og viſer altſaa derved, at Bogen 
er ſtreven efter 1107, da Kong Niels forſt ſaa rigelig 

begavede S. Knuds Kloſter; men desmere maa man 

beundre Forfatterens Paatrengenhed, at han faa fort 

efter en fan betydelig Velgjerning endnu paa en ſaa 

naergagende Maade føger at opfordre Kongen til for— 

øget Velgjorenhed mod dette fit Kloſter. 
1086 d. 10 Juli blev Kong Knud den Hellige 

ſelv med mange af fine Hofmend i foromtalte S. Al- 

bani Kirke (hvis Helgen han paa faa udmerket en 
Maade og med fan ſtore Omkoſtninger havde hedret) 

af oprørffe Bønder, hvis Anforere vare leiede dertil 
ved engelffe Penge, 1) taget af Dage; og er ved Be— 

retningen om dette Mord (D. H. 4 Pag. 689 fø, 

1) En Sag, der var faa bekjendt, at man endogſaa ſkrev, 

at det var Englænderne der havde dræbt ham 1 Odenſe. 
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jfr. Atl. 3 Pag. 438) ifær med Henſyn til Odenſe at 

merke, at Odenſe Aa, hvor den oprorſke Almue holdt 
Thing ), kaldes Kalfaa (D. H. 4 Pag. 694), men at 

Kongen, faa længe han var paa fit Slot (ſom nev— 

nes Pag. 699. 705 og af Vlnothus kaldes curia re- 
galis & regia sedeS, ſom det ſynes, var paa den 
modſatte (og altſaa ſydoſtlige) Side af ſamme (. c. 

p. 696); men at han nu, for at holde ſin Aftenſang, 

begav fig til den Jomfru Maria og S. Albanus ind— 

viede Kirke (Pag. 697) og altſaa paa Agens nordlige 
Side; at derpaa Almuen uden for Byen leller uden 
at komme igjennem dens formodentlig ſpeerrede Porte), 

og altſaa maaſkee ved Dalum, gik over Agen (ibid.), 

for at ſoge ham paa Slottet (jfr. S. R. D. 3 p. 
320 & 365, efter hvilket forſt citerede Sted det end— 

ogſaa ſynes, ſom om han ikke var flygtet til Kirken 

for Oprorerne vare ankomne for Slottet); men da de 

ikke fandt ham der, ſogte de efter ham til Kirken, ſom 

var en ſtor Trebygning med ſtore Glasvinduer i (D. 

H. 4 Pag. 698), og hvor der iſer var et ſtort Vin— 

due over Alteret (Pag. 700). Desuden var der og— 
faa et Chor og en Chorsdor (Pag. 701), og ſaavel 

S. Albani, ſom S. Oſvaldi Reliqvier vare opſtilte i 

2 Skrin paa Alteret og midt imellem begge et Kors 

(Pag. 702). Blandt dem, der ved denne Leilighed 

1) Hvilket formodentlig, — ſiden de rykkede frem fra Mid— 

delfart, — mage have været uden for Veſterport (eller 

ſom den rimeligviis den Tid kaldtes: Holſterthor, nuve— 

rende Holſedagre) og altſaa paa den nordveſtlige Side 

af Agen. 
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ſtred og faldt for Kongen, nævner ſaavel 8. R. D. 
3 Pag. 324, ſom Pag. 373 en Milo (et endnu i 

Odenſe bekjendt Familienavn), den daarligt afſtrevne 

Inſtription pan S. Knuds Kiſte nævner ligeledes en 
Roſennulo (D. H. 5 Pag. 70): et Navn, der aaben⸗ 

bar er en Sammenſmeltning af 2 (nemlig Roſten og 

Milo), ſaaſom det ſidſte nulo meget let kan være urig— 
tigt leſt for Milo, da nu og mi have lige mange 
verticale Streger, og Todler og Punkter den Tid ude— 

lodes; derimod leſer D. H. 4 Pag. 705 Niels, hvil— 

ket dog ogſaa paa ſamme Maade lod ſig forklare. 

En anden af dem, der faldt med Kongen, kaldes der— 
imod Blake eller Blak-mar chvilke Navne begge betyde 

en blakket Heſt), og ham (eller allenfalls en anden af 
ſamme Navyn) er det, Saxo gjør til Hovedoproreren 
og Hamsfort immer falder Forrederen (proditor 

Blakko), og have begge viſtnok det for ſig, at Ord— 

ſproget: at ride paa den blakkede Heſt, i gamle Dage 

ſtedſe betegnede Falſthed og Forræderi, hvorfor man 

endnu i vore Dage bruger Üdtrykket: Din falffe 

Blakke! — Da Oprørerne derpaa havde dræbt Köngen 

og hans Mænd, ſamt ødelagt Kirken, ved bvilken 

Leilighed S. Albani og S. Oſvaldi Reliqvier bleve 

adſplittede og odelagte; !) droge de, ſom det ſynes, 

i) Thi Oprørerne nedkaſtede eller ſenderſloge ikke blot 

Skrinene, hvori de paa Alteret opbevaredes (S. R. 5. 

3 Pag. 323. 368. D. H. 4 Pag. 702); men gjennem⸗ 

ſogte og plyndrede ſiden efter den hele Kirke, ja! ſparte 

ikke engang Alterne ſelv (S. R. D. 3 Pag. 321. 373. D. 

H. Pag. 705); faa man altſaa kan være forvisſet om, 

at de ogſag have ſenderbrudt Skrinene, ſom formodent— 



mød 

til Slottet (S. R. D. 3 p. 3%3-%4), hvor de rime⸗ 
ligviis (ſaavidt man af Wlnothi Ord fan forſtaae) 

myrdede Prinds Benedict, ſom efter Kongens Dod 

havde hugget fig igjennem (D. H. 4 Pag. 705). Da 
endelig Oprøret var ſtillet og Oprørerne havde ad— 
ſpredet fig, bleve Kongens og Prinds Benedtets Liig, 

— hvilket ſidſte dog Bonderne havde lemlaeſtet og 
ſplittet ad (S. R. D. 3 p. 324. 374) — af Mun⸗ 
kene begravne inde i Kirken ſelb, men de 17 andre 
af hans Hofmend, der faldt i Indgangen til Kirken, 

i det nordveſtre Hjorne af Vaabenhuſet (S. R. D. 
3 p. 324. 376. D. H. 4 Pag. 707-8). J S. Pe⸗ 

ders Kirke i Neſtved ffal fordum dette S. Knuds 
Drab, og ſom en Folge deraf ogſaa S. Albani Kirke, 
have veret afbildet D. H. 4 Pag. 715), ligeſom 

— 

lig vare det Koſtbareſte i hele Kirken, og at Benene ſaa— 

ledes ved denne Leilighed ere blevne adſpredte og ſender— 

traadte, J Odenſe hører man derfor ſiden den Tid in— 

tet videre til disſe Reliqvier; men foruden det, at man 

endnu paa 2 Steder i England, nemlig i S. Albans og i 

Ely, vedblev at prale af deres Beſiddelſe, blev der endnu 
1117 et S. Albans Kloſter indviet af Biſpen i Lincoln— 

ſhire (Rod. de Diceto apud Twisden Pag. 502); 1145 

nedlagdes Reliqvier ſaavel af S. Osvald ſom af S. Af: 

ban i Domkirken i Lund (D. H. 5 Pag. 625); i Roeskild 

roſte man ſig af at beſidde den hele S. Osvald (D. H. 

4 Pag. 702), ligeſom i Colln S. Alban (Pont. 1 Pag. 

198. D. H. 1 Pag. 589. 622), og i Namur hans Skul— 

derblad (D. H. 3 Pag. 619); fan at disſe Reliqvier for— 

uden deres øvrige gode Egenſkaber ogſaa ſynes at have 

beſiddet den, i det Uendelige at kunne mangfoldiggjere fig 

og ingenſinde ganſke at kunne forgage. 
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man ogſaa har et italienſk Kobber over begge Dele 
(D. H. 5 Pag. 74-75), hvilket jeg ſelv har eiet og til 

National-Muſeum indleveret, Spørger man nu, hvor 
det Slot, ſom i S. Knuds Drabshiſtorie omtales, 
laa, da var viſt intet rimeligere end at antage, at 

det havde været den Gaard, ſom ſiden til S. Knuds 

Kloſter blev forvandlet, og at man netop derved havde 

føgt at hellige hans fordums Reſidents; men gjen— 
nemgager man Beretningen om Drabet ret noie, da 

vil vil man letteligen ſtjonne, at den man have ligget 

pan den modſatte Side af Aaen; og da vi nu for 

1180 fee et Sted ved Odenſe, der kaldtes Borgen, 
altſaa Borgen ved Odenſe eller Odins Borgen, til et 

Nonnekloſter forvandlet, hvilket Sted vi i det Fore— 

gagende have viiſt at være Nonnebjerg, fan kunne vi 
ikke vel undlade ogſaa her at ſoge Knudsborgen, og 

det far meget mindre, ſom Vlnothus, der ellers f. Ex. 

S. R. D. 3 p. 371 kalder Byen ſelv Othenſia, der— 

imod Pag. 363 ſiger, at det var til Othens Wi ao: 

Odins Wi eller Helligdom, eller hans Wiborg 9: hans 

hellige Borg 1), at Knud den Hellige ved Ankomſten 
tog fin Tilflugt (jfr, forreſten 1154). Ligeſom ogſaa 

1) Dette Wi er formodentlig en Contraction af Ordet vigi, 

der baade betyder en indviet Helligdom og en Indfred— 

ning, Indhegning eller Forſkandsning, fordi disſe, lige— 

ſom hine, i gamle Dage formelig bleve indviede (man fee 

f. Ex. Inſkriptionen paa den bekjendte Juulſkovs Stette 

i Fyen blandt Nyerups Mindesmerker fra Oldtid Pag. 

XX). Forreſten behage man at efterſee en udførlig For— 

klaring om dette Ords Betydning af F. Magnuſen i An— 

nal. f. N. Old. 1839 Pag. 177 fg. 
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Saxo ikke blot Pag. 219 ſiger, at han ſogte til 
Odenſe By, men til Othoniensis pagi præsidia, 
hvilket ſidſte Ord ikke blot betyder en Beſetning eller 

en Garniſon, men ethvert trygt Tilflugtsſted og frem— 

for alt en Skandſe, en Borg eller en Feeſtning; hvor— 

for det ogſaa er muligt, at Saxo kan mene denne 

Odenſe Borg, naar han Pag. 220 ſiger, at Prinds 

Erik (Eiegod) lvar seorsim ab hoste conclusus, 

men flog fig igjennem; thi disſe Ord kunne meget vel 

overſettes ved, at han var paa et fra Kongens Drab— 

ſted (altſaa S. Albani Kirke) ſerſtilt og afliggende 

Sted af de oprorſte Fjender beleiret; hvilket formo— 
dentlig netop var bemeldte Borg, ſom i Kongens 

Fraverelſe til hans Varetegt var overgiven. Forre— 

ſten har man foruden mange andre Minder om Kong 

Knud den Hellige endnu en Mynt, ſom man troer at 
være ſlagen i Fyen, og paa hvis Revers Suhm i 

D. H. 4 Pag. 714 læfer Je i Fuineii 9: Je in 

Fiun-ei, maaſkee Sen eller Soen paa Fyens Oe, 

medens Myntverket Pag. 62 leſer: Sei-vinei; hvis 
Betydning allenfalls ogſaa kunde være Johannes 

episcopus in Fionia, ſtjondt Johannes Jani, ſom 

Derved maatte menes, forſt 1186 blev Biſkop i Fyen. 
S. A. Kongen døde, begav Enkedronningen Edel 

ſig til Odenſe, for derfra at fore ſin Mands Liig 

til Flandern, men hun ſtod fra fit Forſcet, da hun 

om Natten fane et uſedvanligt Lys opfylde Kirken 

om Graven. S. R. D. 3 p. 324. 376-77. D. H. 
Å Pag. 708). 

S. A. blev Oluf Hunger bandt flere Steder ogſaa 

pan Thinget i Odenſe udvalgt til Konge (D. H. 
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Pag. 721), og fort efter, da denne Konge drog om— 
kring paa Gjaeſteri i Fyen, meldte Preſten ved Al— 

bani Kirke ham, at der ofte ſages Lys brænde over 
Kong Knuds Grav, og at der ved ſamme viſte ſig 
flere Tegn paa den Afſjeledes Hellighed, hvortil Kon— 
gen dog enduu den Tid ingen Lid vilde feſte, men 
ſvarede blot, at ſkeete der endogſaa Tegn til Hellig— 

hed i Kirken, faa vidſte han dog langt ſikkrere Tegn 
pan, at den Afdøde ingen Helgen havde været (ibid. 
Pag. 725); men 

1087 aabenbarede Knud den Hellige fig ſelv (for— 

modentlig paa den der tilſtedeverende Enkedronnings 
Anmodning) for de danſte Gidſler i Flandern, ſon— 

derbrod deres Lenker og aabnede deres Fengſel (ibid. 

Pag. 738); og da mit tillige fort efter Kongens Drab 
næften hele Danmark, — ſom en ſamtidig Sfribent, 

der ſynes at have veret Preſt i Odenſe, vidner, — 
var blevet hjemſogt af Regn, Hunger og Peſt, ſom 

varede i 7 Aar, forſkaffede Kong Oluf det ſorgelige 
Tilnavn af Hunger, og naturligviis af Geiſtligheden 
blev udtolket ſom en Gudsſtraf for deres myrdede 

Velgjorers Drab (ibid. Pag. 732), og endelig derhos 
midt under alle disſe Beſverligheder, nemlig 

1091 eller 1093, den af Kong Knud den Hellige 
1081 i Odenſe paabegyndte Steenkirke var bleven 
færdig (Pont. 1 c. 230. Bloch 1. Pag. 582 1), 

1) Hvorhos det dog ved denne St. Knuds Kirkes forſte 

Steenbygning er at bemerke, at den ingenlunde var faa 

ſtor ſom den nærværende, men at den i Folge Biſp Ri— 

colfs og Biſp Giſicos ſenere Tilbygninger mag formodes 
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troede Biſperne og Preſterne i Jylland (ſom det 
Land, fra hvis Beboere egentlig Kongemordet var ud— 

gaaet), at det var høie Tid at forſone den fortornede 

Martyr og droge derfor 
1094 over til Odenſe, hvor de med Klereſiet der 

aftalte, at de, — den regjerende Kong Oluf uad— 

ſpurgt, — vilde optage den myrdede Kong Knuds 
Been og viſe ham den en Martyr og Helgen tilkom— 
mende Wre (S. R. D. 3 p. 321. D. H. Pag. 732. 

774). Til den Ende blev 

1095 en tre Dages Faſte udſkreven, Benene bleve 

underkaſtede Ildproven, 3 Jertegn ſkeete ved Graven, 
Legemet blev optaget af ſamme og ki hoitidelig Pro— 

cesſion fra S. Albani Træfirfe henfort til den nye, 

herlige og af Muur opforte Kirke, ſom laa ſonder 
paa, og ſiden (da hellig Knud virkelig af Paven ſelv 

var bleven canoniſeret) foruden Vor Frue og S. Al— 

ban, ſom den alt forud var indviet, nu ogſaa til S. 

Knud blev indviet og ſenere i Almindelighed blot efter 

ham benævntes; ſaaſom han ſelv, ſom ſagt, havde 

lagt Grundvolden dertil, ſktjondt den nu forſt i disſe 
Hungersaar for ſtorſte Deel var blevet færdig. Her 

blev Liget nu nedſat i en Steenkiſte under en Hval— 
ving og i en muret Grav i et lille Capel paa Kir— 

kens ſondre Side, hvilket 1582 blev nedbrudt og 
Gymnaſium paa ſamme Sted opbygt igjen. Ogſaa 

Prinds Benediets Liig blev ved ſamme Leilighed for— 

flytter. Men paa den Plads, hvor den gamle S. Al— 

den Tid at have favnet fit nuværende Chor og begge 

fine Sidegange (fee intra 1117 og 1287). 
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bani Kirke, ſom førft 1541-42 blev nedbrudt, havde 
ftanet, fandt man endnu, omtrent 1730, ved at grave 

en Brønd, en ſtor Hovedpande med et dybt Hug af 
en Øre i; og omtrent 1760 blev paa ſamme Sted, 
ved atter at grave en Brønd, fundet 15 menneftelige 
Skeletter, ſom altſaa formodentlig vare Levninger af 
de tilligemed Kong Knud dræbte Hofmeend, ſom i 

Kirkens Vaabenhuus — (der efter al Formodning 

maa have vendt mod Byen til og altſaa, hvad ſom 

ellers er uſedvanligt, ligeſom S. Knuds have ligget 

mod Nord) — kort efter det paa dem begangne Mord 

vare begravne (S. R. D. 3 p. 324. 322. 378. D. 
H. 4 Pag. 77476). Forreſten vilde det ovenanforte 

Üdtryk, at Kongens og Prindſens Liig bleve flyttede 

fra S. Albani Kirke til den ny opforte Steenkirke, 

der laa ſonder paa, vare vanſteligt at forſtaae, 

derſom det fulde referere fig til S. Albani, thi S. 

Knuds Kirke Isa egentlig Veſter for S. Albani og 
naar noget ſkulde være, dog ſnarere i Nord- end i Syd—⸗ 

Veſt. Dr. Paludan-Müller har villet forklare det af 
den Grund, at vore Forfedres Nord egentlig var 

vort nuverende Nordoſt eller i det mindſte N. N. O; 

hvilket ogſaa, i det mindſte tildeels, ſkjonnes af vore 

Thingkredſe, Kirker og andre gamle Bygninger, og 
hvilket ogſaa Peterſen i ſin Sagnhiſt. 1 Pag. 7 bero— 
rer; men derſom dette, ſom maa formodes, blot grun— 

der fig paa vore Fedres Übekjendtſkab med Magnet— 

naalens Misviisning, da er Afvigelſen langt fra ikke 

ſaa ſtor, at deres Nord kunde blive vort Nordoſt, og 

fely om den var det, kunde S. Albani Kirke (belſt 

hvis den, ſom jeg formoder, lag dybere ned mod 
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Agen til, end Torvets nærværende Huuslinie i Syden) 
dog aldrig komme til at ligge i Nordoſt for S. Knud; 

Jeg formoder altſaa, at ÜUdtrykket ſydlig ikke ffal ta— 
ges med Henſyn til Albani Kirke, men blot betegner, 
at den laa ſydlig eller Syd paa i Byen; eller allene 

fals, at det Capel i Kirken, hvori Liget blev biſat, 

laa Syd paa med Henſyn til Kirken ſelv, ſaaſom det 

netop var en ſydlig Udbygning af ſamme. 

S. A. (1095) bleve allerede mange Syge helbre— 

dede ved S. Knuds Gray og mange begyndte allerede 

nit at paakalde ham ſom en Helger (D. H. 5 Pag. 8). 
1096 blev ifølge Atl. 6 Pag. 600 Fundamentet 

forſt lagt til S. Knuds Kirke; men da Hoitf. Pag. 
92 derved ſom Hjemmel anføres, maa det være en 

Trykfeil for 1086 og Meningen blot vere den, at da 
Kongen dode var Fundamentet blot lagt, men Kirke— 

bygningen ſelv derimod ingenlunde fuldendt. Med 

mindre det ſkulde gane pan det ved Siden af Kirken 

anlagte Kloſter, ſom Knud den Hellige allerede pro— 

jecterede, men Erik Eiegod forſt oprettede og Kong 
Niels forſt fuldendte (D. H. 5 Pag. 65). 

S. A. begyndte Benedictinermunkene ved Domkir— 

kerne at kalde ſig Caniker, fordi de optoge S. Au— 

guſtini Canon eller Regel (D. H. 5 Pag. 23); men 

ſnart blev Regelmessſigheden dem for byrdefuld, og 

allerede 1147 begyndte de at leve paa verdslig Viis, 

og kaldtes da verdslige Caniker, ligeſom hine kaldtes 

regelbundne (D. H. 6 Pag. 8. 7 Pag. 191. 303). 

1098 fik endelig Kong Erik Eiegod paa ſin Ro— 
merreiſe Pavens Tilladelſe til at ſtrinlegge Kong 

Knud ſom en legitim og formelig Helgen (D. H. 5 
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Pag. 43. 47); men forinden dette endnu kunde ſkee, 

døde Paven ſelv og Skrinleggelſen maatte, ſom Folge 

deraf, for en Tid opſettes, ſkjondt Jertegnene daglig 

toge til ved hans Grav, og Tillobet ſom en Folge 
deraf vorte til en ny og ikke ubetydelig Indtegts- 

kilde for Byen og iſer for dens Geiſtlighed (D. H. 
5 Pag. 65). 

Kaſte vi nu et Blik tilbage paa Hovedmomenterne 
af Egnens Hiſtorie, for ſaavidt det 11te og den chri— 

ſtelige Deel af det 10de Aarhundrede er angagende, 

og overveie ſaavel det vi om Odenſe ſelv have er— 
faret, ſom hvad vi af andre danſke Kjobſtæeders Ex— 

empel tor flutte os til ogſaa her at have været Til— 
fældet, da fee vi Chriſtendommen lidt efter livt ind— 

fort og udbredt i Landet; Soroveriet, ſom ufordra— 

geligt med den chriſtelige Religion, lidt efter lidt af— 

ſtaffet (Nyerups Culturhiſt. Pag. 89); men desgar— 

fag ogſaa (paa Grund af Indbyggernes formindſkede 

Stridbarhed og ſjeldnere Krigsovelſe 7) Landet ſelv 

angrebet og plyndret af udenlandſke Fribyttere (man 

fee f. Ex. 1043-64 om Kronpretendenten og den 

norſte Harald Haarderaade, ſamt 1073 hvorledes 
Adam af Bremen udtryffer fig om Sjellandsfarer— 

nes Soroverier; Nyerup l. c. Pag. 75), fan at 

Landets egne Indvaanere tilſidſt maatte træffe fig til— 

bage i Skovene og der gjøre Oprpdninger eller for— 

vandle Skov til Agerland, for nu at kunne leve af 

Jordens Afgrode, i Stedet for at Sven forhen havde 

1) Om disſe Chriſtendommens Virkninger ſee D. H. 2 Pag. 

88⸗9. 7 Pag. 256. 
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været dem den rigeligſte Neringskilde. Herved ſteg 
imidlertid de fredelige Sysler og ifær Agerdyrknin— 

gen (ſom for kun havde været Traellegjerning) alt 
meer og meer i Agtelſe, hvortil Kloſternes Anlæg og 
de vindſtibelige Munkes Beſtrabelſer vel ikke bidrog 
uveſentligt; helſt da de tillige udſendte deres Em— 
misſœrer paa Landet, for at varetage Chriſtendom— 

mens Interesſe; hvisaarſag de ſom Eremiter eller 

Capellaner oprettede deres ſmaa Bedehuſe eller Ca— 

peller 1) paa de forſtjellige hiſt og her beboede og be— 

byggede Steder i Landet, 2) og det i et ſaa rigeligt 
Antal, at allerede Adam af Bremen 1073 kunde an— 

ſlaage Kirkernes (det vil ſige Capellernes) Antal i 

Landet til 100 Stykker. Forreſten vare disſe vore 
forſte Landsbygeiſtliges Kaar viſt lidet misundelſes— 

værdige, thi foruden det, at de maatte vove deres Liv 

og Lemmer ved at predike for en toilelos, raa og 

halv hedenſk Almue, have vi i det Foregaaende ogſaa 
feet (1075), at de vare hoiligen befværede af Biſpens 
Gjeſteri eller den mod ham udøvede Gjeſtfrihed 

(Hospitalitas), og at de end da maatte betale den 
dem derved beviſte Wre med det ſaakaldte Cathedra— 

1) Maaſkee ikke ſjelden af ſamme Slags ſom S. Thogers 
ved Veſtervig, nemlig af Riis og Qviſte og takket med 

Rør (D. H. 4 Pag. 377. Daugaard Pag. 831): noget 

der i det Ilte Aarhundrede var ganſke almindeligt paa 

Landet i England (D. H. 1 Pag. 138). 

2) Hvad Saxo Pag. 189 allerede i Spend Tveſkjcegs Tid 

med Henſyn til hiint falder celle o: Eremitboliger og 

med Henſyn til dette sacraria mo: Capeller. 
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ticum, der belob ſig til det Halve af deres Offer. 
Hvad Derimod Odenſe By ſelv er angagende, da fee 
vi den i ovenamtalte Periode lidt efter lidt (og for— 

modentlig iſer i Anledning af Ildebranden 1043) 
forflyttet fra den ſydlige til den nordlige Side af 

Agen; idet det Hellige traf det Profane efter fig, eller 

Borgerne tyede did, hvor Kirkerne bleve anlagte; 

desgarſag ogſaa Bebyggelſen i denne Periode formo— 
dentlig meeſt var indſtrenket til den nedre eller ſod— 

lige Deel af Byen og altſaa langs med Agen, for 

ſaaledes ikke blot at ligge det ferffe Vand deſto nær- 

mere, men ogſag for at ligge deſto beqvemmere for 

Søfart, Fiſteri og Handel C(efr. Orig. hafn. Pag. 

42); hvorfor ogſaa Nedergade, det vil ſige, det nedre 

eller ſydligſte Qvarteer af Aaen (nemlig langs Agen 

mellem Pjente- og Munke-Molle) anſees for det eldſte 

og forſt bebygte: et Sagn, der har ſaa meget ſtorre 

Rimelighed, ſom alle Byens Bygninger, der nævnes 

for 1240, faa at ſige lage langs med Aabredden i 

en fortløbende Reekke, nemlig Pjentemolle, Propſte— 

gaard, Frue Kirke, gamle Biſpereſidents, Albani Kirke, 

Knuds Kirke, Knuds Kloſter og Munkemolle; hvori— 

mod paa den ene Side Sortebrodre Lokke endnu, 

ifolge Sagnet, ſtod under Vand, og pan den anden 
Flakhaven var en Havn og S. Hans Sogn et ube— 

boeligt Sump og Ufore, hvorfor ogſaa Dominicaner-, 
Johannitter- og Franciſcaner-Kloſterne forſt anlagdes 

1279-80; og Sagnet gjor ſaaledes med Rette S. 

Hans Sogn til den ſidſt beboede Deel af Byen, med 

Henſyn til hvis lave og ſide Beliggenhed man endnu 

har det Ordſprog, at Ligene, der begroves pan S. 
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Hans Kirkegaard, i Grunden druknede i Stedet for 

at jordes, fordi der faſt ſtod Vand i hver en opkaſtet 

Gray 1). Og da det desuden er nokſom bekjendt, at 

Hovedgaden i enhver Bye i gamle Dage kaldtes Al— 

eller Adel-Gaden (Via publica, platea communis), faa 
behove vi jo blot at opſoge denne i Odenſe, for ſaa— 

ledes at vide, hvor Byen i de eldſte Tider var an— 

lagt og i hvor ſtort et Omfang den i hine Dage ud— 
ſtrakte fig. Men nu begyndte den aldſte eller oprin— 

delige Adelgade i Odenſe, ſom Skjoder af 1499, 1540, 
1681 og 1702 udviſe, fra S. Jorgens Kirkegaard 
(eller Byens daværende Oſterport), overſkar, — idet 

den gik forbi Frue Kirke og daverende Biſpegaard, 

— den oſtlige Ende af nuværende Nedergade, ſtrakte 
ſig derpaa omtrent gjennem nuværende Adelſtrede 

(ſtjondt i en mere krum eller boiet Direction), gik 

over Torvet, forbi den ſaakaldte Adelens Gaard og 
over S. Knuds nuværende Kirkegaard 2) gjennem den 
endnu ſaakaldte Adelgade (ſtjondt ogſaa her i en 

1) En Spaadom om, at Kirken, fordi den er bygget i Vand, 

ogſaa engang ſkal nedſynke i ſamme, fee Thieles F. S. 

2 Pag. 83. 

2) Thi der gik endnu 1420 et aabent Hærftræde (9: en via 
publica eller communis og altſaa en Al- eller Adel-Gade) 

fra det Stræde, der leb Nord for daværende Biſpegaard 

(altſaa Adelſtredet) og ind i S. Albani Stræde (2: 

Skomagerſtredet), men derhos lige imod (9: lige over— 

for) et andet Stræde, der lob Sonden frem for davæs 

rende Raadhuus (5: Adelens Gaard eller nuværende 

Vorgerſkole, fee 1280) og henimod (nuværende latinſke) 

Skolen (ſee L. S. Aktſtykker Pag. 68). 

6 
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krum eller boiet Direction) og faldt derpaa, ſom 

Skjoder af 1504 og 1564 udviſe, ud i Veſtergade 

omtrent paa det Sted, hvor Klaregaden nu med Ve— 
ſtergade forenes eller, med andre Ord, noget oſtligere 

end det Sted, hvor Holſedaare gjennem Smedeſtre— 
det falder ud i Veſtergade, pan hvilket ſidſtnevnte 

Sted den Tid Holſter Thor eller den Port, der forte 
ud imod Holſteen, altſaa Byens veſtlige Port, havde 
Wars. I denne efter Aaens Lob indrettede Diree— 

tion blev altſaa Byen i den chriſtelige Periode oprin— 

deligviis anlagt; og ſktjondt vi vel alt i det 11 Aar— 

hundrede finde Adam af Bremen give den Navn af 

en ſtor Stad, ſaa beſtod dog de fleſte Bygninger, 
— paa Vaaningerne nær, ſom dog endnu i denne 

Periode kun vare ſimple Stolpeboder med Bark- eller 
Naver-Tag (fee 1045) — af Fiſterhytter, Kjobmands⸗ 

boder, Pakhuſe og Qvagſtalde; ligeſom man heller 
ingenlunde tor tenke fig Pladſen eller de endnu ubro— 

lagte Gader tæt bebyggede, men paa god Landsbpma— 

neer med ſtore Mellemrum, der tildeels udfyldtes af 

Tornegjarder og Plankeverk, og bag ved ſamme Hau— 

ger, Kaalgaarde (jfr. Orig. Pag. 42), Moddinger 

og Priveter (ſee Stadsretten). Derimod havde Byen 

allerede i dette Aarhundrede, foruden et Slot, der 

maaſtkee endogſaa tor antages for pan en vis Maade 

og efter hine Dages Leilighed at have været befæftet 
eller rettere forſfkandſet, endvidere 3 Kirker og der— 

iblandt en pderſt pragtfuld Trakirke med Glasvinduer 

i, ſamt en masſiv og grundmuret Steenkirke 1); frem— 

1) Om Steenkirker i det 11 Aarhundrede fee Nyerups 

C. H. Pag. 67 og min Borgh. Pag. 9. 15 ic. 
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deles en Biſpereſidents og endvidere et Provyſti eller 
et Slags kloſtermesſigt Kanike-Etablisſement med 
fine Prælater og Prebender, hvis Indflydelſe tor an— 

ſees for i flere Henſeender at have veret velgjorende 
for Byens og Borgernes Opkomſt. ) Ogſaa vare 

hellige Reliqvier anſkaffede og opſtillede i Kirkerne, 
hvilke ikke blot antoges for at bringe Velſignelſe over 

Byen og afværge Odeleggelſe fra den, men ſom og— 
faa vare en ſand Legedomskilde, hvorhen ſaavel de, 
der vare fyge paa Aand, ſom paa Legeme, ſogte og 

ved deres Offer og Gaver berigede Geiſtligheden og 

ved deres Ophold Byen; ſaaledes tiltog Neringen 
ſaavel herved, ſom ved det blomſtrende Sildefiſkeri 
(fr. Nyerup Pag. 87. Orig. Pag. 28). Sorove⸗ 
riet var overgaaet i en fredelig Handel (iſer med Fe— 

devarer Orig. Pag. 30. Nyerup Pag. 116. 62-63. 
85. D. H. 3 Pag. 239-40. 415. 4 Pag. 47784. 
493. ſamt med Slaver, men ifær med ſmukke Slav—⸗ 
inder D. H. 3 Pag. 240. 518. 4 Pag. 498), og ſaa⸗ 

vel den, ſom Haandverkene (D. H. 3 Pag. 227, 
415. 4 Pag. 481), og af Konſter iſer Bygningskon— 

ſten (Nyerup Pag. 67 iſer ved de mange for Guds— 

1) Om Kloſternes forſkjellige Nytte fee Nyerup Pag. 88 

fa. D. H. 4 Pag. 485. 621 1c. Daugaard Pag. 90. 

98. 101. Ogſaa var deres bekjendte Gjeſtfrihed alle— 

rede i det 11 Aarhundrede faa ſtor, at alle omvankende 

Pillegrimme (paa andet Danſk: Landſtrygere eller Los— 

geengere) bleve forede uden for Kirkederene med Mad 

fra Kloſterets Bord; D. H. 1 Pag. 478. Omtrent lige— 

ſom Sognemeendene nu putte Maden i Munden paa 

deres dovne og erkesloſe Dagdrivere. 

62 
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tjeneſten opførte Bygninger f. Ex. Provfti og Biſpe⸗ 
gaard 1019, S. Albani Kirke 1078 og S. Knuds 1081 

til 93) vare viſtnok, ligeſaafuldt ſom Agerdyrkning 

(Nyerup Pag. 53. 76. 87. 88) og Fadrift (Sviin 
og Geder, Nyer. Pag. 41, Oldenſviin Pag. 87, Køer, 

Oxer og Heſte Pag. 88) 1) paa Grund af den ved 
Chriſtendommens Indforſel forandrede Levemaade i 
en betydelig Grad tiltagne. 

Det 12 Aarbundrede begynder derneſt paa en 
ſaare glimrende Maade for Byen; thi i Anledning af 

at Jertegnene ved Kong Knuds Grav, ſom ſagt, Aar 

for Aar toge til og Tillobet til ſamme dagligdags 
vorte (D. H. 5 Pag. 65), erhvervede Kong Erik Eie— 

god atter 

1100 af den nye Pave Kong Knuds Canoniſation 
eller Erkjendelſe ſom retmesſig Helgen 3: at hans 

Legeme ikke alene maatte optages, ffrinlægges og paa 

Alteret oploftes, men at han ogſaa maatte indſtrives 

blandt Helgenes Tal og altſaa formelig canoniſeres; 

bvorhos Kong Erik (foruden det S. Benedicti Prov— 

ſti, ſom alt var i Odenſe) endvidere efter Biſp Hu— 
balds Tilſkyndelſe lod et nyt Benedictiner Kloſter eller 

Priorat for S. Knuds Tjeneſte indratte, hvortil Knud 
den Hellige maaſkee ſelv havde lagt Grundvold, lige— 

1) Iſœr vandt Heſteavlen ved de chriſtne Misſioncrers 
ftrænge Forbud mod den for faa almindelige Heſtekjods 

Spiisning, hvormed der dreves en for Heſteracens For— 

ædling fordervelig Luxus. 
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ſom til Kirken, men hvortil nu Kong Erik Eiegod 

forſkrev 12 Munke fra Evesham i England, dem han 
gav Plads i den for dem opbygte (fee 1096) Gaard 

tet ved S. Knuds Kirke, ſom endnu kaldes S. Knuds 
Kloſter og i lang Tid af Kammerherre Benzon og 
ſiden af Juſtitsraad Falbe var beboet (D. H. 5 Pag. 
6466; jfr. Pont. 1 Pag. 239); og ſaaledes var for- 

modentlig dette Kloſter et af de 5 ſtjonne Monſtere 

(Monasteria) af Steen, Kong Erik Eiegod ifølge 

Kuytlinga S. lød forferdige med trygge Vægge og 
de bedſte og ſmukkeſte Tapeter (D. H. 5 Pag. 120). 

1101 blev nu Kong Knud den Hellige (ifølge 
Pavens Tilladelſe til hans Canoniſation) ogſaa for— 

meligen ſtrinlagt og opløftet; og til den Ende optagen 

af den Grav i S. Knuds, hvori han ſiden 1095 havde 

hvilet, under Lovſang baaren omkring Kirken, ind— 

viklet i Silke og Linned og nedlagt i en fürkantet 
Kiſte, der var bekledt med forgyldte og i Figurer uds 

gravne Kobberplader, hvori blaae og gule Wdelſtene 
vare indfattede (den derpaa anbragte og af Biſtop 
Hubald forfattede Inſcription læfes i Nyerups Fod— 
reiſe Pag. 63. jfr. D. H. 5 Pag. 705), og ſom der— 

paa blev opſat pan Kirkens Hoialter for der at til— 
bedes.!) Ogſaa Prinds Benedicts Legeme blev lige— 

ledes nedlagt i en mindre prægtig Kiſte (man har 

1) At iøvrigt denne Kiſte eller dette Skrin ikke var uden— 

landſk Arbeide, ſynes deraf at kunne ſkjennes, at Kon— 

gen og Biſpen ſelv lod den gjere, og at Dronning 

Edel blot ſendte Ornamenter eller Prydelſer og for— 

modentlig iſer Wdelſtene dertil. (S. R. D. 3 p. 325. 

385). 
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endnu hos Nyerup J. c. et Kobberſtik af S. Knuds 
Kiſte, og af Bircherod ligeledes baade af S. Benedicts 
og S. Knuds), ſom derpaa ligeledes blev opſtillet paa 

Hoialteret ved Siden af Knud den Helliges Skrin 
(S. R. D. 3 p. 32425. 381 ſq. 387 fg. Pont. 1 
Pag. 232-38. D. H. 5 Pag. 68). Fra den Tid af 
kaldtes Kirken forſt med Rette S. Knud, til hvem den 

ogſaa ved denne Leilighed formelig blev indviet 
(S. R. D. 3 p. 325) og maa tillige i denne Anled⸗ 
ning tacito jure være bleven Domkirke (hvad for— 
hen Vor Frue havde været); thi udtrykkelig nævnes 
Det intet Sted ved denne Leilighed, og dog ſynes Pri- 

vilegiet af 1139 blot at være en Stadfeſtelſe paa en 
Ret, ſom S. Knuds Munke ſtrax fra Begyndelſen af 

ſynes at have tilegnet fig; thi fra nu af fordunklede 
deres Kirke enhver anden af Stiftets Kirker og Ca— 

peller; der ſkeete idelige Jertegn og Helbredelſer ved 
denne deres nye Helgens Kiſte (D. H. 5 Pag. 7); 

der ſtrommede aarlig Folk til med rige Gaver (f. Ex. 
ikke blot det ſedvanlige Offer, men de ved S. Knuds 

Gray helbredede Lemmers Efterlignelſe i Solv og 

Guld), og Landet, men iſer Odenſe By, fif derved 

en ny og betydelig Neringskilde. Kirken blev aarlig 
beriget og forſtjonnet; Gudstjeneſten forrettedes (alle— 

rede 1109 ifølge Wlnothi Vidnesbyrd) under Lyd 

af Orgler, Floiter og Harper; og Byen, ſom ſtyldte 

Kong Knud den Hellige en Deel af ſin Velſtand, 

valgte nu ogſaa ham til fin Skytspatron og til ſit 

Vaaben og Segl hans Billede, ſtagende i fuld Har— 

niſt med en Fane, hyvri ct Kors, i Haanden og en 
Svardlillie (9: den ſpydbladede og tveeggede Strids— 



87 

øre, hvormed han blev dræbt) mellem Benene (D. 

H. 5 Pag. 68-73).1) Hoorfor dette Billede ogſaa 

ſaaledes med fine Couleurer fandtes indbrendt i en 

Rude paa det gamle Raadhuus, den jeg, — efterat 

den fra ſin Plads var nedtagen, — 1811 forefandt 

hos en af Byens Glarmeſtere og indleverede til det 

Antiqvariſte Muſeum; ligeſom det ogſaa ſaaledes 
fandtes broderet paa en af Borgerſtabets Faner (Atl. 
6 Pag. 609); ja! ſelvo Symbolet i Stadens mindre 

Segl, nemlig de trende Sverdlillier (eller Spydblade) 

eller, ſom Atl. 6 Pag. 609 ſiger, den gule Lillie i 
det blaae Feldt, — ſaaledes ſom Raadſtueſeglet og 

Guldſmedſtemplet ſkulde være, — havde ligeledes, ſom 
der med Grund formenes, paa dette hans Martyrdom 

Henſyn (Däniſche Bibl. 7 Pag. 409. 421. Atl. 3 

1) Andre antage derimod denne Lillie for at betegne et 

Spydblad mellem tvende Biſpeſtave (D. H. 5 Pag. 73), 

i det de ſidſte ſkulde betegne den ved det forſte Myrde— 

des Canoniſation; ligeſom det Hele lidt efter lidt kunde 
have faaet Form af en Lillie for Derved at betegne 

hans Reenhed og Hellighed. Ved hvilken Fortolknings— 

maade man (eller i det mindſte jeg) ikke vel kan und— 

lade at tenke pan en af Odenſe Skoles gamle Diſciple 

Paſtor Oſtrups yndige, ſkjendt i et andet Oiemeed ned— 

ſkreyne Stropher: 

Er Dit Sind, ſom Kronen paa en Lillie, 
hvidt og reent; er plettefri Din Villie; 

boer i Hjertet Kjærlighed og Tro: 

o! da have vi eet Daab, een Lengſel, 

ere Jordens Pryd ſelv 1 vort Fengſel, 

og ved Banens Ende fane vi after 

vore Vinger og vor tabte Ro. 
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Pag. 434). Ogſaa var der ingen Kirke i Odenſe, 
der jo med Tiden fik et Kapel eller et Alter til haus 
Wre; og Kong Erik den Eiegode ſtiftede allerede i 

Odenſe !) et S. Knuds Gilde til hans Hukommelſe. 

Dette Gilde beſtod ſaavel af Byens Borgere, ſom 

Borgerſker, eller, ſom det ogſaa kaldtes, ſaavel af 
Brødre, ſom af Soſtre, og — underligt nok! — blot 
Byens Bagere vare udelukte af Broderſkabet, 2) hvis 
Hovedhenſigt det iøvrigt var at underſtotte og forſvare 

hinanden gjenſidig, fremme indbyrdes Enighed og Sel— 

ſkabelighed, befordre, — ſom det hedder, — Maade— 

lighed og Hoviſthed, forhindre Slagsmaal, Drab, 

Drukkenſkab og Skjorlevnet, uddele Almisſe til de 
Fattige o. ſ. v. (D. H. 5 Pag. 77); og hvis Medlem⸗ 

mer derhos havde deres egne ſtriftlige Vedtægter eller 

Skraa, holdt falleds Gudstjeneſte ved et eget Dertil 
indrettet Alter i Kirken, offrede og lode ſynge Mesſer 

for alle Gildets Brodre og Soſtre, ſaavel levende, 

ſom døde, og troede derhos for S. Knuds Forbons 
Skyld deſto lettere at blive bonhorte; begave fig ders 

paa, efter endt Gudstjeneſte til deres Forſamlingshuns 

eller Gildeſtue, aade og drak der med hinanden og lode 

1) Eller rettere, Borgerne ſynes at have ſtiftet det mellem 

fig ſelv indbyrdes og det faa tidlig, at Erik Eiegod alle— 

rede 1100 kunde confirmere dets Vedtægter (D. H. 5 

pag. 77.) 

2) Hvortil ikke vel kan tenkes nogen anden Grund end 

den, der faa tydelig af de forſkjellige Stadsretter frem— 

lyſer, at de andre Borgere nemlig ſtedſe af Bagerne 

troede fig forurettede med Henſyn til Vægten og Pri— 

ſen paa det af dem udſolgte Brød. 
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deres Helgens Skaal i peglemaalte Kruſe gage om 
fra Nabo til Nabo ved Bordet (D. H. 5 Pag. 73. 

76. 77. jfr. gl. Saml. 1, 1, 5 ſq. hvor Gildeſkragen 
findes aftrykt). Efter Reformationen helligholdtes 

vel ikke mere noget Gilde eller nogen Feſtdag S. 

Knud til Wre, men dog er endnu paa denne hans 
Feſtdag (nemlig hans Dodsdag, den 10 Juli) et ſtort 

Marked i Odenſe, ſom varer i 3 Dage (D. H. 5 
Pag. 74); og det var i gamle Dage Skik, at 

de Kjobmend og Haandverksfolk, ſom droge did, 
naar de kom forbi den Steen paa Asſenbolle Mark 

mellem Gripsvad og Visſenberg, paa hvilken Kongen 
pan ſin Flugt for Oprørerne havde hvilet, og ſom der— 
ved af fig ſelv havde antaget Form af et Sede, ka— 

ſtede en lille Steen til Kongens ſtore Steen for der— 

ved at tilvende ſig Velſignelſe og Held paa den ham 
indviede Markedsdag; n) hvorved ſaaledes Kongens 
Steen tilſidſt kom til at ſtaae i en ſtor Dynge mindre 

Stene (Pont. 1 Pag. 22526); men nu er, i Anled— 
ning af Landeveisarbeidet, baade Stenen og Steen— 
dyngen borte, og man paaſtager, at forſtnevnte ſkal 
ſidde et Sted, — maaſkee klovet og ſprengt, — i en 

1) J Grunden troer jeg, at dette var en fra Wgypter, 

Graker o. ſ. v. hidledet Overtro, hvilke uden Tvivl 

ligeledes troede at hædre deres Thott, Hermes o. ſ. v. 

ved at kaſte en Steen til hans Støtte; i det de derved 

ſymboliſk erkjendte, at ligeſom han var Videnſkabernes 

Gud, ſaaledes ſkulde ogſaa enhver af hans Dyrkere bi— 

drage fin Skjcerv til, at den Videnſkab, han dyrkede, 

ſtedſe maatte vore og formeres. 
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Mølledæmning. !) Hvad endelig S. Knuds Skrin 
er angagende, da blev det, efter i mange Aar at have 
henſtaaet pan Alteret, formodentlig ved Reformatio— 
nen tillige med Prinds Benedicti Skrin indſat i det 

lille Kapel ved Kirkens ſondre Side, ſom vendte ud 
til Gymnaſium (altſaa omtrent der, hvor det for ſin 
Oploftelſe paa Alteret havde ſtaget; fee 1095) og 
nedſat der i Kapellets Alterbord; der fandt Kantsler 
Kaas det ogſaa 1582, da han lod det broſtfeldige 
Kapel nedbryde, Da havde Skrinet endnu fine Pry— 

delſer, og lod han da ſaavel dette, ſom Prinds Bene— 
dicti Skrin indmure i den oſtre Muur bag, eller ret— 

tere pan hoire Side af, Kirkens Hoialter; men uviſt 

er det, om de da, eller forſt 1649, da det nye Alter 

opfortes, eller 1678, da Geſandten fra Biſtoppen af 
Münſter ikke blot fik Lov til at underſoge disſe Lev— 
ninger, men endogſaa at medtage deraf hvad han vilde, 
ere blevne deres Prydelſer berøvede; men viſt er det, 

at 1696, da Væggen i Biſpens og Stiftamtmandens 
Nerverelſe aabnedes, ſtode de over Ende uden Laag 
og neſten alle deres Prydelſer berøvede (D. H. 5 

1) Paa Grund af den fordums Beliggenhed af denne 

ſaakaldte Knuds Steen paa Asſenbolle Mark maa man 

formode, at S. Knud paa fin Flugt fra Slesvig til 

Fyen er gaaet over fra Stenderup Hage til det oven— 

for omtalte Fonsfere, fordi han af Frygt for Oprerer— 

nes Hidſtimlen fra Norrejylland ikke turde reiſe over 

fra Snoghoi til Middelfart (jfr. D. H. 4. Pag. 689); 

thi den ældfte Landevei fra Middelfart gik, vel at merke, 

ikke, ſom nu, om ad Visſenberg, men langt nordligere, 

nemlig om ad Ruggaard. 
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Pag. 75-76. Om den nyere Underſogelſe af 1833 i 
denne Anledning behage man at efterſee Dr, Paludan 
Müllers Afhandling i N. T. f. O. B. 2. Pag. 193 
ſq., i hvilket Tidsſkrift ogſaa B. 3 Pag. 339 fg. fin⸗ 
des en Afhandling af P. W. Becker om Knud den 
Helliges Dyrkelſe i Rom, og Pag. 351 ſq. en ditto 
af F. Magnusſen om de indenlandſke Helgeners Skrin— 
leggelſe blandt Nordboerne i Middelalderen). 

1107 berigede Kong Niels S. Knuds Kloſter i 
Odenſe og udvidede derhos i den Grad dets Byg— 

ninger, at man endogſaa, ſkjondt med Urette, anſeer 
ham for dets Stifter (Hvitf. P. 95. Pont. An. 1 

Pag. 137. 345), ligeſom man ogſaa af ſamme Grund 
tilſtriver ham ſelv Kloſterets Bygning (Atl. 6 Pag. 

588. 600. Bloch 1 Pag. 582. 587). Forreſten be⸗ 

ſtod ovenomtalte hans Gavmildhed egentlig deri, at 

han 
S. A. ſkjcnkede til Odenſe Kirke 20 Mk. af det, 

der betaltes til Kongen (af Byen, og altſaa formo— 

dentlig dens faa kaldte Sommerſkyld; jfr. 1180), og 

20 Mk. af den jydſte Skat (D. H. 5 Pag. 158 jfr. 
1116. 1117 og 1230. 
1109 (om denne Tidsbeſtemmelſe fee 1083) ſkrev 

en af bette Kloſters Munke, og ſom det ſynes dets 
Prior, Englenderen Vlnothus en Leynetsbeſtrivelſe 
over S. Knud (D. H. 4 Pag. 711. 5 Pag. 16465), 

hvori ligeledes han Falder Kong Niels fit Kloſters 

Stifter (ibid. Pag. 165 jfr. Pag. 220); men at dette 
desuagtet kun er et Slags Smigreri, og at han der— 
ved kun mener dets princçipalis dotator eller Hoved— 
velgjorer, maa man flutte af Biſp Ricolfs Brev af 
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1138, Kong Valdemar den iſtes af 1174 og Kong 
Knuds af 1193, hvor Erik Eiegod udtrykkelig kaldes 
dets ſande og egentlige Stifter. Imidlertid er Wl— 

nothus os ſtedſe merkelig, fordi han ſaaledes er den 
forſte navngivne Lærde i Odenſe, hvis Skrifter til 
vore Dage ere blevne opbevarede (i S. R. D. 3 p. 
325 ſq.), og ſom derhos ikke alene bære et eiendom— 

meligt Merke af Tidsalderens devote Tone, ſpulſtige 

Sprog og fordervede Munkelatin, men tillige inde— 

holde et vigtigt Bidrag til Charakteriſtiken af Tids— 
alderens Kloſteraand og Munkeveſen. 

1116 fkal derneſt Kong Niels have ſtjenket S. 

Knuds Kirke og dens Munke 40 Mark af de fyenfke 

og jydſke Skatter (D. H. 5 Pag. 216). Imidlertid 

er dette, ſom det ſynes, aldeles det ſamme, ſom alt 

under 1107 efter D. H. 5 Pag. 158 i det Foregagende 
er anfort. 

1117 gav Kong Niels S. Knuds Kloſter heel ud— 

ſtrakte Privilegier iſer med Henſyn til dets Godſer, 
i det han ſtjenkede dets Munke alle kongelige Rettig— 

heder vver ſamme, paa de 3 Slags Boder nær, der 

kaldtes wreck 1), nemlig Ledings-Boder, Drabs-Bo⸗ 
der og Fredbruds-Boder (D. H. 5 Pag. 218. S. 

R. D. 1 p. 271. jfr. Bloch 1 Pag. 582. 587. 588. 
Atl. 6 Pag. 588. 600. Daug. Pag. 286). 

1) De kaldtes ſaaledes, fordi de, der ikke betalte ſamme, 

bleve wreek 9: vragede, forſkudte eller fredloſe 3: uds 

ſtodte af det borgerlige Samfund, faa at de anſages 

for alle Mands Fiende, ligeſom Warg i veom d: ÜUlven 

i Indfredningen eller Ræven i Faareſtien. 
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S. A. confirmerede Paven paa Biſp Hubalds An— 
modning S. Knuds Kloſter og alle dertil ſtjenkede 

Gaver, ved hvilken Leilighed han ogſaa kalder Kong 

Niels dets Stifter (Thork. Dipl. Pag. 244. S. R. 
D. 1 p. 271. 7 Pag. 21819. D. H. 5 Pag. 220). 

S. A. hedder det, at Grundvolden forſt blev lagt 

til S. Knuds Kirke af Biſkop Hubald, men at Biſkop 
Ricolf, ſom fad fra 1138 til 1162 (og havde en Sou, 

der heed Rudolf, ſom var den forſte Preſt til S. 

Knuds Kirke) fortſatte Bygningen i Erik Emunds og 
Erik Lams Tid og blev endelig forſaavidt færdig med 

Choret, at der kunde holdes Mesſe og Pradiken i 
ſamme (ifølge Atl. 6 Pag. 600, hvis Forfatter dog 
ikke ſiger os, hvorfra han har denne alle Andre ube— 

kjendte Beretning). Da imidlertid Hubald, ſom vi 

vide, vedblev at opkreve Penge i Stiftet til Kirkens 

Bygning (fee 1075), fan er det ogſaa rimeligt, at 
den endnu ikke har været fuldkommen færdig 1091 og 
93, men at han, ſtjondt det ikke i Annalerne omtales, 

efter Knuds Canoniſation kan have bygget et og an— 

det derpaa f. Ex. et Capel eller Sligt, og at han der— 
til forſt 1117 har lagt Grunden. Ligeledes var det 

ogſaa vel muligt, ſtjondt det ligeſaa lidet omtales, 

at Biſp Ricolf, — efter at Venderne 1157 havde af— 

brændt Byer, — igjen kunde have begyndt at bygge 
Kirken paa ny og inden fin Dod 1162 med Choret 
kunde være bleven færdig; ligeſom hans Efterfolgere 

ſiden kunde have fuldendt det Øvrige. Men Skade 
er det, at den ellers ſaa noiagtige Langebek (thi det 

hidrører viſt fra ham, ſtjondt det bærer Hoffmanns 
Navn) ikke har opgivet os fin Hjemmel. 
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1120 fkal endnu Biffop Hubald have levet, og kal— 
des han da tillige Canonieus i Lund. 

1121 ſtjenkede Kong Niels i Anledning af ſin Sons 

Dod til S. Knuds Kirke (ſom her kaldes baade Chriſti, 
Maric, S. Albani og S. Knuds) 2 Deel af fin 
Fadrearv i Fiſteriet i Loneborg (S. R. D. 1, p. 271. 

D. H. 5, Pag. 237), bvilket man antager at have 

ligget i Hesſelager Sogn, Gudme Herred; men hvor— 

ved man dog let kunde friſtes til at tenke paa det, 
netop for fit Fiſkeri berømte, Lonborg i Jylland 

(Atl. 5, Pag. 768), ſiden vi vide, at S. Knuds Klo⸗ 

ſter allerede 1171 havde Beſiddelſer i dette Land. 
1122 til 29 var den engelſke Munk Ankentil 

Guldſmed og Myntmeſter hus Kong Niels og aflagde 

det under 878 og 937 anforte Vidnesbyrd om S. 
Albani Reliqvier (D. H. 5, Pag. 355). 

1134 ſynes Biſkop Hubalds høie Alder at have 
frelſt ham fra at være med i Fodvig Slaget, hvori 5 

Biſper og 60 Praſter tilſatte Livet (D. H. 5 Pag. 
438). 

S. A. dode Kong Niels, og man har ſom et Minde 
om denne Konges Forkjerlighed for Odenſe Kirke 

endnu en, maaſkee der i Byen ſlagen, Mynt, ſom fore— 

ſtiller et Tempel, og hvorpaa ſtaage de 3 Bogſtaver 
T O T, ſom man i Almindelighed leſer: Templum 
Othoniense (D. H. 5 Pag. 458). 

1136 døde uden Tvivl forſt Biſkop Hubald (D. 
H. 5. Pag. 495. Om ham ſee 1072. 1075. 1100. 
1101. 1117 og 1120). Man ſkulde neſten formode, 

at dette hans forommeldte Dodsagar neppe kunde 

være rigtigt; thi ifølge ſamme vilde han have ve— 
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ret Biſp i 64 eller i det mindſte 61 Aar; men des— 
uagtet tor man dog ikke antage, at hans Eftermand 
kunde være blever nogle Aar tidligere Biſkop i Odenſe, 

end man i Almindelighed antager; thi hvis denne 
virkelig, ſom det hedder, var den roeskildſke Biſp 
Eſtilds Capellan, da han blev Bify t Odenſe, faa vil 

der paa denne Maade ikke vere noget at vinde, ſiden 

Eſkild forſt 1134 blev Biſp i Roeskilde og Hermann 
endnu 1135 kaldes Biſpens Capellan (D. H. 5 Pag. 
485). Derimod kan Hubald (fee 1072) maaſkee forſt 
være bleven Biſp under Knud den Hellige, altſaa mel— 

lem 1080 til 1086; men ogſaa dette er problematik, 

faa længe man ikke veed, hvo der da fra 1072 til 
1080 var Bifkop i Odenſe. 

S. A. blev, ſom det ſynes, Hermann, der var Ca— 

pellan hus den roeskildſke Biſp, i Hubalds Sted, Bi— 

ſkop i Odenſe (D. H. 5 Pag. 495); men allerede 
1138 blev ſamme Biſp Herman af Odenſe igjen 

beſtikket til Biſfkop i Slesvig, og ham ſuccederede 
den Daværende Prior Ricolf i S. Knud, ſom var en 

Adelsmand fra Laaland (Pont. 1 Pag. 310. D. H. 

5 Pag. 542). 

S. A. ſkal der ifølge D. H. 5 Pag. 543 have 
været Strid mellem Albani Menighed og Knudsbrod— 

rene; men det Document, der angager ſamme, hen— 

føres uden Tviol retteſt efter Pag. 580 til 1141, 

S. A., eller neeſtfolgende, ſtifter Biſp Ricolf og 
Prior B. en Confoederation eller et geiſtligt Broder— 

ſkab mellem S. Knuds Kloſter og Kloſteret Evesham 
i England og kalder ved ſamme Leilighed Kong Erik 

Eiegod S. Knuds Kloſters Stifter (D. H. 5 Pag. 
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56162). Til bette Broderſkabs Egenheder henhorte 
det, at de gjenſidigen fkulde vedligeholde hinandens 

Minde, og ſaaſnart Munkene i det ene Kloſter fik Ef— 

terretning om en Broders Dod i det andet, ſtulde de 
ſlaae i Bordet (en underlig Maade at udtryffe deres 
Sorg paal), læfe en Vigilie eller Sjœlemesſe og lade 

Klokken (egentlig er Classicum en Trompet) gjenlode, 
ſamt indſtrive hans Navn og Dodsdag i deres Mar— 

tyrologium og et heelt Aar igjennem holde Sjale— 

mesſe for ham (J. c.). Lignende Broderſkab havde 

eller fik S. Knud ogſaa med S. Laurentii Kloſter i 

Lund (ibid. Pag. 497). Og disſe Broderſkaber havde, 

ligeſom de foromtalte Gilder, virkelig noget Rorende 
og tillige Oploftende ved ſig, i det en af deres Hoved— 
henſigter gik ud paa ikke blot i Livet at ſtifte en noiere 

og gjenſidig Forbindelſe med hinanden, men ogſaa 

efter Døden at vedligeholde hinandens Minde i en 
fjærlig Erindring. 

1139 ſtadfeſtede og forogede Erkebiſp Eſtild i 

Lund Knudsbrodrenes Privilegier og gav dem derhos 

Ret til vælge Biſp, fordi de tjente ved Domkirken (og 

altſaa udgjorde Stiftets Domeapitel; Daug. Pag. 

289) 1); tillige Hages der i bemeldte Brey over, at 
Brodrene foruroligedes af onde Menneſter, og det 

1) Da nu ſaaledes derved Vor Frue eller S. Albani Munke 

bleve degraderede fra deres oprindelige Herlighed, faa 

er det rimeligviis denne Erkebiſp, de under Navn af 

Meſter Eſkild have beſkyldt for at have ſtjaalet Selvet 

af deres Kirkeklokke (ſee 1078), for derved at tilkjende— 

give, at han havde beſpeget dem for det, der efter deres 

Formening med Lov og Ret tilkom dem. 
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faſtſettes, at ingen tor formindſke hvad Biſkop Hu— 

bald (1072-1136) havde givet dem, ſom og hvad 
Biſpen fif for Enigheds Skold tilbage i Kong Niel— 

ſes Tin (1104⸗34). (D. H. 5 Pag. 55960 jfr. S. 

R. D. 1 Pag. 273). Alt tilhobe Omſtendigheder, 

ſom Hiſtorien i øvrigt med Taushed ſynes at have 

forbigaget. 
1140 erholdt S. Knuds Kloſter af Paven Stad— 

fæjtelje paa dets Ret til at udvælge Biſper (S. R. 
D. 7 p. 219. Pont. 1 Pag. 364). 

S. A. ſtjenkede Kong Erik Lam Kloſteret de kon— 

gelige Indtegter af Oen Sylt (Pont. 1 Pag. 366; 
hvilket dog efter Suhm forſt ſkeete 1141). 

S. A. var Thomas, ſom for ffal have været Prior 

i Ringſted Kloſter, Prior i S. Knud (D. Mag. 1 Pag. 

74. Bloch 1 Pag. 588. Atl. 6 Pag. 588. D. H. 
5 Pag. 574 (ſom dog mener, at han ſ. A. ſtkulde 

være Død, hoilket imidlertid er urigtigt; fee 1151) og 
Daug. Pag. 295) og ſolgte derhos ſ. A. noget 
Gods i Sjæland, ſom S. R. D. 1 p. 274 (der fæt- 
ter det ned til 1145 og 46) falder Svertetorp (maa— 
ſtee Sorterup i Slagelſe Herred), hvilket Georg Munk 

og Grev Eliv af Veſtorp (jfr. D. H. 5 Pag. 627. 
633. 641) havde ſtjenket Kloſteret, til Biſp Ricolf i 

Odenſe, der igjen pantſatte det til Biſpen i Roeskild 
(Hvitf. Pag. 1063. S. R. D. 7 p. 219. D. M. 1 
Pag. 74. Bloch 1 Pag. 74. D. H. 5 Pag. 55859 

(hvilken ſidſte dog anfører det under 1139). Man 

ſkulde derhos faſt troe, at det ovenanforte Veſtorp var 

Viſtorp i Solleſted Sogn ved Asſens, ſom ifølge 

Atl. 6 Pag. 660 i gamle Dage var beboet af Adel; 

7 
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efterſom Saxo i Folge Suhm fkal falde benævnte 
Greve Grev Eliv de vico Asingo (D. H. 5 Pag. 
559), ſom muligviis kunde betyde: fra Egnen af As— 

ſens; men i min Saxo ſtaager de vico Visingo 

(Pag. 253), hvoraf formodentlig Vistorp, contract. 

pro Visingtorp, kan være kommet; derhos gjør 8. 
R. D. 1 p. 274 dem ogſaa begge til Sjalendere, og 
faa kunde det jo godt nok pasſe, at Hvitf. Falder Ste— 

det Biſtrup i Stedet for Veſtorp; hvorimod Suhm 

gjør det til Veiſtruß i Nyborg Amt og Gudme 
Herred. 

1141 var det forſt, ifolge Suhm, at Kong Erik 

Lam ſtjenkede til S. Knuds Kloſter 30 Mark aarlig 
af Øen Sylts Indtægter, Var nu dette virkelig, 

ſom det 1140 hedder, den kongelige Indtægt af Øen, 
da man det have været 30 Mark puurt; thin 1231 

ydede denne Oe 40 Mark puurt Sol til Kongen 
(S. R. D. 7 p. 522); men desuagtet hedder det ſiden 
f. Er. 1180 og 1288, at Munkene kun fif 10, i Ste⸗ 

det for her finder 30 Mk., fra Oen. Forreſten er 

Gavebrevet paa denne Indtegt udſtedt i S. Knuds 

Kirke og derhos derved merkverdigt, at det er under— 

ſtrevet af flere Damer ſom Vitterligbedsvidner (8. 

R. D. 1 p. 273. D. H. 5 Pag. 57879). 

Ved denne ſaaledes Aar for Aar ſtigende Anſeelſe 
og Rigdom ſynes nu ogſaa Knudsbrodrenes Pre— 

tenſioner at være ſtegne, og ſom Domcapitel ſynes de 

nu ogſaa at have villet tilegne fig S. Albani Kirke, 
i hvilken Anledning der opſtod Strid imellem dem og 

Proyſtiets Munke, eller mellem Knudsbrodrene og Al— 

bani Menighed; i Auledning af hvilken Kong Erik Lam 
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S. A. ved et Brev til Provſt Linus og S. AL 

bani Sognemend giver S. Albani fri for den Ret (— le- 

gitimum possessionis jus, ſom Hamsfort. S. R. 

D. 1 p. 273 falder det), Knudsbrodrene for havde 

havt dertil (eller i det mindſte ſom Domkirkens Kani— 

ker tilegnet ſig), hvorimod han ſtjenkede disſe (nemlig 

Knudsbrodrene) 2 Pd. i aarlig Indtegt af visſe 

Jorder, ſom for bleve betalte til Albani Kirke, ſamt 

aarligen 4 Mark af Midſommersgielden, ſom S. Al— 

bani forhen oppebar af Kongen, og desuden 16 an— 

dre Mark ei Almisſe, paa det de ſtulde afſtage deres 
Rettighed over S. Albani Munke og bolde Fred, hvor— 
til han ogſaa formaner Provſt Linus (D. H. 5 Pag. 

543. 580. S. R. D. 1 p. 273; efter hoilken ſidſte 
Knudsbrodrene dog kun i Alt fif 20 Mark, da de 

forſt omtalte 2 Pd. ſynes at være de ſamme, ſom de 
ſenere omtalte 4 Mk). D. H. 5 Pag. 543 henforer 

dette Brev til 1138, men Pag. 580 derimod til 1141, 

hvilket ſidſte ogſaa ſynes ſaa meget rimeligere, ſom 

man deraf vilde kunne flutte, at det forſt var efter at 

S. Knud 1139 var bleven Domkirke, at dens Munke 

tilegnede ſig Ret over S. Albani eller i det mindſte 
ſogte at forvandle en uſurperet Ret til en lovlig; lige— 

ſom man ogſaa deraf vilde kunne forklare ſig, hvor 
forbittrede S. Albani Munke maatte være paa S. 

Knuds i Anledning af den dem ſaaledes berovede 
Herlighed. 

1142 ſtadfeſtede Kong Erik Knudsbrodrenes Ret 
til Fiſteriet i Loneborg So (S. R. D. 1 p. 273. 

74. D. H. 5 Pag. 585 jfr. 1121). En Markvar⸗ 

7 
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dighed ved dette Diplom omhandles D. H. J. e. Pag. 
58687. 

1143 tilffrev Kongen to Mænd (S. R. D. 1 p. 

274 ſiger 2 kongl. Embedsmænd eller præfecti), ſom 

voldelig havde tilegnet fig bemeldte Fiſteri, der til— 
horte S. Knuds Kloſter, om at afſtage derfra under 

hans Unaade og Straf (S. R. D. 1 p. 274. D. 
H. 5 Pag. 599). 

S. A. ſkulle de Vendiſke Sorovere forſte Gang 
have hjemſogt Odenſe og have afbrændt ſamme (Borg. 
R. 1 Pag. 18 jfr. 1144. 50. 51. 52. 57. I det mind⸗ 

ſte forjoge de omtrent i dette Aar Kong Erik af Bel— 
tet, D. H. 5 Pag. 623; hvad de alt 1114 havde gjort 
ved Kong Niels, ibid. Pag. 207). Imidlertid grun⸗ 
der hiin Tidsbeſtemmelſe for Odenſe Brand ſig blot 

paa det urigtige Foregivende af Hvitfeld (Biſpekr. 

Pag. 38), at Biffop Ricolf i Odenſe, — om hvem 
han ſiger, at han fane Odenſe Byes ſlemme og grum— 

me Odeleggelſe af de Vender og Byens ynfelige Il— 

debrand, — allerede dode 1143, da han derimod førft 

dode 1163. 
1144 ſtadfeſter Kongen S. Knuds Kloſters Ret 

til Sagefaldsboderne af Oen Sylt (Bircherod. Mſer.), 

hvilket dog formodentlig er en Forvexling med det un— 

der 1141 anforte. 

S. A. ſkulle Venderne have afbrændt Kirken, Klo— 
ſteret og Byen (Atl. 6 Pag. 600. Bloch 1 Pag. 582 

jfr. 1143. 50. 51. 52. 57), hvilket dog formodentlig 

er ligeſaa urigtigt, ſom naar det hedder, at Elias 
S. A. var Bifp i Odenſe (D. H. 5 Pag. 606); 

thi han var ikke Biſp der, men ſiden 1142 Biſp i Ribe. 
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1145 fyneg de fvenffe Biffopyer at være i Be— 

ſiddelſe af S. Albani og S. Oſvaldi Reliqvier og at 

nedlægge dem i Lunds Domkirke (D. H. 5 Pag. 624). 

S. eller neſtfolgende Aar ſkulde Kong Erik Lam 

have ſtiftet et S. Maric Kloſter i Odenſe (fee 1147 
og 1150); men man er i ÜUvished om derved det paa 

Nonnebjerget anlagte Vor Frue Kloſter, ſom ellers 
forſt nævnes 1175, ffal forſtaaes, eller maaſke ſnarere 
(da Kongen endnu 1154 beſad fin regia apud Othe- 
nas (formodentlig Borgen paa Nonnebjerg), og det 

ommeldte Kloſter desuden ikke blot ſynes at have ve— 

ret et Munkekloſter, men ogſaa at have været af Ci⸗ 

ſtercienſerordenen) — det ſenere (omtrent 1172) til 

Trolleborg forflottede insula Dei eller Holmekloſter, 
ſtjondt man ikke veed, at ogſaa dette til S. Maria 
eller Vor Frue var indviet. 

1147 ſtjenkede den fyenſke Biſp Ricolf ſtore Ga— 

ver til S. Knuds Kloſter og da var endnu Linus 

Provſt (D. H. 5 Pag. 641 jfr. 1163), men tillige en 

Hermann (S. R. D. 1 Pag. 274), der begge under— 
ſtrive ſom Vidner og kaldes Proyſter; dog ſtager der 

ikke, at de vare det i Odenſe, ſtjondt Brevet der er 

udſtedt; altſaa har den ſidſte formodentlig været den 
Provſt Herman i Roeskilde, der 11 Aar ſenere brændte 

fin Neſe faa ſlemt ved at aabne Biſtop Wilhelms 
Gray (D. H. 7 Pag. 11-12) ; og ſaaledes gaaer det 

her ligeſom 1183, at der gjerne kan nævnes to Prov— 

ſter pan en Gang og paa et Sted uden at de derfor 

behøve at være Provſter i ſamme By. 

S. A. ſagde Kong Erik Lam (ſom var født i Fyen 

I. c. og formodentlig paa Hagenſkov 1101 eller 1102, 
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D. H. 5 Pag. 63-64) fig i Odenfe vffentlig fra Re— 

gjeringen, gay fig ind i det derværende S. Knuds 

Kloſter, 1) gjorde Kloſterlofte, lød fig rage og dode 

den 27 Aug. ſom Munk i dette Kloſter (D. H. 5 Pag. 

64142. Pont. 1 Pag. 369) og blev, ſom en Folge 

Deraf, ogſaa i S. Knuds Kirke begraver, nemlig, ifølge 

Traditionen, ved Enden af den ſondre Rakke forte 

Mandsſtole, under det andet Vindue fra den veſtre 

Gavl, — efter eget Forlangende i en Munkekappe og 

uden Gravmale eller Liigſteen; og fkal Aarſagen, 
hoi han valgte dette Sted, have været den, at en 

muret Gang eller Hvalving den Tid forte fra dette 

Sted til S. Knuds Kloſter, og at altſaa Stedet var 

det forſte, han i Kirken betraadte, naar han fra 

Kloſteret gik over i ſamme. Og ſaaledes maa man 

ſaavel af det Forſte, om Kloſteret, ſom af det Sidſte, om 

Kirken, ſlutte, at ingen af Delene den Tid kunne være 

brændte, og at altſaa Efterretningen om Vendernes 

Mordbrand 1144 maa være ligeſaa urigtig, ſom den 
af 1143. 

1150 ſteete i Folge Pont. 1 Pag. 311 det under 

1143 og 44 omtalte Indfald af vendiſke Sorovere, 

hvorved Odenſe blev brændt (fr. 1151. 52 og 57). 

— 

1) Og ikke, ſom Henriqvez vil, i S. Maric Ciſtercienſer 

Kloſter i Fyen, ſom han felv ſkulde have bygget (D. 

H. 5 Pag. 613-411) og hvorved formodentlig, ſom ſagt, 

Holmekloſter maa forſtages (Pont. 1 Pag. 369. jfr. 

1165 og 1150); thi Vor Frue paa Nonnebjerg kan det 

vel neppe være, ſaaſom dette baade var et Nonneklo— 

ſter og desuden ikke af Ciſtercienſer-Ordenen. 
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S. A. var Svend Grathe i Odenſe (D. H. 6 Pag. 
55 jfr. 49). 

S. A. ſkal et Bernhardiner-Kloſter være anlagt i 
Odenſe (Bloch 1 Pag. 595), hvor virkelig Pontop. 
An. 2 Pag. 311 omtaler et ſaadant. Heller ikke kan 
bette være nogen Forvexling med Holmekloſter eller 
insula Dei ved Trolleborg, ſom forſt blev anlagt 

1172; 1) men ſnarere kunde det vel være en Forvex— 

ling med den Omſtendighed, at Abbeden i det franſte 
Ciſtercium 1151 ſendte Munke til Kloſteret Grana— 

dium i Danmark, hvorved dog uden Tvivl Herisvad i 
Skaane forſtaaes (D. H. 6 Pag. 105), ſom netop 

blev færdigt 1150. Forreſten vare jo Knudsbrodrene 

ſelv paa en vis Maade Bernhardinere, eller rettere, 
disſe, ſom ogſaa kaldtes Ciſtercienſer, vare kun en 

Underafdeling af Benedictinerordenen, til hvilken S. 

Knuds Kloſters Munke henhorte; men neppe kan For— 

virringen deraf være opſtaget, og Ingen tilſkriver des— 

uden S. Knuds Kloſter ſaa ung en Alder. 
1151 ſynes vendiſte Sorovere atter at have vold— 

gjeſtet Fyen (ſtjondt det neppe var ved denne Leilig— 
hed, at Byen, ſom Hvitf. Pag. 104. Theatr. Dan. 

Pag. 162 og Atl. 3 Pag. 433 ville, blev afbrendt), 
men af Fyenboerne tappert at være flagne tilbage i 

et Slag, der varede fan længe, at Vergerne (9: 

Syærd og Landſe) ſled Kjodet af de Stridendes Hen— 

1) Med mindre ſamme ferſt ſkulde have været anlagt 1 

Odenſe og ſiden vere flyttet til Trolleborg 1172. Man 

ſee derom 1115 og 1117. 
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der (D. H. 6 Pag. 95);1) og ſkal Svend Grathe 

derpaa, for at afverge deres idelige Tilbagekomſt, 

have anlagt en Deel Kaſteller langs Kyſten (D. H. 
6. Pag. 94), hvoriblandt ogſaa, efter min Formod— 

ning, et paa den Hoi, hvor Odins Grav var og 
Knudsborgen ſiden havde været; hvilket Sted derfor 

ogſaa i lang Tid hed Borg eller Burg (D. H. 8 
Pag. 36. 293), forend det af det derpaa anlagte Frue 
Kloſter fik Navn af Nonneborgen og ſiden af Nonne— 

bjerg eller Nonnebanke. (D. H. 6 Pag. 94-95. 

Borg. R. 1 Pag. 18). 
S. A. blev Prior Thomas af Odenſe S. Knuds 

Kloſter beſkikket til Prior i Soros (D. H. 6 Pag. 
102. Daug. Pag. 295 ſiger derimod 1153). 
1152 omtales atter et Beſog af vendiſke Soro— 

vere i Odenſe (Hvitf. Pag. 104. Bloch 1 Pag. 582. 

B. R. 1 Pag. 19); men da de ogſaa derved fhulle 

have opbrendt Byen (Bloch J. c. Atl. 6 Pag. 600), 
maa det formodentlig være en Forverling med et af 

de foregagende, eller maaſkee ſnareſt det ſamme, ſom 

under 1157 nærmere ſtal omtales, 
1153 ſiges Venderne atter i den Grad at have 

huſeret i Fyen, at der bleve kun fan Indvaanere til— 

bage (D. H. 6 Pag. 163). 
1154 forſamlede Svend Grathe ſine Magnater i 

Odenſe, ved hvilken Leilighed et kongeligt Slot ved 

Byen (Regia apud Othenas) omtales (D. H. 6 

1) J hvilken Anledning Traditionen derfor ogſag vil, at 

Vendsherred ſkal have fit gamle Navn Vende-slet af 

Dette Vendernes Slett eller Nederlag; iſl. Slätr. 
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Pag. 180. B. R. 1 Pag. 20). Dette var imidler⸗ 
tid neppe, ſom jeg forhen har meent, Nesbphoved, 
da dette Slot ſandſynligviis ikke kan vere anlagt, for 

Stranden c. 1240 var inddæmmet, og desuden forſt 

na vnes 1337; langt ſnarere var det derimod, ſom jeg 
i det Foregagende har viiſt, den ſaakaldte Odins-eller 
Knudsborg eller det ſenere ſaakaldte Nonnebjerg, der 

laa beqvemt for at formene dem langs Agen at 

trænge dybere ind i Landet. 
1156 final Biſkop Ricolf med Flere have bekreftet 

Forliget mellem de 3 Kronpretendenter Valdemar, 

Knud og Svend (S. R. D. 7 p. 220), endſkjondt det 

muligviis er det ſamme Forlig, ſom neſtfolgende Aar 

omtales. 

1157 fkeete forſt, ifølge Suhm, det vendiſke So— 

rovertog til Fyen, hvori Odenſe blev brendt (D. H. 

6 Pag. 233) 31) ligeſom ogſaa Svend Grathe, hvem 
Suhm, og det uden Tvivl med Grund, ſynes at til— 

ſkrive dette Aars vendiſke Indfald, i det han lader 

ham ved deres Hjelp ſoge at at indtrenge fig i Riget 

paa ny, (D. H. 6 Pag. 235) — fort efter ſkulde 
have forfoiet fig til Odenſe, for ved Fyenboernes 

Hjelp at forſvare ſig mod ſine Fjender Knud den 5 

og Valdemar den 1 (D. H. 1. e. Pag. 23536. 

1) Dog vilde jeg faſt hellere henføre dette ſidſte til 1151, 

52 eller 53, ſiden det faa beſtemt 1157 hedder, at han 

blev faa vel modtagen i Fyen og at Venderne, ſom led— 

ſagede ham, lovede alle hans Tilheengere, altſag ogſaa 

Fyenboerne, Fred og Sikkerhed (D. H. 6 Pag. 235): et 

Løfte, det viſt ogſaa var imod Svends Politik, hvis de 

havde brudt. 
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Saxo Pag. 272-73), af hvilfe den Sidſte ved denne 
Leilighed, efter at Stilſtand var fluttet, begav fig til 

Odenſe for at bade fig (formodentlig i en af de da 

brugelige Badſtuer jfr. D. H. 1 Pag. 230. 231. 503. 
519. 6 Pag. 246. 7 Pag. 378. 8 Pag. 18 fø. 

ſee min Borghiſt. Pag. 125), og gik Svend Grathe 
ham da i Mode i Procesſion med Kors, Faner og 

Reliqvier og ledſagede ham til Sacriſtiet i Albani 

Kirke, for der at afgjore de nærmere Fredsvilkaar 

(D. H. 6 Pag. 236-37 Atl. 3 Pag. 439); hovorved 
man er tvivlſom, om ved bemeldte Kirke fkal for— 

ſtaaes den virkelige S. Albani Kirke eller den ogſaa 

til S. Alban indviede S. Knuds Kirke; thi antage 
tor man naturligviis ikke, at Venderne fulde have 
brændt S. Knud, ſom var af Steen, og derimod la— 

det den tetved liggende S. Albani, ſom var af Træ, 

blive ſtaaende. Maaſkee tor man altſaa ſnarere antage, 

at Munkene i S. Knud ikke vare Svend ſaa gunſtig 
ſtemte, ſom de af S. Albani, og at han desaarſag fore— 

trak disſes Kirke for hines. 

Senere hen pan Aaret gjør derpaa Svend Grathe 

Landgang i Jylland med fyenſte og ſſalandſte Trop— 

per (D. H. 6 Pag. 263); men Sjalenderne forlade 

ham og blot Fyenboerne betale i Kolind Sund ved 

Grenaa deres Troſkab imod ham med Døden (ibid. 
Pag. 264). 

S. A. maa man forundre ſig over, at Biſp Ri— 

colf ikke efter Svend Grathes Dod var tilſtede hver— 

ken ved Valdemar den Iſtes Holding, Salving og 

Kroning (D. H. 7 Pag. 5), eller 1158 ved Udſtedel— 

ſen af et kongeligt Diplom, ſom de andre Biſper have 
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underſkrevet paa Synoden i Roeskilde (ibid. Pag. 8)- 

eller 1159 ved Kongens i ſelve Odenſe By udftedte 

Diplom, ſom dog baade af Byens Provſt og Prior 
findes underſkrevet (ibid. Pag. 47-48). Var nu 
Biſpen ſyg eller bortreiſt i alle disſe Aar, eller var 
han, hvad jeg ſnareſt vil troe, i Unaade, fordi Fyen— 

boerne havde taget med al for ſtor Iver Svend 

Grathes Parti? Det forekommer mig virkelig ſom om 

man turde antage, at Fyenboerne, — der heller ikke 

vare med paa de vendiſke Tog for 1160 (altſaa forſt 
paa det Ade af disſe Tog, hvor de endda kun op— 

forte fig lempeligt nok (ibid. Pag. 58 jfr. 220, hvor 

de anfores af Prinds Magnus, der ſiden indlod ſig i 

en Sammenrottelſe mod Kongen) — fra Begyndel— 

ſen af havde været i et Slags Unaade for deres mod 

Svend udviſte Troſkab; thi det er ſaavel med Hen— 

ſyn til den foregaagende, ſom til den efterfølgende Tid 

paafaldende, hvor ſaare faa Benaadninger fra Kon— 

gerne, der under Valdemar den Iſte, Knud den (te 

og Valdemar den den, men ifær i de forſte 17 
Aar af Valdemar den I1ſtes Regjering, falder Odenſe 
Kirke til Deel.!“) Overhovedet ſynes Kongenavnet 
Svend ikke at have været Fyenboerne gunſtigt; 9625 

77 havde de ſaaledes opdraget Svend Tveffjæg, og 

han forfulgte de Chriſtne iblandt dem og forjog deres 

Biſp; 1043 havde de taget Svend Eſtridſens Parti, og 

det var Skyld i Odenſe Brand og Landets Plyn— 

1) Thi Kongebrevet af 1175 var dog i Grunden kun et 

Mageſkifte, det af 1180 kun Betaling af en Gjeld og 
det af 1203 kun en Godtgjerelſe. 
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dring; og nu havde de endelig fra 1147 af flaget fig 
paa Svend Grathes Parti, og dette var atter Skyld 

i Odenſe Brand og Kong Valdemars Unaade. For 

øvrigt er det ret vel muligt og pasſer med de fol— 
gende Efterretninger, at denne Ildebrand kunde have 

givet Anledning til, at Kong Valdemar den Iſte nogle 

Aar ſenere flyttede ind til Byen og fik ſig en euria 
Othoniensis eller en Kongsgaard i Odenſe, ſom i 
et Diplom af 1180 omtales; og at han derimod 
(maaſkee i Mageſkifte mod den Gaard eller Gaards— 

plads i Byen, han fif) overlod Knudsbrodrene fin af— 

brændte Slotstomt paa Nonnebjerg, ſom de derved 

fik Leilighed til i et Nonnekloſter at forvandle; tbi 

den paafaldende Maade, hvorpaa Kongen fra 1174 

igjen træder S. Knudsbrodrene nærmere, lader os 

formode, at der er foregaaget en eller anden Forhand- 

ling imellem dem, ſom atter har tilvendt dem en Deel 
af den kongelige Naade, de for den Tid ſynes at 

at have favnet. Maaſkee har denne Ildebrand ende— 

lig ogſaa veret Aarſag til S. Albanis og Vor Frues 

(fee 1184 og 1189) Ombygning af Steen eller 
Forvandling fra Træ= til Steen-Kirker, hvilken ſidſte 

Bygningsmaade netop 1 Anledning af disſe, faa godt 
ſom fra Aar til Aar gjentagne, vendiſte Mordbren— 

derier alt mere og mere kom i Brug. 

1159 eller 62 holdt Valdemar den Iſte en Rigs— 

dag eller et Danehoff (Comitia) i Odenſe (S. R. U. 
1 p. 276) og uüdſtedede paa ſamme et Skjode (D. 
H. 7 Pag. 47), hvilket Stephanus underſkriver ſom 

Prior i S. Knud og Lino ſom Provſt i Odenſe 

(Pont. 1 Pag. 311. D. H. 7 Pag. 48). 
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1162 fkal derneſt den Odenſe Biſkop Ricolf, — 

ſom har ladet den bekjendte og i ſaa lang Tid for 

Marſt Stigs Liigtavle anſeete Altertavle i Stubbe— 

drup Kirke forferdige (D. Mag. 3 Pag. 203. 194 

ſg. D. H. 7 Pag. 131) være død, (S. R. D. 7 p. 

220. D. H. 7 Pag. 131. 148; om ham ſee 1138. 

1140. 1143. 1147 og 1156) og have teſtamenteret S. 

Knuds Kloſter i Odenſe fine fleſte Godſer, ſaavel dem, han 
havde kjobt, ſom dem, Kong, Erik Emund havde ſkjen— 

ket ham (noget, hvorom Hiſtorien aldeles tier), og 

deriblandt ogſaa Gielletoft paa Laaland (S. R. D. 
7 p. 219. D. H. 5 Pag. 542. Daug. Pag. 285); 
men da han for det 1120 udgangne pavelige Forbud 

mod Geiſtlighedens Wgteſkab havde avlet en Son, 
der hed Rudolf, ſom paa denne Tid var Preſt, faa 

ffjænfede han ham 16 Pd. reent Guld (I, pan det 
han frivillig ſkulde afſtaae Knudsbrodrene fine forom— 

talte Fedrenegodſer (D. H. J. e. Pont. 1 Pag. 310. 

Dog ſiger S. R. D. 7 p. 220 kun 16 Mark puurt 
Sølv, ſom altſaa gjør en uhyre Forſtjel). Derhos 
er det ogſaa hoiſt merkeligt, hvad Langebek eller Hoff— 
man om denne Biſp Ricolf i Atl. 6 Pag. 600 for- 

teller, at han nemlig, efter at Venderne havde op— 

brændt Kirken, opbygte den igjen og kom endnu for 

fin Dod ſaavidt dermed, at han fif Choret færdigt, faa 

at deri kunde holdes Prediken og Mesſe; og friſtes 

man ſaaledes virkelig til at bifalde den Formodning 

i Danſte Mag. 3 Pag. 201, at den ſtubbedrupfke 
Tavle har været forfærdiget og beſtemt til Altertavle 
for S. Knuds Domkirke (da den ſynes alt for pragt— 

fuld, — nemlig af forgyldt Kobber med emaillerede 
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Figurer og en Indfatning af Wdelſtene, — til at 

pasſe fig for det 12 Aarhundredes Landsbykirker); 

men at den i ſenere Feidetid er bortfort derfra og 

formodentlig gjemt, ſom paa et afſidesliggende Sted, i 

Stubbedrup Kirke, hvor den ifølge Pag. 195 for 
1588 fandtes indmuret under en Steen i Alterbordet. 

Skade, at den ifolge Abildgaards Reiſejournal af 
1760 og Atlas 6 Pag. 572 af 1774 nu ogſaa ſynes 

at være forſvunden fra Stubbedrup Kirke. Den fore— 

ſtillede forreſten den tornekronede Frelſer, velſignende 

med den hoire Haand og oploftende Evangeliet i den 

venſtre, ſamt omgivet af de 4 Evangeliſters Symboler; 

og i Randſtriften omkring ſamme leſtes efter den 

ſandſynligſte Gisning: Dei & carissimi eius nati 

unigeniti Jesu & Jesu matris omniumqve Sanc- 

forum devot recordationi Christi ſamulus Rie— 

volf in Dacia episcopus Ochiniensis. 
S. A. blev Linus, ſom var Prov ved Albani 

Kirke, i den Foregaaendes Sted udvalgt til Biſp i 

Odenſe (Pontop. Pag. 311. D. H. 1. e. Bloch 1 

Pag. 596) og S. A. indviet dertil og ſalvet af Mod— 

paven Victor (D. H. 7 Pag. 131) paa Concilium i 

Laune, ſom ogſaa Valdemar den iſte bivaanede; hvor— 

hos det kunde ſynes beſynderligt, at Linus ved denne 

Leilighed kaldes Provſt til Albani og ikke til Vor 
Frue; men S. Alban var et Navn, Vor Frue ogſaa 

med Rette kunde tiltage ſig, deels fordi S. Albani 

Been rimeligviis der havde været opbevarede, for de 

opſtilledes i den virkelige S. Albans Kirke, og deels 
fordi denne S. Albani Kirke de facto, og ſiden 1139 

og Ål endogſaa de jure, henhorte under Proyſtiet eller 
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Vor Frue; hvorimod det kun var paa en indirecte 
Maade, at S. Knuds Kirke og Kloſter kunde tilegne 
fig dette Navn; thi ingenlunde tor man af den Om— 

ſtendighed, at Linus, der er den Forſte, der nævnes 

ſom Provſt i Odenſe, ved denne Leilighed kaldes 

Probſt til S. Albani, lade fig forlede til den urig— 

tige Slutning, at Provſte-Embedet forſt var opſtaget, 

da S. Albani Kirke blev anlagt, og at alle Odenſe 

Provſter i Grunden havde været anſatte ved S. Al— 

bani og ikke ved Vor Frue: — en Formening, om bvis 
Urigtighed endogſaa Provſtegaardens Beliggenhed 

uden videre kan overbeviſe os, og endnu mere 

den Omſteendighed, at Odenſe Provſti og S. Mariæ 

Kirke ved ſamme omtales i Forening 1261 (D. H. 
XPag. 429), ligeſom ogſaa de under Provyſten ſor— 
terende Munke ligeſaavel f. E. 1307 kaldes Marianere, 
ſom f. Ex. 1241 Albanere. Men den hele Aarſag ſaa— 

vel til Provſtens, ſom til hans Munkes Titulatur af 

S. Alban beſtager, ſom ſagt, blot deri, at S. Albani 

Kirke ſorterede under Vor Frue, og at de altſaa ad— 

miniſtrerede ſaavel ved den ene, ſom ved den anden 

af disſe Kirker, og altſaa ogſaa tituleredes ſnart ef— 
ter den ene og ſnart efter den anden af ſamme, alt 

efterſom de ſnart vilde have den ene og ſnart den an— 

den betragtet ſom Hovedſogn eller Annex. 

1168 blev imidlertid Linus forſt indviet til Biſp 

af Erkebiſp Eſkild, ſom hidtil havde forkaſtet hans 

Valg, fordi han var indviet af Modpaven Victor 
(D. H. 7 Pag. 259); og allerede 

1170 man bemeldte Linus være død (om ham fee 

1138. 47, 62 og 68); thi da var Simon Suneſen 
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(ſom Pont. 1 Pag. 312 falder ham) Biffop i Odenſe 
(D. H. 7 Pag. 32, der ogſaa 

S. A. var nærværende ved Hertug Knuds Cano⸗ 

niſation i Ringſted (D. H. 7 Pag. 324). 
S. A. ſkjenkede denne Biſp Simon af Odenſe ſit 

Eiendomsſted We eller Bekſkov i Skaane til Pre— 

monſtratenſermunkene (D. H. 7 Pag. 329), hvis 

Kloſter Erkebiſp Eſkild havde ſtiftet; og at han ikke 
gjorde det for Intet, fees deraf, at 

1171 ſtadfeſtede bemeldte Erkebiſp Eſtild Knuds— 

brodrene i Odenſe deres Eiendomme og Rettigheder 

mod enhver den, der forfulgte og efterſtrebte dem 
ſamt derhos deres Ret til at vælge Biſp ic.; og feer 

man af denne Stadfeſtelſe, at Kloſteret alt da havde 

Eiendomme eller Indkomſter ſaavel af IJylland, ſom 

Sjaœland, Laaland og flere Oer (S. R. D. 1 p. 278. 
Pont. 1 Pag. 437-39. Tork. Dipl. Pag. 25354. 
D. H. 7 Pag. 383-84). 

1172 fkulde derneſt Hertug Erik af Jylland paa 
fit Yderfte have erflæret fig for Medlem af S. Knuds 

Kloſter (Dang. Pag. 294); men dette er aabenbar 

en Trykfeil for 1272. 

1173 underſkriver Biſkop Simon Erkebiſp Eſtilds 

Confirmation paa Eſrom Kloſters Privilegier (D. H. 

7 Pag. 425). 
1174 kom Munken Wilhelm fra Evesham i Eng— 

land til Odenſe og blev der Prior i S. Albani eller 

S. Knuds Kloſter (bvoraf man altſaa feer, at S. 

Knuds Kloſters Munke, uagtet de 1141 havde tabt 

Retten til S. Alban, dog vedbleve at fore Titel af 

ſamme), hvortil Kong Valdemar den Iſte felv indførte 
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ham og udſtedede i denne Anledning et Diplom, hvori 
han ſiger, at hans Farfader Kong Erik (Eiegod) hav— 

de ſtiftet Dette Kloſter i Othenesei ved Munke fra 
Evesham ꝛc. (Pont. 1 Pag. 442. D. H. 7 Pag. 433⸗ 

34. Daug. Pag. 295). 5 

1175 ſtal allerede Vor Frue Kloſter paa Nonne— 

bjerg ikke alene have været til, men ogſaa af Biſpen 

være blevet beriget med Hialleſe Kirke (fee 1180); 

thi Talen er i det derom udjtedte Brev aldeles ikke 

om Kloſterets Stiftelſe, men om dets Eiendommes 
Forogelſe; og den Omſtendighed, at dets Eiendomme 

allerede da ſtodte op til Dalum Sogn, er ikke alene 

et Beviis paa, at det allerede den Tid i nogle Aar 
maa have exiſteret, men ogſaa et ikke ringe Bidrag 

til Beviſerne for, at det virkelig var Nonnebjerg, 

hvorpaa det laa; faa at man altſaa let kunde falde 

pan den Tanke, at det var det af Erik Lam for 1147 
i Odenſe ſtiftede Mariekloſter, hvis dette, ſom ſagt, 

ikke kaldtes et Ciſtercienſer eller Bernhardiner Kloſter, 
og hvis Svend Grathe ikke endnu 1154 havde havt 
regia apud Othenas, eller ſin Kongsgaard ved eller 
üuden for Byen, hvorved formodentlig ingen anden 
end det ſenere ſaakaldte Nonnebjerg forſtaaes. Denne 

ſidſte er altſaa vel for 1175 bleven overladt til Non— 

nernes Brug (ſee 1180), men desuagtet, ſom ſagt, ikke 

alene efter 1154, men ogſaa efter Ildebranden 1157 

og formodentlig, ſom ovenfor anført, netop i ſisdſt— 
nævnte Anledning; og dette Kloſter er altſaa en Deel 

Aar yngre, end det eneſte Nonnekloſter af ſamme Or— 

den, vi havde her i Danmark, nemlig Aſmild Kloſter 

ved Viborg, ſom allerede var til for 1133. 

ö 8 
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S. A., nl. 1175, lod Kong!Valbemar for Knuds⸗ 

brodrenes Skyld (Atl. 6 Pag. 588) holde et Mode 

i Solleſted (en Kirkebhe i Baagherred; dog er der 
ogſaa pan Laaland en Kirkeby og en Herregaard af 
ſamme Navn. Atl. 6 Pag. 460), ſom Biſp Simon 

bivaanede (Pont. 1 Pag. 312. 442), og ſtadfeſtede 
Kongen paa ſamme et Mageſktifte mellem. fig og S. 

Knuds Kloſter i Odenſe, angagende den Landsby 
Hetby (Heden?), ſom han overlod Munkene tilligemed 

3 Boel (hvert af fin Beſkaffenhed, nemlig det ene 
Ornum 2: en Tofte, det andet Rep 3: Agerland og 

det tredie Gaſetunge 9: Gaaſefelled) ſamt mere; og 
vedfoiede tillige det Forbud, at Odenſe Borgere ikke 
maatte fore deres Korn til andre Møller end til Mun⸗ 

kenes, — altſaa den ſaakaldte Munkemolle (S. R. D. 
7 Pag. 220. 1 Pag. 279. D. H. 7 Pag. 448; 
om disſe ved Damninger anlagte Møller og deres 
Molledamme fee forreſten Nyerup Pag. 195); hvile 

ket Forbud ſ. A. Biſkop Simon under Bandstrudſel 
ſtadfaſtede (D. H. 7 Pag. 449). Formodentlig tor 
man altſaa vel af denne Munkenes Frygt for, at Bor— 

gerne ſkulde lade male paa andre Møller end deres, 

drage den ſaare naturlige Slutning, at der allerede 

da mage have været flere Moller i Byen; og hvilken 
fulde det da vel være uden Pientemolle, ſom jeg i 

det Foregagende har antaget for at have tilhørt 
Provſtiets Munke? thi man tor vel neppe antage, at 

Borgerne, for at flippe for Munkeues Molle, ſtulde 

have kjort ud af Byen med deres Korn; desuden 

exiſterede den Tid hverken Dalum eller Næsbyhoveds 

Molle; og om Eiby Molle er det i det mindſte ſaare 
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problematik. Det kommer imidlertid herved an paa, 
om Munkene i S. Knud allerede den Tid (ligeſom 
1242) eiede 2 Moller, og om disſe vare Munke- og 

Piente-Moller; thi i ſaa Fald menes ved Forbudet 1175 

beſtemt Eiby Molle, ſom altſaa allerede da maa have 
exiſteret. Ogſaa er det i denne Henſeende meekeligt 
nok, at Strædet fra Over- til Nedergade (nuværende 

Frue Kirfedræde) i gamle Dage f. Ex. 1677 kaldtes 

Eibyſtrade, ligeſom Porten for Enden af ſamme for— 

modentlig kaldes Mollebroport med Henſyn til Eiby 
Molle, hvilket altſaa viſer en noie Forbindelſe i gamle 
Dage mellem Byer og Mollen. 1) J modſat Fald kan 

derimod Pientemolle menes, ſom da maa antages for 

ikke at have tilhørt S. Knuds, men Provyſtiets Munke. 
1176 holdt Kong Valdemar den Iſte offentlig Taf- 

fel i Fyen, formodentlig pan fin nys indrettede og 

ovenfor under 1159 omtalte Kongsgaard i Odenſe 
(ſee 1180), og opdagede ved denne Leilighed en Sam— 

menfværgelfe (D. H. 7 Pag. 457), hvis Medlemmer 

allerede Aaret forud vilde have drebt ham i Fyen 
(ibid. Pag. 443). 

1177 omtaler D. H. 7 Pag. 494 nogle Friheder, 

1) Det ſidſte Argument er imidlertid nu, ſom det ſynes, 

kuldkaſtet ved et i Aktſtykkerne meddeelt Document af 

1534, hvor Broen kaldes Moglebro (o: formodentlig 

den ſtore Bro) Pag. 72 og Porten Moglebro Port 

Pag. 73, altſaa Porten ved den ſtore Bro; desuagtet 

vil jeg dog ikke raade til, helſt pan Grund af et eneſte 

Document, at ſtole alt for udelukkende paa det 16 Aar: 

hundredes Orthographie, der undertiden var vaklende 

nok. 

gø 
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ſom Erkebiſp Eſkild ſkulde have givet S. Knudsbro⸗ 
drene af Odenſe, og hvorved man ſtulde have formo— 

det, at de foromtalte af 1171 forſtodes, hvis ikke et 
Diplom af 1255 lærte os, at de beſtode i en Tilla— 

delſe for S. Knudsbrodrene til aarlig at have en 
vis Afgift til Kloſterbygningerne af Jylland, Sje— 

land, Laaland, Falſter og andre Oer (D. H. 10 Pag. 
271). 

1180 ſtadfeſter Kong Valdemar fra Hiulby (ved 
Nyborg) alle den Odenſe S. Knuds Kirkes Herlig— 

heder og Friheder; og det ſaa meget deſto hellere, 

ſom Munkelevnet var heel gammelt der og dets Reg— 

ler ſaavel for Munke, ſom for Nonner derfra vare 
udſpredte (ved hvilket ſidſte naturligviis ikke kan me— 

nes andet end det af Knudsbrodrene anlagte S. Ma— 

ri eller Vor Frue Kloſter paa Nonnebjerg); giver 
derneſt Munkene fri for alle kongelige Afgifter og 

Byrder (hvilket hans Son Kong Knud den 6 1183 
kalder, at hans Fader Kong Valdemar gav S. Knuds 

Brodrene fri for alt Treldoms Aag. D. H. 8 Pag. 
34) og ſtjenker dem endelig 3 og 40 Marks Sage— 

fald; hvorimod de ſkulde overlade ham 4 Fjerding 
Jord i Ovarſtathe (9: QOvereſta i Skaane, D. H. 
8 Pag. 34) og den Landsbye Sunderus (ligeledes i 

Skaane !) og holde ham 10 Heſte til Tjeneſte, naar 
han opholdt fig paa fin Gaard i Odenſe (propria 

1) Den kaldes D. H. 8, Pag. 31 Sundrup og ſiges at 

være Munkene ſtjenket af Saxo Griis; altſaa uden 

Tvivl den Saxo, ſom 1180 var Embedsmand 1 

Skaane. D. H. 7, Pag. 585. 
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curia Othoniensis, jfr. 1279); men deres Foged 
(Tutor) ffulbe derimod aarlig heve 10 Mark Sold 
af Øen Sylt og Sommerſkylden af Odenſe Proleg. 

Saxonis p. 16. S. R. D. 1 p. 280. Thork. Dipl. 
Pag. 261. Pontop. 1 Pag. 453 55. D. H. 7 Pag. 

572. B. R. 1 Pag. 20). Ved dette Document er 
det forøvrigt merkverdigt, at Munkene altſaa, i det 

mindſte ved denne Leilighed, afkjobte Kongen det dem 
forundte Privilegium, hvilket, ſaavidt ſtjonnes kan, 

heel ofte var Tilfældet; men Munkene ſtode fig immer 

godt ved disſe Handeler, fordi de ſom ofteſt vare be— 
dre Speculanter, end vore Konger. Forreſten var 

hiin foromtalte Afgift af Oen Sylt, der allerede var 

dem tilſtaaet 1141, den Tid anſlaaet til 30 Mark, 

men bliver ſiden igjen 1288, ligeſom her, kun an— 

ſlaget til 10. Biſp Simon af Odenſe har, foruden 
Flere, underſkrevet bemeldte Gavebrev, men med det 

Tillæg, at han gjorde det propria manu 9: paa fir 
egen Haand og uden at vere afhengig af nogen An— 

den (D. H. J. c. Pag. 573 hvor Suhm tillige gjør 
opmerkſom paa Munkenes beſynderlige Omgang med 

Seglet Pag. 574, i det de ſynes at have taget Kong 

Valdemar den 2dens Segl fra et Diplom af 1203 
og hengt det under dette, hvis Segl enten var blevet 

borte, eller ſom maaſkee ingenſinde havde været beſeg— 

let). Endelig maa endnu ved ovenmeldte Diplom 
bemarkes, at naar Köngen ved denne Leilighed om— 

taler fin cuxia propria Othoniensis, faa man man 
formode, at han allerede da havde en egen Gaard i 

Odenſe ſelv, og ikke mere, ſom Svend Grathe 1154, 

en regia apud Ochenas eller en Gaard uden for 
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Byen; hvoraf man altſaa atter tor formode, at fidft 

nævnte (eller Odinsborgen paa Nonnebjerg) mellem 

1154 og 1180, og derhos, ifølge det Foregagende, 
rimeligviis efter 1157 og for 1175, er bleven ſtjenket 

til et Nonnekloſter; men Sporgsmaalet, hvor den 

forſtnævnte, eller den 1180 af Valdemar omtalte, Kongs— 

gaard i Odenſe ſelv kan have ligget, er faa meget 

vanſkeligere at beſvare, ſom den Kongsgaard, Erik 
Glipping 1279 eiede paa Graabrodre, neppe var bygt 

for 1240. Imidlertid bilder jeg mig ind, at naar 

Kongen vilde reſidere i Byen ſelv, faa valgte han 
helſt Torvet og den derover lobende Adelgade, ſaa 

meget mere ſom han tillige der var baade Kirken og 

Raadhuſet nermeſt; og altſaa formoder jeg, at han 
mellem Aarene 1157 og 1175 er flyttet ind fra Non⸗ 
nebjerg og har opflaget fin Reſidents i nuværende 
Frokenkloſter (fee 1179 og 1180), hvor han formo⸗ 

dentlig ved ſine Reiſer gjennem Byen og under ſit 

Ophold i ſamme reſiderede indtil Ildebranden 1247, 

da han forſt flyttede ud pan Graabrodrepladſen og 

derimod overlod de fyenſke Biſper, der formodentlig 

gjerne vilde være S. Knuds Kirke noget nærmere 

end deres oprindelige Reſidents ved Frue Kirke, ſin 
Slotstomt pan Torvet; thi da Biſp Erik Krabbe der 
pan Stedet opbygte Biſpegaarden fra 1466 til 1474, 
var det, ſom det ſynes, blot en Ombygning og en 

Üdvidelſe af en allerede lengſt der paa Pladſen exi— 

ſterende Biſpegaard. (See mere derom ved Slutnin— 

gen af 1157). 

S. A. ſtadfeſtede Erkebiſp Abſalon Kong Valde— 

mars ovenanforte Privilegium og ſiger ved denne 
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Leilighed, at det Gods, Odenſe Munke beſadde i Fyen, 
belob ſig til 30 Boel (S. R. D. 1 p. 280. Thork. 
Pag. 263. D. H. 7 Pag. 57475 jfr. 448), altſaa 
efter Beregningen i 8. R. D. 7 p. 555 omtrent 60 

Tor. Hartkorn eller 600 Tor. Land. Formodentlig er 
ſaaledes dette de Privilegier, ſom D. Mag. 1 Pag. 
75 ſiger, at Erkebiſp Abſalon i dette Aar meddeelte 

Odenſe Kirke. 
S. A. var vel allerede, ſom ſagt, Vor Frue Klo— 

ſter ſtiftet i Burg ved Odenſe (altſaa paa Nonne— 

bjerget, ſom uden Tvivl 1086 og 1154 havde været 
Kongeborg); dog var det efter Nogles Beretning forſt 
enten i dette Aar (D. H. 7 Pag. 575) eller 1183 
(D. H. 8. Pag. 35, ſkjondt Thorkel. Pag. 257, ſom 

vi ovenfor have anfort, ſiger 1175. D. H. 8 Pag. 
690), at den Odenſe Biſp Simon ſtjenkede disſe 
Nonner Hialleſe (nu Dalums) Kirke n) med dens 

Tiende, hvilken ſtodte op til deres øvrige Eiendomme 
(faa at de altſaa allerede da eiede Hunderup o. ſ. v.); 
dog pan Vilkaar, at de ſtulde beſorge Gudstjeneſten 

i ſamme (jfr. om disſe Nonner D. H. 8 Pag. 36. 

293). 
1182 ſktjenkede Kong Valdemar den lſte ved fit 

Teſtament (D. H. 7 Pag. 660, jfr. 1183 og 84 

Halvdelen af fit Arvegods, man veed ikke ret om til 

S. Knuds Kloſter allene eller til (Rigets) Kloſtere i 

Almindelighed; men da den Deel, der tilfaldt Odenſe 

1) Thi Dalum Sogn kaͤldtes i gamle Dage af fin aldſte, 
men længft nedlagte, Kirke i Byen af ſamme Navn 

Ojalleſe. See min Grevens Feide Pag. 18. 
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S. Knud Kloſter, var faa ſaare ubetybelig (nemlig 
6 Tor. Hartkorn og nøgle Enge), kan man vel deraf 

med Rimelighed flutte, at han ikke blot har indſat 
det, men alle ſit Riges Kloſtre til Arvinger, og at 

disſe ſaaledes have deelt ſig i denne hans halve 
Hovedlod. 

1183 var Andreas Provft i Odenſe (S. R. D. 1 

p. 281. 7 p. 221. D. H. 8 Pag. 35). Den Eſger 
derimod, der tillige med ham underſkriver et Docu— 

ment og tilligemed ham kaldes Propſt, var derimod 

Provpſt i Lund og ikke i Odenſe (jfr. 1147 og 1285). 
S. A. ſkulde forommeldte Biſp Simon forſt, efter 

Hvitfeld 1 Pag. 143, have ſtiftet Vor Frue Kloſter i 
Odenſe og da tillige, ſom ſagt, have ſtjenket dets Non— 

ner Hjalleſe Kirke (D. H. 8 Pag. 35. 690, hvor det 
Derimod ſiges allerede 1175 at være ſkeet) Dette er 

nu, hvad Stiftelſen angager, aldeles urigtigt; thi hvor— 

ledes kunde Biſpen i Donationsbrevet ſige, at dets 
Eiendomme allerede ſtrakte ſig til Dalum Sogn, da 

han ſtjenkede dem dette, derſom Kloſteret ikke havde 

været ſtiftet en Tid lang for Gavebreret uüdſtededes? 
Forreſten var dette Kloſter af S. Auguſtini Orden, 

ſynes forſt at have ligget paa Burg (eller det ſenere 
Nonnebjerg), men fort efter (1183?) at være flyt- 

tet til Dalum, hvilket ſidſte dog ikke maa tages ſtrengt 

efter Ordene; thi denne Forflytning ſkeete formodent— 

lig forſt i Anledning af Ildebranden 1247, efterſom 

Nonnerne endnu 1193 kaldes Borgnonner og forſt 

1249 Nonner af Dalum. Der fkal baade have været 

Munke og Nonner i dette Kloſter (hvilket dog neppe 

kan forſtaaes anderledes end forſaavidt det, ligeſom 
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andre Nonnekloſtre, ogſaa har havt fine visſe til 
Gudstjeneſtens Beſorgelſe fornodne Munke. Daug. 
Pag. 310-11), og regnedes det derhos for det bedſte 
(det vil vel ſige rigeſte) i Fyen (Pont. 1 Pag. 458. 

Bloch 1 Pag. 592. D. H. 8 Pag. 35-36). Om 
dets hele Indretning vil man endelig bedſt kunne 
gjøre fig en tydelig Idee ved at lære hvad Daugaard 
ſaavel om dette, ſom om Aſmild Kloſter ved Viborg, 

der var af ſamme Orden, har ſamlet. 

S. A. ſtjenkede Kong Valdemars Soſterſon, Her— 

tug Knud (Pritzlaus Son, ſom havde anlagt Nyborg), 

til S. Knuds Kloſter i Odenſe, hvor han havde ud— 

valgt fin Begravelſe lige ud for S. Mariæ Alter, og 

hvor han havde givet fig ind ſom Munk, 2 Boel 
(: omtrent 4 Tor, Hartkorn eller 40 Tor. Land) i 

Tandſlette og alle ſine ovrige Eiendomme paa Als, 

imod at de ſkulde holde Mesſer, uddele Almisſer og 
gjore Tjeneſte over ham ſom over en afdod Med— 

broder; derpaa blev han indkledt til Munk i Odenſe 

og dode fort efter af Tering (S. R. D. 1 p. 281. 
Pont. 1 Pag. 45960. Atl. 6 Pag. 588. D. H. 
8 Pag. 37-38, 690). I Anledning af det ved denne 

Leilighed udſtedte Diplom lere vi endelig ogſaa S. 

Knuds Capitels derfor vedhengte Segl at fjende 
(D. H. 1. c. Pag. 38), ſom foreſtiller S. Knud paa 
fin Throne med Wblet i hoire og Seceptret i venſtre 

Haand, ſamt Randſtrift: Sigillum Sancti Kanuti 

Regis & martyris de Othense. 
S. A. ſkjenkede Kong Knud den te ved ct Brev 

fra Hiulby (ved Nyborg) til S. Knuds Kloſter, for 

at indloſe den halve Deel af Kong Valdemars 
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Gave (fee 1182), adſtilligt Jordegods, nemlig i Une— 

torp 1 Manſio, i Aſtertorp 6 Fjerdinger og i Eſetoft 

2 Boel (altſaa i alt 6 To. Hartkorn) af 20 Mark 

Gulds Verdi (D. H. 8 Pag. 34; jfr. S. R. D. 1 p. 

281). Ved Navnet Unætorp kunde man let falde 
paa Tanken om det ved Odenſe beliggende Hunne— 

rup, derſom det ikke 1184, — til hvilken Tid denne 
Indlosning af Andre henfores, — kaldtes Vurotorp. 

Aſtertorp kunde maaſkee ogſaa findes i Nerheden af 

Odenſe; thi mellem Skibhuusveien og Riſingsminde 

er en Dam, ſom kaldes Aſtrup Dam, hvorved ſtal 
have ſtaget en ſtor Gaard, ſom ſiges at være funfen, 

og altſaa kunde have været den ſidſte Levning af en 
Oldtids Thorp (Dorf) eller Landsby, Men da neppe 

noget Ostofte findes i Fyen, er det vel bedre at ſoge 

dem alle pan Laaland, hvor man virkelig gjenkjender 

Unctorp eller Vurotorplſi Underup (Atl. 6 Pag. 482), 
Ourebye (Pag. 475) eller Orrebye (Pag. 467), After 

torp i Adſerſtrup (Pag. 454), Aadſerup (Pag. 473) 
eller Oſterby (Pag. 481), og Eſetoft i Orstofte (Pag. 

474): alle, paa Adſerſtrup ner, i Sonderherred. 

Andre ſige derimod, at det forſt var 
1184 at Kong Knud den hte erklerede, at han 

for at tilbageloſe den halve Hovedlod, ſom hans 

Fader Kong Valdemar havde ffjenfet Knudsbrodrene 

i Odenſe, herved ſkjoder dem fin Vaaning (mansio 

9: Boel) i Vurotorp, 1 ditto i Syndrup (her menes 

formodentlig Syndrus, ſom 1180 nævnes i Forening 
med Qvarſtathe), ſom Saxo Griis til fin Sjælg Frelſe 
havde ſkjodet Munkene, og 11 Fjerding i Byen Qvar— 

ſtate, ſom Munkene forud havde overladt Kong Val— 
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demar (fee 1180); eller i Stedet for ſamme, nemlig 
for de 2 ſidſte eller for Synderup og OQvarſtate (thi 

Qvarſtate kan ikke ene menes, da der kun var 11 

Fjerding og der derimod gives 6 Fjerdinger i Gjen— 

gjeld), 6 Fjerdinger Jord i Arſtegtorp; derneſt 4 

Manſe (ad: et ! Boel) i Oſetoft, ſamt endelig nogle 
Enge; talt 20 Mark Gulds Veerrdi (Thork. Pag. 269. 
Pont. 1 Pag. 46163. D. H. 8 Pag. 691). 20 

Mark Guld ſtulde efter ſedvanlig Regning være 160 

Mark Sols, disſe igjen 1280 Rdl. Courant og disſe 
igjen 1024 Specier eller 2048 Solbdalere; men hvor— 
ledes kunde dette pasſe med hine Tiders Priſer, da 
den hele Gave kun var 6 Tdr. Hartkorn? thi det 
vilde jo udgjore 341 Rbd. af vore Penge for 1 Td. 
H. K. og altſaa 34 Rd. for 1 Td. Land. Langt 

ſnarere maatte man derfor formode, at der burde le— 
ſes 20 Mark Solv og ikke 20 Mark Guld, eller, med 
andre Ord, at der er ſkrevet eller leſt auri i Stedet 

for puri (Sc. argenti), altſaa 256 Solvdalere i Ste— 

det for 2048; thi det vilde omtrent udgjore 7, af 
vore Nutids Priſer, og vi ſkulle under 1231 erfare, at 

netop dette (nemlig 1 mod 10) omtrent var Forhol— 
det mellem Datidens og Nutidens Priſer. Desuden 

er det ogſaa af 8. R. D. 7 p. 555 indlyſende, at 1 

Mark Guld omtrent maa udgjore 3 Tor. Hartkorn; 

og ſaaledes vilde hine 20 Mark Guld omtrent blive 
60 Tor. Hartkorn, i Stedet for Diplomet udtrykkelig 

ſiger, at det var kun 6 (nemlig 6 Fierd, og 13 Boel) 
altſaa netop 4%, ligeſom det foregagende. Overhove— 

det kan der i de gamle Doecumenter meget let leſes 

auri for puri og vice versa, da de ſtreve deres p 
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meget Fort, hvorved det let fik Üdſeende af et 0 
eller a. 

S. A. Goff. F. 5 Pag. 217), eller efter Andre 

1189 (Atl. 6 Pag. 596), ffal Vor Frue Kirke i Odenſe 
forſt være bleven bygt (D. H. 8 Pag. 68); men det 

er af det Foregagende indlyſende, at derved blot for— 

ſtaaes, at den i ovenmeldte Aar, maaſtee fra 1184 
til 1189, fra en Træ- til en Steen-Kirke er bleven 

forvandlet; da det netop var pan den Tid fligt faſt 

i alle Kjobſteder ſteete (D. H. 7 Pag. 696. 702 ꝛc.). 
Saaledes havde f. E. Aarhuus Domkirke, der allerede 
var bygt 934, lige til 1197 været af Træ, da der 
forſt i ſidſtnevnte Aar blev begyndt paa at ombygge 

den af Steen (D. H. 8 Pag. 400), hvilket endnu ikke 
1209 (1. c. 9 Pag. 157), ja! neppe engang 1216 
(ibid. Pag. 277) var bragt til Ende. 

S. A. var Andreas endnu Provſt i Odenſe (Pont. 
1 Pag. 463. Bloch 1 Pag. 596. Atl. 3 Pag. 445. 
6 Pag. 592; jfr. 1183). 

1186 døde Biſp Simon af Odenſe (om ham fee 
1170, 75 og 83), forhen Canik og forſte Provft i 
Lund, ſom ſtrev fig sanctæ Othoniensis ecclesiæ 

humilem ministrum, endſkjondt han var en ftræng 

og alvorlig Mand, argjerrig, overtroiſt, ſtolt og let 

til at udelukke Sognefolkene af Menigheden. J hans 

Sigil foreſtilles han velſignende med hoire Haand, 

havende Biſpeſtaven i den venſtre; paa hans hoire 

Side foreſtilles et Kors, og paa den venſtre en Kalk. 
Han fatte Friſerne i Sønderjylland (hvorved her for— 

modentlig Indvaanerne af Øen Sylt forſtages, jfr. 

1140. 41. 80 og 1288) i Band, fordi de ikke ſvarede 
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deres aarlige Afgifter til St. Knudsbrodrene i 

Odenſe (S. R. D. 7 p. 221. Pont. 1 Pag. 313. 
D. H. 8 Pag. 124). — Ham fulgte Johan Jani eller 
Jenſen i Embedet, ſom 1180 havde bivaanet Thinget 
i Hiulbg og kaldtes da Magiſter (D. H. 7 Pag. 573); 
thi han var artium magister 9: kyndig i den cano⸗ 
niſte Ret, og havde forhen været Kanik ei Lund (Pont. 
1 Pag. 313. D. H. 8 Pag. 12. 

S. A. var denne Odenſe nye Biſp paa Concilium 

i Lund (Pont. 1 Pag. 466), eller 1187 ifolge D. H. 

8 Pag. 151, eller 1188 ifølge 8. R. D. 1 p. 282, 

hvor det hedder, at han mødte med de Preſter Peder 

og Godifred fra Odenſe, for at ordne Kirkeſangen og 
Ritualet (S. R. D. 7 p. 221); og blev ved denne 
Leilighed med Henſyn til det ſidſte et almindeligt 
Breviarium eller den ſaakaldte Farebog O: Reiſe— 

ledſager) for Danmarks Geiſtlighed udſtedt. 

1187 (D. H. 8 Pag. 153), 1188 (ibid. Pag. 164), 

eller 1189 (Pont. 1 Pag. 477) holdt Kong Knud den 
bte en Rigsdag eller et Dannehof i Sulen med fine 
Magnater i Odenſe, paa hvilken pavelige Geſandter 

opmuntrede til et Korstog paa det hellige Land, ſom 
ogſaa af en Deel Magnater beſluttedes og virkelig 

ſenere gik for ſig. Om disſe Forhandlinger i Odenſe 

og den der i denne Anledning af Esbern Snare holdte 

Tale, ſamt den der tagne Beſlutning leſes udførligt 

i S. R. D. 5 p. 346 sq. 
S. A. ſkrev Abbed Wilhelm et Brev til Biſp Jo— 

hannes i Odenſe, hvilket efter Andres Tidsbeſtemmelſe 
under 1198 fkal anføres. 

1188 underſtriver den Odenſe Biſp Johannes Erke— 
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biſpens Privileg for den flesvigffe Biſpeſtol (D. H. 
8 Pag. 1712). 

1189 ſynes Ombygningen af Vor Frue Kirke i 

Odenſe forſt at være bleven færdig (Atl. 6 Pag. 596; 
jfr. 1184). 

1190 overlod Surge Kloſter Knudsbrodrene i 

Odenſe Godſet i Rimma (S. R. D. 1 p. 282. D. H. 

8 Pag. 211), maaſkee Godſet paa Romoe; jfr. 1226, 

hvor denne Oe netop i S. R. D. 1 p. 286 kaldes 
Rimo og ſparer Afgift til St. Knuds Kloſter i Odenſe. 

1193 ſtadfeſtede Kong Knud den (te Knudsbro— 

drene i Odenſe det Gods, ſom hans Oldefader, Kong 
Erik Eiegod, havde ffjænfet dem, dog forbeholden den 
Herlighed, ſom Kong Valdemar havde udvirket af 

Brødrene i Odenſe for Nonnerne af Burg (efr. 1180), 
ſom havde faaet deres Orden og Vielſe 

fra bemeldte Munke, at de nemlig 1 Time om 

Ugen maatte male paa Munkenes Molle uden Afgift 

i Meel eller Told, men tvertimod af Munkene nyde 

en faſtſat Kornindtegt, for hvilken Rettighed Non— 
nerne havde ſtjanket Munkene deres By Ihuſe (alt- 

faa formodentlig Eydshuſe 9: Hedehuſene, hvor Van— 
det fra Roes Kilde og Heeden i det mindſte tildeels i 

gamle Dage havde fit Udløb i Agen) med hosliggende 

Vand (altſaa Roes Kilde eller Dam) ved Odenſe (D. 
H. 8 Pag. 293⸗4. 699. jfr. S. R. D. 1 p. 283. 
Atl. 6 Pag. 588). Den vaſentligſte Indvending, der 

mod denne Forklaring kunde gjores, vilde allenfalds 

være den, at Heeden, ſom vi have ſagt, efter al For— 

modning i gamle Dage ſtod under Band, og at der 

kun er liden Sandſynlighed for, at den for Inddem— 
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ningen 1240 fkulde være blever beboet. Kunde det 
altſaa ikke være Eydshusin eller Heedehuſene, da maatte 

det formodentlig være Ægishusin eller Egbhhuſene 

ved Odenſe og det derved omtalte Vand være det 
blankstr-vædr eller blankeſke Vandſted, hvoraf vi i det 

Foregagende have ſeet Blangſtedgaard at have ſit 

Navn, hoilket maaſtee ogſaa i den Henſeende bedſt 
kunde pasſe, at disſe Steder lage Sydoſt for Agen, 

ligeſom Kloſteret ſelb, da derimod Heedehuſene laae 
paa den veſtlige Side af ſamme. Man ſeer imidler— 
tid af det Foregagende, at der virkelig har herſtet en 
Slags Forbindelſe mellem St. Knudsbrodre og Nonne— 
bjergets Soſtre, hvilken Sagnet ogſaa, — til liden 
Are baade for hine og disſe, — i den Grad forhoier— 

at der endogſaa ſkal have gaaget en muret Longang 

under Agen fra St. Knuds Kloſter og til Nonnebjer— 
get, ſtjondt Andre paaſtaae, at det var fra Graabro— 

dre Kloſterkirke til Nonnebjerg 1), hvilket med Hen— 

fyn til Tvetydigheden omtrent kom ud pan eet. End— 

ſtjondt nu disſe underjordiſke Gange, der ſkulde have 
fort fra Byen til Nonnebjerg, ſandſynligviis turde 

anſees for Fabel, antager jeg det dog for Pligt i 

Korthed at omtale ſamme. Det Sagn, at der fra 

Beldenaks (nuverende Kammerherre Holſtens) Gaard 

paa Flakhaugen, eller, efter Andre, fra Grevinde 

1) Ifr. Thieles F. S. 2 Pag. 41, hvorved blot er den 

lille Omſteendighed i Veien, at Graabrodre Kloſter forſt 

1279 blev oprettet, og da vare Nonnerne allerede længe 

borte fra Nonnebjerg og derimod i Dalum etablerede 

(ſee 1219). 
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Scheels (nuvgrende Mathows) Gaard paa Korsga— 
den, eller endelig efter Anderſens O. T. 2 p. 164 fra 

St Albani Kirke paa Torvet ſtulde have gaaet under— 

jordiſte Gange til Nonnebjerget, hidrører viſt ene og 

alene fra de dybe Hvalvinger og øvrige hemmelig— 

hedsfulde Indretninger i bemeldte Gaardes Kjeldere, 

ſom man ikke anderledes har vidſt at forklare end ved 

at fætte dem i Forbindelſe med det fra umindelige 

Tider herſkende Sagn om underjordiſke Gange til 

Nonnebjerget. Sagnet om en underjordiſt Gang mel— 
lem St. Knuds Kloſter og Nonnebjerg havde allen— 

falds dog ſtorre Rimelighed, da man veed, at 

Kloſteret paa Nonnebjerg var ſtiftet af Brodrene 

i St. Knud, der viſtnok ogſaa foreſtode Guds— 
tjeneſten i ſamme; men til videre Beviis for Sa— 

gen har jeg forreſten ikke fundet fjerneſte Spor, 

ag ſaaledes ſtaaer endnu blot Gangen mellem Graa— 

brødre og Nonnebjerg tilbage at omtale; thi vel 

fandt, jeg har i det Foregagende beviiſt, at den ikke 
har kunnet finde Sted imellem Graabrodre, ſom Munke— 

kloſter, og Nonnebjerg, ſom Nonnekloſter; (da hiint 
forſt blev anlagt 1279, og dette allerede 1249 var for— 
flyttet); men derimod havde Graabrodre for 1279 

været Kongeborg (hvor længe veed man viſtnok ikke, 
dog neppe for 1247), og Nonnebjerg havde uden 
Tvivl fra 1086 eller i det mindſte fra 1154, ſom det 
ſynes, været Byens eneſte Feſtning og derneſt om— 

trent fra 1175 til 1247 veret Nonnekloſter. Har alt— 

faa Sagnet om denne underjordiſte Longang nogen 

hiſtoriſt Grund, da er den viſtnok anlagt, da Graa— 

brodre 1247 blev Kongsgaard eller en kongelig 
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Reſidents og man muligviis havde det Forfæt atter 
at forvandle det nu af Nonnerne forladte Nonnebjerg 

igjen til en Feſtning, ſom det forhen havde været, 

og altſaa i dette Oiemeed dannede en underjordiſt 

Communication mellem hiint og dette, for i de den 
Tid ſaa jevnlige Ufredstider at kunne have en ſikker 

Retirade fra det ene til det andet af disſe Steder, 
eller for ved et pludſeligt Overfald enten derigjen— 

nem at flygte fra Slottet til Feſtningen, eller fra 

hiint Sted at forſyne dette med en foroget Beſetning, 
eller fra dette at gjøre Üdfald paa Fjenden gjennem 

hiint. Slige Løngange vare nemlig den Tid heel al— 

mindelige (fee min Borghiſt. Pag. 126-27), og da 
man ved deres Anlæg ſtedſe aflevere Vandet, medens 

man opførte Hvelvingen under ſamme, hapde dens 
Gang under Aaen heller ingen uovervindelig Vanſke— 

lighed; faa meget mindre ſom man endogſaa har Be— 
viis for, at de i Tydſtland have fort hen under for— 

melige Floder f. Ex. Neckar og Mulde (Gottſchalks 

Ritterburgen 1 Pag. XILIII jfr. 2 Pag. 296 ꝛc). 

J alle Tilfælde vil det ved nærmere Underſogelſe be— 

findes, at de fleſte Sagn og de talrigſte Spor af 

denne faa jevnlig omtalte Longang netop hentyde paa 

Graabrodre (fr. Pont. Theatr. Dan. Pag. 157. 
Thiele 2 Pag. 44). Saaledes formerkedes engang 
for mange Aar ſiden den af de ſydlige Piller i Graa— 

brødres nu nedbrudte Kirke, der laa nermeſt pan 
venſtre fra Chorets Nedgang, ved en Kirkeſtols Ned— 
brydelſe at være huul, og ved Underſogelſen i denne 

Anledning befandtes den at indeholde en Trappe, der 

forte op til Hvelvingen, men ſom derhos tillige mod 

9 
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venſtre havde en (ſenere tilmuret) Dor, ſom aabnede 

Nedgangen til en Vindeltrappe, der forte til en dyb 

underjordiſt Gang, ſom ifolge Traditionen ſtrakte fig 

hen under Agen til Nonnebjerget. For mange Aar 

ſiden lode engang 2 af Skolens Diſeiple fig af Nys— 
gjerrighed forlede til med en Logte i Haanden at for— 

ſoge denne berygtede Nedfart; men, — formodentlig 
qvalte af den uſunde Luft, — de kom aldrig mere til— 

bage, og Doren blev, for at hindre flere Forſog, fra 

den Dag af tilmuret; i hvilken nokſom kjendelige Til— 

ſtand jeg ogſaa 1811 forefandt ſamme. Andre for— 

telle derimod, at den rette Indgang til Longangen 
(thi den forommeldte var blot fremſtaget ved at bryde 

Hul paa Pillen), var et lille firkantet Hul eller en 

yderſt lay og ſmal Dorsaabning udvendig paa Kir— 
kens ſondre Side og lidet oſten for Vaabenhuſet; 

den var knap af et Menneſkes Hvide og derhos fan 
ſmal, at man fulde være meget klein for at kunne 

trænge fig derigjſennem; inden for ſamme forte Veien 
forſt opad, derpaa lige ind og endelig nedad i Mu— 

ren (hvilket ret godt kan forenes med det forſt ans 
forte Sagn), og man foreviſte da tillige en Liigſteen i Cho— 

ret, hvorunder 3 Studenter (formodentlig Skolediſeiple 

eller Studenter in futuro) ſkulde ligge begravne, der 

havde forſogt at gage ind i den foromtalte Longang, 
men fandt der deres Dod af den forpeſtede Luft, idet 

den ene dode ſtrax og de 2 kort efter. Ikke at tale 

om, at en anden Gang og efter en anden Beretning 

ikke mindre end 12 Studenter (Skolens Diſciple ?) 

forſogte at krybe ind igjennem Indgangshullet, hoilket 

ogſaa lykkedes for de 11, men ikke for den 12te, fordi 
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han ikke var lerd nok; det vil vel ſige, at han havde 
det mere i Maven end i Hovedet og derfor var for 

tyk til at ſlippe igjennem, hvorved han altſaa undgik 
den Riſiko, ſom ellers de, der gik i den ſorte (02: la— 

tinſte) Skole i Odenſe, ifølge Sagnet i gamle Dage 

ſkulle have været udſatte for, nemlig at Fanden immer 

af hvert Douſin tilegnede ſig den ſidſte, for at lade 

de 11 forſte pasſere. Endelig fortalte de Karle, der 

vandede Heſte i Aaen, endvidere, at der pan get Sted 

i ſamme var et dybt og neſten bundloſt Hul, ſom de 

ved flige Leiligheder noie maatte vogte fig for, og det 

var den Tid en almindelig Tro iblandt dem, at paa 
det Sted havde Longangen gaaet, og at Hullet var 

opſtaaet ved det at Gangens Hvalving pan det Sted 
var ſtyrtet ind; ligeſom Andre igjen berettede, at 
Longangen ikke kom op eller havde fin Udgang i det 

forſte Nonnebjerg (eller den endnu ſtagende nordlige 

Vold), men i det bageſte eller ſaakaldte gamle Nonne— 
bjerg O: den nu afgravede og ſloifede ſydlige Deel 

af Volden), hvilket — derſom det var rigtigt — end 

mere vilde fvæffe Troverdigheden af det Hele; thi 

da netop den ene Deel af Nonnebjergets Voldkrands 

for lang Tid ſiden er afgravet og planeret, ſaa maatte 

man jo ogſaa være truffen paa Spor til Opgangen, 

derſom nogen ſaadan pan dette Sted havde exiſteret. 

Efter at Kloſteret iovrigt ved Forflytningen til Da— 

lum her paa Stedet var nedlagt, ſages der paa 

Byggetomten, — der indtil vore Dage vedligeholdt 
fit Navn af Nonnebjerg eller Nonnebanke, — endnu 
i lang Tid umiskjendelige Spor af den paa Stedet 

forhen værende Bygning, ligeſom den utrolige Mængde 

9% 
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ſtore deels Kampe-, deels Muurſteen, der ſamme Sted 
deels opploiedes og deels opgravedes, nokſom bare 

Vidne om en fordum betydelig Bygning, ſtjondt man 
om ſammes Struktur og Storrelſe ingen videre Un— 

derretning deraf kunde uddrage, end at Kloſteret med 
fin Gaardsplads, Hauge og Kirkegaard omtrent havde 

indtaget den inden Volden indſluttede Plads, altſaa 

en Cirkel af omtrent 150 Alens Diameter. Naar det 

derimod hed, at de Hunderup Mend, i Anledning af— 

at en af dem havde hort ſom et Kiſtelaag ſlage i un— 
der Banken, bleve enige om at opgrave den Skat, der 

i Anledning af dette Varſel der paa Stedet troedes 

nedgraven, og virkelig ogſaa fik Kiſten udgraven og 

opdragen til Randen af den i denne Henſigt kaſtede 
Grav, men umulig kunde fane den op af ſamme, og 
derfor efter mange frugtesloſe Forſog omſider maatte 

lade den ſynke tilbage i Jorden igjen; da troer jeg 

ſikkert, at Munke og Nonner vare for forſynlige Folk 

til at glemme deres Pengekiſte ved Flytningen, og at 

bemeldte Kiſte, derſom Nogen igjen ſkulde være faa 

heldig at komme over den, ſnarere vil findes at have 

tilhort Odin end Nonnerne. Derimod fandtes der i 

Efteraaret 1834 i den, Nonnebanken i Veſt-Nord—⸗ 

Veſt omgivende, Gray eller Rende et ſaakaldet Chri— 

ſtusbillede af Bly, der veiede 33 Pd., var 7 Tommer 
langt og over Bryſtet 2 Tommer bredt, ſamt omtrent 

11 Tomme dybt fra Bryſtets Forſide til Ryggen, og 

ſom derhos havde den Sjeldenhed, at det var fore— 

ſtillet ikke alene med optrukne eller bagtil opboiede 

Been, men ogſaa med Armene paa en aldeles unatur— 

lig Maade, faſt i Form af et 8 Tal, omdreiede, og 
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havde det bernæft kjendelige Spor til at have været 
malet med hvid Oliefarve, men derhos med bruunt 
Haar, Sfjæg ꝛc. (Dette Fund omtales kortelig i 

Hempels Avis for 1835 Ro. 21). Man har, ſom 
ſagt, udgivet det for et Chriſtusbillede, men da der 
hverken fandtes Spor til Tornekrone eller Sideſaar, 

ſtulde man dog ſnareſt troe, at det var en af Ros 

verne, og at Nonnerne ved deres Forflytning havde 

taget Chriſtus med, men ladet Roverne blive tilbage; 

imidlertid formener en agtet Mand i Odenſe, der i 
Frankerig vil have ſeet over hundrede Chriſtusbilleder 
paa forſtjellige Maader korsfeſtede, og blandt dem og— 

faa nogle med bagbundne og om Korſet flyngede 

Arme, at det virkelig ſkulde være et Chriſtusbillede, 

og at det havde været anbragt pan et Kors af et 
Kiſtelaag, hvorimod dog den efterfolgende Beretning 
ſtrider, der fyres at beviſe, at i det mindſte dette 
Steds Nonner ikke have drevet Overdaad med Liig— 

kiſter. 1835 er der nemlig ved at planere en Bei og 
tilplante en Allee tværs over Nonnebanken fra Veſt 

til Oſt, omtrent midt paa ſamme opdaget 2 murede 
Grave for Enden af hinanden og den ene noget ſtorre 
end den anden; de beſtode af 3 Lag ſtore rode brendte 
Muurſteen paa Siderne og med muret Gulv og Loft 

eller Hvælving, netop ſtore nok til at rumme Liget 
fely, hvis Skelet ogſaa fandtes med Hovedet mod 

Oſten; men derhos, da de kun havde 3 Ovarteers 
Brede, ikke ſtore nok til ogſaa at kunne rumme en 

Liigkiſte, hvoraf heller intet Spor opdagedes; derhos 
var den ſtorre af disſe Grave, der var lidt over 3 

Alen lang, med en flig i Oine faldende Oeconomie ind— 
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rettet, at det indvendige Rum aldeles var afpasſet 
efter Legemet, fan at den altſaa var ſnever om Fod— 

derne, bredere over Skuldrene og atter indknebne om— 

kring Hovedet (en Opdagelſe, der kortelig omtales 
ſaavel i Hempels Avis No. 21, ſom i Tillaget til 

Iverſens No. 21). Da nu disſe Grave viſtnok an⸗ 

tyde det Sted, hvor Kloſterets Kapel eller Kirkegaard 
har været, og det derhos er bekjendt, at Kloſterhau— 

gen ſedvanlig laa mod Syden, faa maatte man egent— 

lig deraf ſlutte, at da Kapellet havde ligget midt paa 

Banken og Haugen formodentlig i Syd for ſamme, 
ſaa maatte den egentlige Kloſterbygning have ligget 

Nord paa Bakken, eller imod Odenſe til, hvorimod 

dog den Omſtendighed ſtrider, at man ved at planere 
den Plads, hvor Stedets nuverende Eier, Hr. Proeu— 

rator Rasmusſen, vilde opføre et af fine Üdhuſe og 
ſom laa tæt Sonden for den foromlalte, tvers over 

Banken lobende, Allee, ikke alene har truffet pan ſtore 
Kampeſtene i Grunden, ſom man anſeer for den fore— 

gagende Bygnings Grundſtene, men ogſaa fundet Jor— 

den paa Dette Strøg blandet med Muurſteensbrokker 

og Kalk, ſaavel ſom ogſaa Teglſteensbrokker og en 

Mængde ſmaa Beenſtykker, ſamt et lille Stykke Glas 
og hvidt Porcellain; hvilket ſidſte dog ogſaa kunde 
være udført med Gjodningen, da Pladſen i fan lang 

en Rakke af Aar havde været Ploieland; ligeſom Been— 

ſtykkerne muligviis kunde være Levninger af Kirke— 

gaardens Skeletter og Stenene af Kirkegaardsmuren. 

Imidlertid turde det maaſkee være rigtigſt at antage, 

at Kloſteret aldeles ingen Kirkegaard har havt, men 

at Ligene ere blevne begravne li ſelve Capellet, og at 
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dette har udgjort en af Kloſterets Hovedfloie. Dog, 
vi vende fra denne lange Converſation med Klo— 

ſterets Nonner igjen tilbage til Byen og Byens Bor— 

gere og have da med Henſyn til det 12 Aarhun⸗ 
drede endnu blot at tilfoie, at 

1198 (fee 1187) tilſkrev Abbed Wilhelm af Eſtild— 

fø Biſp Johannes i Odenſe om en af fine Munke, 
der havde flaaet fig til Verden og levet liderlig, der— 
paa givet fig til S. Hans Hoſpitals Brødre 9: Jo— 

hannitterne og tilſidſt vogtet Sviin i fremmede Lande 

eſterat han havde tilſat alt, hvad han eiede; og da 

nu Abbeden havde hort, at bemeldte Munk opholdt 
fig i Odenſe Stift, fan bad han Biſpen om at an— 

holde ham og ſende ham over til Erkebiſp Abſalon 
(D. H. 8 Pag. 437 jfr. 43536). 

Kaſte vi nu et Blik tilbage paa Hovedmomenterne 
af Egnens og Byens Hiſtorie, hvad det 12te Aar— 
hundrede er angaaende, da fee vi Chriſtendommen be— 

feſtet, nen derimod Landets Kyſter plyndrede af he— 

denſkte Vender, — dem man kunde falde det 12te 

Aarhundredes nordiſte Algierere og Tuneſere,!) — og det 
i en Rakke af Aar fra 1143 til Aarhundredets Slut— 

ning; ſom en Folge deraf Landets Kyſter forladte, 

men derimod dets Indre alt mere og mere ved Op— 

1) Orig. hafn. p. 13.; ligeſom man ogſaa, da Adam af 

Bremen falder Oſterſoen mare barbarieum, med Grund 

kunde falde dem hine Dages og hine Egnes Varbareſker. 
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rydning bebygget og den ene Kirke (iffe blot af Træ, 

men ſelv af Steen, Borghiſt. Pag. 10. 16) opbygt, 

og den ene Thorp eller Landsby fremkommen efter 

den anden. Foruden Jagt og Fiſteri (om ſidſtnevnte 

fee Nyerup Pag. 124. 139) var ſaaledes ogſaa Ager— 

dyrkningen i Tiltagende, Fedriften udvidet (Nyerup 

Pag. 139, iſer ypperlige Heſte, ibid. Pag 168), Bi- 
avlen florerede!) og flere nu nedlagte Neringsveie 

den Tid i Drift f. Er. Kulbrending, Saltkogning af 

Tang, Jernvirkning af Moſe-Erts ꝛc. (Nyerup Pag. 

168). Hvad derimod Odenſe ſelv er angagende, da 

bliver ſamme (iſer paa Grund af at Landmændene 

af Frygt for de plyndrende Vender, ja! endog af 
Frygt for Landets egne Rovere 2) tye did ſom til 

et ſikkrere Sted og en tryggere Bolig) — alt tættere 

og tættere bebygget, ffjøndt neppe meget — i det mindſte 

imod Landſiden til — udvidet, hvilket ſkjonnes af et Do— 

kument, vi i det Folgende under 1285 ſkulle anføre; 

og ſkjondt endnu ſelv Adelens Huſe i denne Periode 

ſiges at være lave og flet bygte (Nyerup Pag. 139), 

beriges Byen dog lidt efter lidt med flere flere og 
ſolidere Bygninger, f. Er. S. Knuds Gildeshuus 

(1100), det udvidede S. Knuds Kloſter (1107), Ca- 

1) Thi Honning og Vox, Mjod og Vorxlys ere blandt an— 

det i S. Knuds Gildesſkraa en ſtagende Artikel. Nye— 

rup Pag. 131 x. 

2) Efterſom Landets Skove nu ikke engang vare ſikkre 

mere; thi i S. Knuds Gildesſkraa omtales ſaavel Sø: 

ſom Skor-Rovere og de, der flog fig i Ledtog med 

ſamme. Nyerup Pag. 131. 
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rellet ved S. Knuds Kirke (1117), Badſtuen (1157), 
den ombygte St. Knuds Kirke (1162), Vor Frue 

Nonnekloſter og adſtillige Vandmoller (1175), et nyt 

Slot (1180) og den ombygte Vor Frue Kirke (1180). 

Endelig omtales for forſte Gang Gadernes Broleg— 

ning (Nyerup Pag. 123); men endnu feer man Spor 
til de hæslige Riis- og Torn-Gjerder langs med de 
tildeels ubebyggede Gader (ibid. Pag. 123). Der— 

neſt begyndes der, i Anledning af Vendernes Plyn— 

dringer, at ſorges bedre end hidtil for Byens Forſvar 

og Varetegt; og ſtjondt Scheel i ſin Krigens Skuepl. 

Pag. 258 ſynes at antage, at forſt Chriſtian den Ade 

havde ladet Odenſe befeſte (1628), er dog viſt mange 

Aarhundreder forud Byens Bak bleven benyttet til 
Befaſtning af dens aabne Udfider mod Norden, hvor— 

for ogſaa allerede 1477 Byens Vern og Haffvelverk 
(Aktſtykker Pag. 25) og dens Vold og Gra ver (ibid. 
Pag. 70) omtales; og da derhos disſe Befeſtninger 

i gamle Dage kaldtes ſossatze, fordi de kun beſtode 

af en Gray (fossa) og en derfra opkaſtet Grofte— 

vold (ſossatum), hvilken ſidſte derhos ſom ofteſt var 
beſat med et Vern af Palisſader, Stakitter, Planke— 

Bolverk eller andet deslige, ſom i gamle Dage kald— 

tes et Hagelverk eller Haffvelverk (et Ord, der dog 

egentlig betyder en Indhegning af krydsviis nedſatte 

Pale, i hvis overſte Kloft er anbragt en Mængde 
Grene eller Riis, omtrent ſom de nuvarende ſpenſke 

Gjarder): faa er der viſtnok intet Spørgsmaal om, 

at den Gade i Odenſe, ſom endnu kaldes Graverne, 

jo bærer Navn af hine foromtalte Fossatæ eller 

Groftevolde; ligeſom man ogſaag igjen finder Navnet 
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Hagelverk i et Skjode af 1499, hvor der tales om 
„en Gaard inden den pderſte Veſterport Sonden neſt 
„Adelgaden langs ud med det Strede (9: Smedeſtræ— 

„det) neſt Hawelverket, ſom løber ud til Holſtzedore— 

„Stredet,“ hvoraf man altſaa feer, at denne Befeſt— 

ning har begyndt i Veſten ved Aaen og ſtrakt fig langs 
Holſedore- og Smedeſtredet til Veſtergade. Og naar 

der derhos i et Skjode af 1588 bortſaelges „en 
„Byens Jord imellem Vindegade og Byens Gray 

„og et Fortog ved Hoſpitalets (2: Graabrodres) 

„Muur til Ferſel over Byens Grav, dog med Forbe— 

„hold, at Kjoberen ſig intet videre befatter med Byens 

„Grav eller Bold,” ſaa viſer dette ogſaa tilſtrekkelig, 

at de nuværende ſaakaldte Graver have udgjort en 
Deel af denne Befeſtning og den Tid ikke blot be— 
ſtaaet i en Grav, men ogſaa i en Vold og altſaa 

fuldkommen ſvaret til Begrebet af de ovenomtalte 

ſossatæ, hvorfor vi ogſaa tor antage denne Gray at 

have ſtaget i Forbindelſe med hiint foromtalte Havel— 

være, der gik fra Aaen til Veſtergade, derpaa formo— 

dentlig tet uden om Byen og inden om eller Sonden 

for Graabrodre, og ſaaledes forenedes med hine for— 

omtalte Graver 1), hvorfra den ſiden fulgte Byens 

1) Skjendt andre mene, at Befeſtningen fra Veſtergade 

af ſkulde have fulgt Byens Bek, og at Vindegaden, (der 

maaſkee oprindeligviis ikke har havt faa ſtor en Bør: 

ning ſom nu, men mere indſkranket fig til Bekkens 

Leb) ſaavelſom Vindegadesport ſkulde have fit Navn 

af den Vindebro, der her (eller omtrent vaa ſamme 

Sted, hvor Broen mellem Slagterbodene og Amtſtuen 

er), ſkulde have været over disſe Byens foromtalte 

Graver. 
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Bak indtil ſammes Udløb i Aaen bag Piente Molle, 
idet den formodentlig blot har beſtaaet af et Hagel— 

verk i Veſten, langs Adelgade og Holſedore, men 
ſiden, hvor den ſtodte til Byens Baek, er formodent— 

lig langs ſammes videre Fremlob bemeldte Hagelverk 
af en Gray og Groftevold afloſt, hvorfor ogſaa i et 

Document af 1495 Byens Vold ved Piente Molle 
omtales (Aktſtyk. Pag. 69). Imidlertid vil det af 

den indſkrenkede Plads, denne Befeſtning ſaaledes har 

omgivet, tillige vere os indlyſende, at bemeldte Be— 

fœſtning ikke alene 1477, 1495 og 1499 har været til, 

men at den maa hidrore fra den Tid af, da den nye 

By (det vil ſige S. Hans Sogn), der laa udenfor 

ſamme, endnu aldeles ikke exiſterede, og altſaa fra en 

Tidspunkt, der er eldre end 1280; og hvad var da 
vel i dette Tilfælde rimeligere, end at den allerede 

bidrorte fra Perioden af de vendiſke Soroverier, i 

hvilfen, font bekjendt, faa mangen anden af Rigets 

Byer ligeleder med Befæftning blev forſynet? (Nyerup 
Pag. 139. Borghiſt. Pag. 9. 10. 14. 19. jfr. Orig. 
haſn. p. 57. 60). Derhos bleg Byens Borgfäſtning 

(Burgum Othoniæ), ſom pan den modſatte Side 

ſkulde beffytte Aaen, uden Tvivl i denne Anledning 

ſterkere befæftet (fee 1151), og Steenbygningerne be— 

gyndte derhos at træde i Træbygningernes Sted, f. 

Ex. Vor Frue Kirke (118), ja maaſtee endogſaa en- 

kelte af Steen opforte Privatbygninger (ifr. Borghiſt. 
10. 17); thi Vendernes Mordbrenderier maatte na— 

turligviis tilſidſt lere dem at bygge af Steen; men 

disſe Steenbygninger vare fra Begyndelſen af blot 

Kirker og andre offentlige Bygninger, og ſelv da det 
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udftrafte fig til Byens private Bygninger, var bet 
dog kun enkeltviis, og det gif dermed langſomt og 
gradviis til, ligeſom ſenere med Straatagenes Affkaf— 

felſe eller Forvandling til Tegltag. Kirkernes Guds— 

tjeneſte var derneſt bleven pragtfuldere; Klokker (ſom 

vel allerede 855 vare indforte i Danmark, D. H. 2 

Pag. 203, men dog forſt i det 12te Aarhundrede bleve 

almindelige, D. H. 5 Pag. 77. 562. 584. 7 Pag. 
532. 8 Pag. 15. 259) vare anſkaffede, og Vorlys 

brændte pan Alterne (Nyerup Pag. 131). Kloſternes 

Privilegier udvidedes, deres Rigdom tiltog, og deres 

Magt forøgedes (ved indbyrdes Forbindelſer og Cons 

foederationer); og ffjøndt Munkene og de øvrige 

Geiſtlige juſt ikke altid levede ſaa aldeles ordentlig, 

men ſtundom vare liderlige (Pont. 1 Pag. 247. 249. 
264. D. H. 7 Pag. 191. 8 Pag. 259), og ſtundom 
ſloges indbyrdes (D. H. 7 Pag. 303. 8 Pag. 2878), 
hvorhos deres Anmasſelſer, f. Ex. Mollemonopolet af 
1175, 1) ikke ſjelden tryffede Borgerne, ſaa fkaffede 

de dem dog ogſaa ikke blot ved deres Reliqvier og 
Pragten af deres Gudstjeneſte, men ogſaa ved deres 

Driftighed og Vindſtibelighed megen Næring og gavnede 

dem desuden ogſaa pan andre Maader, f. Ex. ved 

Anviisning til Haugeanleg og nyttige Træers og Ur— 

ters Opelſkning (Nyerup Pag. 166). Handelen 2) 

1) Af de flette Følger, en flig til en Kloſtermolle paalagt 

Molletvang kunde medfere for Egnen, har man blandt 

andet en ret humoriſtiſk Skildeing i W. Scotts das 

Kloſter. B. 2 Pag. 66 fa. 

2) Om Slesvigs Handel ſaavel i det Ide ſom Ilte Aarh., 

der endogſag dreves var Rusland, fee Nyerup Pag. 
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var derhos, ſaavidt Soroverierne vilde tillade det, i 

Tiltagende (Nyerup Pag. 117. 149); flere Nærings- 

veie (f. Ex. Slagteri, Bageri, Krohold, Viinſalg ꝛc. 
Nyerup Pag. 122) og Haandverkere (f. Ex. Feldbe⸗ 

redere, Skomagere ꝛc. Nyerup Pag. 115. 120. 122. 

Vorghiſt. Pag. 9) ligeledes; ja, ſelv Konſterne florerede, 
pan hvilfet ſidſte man ifær har Beviſer i S. Knuds 
Skrin af 1101 og Biſp Ricolfs Altertavle af 1163, 

ikke at tale om de mange ogſaa i denne Periode op— 

forte Bygninger (ſee f. Er. 1100. 1107. 1117. 1162. 
1175. 1180). Men hvad der ifær i dette Aarhun— 

drede gav Borgerſtanden mere Sammenhold og vakte 

en liveligere Aand og et freidigere Mod i ſamme, 
var unægtelig det til S. Knuds Ære oprettede og til 
ham indviede Gilde; thi disſe Gilder var det egent— 

lig, der gjorde Borgerne til en egen Stand i Staten 

(D. H. 5 Pag. 79. 11222); og hvad disſe havde be— 
gyndt, det fuldendte allerede i ſamme Aarhundrede de 

i det mindſte paa flere Steder indforte Stads- eller 

Kjobſtedretter (D. H. 6 Pag. 58), hvorved Borgerne 
fif deres egen Jurisdiction, ikke mere henhorte under 
det almindelige Landsthing, men under det ſpecielle 

Bythings Forum, og faa at ſige dømtes af deres 

egne Jævnlige eller Pairs. Hvorhos Gilderne tillige 
i ſaa raa en Tidsalder (hvor Magiſtrat og Natte— 

vægter — ſom dog alt nævnes i dette Aarhundrede, 

Nyerup Pag. 122. 123. — vel ikke altid vare til— 

116. 117. D. H. 4 Pag. 193, ligeſom om Vinetas, 

Visbyes og Bergens i det 12 Aarh., fee Nyerup Pag. 

117. 110. 
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ftræffelige til at holde Orden) kunde anſees for en 

hoiſt gavnlig og derhos hoiſt nødvendig moralſt 

Tvangsanſtalt eller borgerlig Politieindretning (Nye— 

rup Pag. 130. 133), der renſede Sederne i ſamme 

Grad fra de groveſte Laſter, ſom de i dette Aarhun— 

drede indrettede varme Badſtuer (Borghiſt. Pag. 5. 

7. 10 ꝛc.) renſede Legemet og befordrede den for 

Sundhedens Vedligeholdelſe ikke blot gavnlige, men 
endog fan hoiſt nødvendige Üddunſtning, for hvis 
Pleie det i hiin Tidsalder blev faa meget mere for— 

nodent at ſorge, ſom man allerede i dette Aarhun— 

drede finder Spor til den paa Indvaanernes megen 

Fiſteſpiſe og deres forſomte Reenlighed baſerede og i 

fine Virkninger fan frygtelige Spedalſkhed her i Lan— 

det (D. H. 5 Pag. 65), hvoraf den norſte og veſt— 

jydſte Radeſyge endnu er en ſorgelig Levning. 

Det 13de Aarhundrede begynder derneſt for Odenſe 

By, ligeſom det 12te endte, nemlig med forøgede 

Privilegier for S. Knuds Brodres Munke; thi allerede 

1201 eller 2 ſtadfeſtede Erkebiſp Andreas Kong 

Valdemar den 1ſtes Privilegium for S. Knud (D. H. 
7 Pag. 575 jfr. 1175 og 1180). 

1203 ſtadfeſtede Kong Valdemar den 2den Knuds— 

brodrene i Odenſe det Privilegium, at alle deres Bon— 

der ſtulde være frie for kongelig Afgift og Tjeneſte 

(jfr. 1180), ſamt bekreftede dem Sommerſkatten af 

Odenſe og 10 Mark Solv af Øen Sylt, ſom deres 

Foged (Tutor) ſtulde oppebere (jfr. 1180), og til— 

ſtod dem endelig, fordi de af Kjerligbeds Pligt 
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vare forbundne til at Pesærte neſten alle dem, der 
reiſte igjennem Riget (fr. 1241. 1341. 1315. 1360), 
det dem af Valdemar den iſte (jfr. 1180) forundte 
3 og 40 Marks Sagefald, ſamt at Odenſe Byes 

Vorgere ikke maatte lade male uden paa deres Molle 
(D. H. 9 Pag. 9. 775. S. R. D. 1 p. 284. jfr. Atl. 
6 Pag. 589. See 1175). 

1206 boldt Erkebiſp Andreas med fine Lydbiſper 
et Concilium i Odenſe og ftadfæftede pan ſamme de 

Privilegier, Kong Valdemar den Iſte og Erkebiſp Ab— 
ſalon havde givet til Odenſe Kirke (D. H. 9 Pag. 
99. 775. jfr. 1180). 

1207 tillod Paven ved ſit Brev til Odenſe Biſp, 

at den Preſt i Stiftet, ſom havde miſtet en Finger i 

et Slagsmaal, desuagtet maatte forblive i ſit Embede, 

da han var kommen uforvarende til ſin Skade (D. H. 
9 Pag. 125. 741). 

1210 (rettere 1213) døde Biſkop Johan Jenſen 

af Odenſe (om ham ſee 1186. 87. 98 og 1207), ſom 
havde været Kanik i Lund (D. H. 9 Pag. 182). 

1211 blev, efter Pont. 1 Pag. 571, Lobus i den 
Foregagendes Sted Biſtop i Odenſe; dog er det uden 
Tvivl rettere, ſom det pan et andet Sted hedder, at 

1213 dode den Odenſe Biſp Johannes, og f. A. 

blev Abbed Loyus i Ringſted i hans Sted udvalgt og 

indviet til Biſkop (D. H. 9 Pag. 220). 

1218 var denne Biſp, formodentlig med Landets 
øvrige Biſper, tilſtede i Slesvig ved den unge Prinds 
Valdemars Kroning (D. H. 9 Pag. 309) og ligeſaa 

1222 pan Concilium i Slesvig, hvor det paa ny 
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blev Preſterne forbudet, ſaavel at have Koner ſom 

Friller (D. H. 9 Pag. 407). 

1225 confirmerede Paven Knudsbrodrenes Privi— 

legier i Odenſe og gav dem navnligen jus Asyli, eller 
deres Kloſter Ret til at vere et Friſted for Gjeld— 

bundne eller andre af Loven forfulgte Flygtninge 

(Pont. 1 Pag. 641. jfr. 517. Atl. 6 Pag. 589). 
1226. Til dette Aar henforer 8. R. D. 1 Pag. 

286, Thorkel. Pag. 101 og D. H. 9 Pag. 526 og 
766 det naſtforegaagende Privilegium, hvor Kirken 
barer Navn baade af S. Maria, S. Knud og S. 

Albanus, og Munkene ſiges at have Eiendomme baa— 

de i Fyen, Laaland, Wrro, Als, Jylland, Romoe 

og Siland 9: Sylt og deriblandt Viingaarde (vi- 

ne), bvorved formodentlig Wblehauger (af his 

Frugt perſedes Moſt, den danſke Viin eller Cyber), 

eller maaſkee rettere, efter Suhm, endogſaa Humlehau— 
ger forſtodes; fordi Humlen netop, ligeſom Viinran— 
ken, opbindes til Stenger og Humlehaugen altſaa 

derved fager en fjern Liigbed med Viingaarden. 

1227 udbredte Dominicanerne fig over Landet og 

byggede fig ogſaa i Odenſe et (fan faldet Sortebro— 
dre) Kloſter (Pont. 1 Pag. 642. Bloch 1 Pag. 594). 

Dog er dets Stiftelſe her fat for hoit op i Tiden; 
thi det nævnes ikke blandt de danſke Dominicaner— 
Kloſtere 1246 D. H. 10 Pag. 64, hvor dog Holme 
Kloſter i Fyen opregnedes blandt Dominicanerne, 

(ſtjondt det var et Bernhardiner og intet Dominicaner 

Kloſter); Desuden var der endnu 1268 kun et eneſte 

Kloſter i Odenſe (D. H. 10 Pag. 996). Blot faa 

meget er viſt, at bemeldte Dominicaner Kloſter var 
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ſtiftet før 1286 (vide infra), og Stiftelſen maa alt— 

ſaa falde mellem 1268 og 1286 (ſee i det Folgende 
under 1280 og 1283). 
1228 maatte Kongen jevne en langvarig Strid 

mellem Odenſe Biſp og Fyenboerne angaagende Hel— 

ligdagsbrode og hvo der ſkulde beedige ſamme (D. H. 

9 Pag. 572. 768), ved hvilken Leilighed Biſpens Of— 
ficialis 9: Herreds- eller Diſtricts-Propſt, omtales. 

1231 hedder det i Kong Valdemar den 2dens Jor— 

debog, at Byer Odenſe ſtager for 20 Mark puurt 

eller 150 Mark Penge 1), og Lumbye med ſit Fang 
9: det ſenere Næsbyhoveds Birk, for 60 Mark Guld 

(S. R. D. 7 Pag. 524) 2); og ſammeſteds Pag. 530 
regnes Othenſs atter blandt Konunglef eller de kon— 

gelige Domainer. Da nu 1 Mark puri argenti ef— 
ter almindelig Regning var 8 Rd. Courant og 1 Mark 
Penge kun 3 Mark Courant (S. R. D. 7 p. 557), 

ſaa var det efter den ene Opgave 160 Rd. Courant, 

men efter den anden kun 75 Rd. Courant; hvoraf 

man altſaa ſtjonner, at Ordet vel paa dette Sted ikke 

ſkal overſettes ved eller, men ved endogſaa eller 

fremdeles; hvorfor ligeledes S. R. D. 7 p. 616 flager 
begge Summer ſammen til een, men regner desuagtet 

det Hele kun for 190 Mark Penge; fordi Andre kun 

1) Om de forſtjellige Beregningsmaader af Mark puurt 

Sølv eller Mark Penge fee 8. R. D. 7 Pag. 557. D. 

H. 9 Pag. 415 (hvor hele Fyen med Smaaberne 

ſiges at ſvare 1163 Rd.) 729. 9 pag. 81. 13 Pag. 

51. 773. 

2) En Mark Guld var 8 Mark Solv. S. R. D. 7 Pag. 

556. 

10 
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regne 2 Mk. Penge paa 1 Mark Sølv, alt ſom de 
beregnede denne ſidſte efter pondus maius O: til 8 
Rd. Courant) eller pondus minus (9: 1 Rd.) jfr. 

S. R. D. 7 p. 557. 616. Til denne Beregnings⸗ 
maade har Forfatteren formodentlig ladet ſig forlede 

ved den Omſtendighed, at 1254 angives den konge— 

lige Indtegt af Odenſe kun for 167 marcas dena- 
riorum 2: Mark Penge; men Sagen var, at de 1231 

omtalte 20 Mark Solve 9: 160 Rd. Courant, allerede 

1107 eller 1116 vare overladte til S. Knuds Kloſter 

og ſvaredes altſaa vel af Byen til Kongen, men kom 
desuagtet ikke i den kongelige Kasſe, hvorfor de vel 

1231 omtales, men derimod 1254 aldeles udelades. 

Altſaa ſvarede Byen i Grunden ſaavel 20 Mark Solv 
9: 160 Rd. Courant, ſom 150 Mark Penge 9: 75 

Rd. Courant, altſaa ialt 245 Rd. Courant eller 196 

Specier eller 392 Solodalere til Kongen (nagtet S. 
Knuds Kloſter igjen oppebar de 3 Dele af disſe kon— 
gelige Intrader), og ihvor ubetydeligt dette endog— 
fan kunde ſynes at være, maa man dog ſtedſe erindre 

fig, at 392 Solvpdalere efter den Tids Priſer om— 

trent vilde belobe fig til 3920 Rd. efter vore nerve— 

rende Priſer; thi 1107 koſtede en almindelig Heſt kun 
3 Mk. Penge 9: 9 Mk. Courant eller 2 Rd. 2 Mk. 
J ß. Sølv, ſom nu i det mindſte vilde koſte over 20 

Rd., og 1295 koſtede en ſtor Stridshingſt 20 Mk. 3: 
10 Rd. Courant, 8 Spec. eller 16 Rd. Solv, ſom 

nu i det mindſte vilde koſte 160 Rd., altſaa begge 
Dele kun o af nærværende Priſer. Det ſamme var 

ogſaa Tilfældet med Kornet; thi 1095 koſtede under 

Erik Eiegod 4 Skjep. Korn 20 ß. Courant 9: 2 Mk. 
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i vore Penge, men under Oluf Hunger 12 Gange 
ſaa meget (D. H. 5 Pag. 4. 115); og 1196 koſtede 

under den hoieſte Hungersnod (thi ellers kunde den 
kjobes for 1 Deel), 4 Skp. Hvede 1 Mk. Penge 9: 

3 Mk. Courant eller 77 ß Sols (D. H. 8 Pag. 

392-93), altſaa en Td. fra 12 til 9 Mk., og nu koſter 

den det 10⸗dobbelte eller fra 3 til 15 Rbd. Jeg veed 
Derfor ikke, hvorledes det ſkal forſtaaes, naar det i 

Stadsretten af 1269 hedder (D. H. X Pag. 637. 

Nyerup Pag. 213), at 1 Skp. Hvede kunde koſte 1 

Mk., altſaa lige fan meget ſom 2 To. koſtede i den 

hoieſte Hunger 1196; hvorfor jeg ogſaa formoder, at 
der 1269 i Stedet for Skjeppe bor leſes Skippund 
9: 2 Tønder, hvorved Priſen ſaaledes blev 38 f. for 

hver Tonde, hvilket kunde anſees for en Middelpriis: 

en Formodning, der rimeligviis ogſaa er anvendelig, 

naar det hedder, at 1273 koſtede 1 Skp. Rug 28 ß. 
i nærværende Penge, altſaa Tonden 2 Rd. 2 Mk. og 

havde forud under Hungeren koſtet 8 Rd. (D. H. X 

Pag. 689), hvilket aldeles ikke vilde pasſe til de ov— 

rige Datidens Priſer, derſom man ikke forklarede Sk. 

ved Skippund i Stedet for ved Skjeppe. 

Ved denne Tid omtrent man derneſt den Deel af 

Stranden, der gik ind til Odenſe fra Fjorden af, 

være inddæmmet; thi i den foromtalte Jordebog nav— 

nes aldeles ikke Stige By i Lumby Sogn, der, paa 

Grund af fin Beliggenhed, af det oldnordiſke Sædiki 
9: et Stranddige, eller, om man hellere vil, af Stika 

9: et Paleverk eller Bolverk af nedrammede Pale !), 

1) Hvisgarſag vi ogſaa af Privilegiet for S. Knuds 

Kloſters Fiſkeri ſaavel af 1242, ſom 1288 erfare, at UD: 

10* 
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har fanet fit Navn og ſaaledes betegner et Sluſeverk 
eller en Demning, ſom der i fordums Dage maa vere 

anlagt; hvorimod de brunsvigſke Hertuger allerede 

1300 havre denne By i Beſiddelſe (D. H. X 1 Pag. 

369) ſom en Arb efter Valdemar den 2dens Soſter 
Helena, der blev gift 1202, omtrent 1233 havde op— 

rettet et Kapel i Lüneborg for Kong Knud den Hellige 
(D. H. 5 Pag. 74) og dode omtrent 1240. Denne 

Prindſesſe Helena kan nu hverken have arvet Byen 

1182 ved hendes Faders Kong Valdemar den Iſtes 
Dod, eller (hvad ſom dog allenfalds kunde ſynes rime— 

ligere, D. H. X Pag. 158) have faaget den med flere 

Godſer i Üdſtyr, da hun 1202 blev formelet; thi den 
nævnes i hiint foromtalte brunsvigſke Skjode, i For— 

ening med Liungby 9: Lumby, i hvis Sogn den lig— 

ger; og dog tilhørte Liungbo cum attineneiis suis 
o: med dens hele Fang, ifølge ovenomtalte Jordebog, 

endnu 1231 Kongen (S. R. D. 7 p. 524). Den 
maa altſaa ſorſt efter Helenas Dod (omtrent 1240) 

være bleven hendes Arvinger udlagt, enten i Stedet 

for andet Gods eller for en Pengeſum, der maaſtee 

endnu paa det med hende udlovede Üdſtyr ſtod til Re— 

ſtance. Men deraf er det, ſom mig ſynes, en tem— 

melig ſandſynlig Folge, at den Dæmning, der ifolge 

trykket: postes ſigere o: ramme Pele ned (ſom i det 

gamle Sprog kaldtes stika), var aldeles ſynonymt med 

at dæmme for Vandet, gjere Dam eller opkaſte Deem— 

ning; ligeſom ogfan af dette Ord vort nu brugelige 

Stigbord har fin Oprindelſe og altſaa egentlig betegner 

det Bord eller den Fjel eller Planke, der demmer for 

Vandet. 
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det Fureganende, gav Stige dens Ravn, maa være 
fat mellem 1231 chvor den endnu ikke nævnes) og 
1240 chvor den rimeligviis blev udlagt til Helenas 
brunsvigſke Arvinger); thi havde den ikke været til 
i Helenas Tid, faa kunde de brunsvigſke Hertuger 
jo heller ikke ſiges at have arvet den efter hende, og 
desuden paatage viſt ingen udenlandſke Hertuger fig et 

fan bekoſteligt Arbeide til Fordeel for en fremmed og 

dem uvedkommende By, ſom Odenſe den Tid var 

dem. Jeg antager altſaa, at denne Dæmning er fat 

under Kong Valdemar den 2dens Regjering, mellem 
1231 og 1240 (da hun dode), og det ſaa meget hel— 

lere, ſom Inddeemningsverket i Almindelighed under 

bemeldte Konge forſt ret kom i Gang her i Landet, 

hvilket ſtjonnes af de mangfoldige Anordninger i 
ſkaanſke, ſjalandſke og jydſte Lov (af hvilke han udvi— 

dede og forbedrede de 2 forſte, Nyerup Pag. 194, 

men fra nye af udgav den ſidſte) om Demninger og 

Sluſer ved Molleverker og inddemmede Bande til 
Fiſkedamme; ligeſom det ogſaa forſt er under ham at 

de ſonderjydſke Diger eller Inddeemninger omtales 

(D. H. 9 Pag. 727). Dog hvad enten min Formod— 

ning med Henſyn til Anlegstiden er rigtig eller ikke, 
faa er under alle Tilfælde faa meget viſt, at en flig 

Inddamning virkelig engang i Tiden her ved Stige 

har fundet Sted, og at dens Anlæg for Odenſe By 

har været af den uberegneligſte Indflydelſe og Nytte; 

thi nu maatte jo alt det flade Band, ſom havde vvers 

ſvommet der Norden for Odenſe beliggende Lapland, 

lidt efter lidt forſvinde og Landet ſelb Aar for Aar 
groe op ßog til Ager og Eng forvandles, medens blot 
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det dybere Vand blev tilbage og dannede fig til en 
ferſt So, hvis Levninger endnu ere tilbage i Næg- 

byhoveds So, der viſtnok den Tid havde et betydeligt 

Omfang og en vidtloftig Üdſtrekning, men ſiden be— 

ſtandig har aftaget, deels ved Naturens Kraft og deels 

ved Kong Valdemar den Ades ved Kluſet anlagte 

Damninger (Borg. R. 1 Pag. 24), men iſar i vore 
Dage ved Kanalens Anlæg og de Derved foraarſagede 

Indſtrenkninger (Borg. R. 1 Pag. 13). Den umid⸗ 
delbareſte Indflydelſe, denne Inddemning imidlertid 
havde, og hvis Virkninger af denne Grund ogſaa ſna— 

reſt i Byen maatte pttre fig, var upaatvivlelig den, 

at Byggepladſen eller Byggeleiligheden blev udvidet 

for den ſtigende Folkemengde, idet nu Flakhaugen, S. 

Hans Sogn og Sortebrodre Lokke, ſom for havde 

ſtaaget under Vand, bleve torre og lidt efter lidt be— 

byggelige. Ogſaa ſpore vi ret ſtrax i Hiſtorien denne 

paafaldende Virkning; thi I Stedet for at alle Byens 

i Hiſtorien forekommende Bygninger for den Tid lage 

mellem Over- og Veſtergade paa den ene Side og 

Agen paa den anden, ſaaſom Piente Molle, Provſtiet, 

Vor Frue Kirke, Biſpereſidentſen, S. Albani Kirke, 

S. Knuds Kirke, S. Knuds Kloſter og Munke Molle, 

fan fee vi nu i den ſidſte Halvdeel af nærværende 

Aarhundrede baade Graabrodre, S. Hans og Sorte— 
brodre, tilhobe i de Egne af Byen, ſom efter al Sand— 

ſynlighed for den Tid ſtode under Vand. 

1232 kom ſaaledes Franeiſcanerne eller Graabro— 

drene allerede herind i Landet og nedſatte ſig, ſom 

det hedder, i Odenſe (Bloch 1 Pag. 594); dog bor 

dette formodentlig blot hedde i Odenſe Stift, nemlig 
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i Svendborg, hvor de virkelig nedſatte fig 1236 (Dau— 
gaard Pag. 309); ligeſom det ogſaa ved Svendborg 

i Odenſe Stift maa forklares, naar Odenſe 1260 an⸗ 

føres ſom en af de 8 Cathedrer oa: Lareſtole eller 

Kirker, Franciſcanerne til den Tid allerede havde i 

Danmark (D. H. 10 Pag. 417); thi 1268 var der, 
ſom ſagt, kun et eneſte Kloſter, nemlig S. Knuds, i 
Odenſe (D. H. 10 Pag. 996), og Franeiſcanerne fore— 
komme ikke ſom boſatte i Odenſe for 1279, da deres 
Kloſter blev indviet. 

Men endffjøndt Graabrodrene ſaaledes ikke bleve 
boſatte i Odenſe 1232, bilder jeg mig dog ind, at 
deres ſenere Bolig omtrent ved denne Tid (dog for— 

modentlig forſt i Anledning af Ildebranden 1247) er 

blever opbygt, idet uden Tvivl Kongen var den Forſte, 

der benyttede fig af Inddemningens Fordeel til at 

bygge fig et Slot pan den Plads, hvor Graabrodre 
ſiden kom til at ligge, idet han 1279 ſtjenkede disſe 

Munke denne ſin Reſidents til deri at anlegge deres 

Kloſter (fee Derom mere under 1247). 
1235 blev et Mariebillede ved en Matrone baaret 

fra S. Knuds Kirke i Odenſe og lagt paa Bryſtet af 

en Syg, ſom derved blev aldeles helbredet (D. H. 9 

Pag. 652). 

1236 døde Biſkop Logus (om ham ſee 1211, 13 

og 28) og Ivar blev i hans Sted Biſkop i Odenſe 
(Pont. 1 Pag. 571), om hoilken Sidſte det hedder, 

at han vifte fig gunſtig mod Franeiſcanerne (ibid.), 

hvorved maaſfee ſtal forſtages, at han i dette Aar til— 
lod dem at opbygge et Kloſter i Svendborg, eller 

maaſkee ogſaa Derved menes hans for dem udftedte og 
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i det Folgende under 1240 anførte Anbefaling, eller 
muligviis ogſaa andre af Hiſtorien med Taushed for— 

bigangne Begunſtigelſer. 

1238. Under dette Aar anfores i det haandſkrevne 
Diplomatarium Eeclesiæ Othoniensis p. 71 det 
Brev fra Ribe Kapitel, ſom indeholder Prioren af S. 
Knuds Proteſt mod Provſtetitelen, hvilket jeg efter 

Pontoppidan og Suhm i det Folgende under 1288 
ſtal anfore; thi da Diplomet aldeles ingen Navne inde— 

holder, er det vanſkeligt at vide, hvo der har läſt 
Aarstallet rigtigſt, enten Langebek, ſom har ladet Di— 

plomatariet afſtrive ved Jon Mortenſen, eller Bar— 

tholin, af hvis Annaler Pontoppidan formodentlig har 

hentet fin Kundſkab; thi Suhm citerer blot Pontoppi— 
dan alene. 

1239 gav Paven (viſtnok paa Biſp Ivars Anbe— 

faling) overflodigt Aflad til Fraugde Kirke (S. R. D. 
1 Pag. 287. D. H. 9 Pag. 697), der formodentlig 
da til en Steenkirke fkulde forvandles og altſaa be— 

hovede alle de milde Gaver, Tidsalderens Overtro 

vilde yde. 

1240 giver Hertug Abel af Sønderjylland Brø- 

drene af S. Knuds Kloſter i Odenſe deres Gods og 

Eiendele (forſaavidt ſamme lage i hans Hertugdom 

Slesvig) fri for al Tjeneſte til ſig og Sine og for al 

anden Rettighed, fan at de ei ſkulde flage under hans 

Fogeder ꝛc. (D. H. 9 Pag. 707. 779); hvorhos det 

imidlertid tillige er at merke, at denne Hertug ogſaa 

ciede Svendborg, Arreffov og mere Gods i Fyen 

(D. H. X Pag. 1), der i det mindſte 1232, ſom 
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Fedrenearb var blevet ham tildeelt (D. H. IX 
Pag. 61718). 

S. A. bekjendtgjorde Viſp Jvar af Odenſe en 
pavelig Bulle til hele Landets Geiſtlighed, ved hvilken 

Paven paa det bedſte anbefaler dem Minoritterne eller 

Franeciſcanerne (D. H. IX Pag. 708). 

S. A. var bemeldte Biſp tilſtede paa Herredagen 
i Vordingborg, hvor jydſke Lov blev givet (S. R. D. 
1 p. 288. D. H. 9 Pag. 713). 

S. A. blev der holdt et geiſtligt Concilium i Odenſe, 

paa hvilket Erkebiſp Uffo preſiderede (Bircherod); dog 

er dette maaffee blot en Forverxling med 1245. 
1241 ſtjenkede Kong Valdemar den 2den i ſit Te— 

ſtament enhver af fine Domkirker en casula pretiosa 

: en koſtbar Chorkaabe (Pont. 1 Pag. 655. D. H. 
9 Pag. 722); og fortjener det derhos ogſaa at bemer— 

kes, at Fyen i hans Tid var inddeelt i 2 Sysler (D. 
H. 9 Pag. 735), hvoraf der ſiden ſees tydelige Spor 
i Landets Pantſetning til de holſtenſte Grever i det 
14de Aarhundrede, under hvilken det f. Ex. 1330 hed— 

der: Hinsgavl med det halve Land og Nyborg med 
den anden Halvdeel (Borg. R. 1 Pag. 22), hvilket 

endnu 1348 noget noiere beſtemmes, faa at man feer 

af Borg. R. Pag. 23 eller iſer Pag. 83, at til Sings 

gavl horte Middelfart, Asſens, Faaborg og Svend— 

borg, altſaa det Sydveſtlige; men til Nyborg: Ny— 

borg, Kjerteminde, Odenſe og Bogenſe, altſaa det 

nordoſtlige Fyen; faa at den gamle Shsſelinddeling 

ikke ganſke ſynes at have ſparet hverken til det 17de 

Aarhundredes Lensinddeling, eller til den nærværende 

Amtsinddeling; thi 1656 indbefattede Nyborg Slots— 
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læn, ifølge A. Berntſen: Nyborg, Svendborg, Kjerte— 

minde og Faaborg; Odenſe Gaards Len: Odenſe; 

Hagenſtov Slotslen: Asſens; Hinsgavls Slotslen: 

Middelfart, og Rudgaards Len: Bogenſe; og efter 

den nærværende Amtsinddeling indbefatter Svendborg 
(eller forhen Nyborg) Amt blot Nyborg, Svendborg 

og Faaborg, men Odenſe Amt ſaavel Odenſe, ſom 
Asſens, Middelfart, Bogenſe og Kjerteminde. 

S. A. (1241) ſtadfeſtede Kong Erik Plougpenning 
de Odenſe Knudsbrodres Friheder og Rettigheder og 
deriblandt 3 og 40 Marks Sagefald, fordi de neſten 

maatte beverte alle dem, der droge igjennem Riget 

(D. H. 10 Pag. 4. 96162. jfr. 1203). 
1242 ſtadfeſtede ſamme Konge atter i Odenſe 

Knudsbrodrenes Privilegier, men iſer med Henſyn til 
de dem tilhørende Møller (molendina) ſamt Fiſke⸗ 

riet i Agen mellem begge disſe Møller; med Henſyn 
til hvilket det ſamme beſtemmes, ſom 1288 gjentages 
(S. R. D. 1 p. 288. Thork. Pag. 135. D. H. 10 

Pag. 20. jfr. Atl. 6 Pag. 589); og feer man altſaa 

heraf tydeligt, (bvad ſom i Diplomerne af 1175 og 

1193 ikke er fuldkommen klart), at S. Knud eiede 

begge Moller ved Agen, altſaa formodentlig ſaavel 

Munke- ſom Pientemolle; hvad enten de fan ſelv havde 

anlagt denne ſidſte eller af Provſtiets Munke tilfjøbt 

fig ſamme. Og naar de altſaa endnu vilde gjøre Brug 

af deres gamle Privilegium, ifølge bvilfet de kunde 

forbyde Byens Borgere at lade male paa andre Mel- 

ler end deres, fan maatte det jo nodvendigviis være 

den under 1175 omtalte Eiby Molle, de derved meente; 

(dog lyder nærværende Diplom blot par, at de ſkulde 
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have deres Møller ab omni impetitione libera og 
Fiſkeri mellem begge) med mindre man vilde troe i 

Diplomets Üdtryk at finde Grund til den Formening, 

at begge deres Moller ſkulde have ligget umiddelbart 

ved ſelve Aaen; thi i dette Tilfælde maatte det alt— 

ſaa have veret Munke- og Eiby-Molle, de eiede, og 

altſaa kunde Propſtiets Munke endnu ſom for have 

været i Beſiddelſe af Piente-Molle. 

S. A. gjorde ogſaa Hertug Abel af S. Jylland 

Knudsbrodrenes Bonder frie for al Tjeneſte ꝛc. (Thork. 

Pag. 136. D. H. 10 Pag. 20); altſaa ganſke det 

ſamme Diplom ſom det under 1240 anførte. 

1244 bekreftede Paven alle S. Knuds Kloſters 
Friheder og Indkomſter og gjorde derhos dets Kirke 

til en Cathedralkirke (S. R. D. 1 p. 288), hvilket 

ſidſte vel ikke vil ſige andet, end at han ogſaa bekref— 

tede dens Rettigheder ſom Cathedral- eller Domkirke, 
hvad den alt ſiden 1139 havde været. 

1245 holdtes et National-Concilium i Odenſe af 

Erkebiſpen i Lund (S. R. D. 7 p. 222), hvor alle 

danſte Biſper vare nærværende og der udgave nogle 

Conſtitutioner, ſom det af 8. R. D. 1 p. 288 ſynes, 

med Henſyn til Kirkeritualet og Ceremoniellet (jfr. 

D. H. 10 Pag. 47), men efter Suhm for at true dem 
med Band, der forfordelede Kirken og Kirkens Godſer: 

en Trudſel, der ogſaa pan alle Provſtemoder (Syno— 

dal-⸗Concilier) ſkulde førfyndes, og ſom Suhm endog— 
faa mener at ſkulle ſigte til Fordringer, Kongen gjorde 

pan Geiſtlighedens perſonlige Krigstjeneſte og Krigs— 

ſtyr af Kirkens og Geiſtlighedens Tjenere (Hvitf. Pag. 
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213. Pont. 1 Pag. 571. 657 fg. D. H. 10 Pag. 

45. jfr. 12 Pag. 277. Atl. 6 Pag. 585). 

S. A. havde den Odenſe Biſp Ivar en Coadjutor 
ved Navn Mag. Petrus Dacus (Pont. 1 Pag. 571. 

D. H. 10 Pag. 45). Viſtnok nævnes en ſaadan 

M. Petrus Dacus Coadjutor i 8. R. D. 1 p. 288 
men da han nævnes foran den Odenſe Biſp og bag 

efter den ſlesvigſke, maatte han dog ſnarere være den— 

nes end hiins Coadjutor. Imidlertid kan det ikke 

nægtes, at ogſaa den Odenſe Biſp enten allerede 
havde eller i det mindſte attragede en Coadjutor; thi 

S. A. forbod Paven ved en Bulle, at den Odenſe 

Biſp ikke uden Priorens og Capitelets i S. Knuds 

Kloſters Samtykke maatte antage fig nogen Coadjutor 

(Thork. Pag. 14851, ſom dog henfører det til 1244. 
Pont. 1 Pag. 661. D. H. 10 Pag. 52). 

S. A. meddeelte Paven S. Knuds Kloſter ſin Be— 

ſtyttelſes-Bulle (II. ce.) og f 

S. A. maa ogſaa Biſp Jvar (om ham fee 1236 
og 1240) være Død (D. H. X Pag. 51); thi 

1246 beretter Paven i fin Skrivelſe, at Proyſt 

Nicolaus i Odenſe (ſom formodentlig paa Grund af 
fin Kirkes hoiere lde endnu ſtedſe troede fig beret— 

tiget til at ſtyre for Biſpevalget, ſom ellers ſiden 

1139 blot tilkom Knudsbrodrene; jfr. 1300), havde 

efter Biſp Jvars Dod med mange Legfolk trængt fig 

ind i (S. Knuds) Kapitel og ved mange Trudsler 
tvunget Kanikerne til at vælge fig til Biſp, ja! at 

Erkebiſpen endogſaa havde ladet fig true til at indvie 

ham, endſkjondt han var født af en Concubine, blev 

ved verdslig Magt udvalgt pan en ucanoniſk Maade 
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og nu holdt offentlig en Focaria (00: egentlig en Kokke— 
pige, men betyder her en Frille, af det Slags man 

ellers i Almindelighed kaldte Munkedeier) 1) og begik 
mange andre utilladelige Ting, hvorfor han eiheller 
turde ſtraffe ſine Undergivne, ſom heller ikke bivaanede 
Mesſen, naar han holdt den (D. H. 10 Pag. 66-7). 

Dette Brev er iſer ogſaa derfor merkverdigt, fordi 
det, ſaavidt jeg veed, er det forſte Sted, hvor Bene— 

dictinermunkene i Odenſe kaldes Kaniker (maaſtee paa 
Grund af Pavebrevet af 1244), uagtet de Benedieti— 

nere, ſom havde deres Kloſtre nær ved Domkirkerne 

og i mange Dele asſiſterede Biſpen, allerede her i 

Danmark fra 1096 af ſtulle have begyndt at kalde ſig 
Canonici regulares (eller Kaniker folgende S. Au— 

guſtini Regel), eller, hvad ſom er det ſamme, Dom— 

herrer (Pont. 1 Pag. 230-1. D. H. 5 Pag. 23). 

S. A. blev derfor ogſaa, ifølge den foranforte 

Klage, Biſp Nicolaus fortrængt og i hans Sted Ja— 
cobus Biſkop (Pont. 1 Pag. 572. D. H. 10 Pag. 
67 har derimod 1247). 

S. A. opregnes Dominikaner-Kloſterne i Danmark 

(D. H. 10 Pag. 64); men der tævnes endnu intet 
ſaadant i Odenſe, uagtet Holmekloſter i Fyen ved en 

Feiltagelſe opregnes blandt ſamme. 

1247 faldt Kongens Brødre, Hertugerne Abel og 

Chriſtopher, ind i Fyen, og den Forſte afbrændte ved 
denne Leilighed Odenſe (8. R. D. 7 p. 222, eller 

ſom 8. R. D. 1 p. 289 udtrykker fig: Teutones 

1) Ifr. om dette Slags Væfener Pont. An. 2 Pag. 27 
28 og Giesſings Subellærere 1 Pag. 81. 
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milites exurunt Othiniam), hvig S. Knuds Kirke 

alt Fort forud ligeledes var afbrændt (D. H. 10 Pag. 

78. Atl. 3 Pag. 433) 1); og er det derhos, ſom 

mig ſynes, hoiſt merkverdigt, at Odenſe By ſaale— 

des er afbrendt 3 Aarhundreder i Rad og ſtedſe ved 

eller i det mindſte henimod Aarhundredets Midte, f. 
Ex. mellem 1042 og 54, mellem 1143 og 57 og en- 

delig nu 1247. Skjondt man nu med Grund kunde 

ſporge, hvad der egentlig, paa Taget ner, kunde 

brænde af en Kirke ſom S. Knuds, der beviislig var 

af Steen (thi Midtergangen kan dog vel neppe have 

været af Steen og derimod Sidegangene af Tommer), 

fan er det dog derimod viſt, at den øvrige Deel af 

Vyen, der formodentlig endnu for ſtorſte Deel beſtod 

af Trabygninger, deſto lettere kunde antændes og for— 

tcres; og formodentlig er det ſaaledes disſe Byens 

forſtjellige Ildebrande, der have foraarſaget, at den 

nuværende By ligeſom ſtager pan fin odelagte og 

underjordiſte Forgjanger, og ligeſom en Phoenix er 

fremvoxet af disſe fine Forfedres Aſte, idet man ved 

enhver Ildebrand, — for at forhoie den i fig ſelv 
lave, ſide og fugtige Grund, — blot ſynes at have 

udjævnet de brændte eller brandlidte Materialier paa 
Pladſen og derneſt oven paa ſamme at have lagt 

Grundvold til den nye og ſolidere Bygning : en Frem— 

1) Altſaa formodentlig ved Vaadeild, der faa let i de ca— 

tholſke Kirker kunde opkomme formedelſt deres mange 

Lamper og Lys, deres megen Regelſe, deres mange Ta— 

peter og deres mange tildeels af Træ forfærdige og 

ſaavel med Klæder, ſom med Flitterſtaͤds udzirede Hel— 

genbilleder. 
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gangsmaade, hvorpaa jeg i Aaret 1811 horte mange 
Beviſer anføre 1); thi da ſaaledes Søren Mortenſen 
paa det ſtore Torv grov 7 Alen ned, for at lede Van— 

det til fit Brenderi, traf han paa et heelt Torn— 

gjærde og Derunder et dybt Lag af Koſkarn; da Orn— 
ſtrup i Veſtergade grov ſig en Brond ud imod Staal— 

ftrædet, traf han paa en eller flere Tønder med Men— 

neſteſtarn o. ſ. v.; da man grov ved Landsthingshuſet, 

traf man pan en Trappe; da Borgermeſter Bendz ved 

Mageløs grov i Jorden, traf han under den forſte 

Brolegning en anden, og en Alen under den en tredie 

Steenbro; da han grov 6 Alen dybt i fin nuve— 

rende (1811) Gaard paa Korsgaden, traf han paa 

en heel Modding eller Mogdynge, ſom kunde ſtikkes op 
med Spader, og uden om den et Tornegjarde, ſom 

halv var brændt til Kul, ſamt derhos Enden af en 

Poſteſtang; da de grove i Lahns Stiftelſe, traf de paa 

en Bagerovn, hvori Ovnredſkaberne endnu lan, ſamt 

ved Siden af denne Ovn, men flere Alen i Jorden, 

en Smede-Esſe; da de grove i Biſpegaardens Hauge, 

i Biſp Ramus's Tid, traf de et Par Alen dybt en 

Steenbro, og da Cancellieraad Hempel grov 6 Alen 

Dybt i fit Gaard paa Veſtergade, traf han paa 3 

Steenbroer og under dem en Heſtemodding med en 
Deel Kjæbebeen af Faar og Heſte, ſamt et gammelt 

Trakrus ꝛTc. ic. (Lignende Ting fortælles ogſaa om 
Kjøbenhavn, fee Orig. haſn. Pag. 34-6). 

1) Hooraf imidlertid flere naturligviis fra ſenere Tiders 

Ildebrand kunne hidrøre; hvilket ogſaa de mange Bros 

legninger ſynes at beviſe, da Gadernes Brolægning 

neppe kom i Brug fer i naſtforegagende Aarhundrede. 
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En af de vaſentligſte Folger af denne Ildebrand 

(1247) formoder jeg forreſten at have været den, at 

den regalis curia Othoniensis, ſom omtales 1180 
(altſaa Valdemarsborgen paa Torvet), brændte af, og 
at Kongen i den Anledning (nu da Egnen ved Dæm- 

ningen af 1240 var bleven faſt og tor) flyttede ud af 

Byen og byggede paa Graabrodrepladſen en Gaard, 

ſom han 1279 ſtjankede til et Kloſter for Graabro— 
drene, efter hvilke den endnu bærer Navn, Maaſkee 

overlod han tillige ved denne Leilighed ſin gamle 

Gaard eller Slotstomt pan Torvet til Biſpen, ſom 

rimeligviis onſkede at boe midt imellem Kirkerne, 

eller i det mindſte S. Knuds Kirke nærmere, end hid— 

til var Tilfældet: en Formodning, der er far meget 

rimeligere, ſom man allerede 1420 finder Biſpegaard 
paa Torvet, hvor Frokenkloſteret nu er beliggende 

(Aktſtyk. Pag. 68; jfr. 1078), ligeſom ogſaa Gaarden 

paa Fritte Kirkegaard, hvor han uden Tvivl for havde 
reſideret, allerede 1308 til en Skole blev forvandlet. 

S. A. (1247) ſktulde ogſaa Prioren i S. Knud, 

Jacob Grip, have tilladt Prioren ved S. Mikkels 

(nuverende S. Hans) Kirke, Offo Grip, at holde 

Skole, imod at han Ingen optog i ſamme af S. Al- 
bani Sogn, og heller Ingen, der vare yngre end 15 

Aar, ſamt dernaſt ikke tillod dem Dands eller Faſte— 

lavnsloben; et Brev, Borgermeſteren (proconsul) i 

Odenſe, Johan Mule, ſkulde have underſkrevet (Pont. 
1 Pag. 662-3. Bloch 1 Pag. 2312. D. H. 10 Pag. 
86); men der er ſterk Formodning, ja! endogſaa Vis— 

hed om, at Aarstallet bor leſes 1447, iſtedetfor 1247 

(ſee Paludan-Müllers S. Hans Kloſter). 
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1249 nævnes Dalum Kloſter for forſte Gang i 
Anledning af en Stridighed, det havde med nogle 
Adelsmend, der vilde forurette det (S. R. D. 1 p. 

289. Daug. Pag. 311), og hvoraf man tillige ſeer, at 
disſe gode Kloſterdamer allerede da eiede Gods i 
Vends Herred, Baag Herred, Vinding Herred, Sunds 
Herred, Taaſing, Langeland, Laaland, Wroe, Als og 
Femern. Da iovrigt dets Nonner for den Tid ſtedſe 

kaldes Noniales de Burgo, og da man derhos veed, 

at dette Kloſter forſt efter 1183, ja! ſaagar forſt efter 
1193 blev forflyttet fra Burg til Dalum, faa er vel 
intet ſandſynligere, end at det ſkeete i Anledning af 
Odelcggelſen og Ildebranden 1247. 

1251 var Biſp Jacob af Odenſe paa Herreda— 

gen i Nyborg (D. H. 10 Pag. 193). : 
S. A. indftævnede de pavelige Commisfærer Foge— 

den og Borgerſkabet af Lybek til at mode eller mode 
lade i Odenſe Tirsdagen efter Søndagen Letare, at 

ſvare for ſig imod Biſpen af Roeskildes Klage over, 
at de havde plyndret og brændt Kjøbenhavn med om— 

liggende Landsbyer (D. H. 10 Pag. 195). 
1252 døde Biſkop Jacob af Odenſe (S. R. D. 1 

p. 289. Pont. 1 Pag. 572; om ham ſee 1246 og 
1251), hvorpaa Kanikerne udvalgte Franciſcaneren Pe— 

der til Biſp i Odenſe; men Kong Abel tvang dem til 
i hans Sted at udvælge hans Capellan, den tydſke 
Franciſcaner Reimer, Reiner eller Regner, — en af 

Tilſtynderne til Erik Plougpennings Mord (D. H. 10 

Pag. 141. 164), — til Biſtop, da Peder, ſom han fore— 

gav, var hans Uven (S. R. D. 1 p. 289. Pont. 1 

Pag. 572. D. H. 10 Pag. 202). Og viſte denne Reiner 

11 
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fig ſiden meget gunſtig mod ſine Ordensbrodre Franci- 

ſcanerne (Pont. J. c.). 

S. A. gav Kong Abels Enkedronning Mechtild ſig 
i Kloſter og aflagde ſit Lofte til Biſpen i Odenſe 
(D. H. 10 Pag. 218). 
1253 havde Biſkop Reiner en Strid med den Vi— 

borger Biſp (hvorom, vides ikke), ſom fulde afgjores 
pan Concilium i Nyborg (D. H. 10 Pag. 234). 

1254 hedder det, at Kongens Indtægter af Othenſo 

By den Tid vare 167 Mark (S. R. D. 7 p. 542), 
ſom ſkulde ſynes at være noget mindre end 1231 (idet 
det kun udgjorde 133 Solvdalere, da det derimod 

1231 udgjorde 152); men i Grunden er det en For— 

ogelſe af 17 Mark (fee 1231) 3: 84 Rd. Courant, da 

de 20 Mark Sølv, ſom ſparedes til S. Knud, ikke 
her, ſom under 1231, ere anforte. 

1255 tog Paven S. Knuds Kloſter i Odenſe uns 

der fin Beſkyttelſe; ſtadfeeſtede, at dets Brødre alene 

ſtulde have Magt til at velge Biſper i Odenſe (ſee 1139); 

at til Kloſterbygningen, efter Erkebiſp Eskilds Forord— 

ning (fee 1177), aarlig ſkulde heves en Afgift af Jyl— 

land, Sjaeland, Laaland, Falſter og de andre Oer; 

at de Friheder, ſom Erkebiſperne Eskild og Abſalon, 

ſamt Kongerne Valdemar og Knud havde givet deres 

Kirke, ſtulde opretholdes, og at endelig deres Prior 
ſtulde have ſamme Verdighed og Rang ſom en 

Abbed (D. H. 10 Pag. 271). 
S. A. ſynes Biſp Reiner at være bleven fortrængt 

af Kong Chriſtoffer (hvorfor det ogſaa hedder om 

ham, at han blev forfulgt ſaavel af Kong Chriſtoffer 

ſom af Kong Erik Glipping. D. H. 10 Pag. 383. 
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556), og Jens Bang i hans Sted at være bleven 
valgt til Biſtop i Odenſe; men da ogſaa Dette ffeete 

med verdslig Magt, maatte derover baade Odenſe 
Stift vg By over hele Riget høre ilde (Pont. 1 

Pag. 573 710. D. H. 10 Pag. 271). Fra denne 
voldſomme Fremgangsmaade hidrorer ſaaledes ogſaa 
den Forvirring, at Reiner kaldes Biſp i Odenſe paa 
ſamme Tid ſom Jens Bang (f. Ex. D. H. 10 Pag. 
5178. 556. 599); thi Reiner døde forſt ſamme Aar 
ſom Jens Bang, nemlig 1267 (ibid. Pag. 599. 604), 
og maaſkee fungerede han endogſaa medens Jens 
Bang fra 1259 var i Landflogtighed. 

1257 flog Biſpen Jens Bang af Odenſe ſig paa 
ſin Morbroders, den mod Kongen oprorſte Erkebiſp 

Jacob Erlandſens, og ſin med ham ſamvirkende Bro— 
ders, Biſp Peder Bang af Roeskildes Parti (D. H. 
10 Pag. 327), og det uagtet Köngen, ſom det ſynes, 
havde ſeet igjennem Fingre med, at han ved Magt 
havde indtrengt fig i Stiftet (fee 1255) og ſiden i 
ingen Maade havde fornærmet, fkadet eller forulempet 
ham (D. H. 10 Pag. 429), hvorfor han ogſaa ved 

Sagens endelige Afgjorelſe hverken findes at have 
gjort Fordring paa, eller at have erholdt, den mindſte 

Godtgjorelſe, ſaa at man altſaa kan ſige, at han 
gjorde Alt for Slegtſkabs Sfyld, uden Henſyn til 
Troſkab eller Taknemmelighed mod fin Velgjorer og 
ſin Konge. 

S. A. tilſtod Tuko Lukki, hans Son Peder og 4 

Andre (ſom vare Raadmend i Odenſe. S. R. D. 1 
p. 290), at Akismath 9: Akis Eng (pratum Akonis) 
ved Agen (altſaa uden Tvivl nuværende Munkemoſe) 

11% 
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tilhørte Knudsbrodrene (D. H. 10 Pag. 342), og 

kunde denne Eng ſaaledes muligviis have Navn efter 
Palnatokkes Son og altſaa Svend Tveſtjegs Foſter— 

broder Aki, om hvem fee D. H. 3 Pag. 242. 248 ze. 

1258 lyd Kong Chriſtoffer den iſte forſkrive et 

Danehof eller en Rigsdag til Odenſe, for at krone ſin 
unge Son Erik; men Erkebiſpen udeblev ikke alene 

felv, men forbod ogſaa de andre Biſper, under Bans 

Straf, at mode, hvilket ogſaa Biſperne af Roeskilde 

og Odenſe, ſom Erkebiſpens Kreaturer, adlode (D. H. 
10 Pag. 357 ſg.), ſtjondt det var i den Sidſtnevntes 

eget Stift, at Kroningen ſkulde holdes. 

1259 lod Biſpen Jens Bang af Odenſe, i An— 

ledning af Erkebiſpens Fengsling, Banbreve udgage 

imod Kongen over ſit hele Stift, hvorved han forbod 

al Gudstjeneſte i ſamme, idet alle Stiftets Kirker 

bleve lukkede og paa deres Dore Banbrevet opflaget; 
ingen Gudstjeneſte fandt Sted, ingen Prediken blev 

holdt, ingen Mesſe ſungen, ingen Klokke ringet og 

intet Orgel lod; blot Born maatte dobes og de 

Doende berettes, men de Døde ikke engang gi kriſten 

Jord begraves (Pont. 1 Pag. 696. D. H. 10 Pag. 

369). Denne Ban, eller dette Interdiet, vedvarede i 

hele 16 Aar, indtil 1275; dog ſynes Dominicanerne 

i Landet, ſaavelſom Prioren af Dalum, ikke at have 

holdt fig ſamme efterrettelig (Pont. 1 Pag. 726, jfr. 

D. H. 10 Pag. 56162. 59778). 

S. A. forlod Biſkop Jens Bang ſit Stift og be— 

gav ſig til ſit Slot paa Als, hvor han vedblev at 

opl̃egge Raad imod Köngen og at anvende fin Kirkes 
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Skat til at hverve Fiender imod ham (Pont. 1 Pag. 
573. 696. D. H. 10 Pag. 373). 

1260 udftedte Kong Erik Glipping en for Klo— 

ſterne i Almindelighed og ifær for Odenſe Kloſter (fee 

1175. 1203 ꝛc.) vigtig Forordning, der vel egentlig 

var ſtilet mod Luxus i Klædedragt og Udſalget af 

tydſk Ol ); men hvori han tillige befaler, at ingen 

mere, ſom hidtil, maatte ſoge Herberg hos Klerker 

(fee hvad Odenſe S. Knuds Kloſter angaager 1175. 

1203. 1241. 1315) eller Legfolk, men at Kroer i 

tilſtrekkeligt Antal ſkulde anlægges, hvor Enhver kunde 

fane det Fornodne for Betaling (D. H. 10 Pag. 
402⸗3) 2). 

S. A. var Biſp Jens Bang igjen kommen tilbage 
til fit Stift (D. H. 10 Pag. 404). 

S. A. nævnes et Franciſcaner Kloſter i Odenſe 

(D. H. 10 Pag. 417); men jeg har i det Foregagende 
under 1232 gjort det ſandſynligt, at derved ikke me— 

nes Odenſe By, men Odenſe Stift; og at Kloſteret 

ingenlunde laa i Odenſe, men i Svendborg. 

1261 tog Hertug Erik af S. Jylland (ligeſom 

hans Formand Hertug Abel 1240 og 42) med Hen— 

ſyn til den Deel af deres Beſiddelſer, der laa i hans 

1) Fordi dette havde viiſt fig fan fordeerveligt i fine Virk— 

ninger (Nyerup Pag. 222); men allerede 1269, aſtſaa 

9 Aar efter, var dets Salg igjen ved Stadsretten for— 

melig ſanctioneret. 

2) Denne priſelige Anordning blev imidleriid kun daarlig 

efterlevet (N. T. S. f. O. B. 3 Pag. 239), hvoilket 

ſynes at være en Skjœbne, neſten alle priſelige Anord— 

ninger have tilfcelleds med hinanden. 



166 

Hertugdom, Knudsbrodrene i Odenſe under fin Be— 
ffyttelfe og gav deres Brydier, Bønder og Gaardſe— 

der frie for Leding og al anden Üdgift og Tjeneſte 

til ſig og ſine Fogeder (S. R. D. 1 Pag. 291. D. 
H. 10 Pag. 434). 

S. A. giftede Enkedronning Mechtild ſig, ſtjondt 

hun var gaaet i Kloſter og havde aflagt fit Løfte til 
Odenſe Biſp (D. H. 10 Pag. 430. jfr. 1252). 

S. A. udſtedte Kong Erik Glipping fine Beſve— 

ringer mod Biſp Jens Bang af Odenſe, hvori det 
blandt andet hedder, at han havde afſat dem af Pre— 

ſteembedet, ſom allerede dertil vare beſtikkede, hvilket 

kunde ſees af Odenſe Provſti og S. Mariakirken ved 

ſamme (Pont. 1 Pag. 710. D. H. 10 Pag. 429), 

til hvilken Kongen havde jus patronatus (S. R. D. 
5 p. 614). Om nu ved denne ſaaledes, ſom det ſy— 

nes, af Biſpen fortrængte Provſt ffal forſtages den i 
det Foregagende under 1246 omtalte Provſt Nicolaus 

eller den i det Folgende under 1272 omtalte Proyſt 
Johan, er ved Hiſtoriens Taushed heel vanſkeligt at 
beſtemme. 

1263 (D. H. 10 Pag. 470) eller 1264 (ibid. 

Pag. 517) var den Giſico, der ſiden blev Odenſe 

Biſp, tilſtede i Rom, da Paven ſtadfeſtede det af 
Prindſesſe Agnes i Roeskilde ſtiftede Kloſter (ſee 1296); 

dog er det uviſt, om han allerede da var Dominica— 

nernes Subprior: et Embede, han, da han blev Biſp, 
1286 bekladte. 

1264 opholdt Biſp Reiner fig paa Orkel !) og 

1) Der den Tid enten tilhørte Junker Abel —H en Søn af 
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falder fig endnu ſom for Biſp af Odenſe (D. H. 10 
Pag. 51718); dog angaager hans derfra i dette Aar 

üdſtedte Brev blot hans egne Privatanliggender. 

1267 gjorde bemeldte Biſp Reiner (om hvem ſee 

1252, 53, 55, og 64) ſit Teſtament og dode: begge 

Dele, ſom det ſynes, paa Orkel (D. H. 10 Pag. 599. 
604). 

S. A. dode ogſaa Biſp Jens Bang (om hvem 

fee 1255. 57. 58. 59. 60 og 61) i Landflogtighed 
(Pont. 1 Pag. 573. D. H. 10 Pag. 599). 

1268 blev den ſamme Franciſcanermunk Peder, 

ſom alt 1252 var valgt, beſtikket til Biffop i Odenſe 

(Pont. 1 Pag. 573. D. H. 10 Pag. 599). 
S. A. var der endnu kun et eneſte Munkekloſter 

(nemlig S. Knuds) i Odenſe, hvilket Eſbern Vogn— 

ſens Enke i ſit Teſtament begavede med 2 Mark Penge 

9: 9 mk. 9 ßf. i vore Penge (en lignende Sum gay 
hun ogſaa til Kloſtret i Dalum og til Minoritterne 

eller Franciſcanerne i Svendborg); og Falder hun ved 

denne Leilighed S. Knuds Kloſter blot claustrum 

monachorum in Hötönsön, fordi det, ſom ſagt, 

endnu den Tid ikke med noget andet der i Byen kunde 

forverles (D. H. 10 Pag. 996). Var nu den gude 

Frue endogſaa ſparſom i Penge mod Kloſteret, faa 

var hun det ikke mod Byen med Henſyn til dens 

Biſpens høie Patron, den afdøde Kong Abel (fee 1252), — 

eller af ham til Biſpen og Biſpebordet var overdraget; 

hvilket ſidſte man ſnareſt maa formode, da man ogfaa 

feer ſenere Viſper paa Orkel reſidere (fee 1290 jfr. om 

endnu ſenere Tider Vorg. R. 1 Pag. 87 fy.) 
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Navns Bogſtavering; imidlertid kan man ikke und— 
ſtͤlde hendes Orthographi paa den Maade, hvorpaa 

man undſkyͤldte Kong Chriſtian den Ade, da han havde 
ſtrevet Accademia Sorana i Stedet for Acade— 
mia, i det man nemlig ſagde, at han hapde viiſt fig 
ſaa gavmild mod Academiet i Penge, at det ikke var 

at undre fig over, at han hellere vilde give den et C 
(ſom betegner 100) for meget end et for lidet. 

1269 fynes den Odenſe Biſp Peder at have ve— 

ret i Clarevalle og der bivaanet Ciſtereienſernes (man 

veed ikke, om de levendes eller de dødes) Forflytning 

(D. H. 10 Pag. 628). 

S. A. bleg den for Kjobſtcedernes Opkomſt faa 

vigtige Stadsret given, ſom kaldes almindelig for hele 

Landet, uagtet den blot gjeldte i Fyen og en Deel af 

Norrejylland (D. H. 10 Pag. 636-37). Der tales 

blandt Andet i ſamme om Byens Frihed 9: den Ind— 

fredning, ſom udgjorde Byens Enemerke 1), og for- 

ovrigt Straf for dem, der begik Vold indenfor ſamme, 

eller brod den ſaakaldte Byfred. Ingen Borger turde 

derneſt bortſkjenke eller bortfælge fit urorlige Gods i 

Byen til Kirker, Kloſtre, Biſper eller Riddere, men 

blot til Byens egne Borgere; derneſt indeholder den, 
foruden Politilove chvoriblandt den, at Ingen maatte 

hygge Svineſti eller hemmeligt Mag nærmere Gaden 

end 5 Fod, og Ingen lægge fin Modding paa menige 

1) De Bæffe, ſom udgjorde dette Byens Enemerke, eller 

ſom det ogſaa kaldtes, Byens Birk eller Vibeld, opreg— 

nes i et Document af 1177 i Aktſtyk. Pag. 26. jfr. 

om Enemerke i min Borghiſt. Pag. 51 fa. 
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Stræde 9: Al- eller Adelgade), fremdeles Anyronin- 
ger angagende Kjøbmandffab (ifær med Sfind, Korn, 
Fleſt og Honning), Fiſkeri, Bageri, Bryggeri, Viin— 

ſalg, Mjod- og Olſtjcenk 1), Overffjærere (pannicidæ) 
9: Klede- og Lerredshandlere, Kjodmangere 9: Slag— 

tere, Haandverkere, ſaaſom Sudere 9: Skomagere (af 

det latinſke sutor), Skindere 9: Feldberedere o. ſ. v., 

og endelig om Byfoged, Magiſtrat, Nattevagter, 

Torvedag o. ſ. v. Ved denne Leilighed falder man 

altſaa lettelig paa det Spørgsmaal, hvor vel Byens 
Torv i hine Dage kan have ligget? et Spørgsmaal 
jeg under 1280, hvor Raadhuſet omtales, noget ner— 

mere ffal beſvare; her være altſaa den Bemerkning 

tilſtrekkelig, at Raadhuſet og Torvet ſtedſe havde deres 
Plads paa Adelgaden og derhos ſom ofteſt i Nerhe— 

den af Kirken, og hvor der vare flere Kirker, da i 
Nerheden af den Kirke, der laa midterſt i Byen, alt— 
ſaa rimeligviis her i Odenſe i Nerheden af S. Al— 

bani og S. Knud, og følgelig omtrent paa fir nuve— 

rende Plads; og vilde man endog herimod indvende, 

at den nordre Deel af nærværende Torveplads i gamle 
Dage (nemlig for 1580) var mere indſtrenket af Byg— 

ninger, og at derfor Albani Kirkegaard, ſom man for— 

mener, laa Nord for Kirken, fan hindrer dette dog 

ikke, at der paa den forbi ſamme løbende Adelgade jo 

1) Og det ſaavel danſk ſom tydſk Ol, hvorved det er at 

merke, at de, der holdt Kro eller havde Üdſkjenk af 

Mjød og Ol, ſom det ſynes, ſtedſe vare Koner (Kroer: 

fler), men derimod de, der ſolgte Viin, Mænd (Viin— 
(tcappere) Nyerup Pag. 123. 214 ꝛc. 
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kunde være Plads nok til et Torv, da Kirken viſt lag 
langt dybere ned imod Aaen til, end man i Alminde— 

lighed antager. Desuden er det, efter hvad under 1280 
vil blive anfort, endogſaa rimeligt, at Torvet i gamle 
Dage har ligget mere veſtlig end nuomſtunder, nemlig 

mellem daværende Raadhuus (nuværende Borgerſkole) 

og S. Knuds Kirkegaard eller Kirke; og netop derfor 
var det formodentlig, at Kongen 1542 ſtjenkede Byen 
S. Albani Kirkegaard til et Torv, fordi den laa i 

Flugt med det daværende Torv og altfaa deſto lettere 

kunde tjene til ſammes Forogelſe og Udvidning. 

1270 var en færdeles agtet og anſeet Mand ved 

Navn Valdemar Prior i S. Knuds Kloſter (8 R. D. 

7 p. 22324. Bloch 1 Pag. 589. Atl. 6 Pag. 589), 
da en Borger i Odenſe, Henrik Crember (formodent— 

lig Kræmer eller Kjøbmand) 1), tilligemed en Kanik 

i Ribe overleverede noget Gods til Dalum Kloſter, 
ſom af Nicolai Kammermeſters Enke var det legeret 

(D. H. 10 Pag. 648. S. R. D. 1 p. 292). 
S. A. vil Hamsfort i S. R. D. 7 p. 224, at Biſp 

Peder af Odenſe ſtulde være død; men rimeligviis er 

det forſt ſteet 1276. 

1271 gjorde Prioren Hennikin i Odenſe ſig meget 
fortjent af Borneſkolerne (S. R. D. 1 p. 292. D. H. 

10 Pag. 661). Dog maa dette vere anſat nogle Aar 
for hoit op i Tiden; thi 1270 var Valdemar, og 1274 

Wilhelm Prior, og Hennikin forekommer forſt ſom 

Prior 1277. 

1) Det fulde dog vel aldrig være ham, af hvem Kremer— 

marken har fit Navn ? ? 
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S. A. vil Hamsfort i S. R. D. 7 p. 224, at Jo⸗ 

han den Aden blev Biſp i Odenſe; men rimeligviis 

er ogſaa dette forſt ſteet 1276. 
1272 dode Hertug Erik af Sonderjylland ſom 

Munk og Convers i S. Knuds Kloſter i Odenſe, 

hvilket han hoiligen elſkede og 1261 havde givet et 

Beſtjermelſesbrev (D. H. 10 Pag. 667). 
S. A. ſkjodede Ulf med Tilnavn Sab 1) pan Odenſe 

Thing til Johannitterbrodrene af Antvorſkov den halve 

Deel af det Gods, hans Huſtrue havde arvet efter fin 
Broder i Kirketorp (maaſkee Kirkendrup i Nesbyho— 
ved⸗Broby) og Eſeholt (maaſkee Hoisholt i Tomme— 

rup Sogn) D. H. 10 Pag. 671. jfr. 13 Pag. 210. 

Laa nu dette God virkelig i Fyen, da vilde det være 

et Beviis for, at Johannitterne endnu til den Tid in— 

tet Kloſter havde i Odenſe, da han i modſat Fald 

ſnarere havde ſkjodet Godſet til disſe end til hine; 

men jeg maa tilſtaae, at den Omſtendighed, at det 

ifølge de citerede Steder ſtulde ſkjodes til Johannit— 
terne paa Flakkebjerg Thing, leder os pan den For— 

modning, at det maa have ligget i dette Herred i 
Sjæland, og denne Formodning bliver Vished, naar 

man af Atl. 6 Pag. 274 erfarer, at der ligger et 

Extzholt i Kirkerup Sogn, Veſterflakkebjerg Herred og 
Antvorſkov Amt. 

A. A. var Johan Provſt i Odenſe (D. H. 10 

Pag. 671), 
S. A. udfærdigede Biſkop Johan af Borglumi Odenſe 

1) Som, markeligt nok, ogſaa paa Hebraiſk og maaſkee ! 

flere oſterlandſke Sprog bemerker en Ulf. 
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et Vidnesbyrd om Prindſesſerne Agnes og Juttas 
Kloſterlofte (D. H. 10 Pag. 671); og dette kan ſaa⸗ 

ledes muligviis have forledet Hamsfort til at troe, at 

Johan allerede 1271 var blevet Bifp i Odenſe, hvil— 

ket imidlertid ingenlunde var Tilfældet; thi 
S. A. var Biſp Peder af Odenſe endnu ilive og 

udftedte et Brev paa Capitelet i Ciſterkium (D. H. 
10 Pag. 674). 
1273 indbød uden Tvivl Paven Biſp Peder af 

Odenſe, der, ſom ſagt, var i Frankerig, til at bivaane 
Concilium i Lvon (D. H. 10 Pag. 691). 

1274 ſiges Kong Valdemar (2) at have introduceret 

en Munk ved Navn Wilhelm fra Evesham i Engel— 
land med egen Haand til Prior i S. Knuds Kloſter 
(Bloch 1 Pag. 589); men af Pont. 1 Pag. 442 er⸗ 

farer man, at dette ikke ſtete 1274, men 1174, paa 

hvilket ogſaa Kongenavnet bedſt kunde pasſe. Imid— 

lertid var der virkelig 1274 en Wilhelm Prior i 

Odenſe, ſom da var tilſtede pan Concilium i Lyon 
(D. H. 10 Pag. 704. D. Mag. 1 Pag. 144). 

1275 blev forſt Interdietet, ſom havde varet i 17 

Aar, ophævet over Landet (Pont. 1 Pag. 737). 
1276 døde Biſp Peder af Odenſe (Pont. 1 Pag. 

574. D. H. 10 Pag. 732, om ham ſee 1252. 68. 69. 
70. 72 og 73). 

1277 blev Johan Biſp i Odenſe (et Valg, hvor— 

paa Kong Erik Glipping enten paa en poſitiv eller 

paa en negativ Maade maa have indvirket, fee 1286). 
Han gap de Danſke, der ſtuderede i Paris, Underhold— 

ning eller Stipendier af S. Knuds Kloſters Indkomſter, 

eller anvendte maaſkee en Deel af dets Indkomſter 
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derpaa, tildeels dog af Godſer, ſom de gutdfrygtige 
Mænd Torkil Bonde, Carl og Jacob i dette Oiemeed 
til Kloſteret havde ſtjenket (S. R. D. 7 p. 224. jfr. 

1321; om disſe de Danſkes Studeringer i Paris 
fee forreſten D. H. 8 Pag. 310-11. Nyerups Littera— 

turhiſt. Pag. 2532-55, ſamt en egen Afhandling af En— 

gelstoft i Skand. Muſeum for 1802). Derneſt an⸗ 

lagde han ogſaa efter Prior Hennikins Forlangende 

en Skole i Odenſe (ſom dog forſt kom i Stand un— 

der hans Efterfolger Giſieo. Daug. Pag. 292. jfr. 
1287). Dan holdt ogſaa Praſterne til anſtendige Se— 

der, gjorde Knudsbrodrene meget Godt og afſftaffede 
adſkillige unyttige Skikke (S. R. D. 7 p. 224. Pont. 

1 Pag. 574. D. H. 10 Pag. 744). 

1278 tilſkrev Paven Biſp Johan af Odenſe (og 

ikke af Borglum, ſom Suhm vil) om at bringe igjen 

til S. Agnetis Kloſter i Roeskilde alle de Eiendele, 

ſom derfra vare komne ved Prindſesſerne Agnes og 

Juttas Udgang af ſamme (D. H. 10 Pag. 775. jfr. 
1296). 
1279 (jfr. 1232) blev Franeiſcaner- eller Graa— 

brodre-Kloſteret i Odenſe forſt oprettet og af Biſp 
Tucho i Ribe d. 9 Aug. til Jomfrue Maria indviet 

(S. R. D. 1 p. 292). Kong Erik Glipping gas der— 
til ſin egen Kongsgaard eller ſit kongelige Slot (eu— 

ria sua regalis. S. R. D. 5 p. 515) i Odenſe 
(rimeligviis op¾hygt i Stedet for den 1180 omtalte 

Valdemars Borg paa Torvet; dog neppe for Ind— 
Dæmningen 1240 og rimeligviis forſt i Anledning af 

Ildebranden 1247) med tilhørende Plads og Byg- 

ninger; ligeſom han ogſaa lod bygge det ſtore Alter 
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med en muret Grav derunder til fin egen Begravelſe 
(fee 1283); hvorhos Enhver, der pan Alterets Ind— 

vielſes Dag beſogte denne Kirke (med Gaver) blev 

lovet 40 Dages Aflad (Pont. 1 Pag. 751. 755. 

D. H. 10 Pag. 790-91). 
Som det nu er ſaare vanfſkeligt at beſtemme vore 

Kongers Reſidents i Byen i de forſtjellige Tidspe— 
rioder, faa er denne Vanſtelighed iſer paafaldende 1 
det 12te og 13de Aarhundrede; thi man finder ikke 
et eneſte Kongebrev i Perioden fra 1175 til 1279, 

hvoraf man kunde ſlutte, fra hvilket Sted i Odenſe 

Kongerne havde udſtedt ſamme (naar undtages Kong 
Valdemar den 1ſtes Diplom af 1180, ſom er dateret 
fra curia propria Othoniensis 5: Kongsgaarden i 
Odenſe, uden at man derfor veed, hvor den laa). 

Man kunde altſaa let falde paa den Formodning, at 
Kongerne her, ligeſom i England, paa deres Gjen— 

nemreiſer havde hoſpiteret hos Munkene, indtil de ſelv 
fik ſig en Bolig i Byen; ſaaſom de fleſte af disſe 

Breve (maaſkee netop med Henſyn dertil) blot ere 

underſkreyne: datum Othoniæ. Da man imidlertid 
dog af Diplomet fra 1180 ſeer, at de allerede da 
havde deres egen Gaard i Odenſe, har jeg under 
1157 og 1180 vovet en anden, ſkjondt maaſkee derfor 

ikke paalideligere, Formening. Forreſten var det en 

Folge af, at Kongen (fee 1285) ſaaledes bortgav fint 

Gaard til Graabrodrene, at han nu maatte føge fig 

ſelv en anden Leilighed, og nu bygtes uden Tvivl 
forſt Nesbyhoreds Slot, ſom allerede nævnes 1336. 

S. A. (1279) var endnu Nicolaus Provpſt f 

Odenſe (S. R. D. 1 p. 292. D. H. 10 Pag. 790). 
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Dog kan det ikke være den Nicolaus, der 1246 næv- 

nes ſom Provſt; thi ſiden hans Tid ere alt 2 Prov— 

ſter i Odenſe omtalte, nemlig en ubenevnt 1261 og 

Johan 1272. 

S. A., og maaffee længe forud (fee 1076. 1086. 
1130, fønes Odenſe By at have havt fin egen 

Myntmeſter, nemlig Henrik Somar (der, ſkjondt han 

1285 kaldes qwvondam monetarius Othoniensis, 
dog neppe den Tid endnu var dod, men blot forflyt— 

tet; i det han formodentlig er den ſamme Somar, ſom 
1293 var Myntmeſter i Roeskilde. D. H. 11 Pag. 

139), ſom boede Oſten for de Franciſcaner Munkene 

eller Graabrodrene ſ. A. af Kongen inden for Byens 
Degn eller Befeſtning overladte Grundftyffer, der 

mod Norden begrendſedes af Byens Bak og mod 

Syden af den ſaakaldte Adelgade (ſee 1285), ſaa at 

han altſaa, ſom det ſynes, man have boet paa den 

Plads, der i flere Aarhundreder var bekjendt under 

Ravn af Myntergaarden, og om hvis Tilverelſe endnu 

Navnet paa et Stræde fra Overgade til Sortebro— 
dre Tord (det ſaakaldte Mynterſtrede) bærer Vidne. 

Denne Gaard, ſom Erik Pommer 1428 bortſtjenkede 

eller bortſolgte fra Kronen, laa nemlig ifølge Re— 

jens Atlas af 1677 for Enden af bemeldte Mynter— 

ſtreede paa Sortebrodre Torvs ſpdlige Side, faa at 

den ſperrede Stredet aldeles paa en Port ner, der 
fandtes paa Midten af Gaarden. 

1280 nævnes før forſte Gang Byens Magiſtrat 
in pleno !), og det bliver derved en Nodvendighed 

1) Skjendt vi allerede 1269 have feet Kongens Foged i 
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for os at underſoge, hvor Raadhuſet omtrent den Tid 
kan bave ligget. Fra Reformationen af laa det for 

den veſtre Ende af Korsgaden (ſom 1478 havde været 

Hellig-Geiſthuus, og hvor Kagen eller det ſaakaldte 

forum justitiarium ogſaa 1539 var beliggende); men 
for den Tid maa det, ſom en Folge af Bygningens 
fordums Beſtemmelſe, der ikke for Catholicismens Af— 
ſkaffelſe kunde ophøre, paa et andet Sted have været 

beliggende; og finder jeg da ingen rimeligere Plads 

for det end Torvet, fom midt i den Deel af Byen, der 

den Tid var bebygget, og paa Midten af Adelgaden, 
fom Byens fornemſte Gade. Paa den ſondre Side 

af Torvet kan det imidlertid ikke have ligget, thi der 
laa S. Albani Kirke; paa den oſtre vel heller ikke, 

thi der laa foruden det Elende Huus eller Udlæn- 

dingenes Hoſpital (fee 1593), formodentlig ogſaa den 
foromtalte Kongsgaard eller ſenere Biſpegaard, ſom 

dog i det mindſte mellem 1466 og 1504 (altſaa for 
Reformationen) blev opbygt; paa den veſtre kan det 

heller ikke have ligget, thi vel var der neppe ſom nu 
S. Knuds Kirkegaard, men dog aaben Gade; i Mid— 

ten af Torvet heller ikke, thi der var S. Albani 
Kirkegaard, ſom forſt 1542 blev udlagt til Torv; alt- 

ſaa maa det have ligget enten paa Torvets nordlige 

Side og ligeoverfor S. Albani, eller der, hvor nu 

Byen o: Byfogden, og 1257 Byens Raadmænd om⸗ 
talte; ja, allerede i S. Knuds Gildesſkraa ſaavel Kon— 

gens Ombudsmand o: Foged, ſom Byens Skriver 5: 

Byſkriveren omtalte (gl. Saml, 1, 1. 13. D. H. 5 Pag. 

41283). 
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Borgerſtolen (forben Landsthinget og Adelens Gaard), 

altſaa ligeoverfor S. Knud (hvilket kunde være faa 
meget rimeligere, derſom det 1283 ſaakaldte Lands— 

thing [placitum Fioniæ] pan ſamme Sted afholdtes); 

eller endelig mellem begge Kirkerne, hvor nu Rector— 

boligen er, ſom tilforn kaldtes Magazingaarden. Nu 

er imidlertid denne Tvivl omſider bleven hævet ved 
et i Aktſtykkerne meddeelt Document af 1480, thi deri 
hedder det, at 60 Aar forud, altſaa 1420, lob Her- 

ſtredet (9: Al- eller Adelgaden, via vublica s. com- 

munis) Norden for daværende Biſpegaard (altſaa i 
Flugt med nuværende Adelſtrede) og ind i S. AL 

baniſtrede (nuværende Skomagerſtrede) lige imod 

(eller lige overfor) det Strede, ſom lob Sonden frem 
for Raadhuſet og henimod Skolen (Aktſtyk. Pag. 68); 

thi derved beviſes, at Raadhuſet den Tid og maaſtee 
længe for ſamme laa mellem nuværende Skomager— 

ſtrede og den latinſke Skole, altſaa hvor Adelens 
Gaard og Landsthinget forhen laa og nu Borgerſko— 

len ligger, endſtjondt maaſtee vel (for at give deſto 
ſtorre Plads til det da formodentlig foran eller Son— 

den for ſamme beliggende Torv) noget mere tilbage 
eller noget hoiere mod Nord, hvilket jeg deraf ſlutter, 

at det ifolge et andet Document af 1487 (ibid. Pag. 

69) endogſaa ſpnes at have ſtrakt ſig ud til Veſtergade. 

S. A. (1280) har man det forſte ſikkre Vidnesbyrd 

om Johannitternes Etablisſement i Odenſe (thi 1268 
vare de der, ſom ſagt, endnu ikke etablerede), nemlig 

et Diplom, hvorved Odenſe Magiſtrat meddeler Tilla— 

delſe pan Fagang i Aalokken for S. Hans Brodres 

Kreaturer (Dr. Paludan-Müllers S. Hans Kloſter i 

12 
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i Odenſe Pag. 141). Efter Dr. Paludan-Müllers 

Formodning fulde Kirken, ſom i ældre Dage kaldtes 

S. Michael, være ældre end Ordenen og altſaa, ſom 

det ſynes, vere bleven dem ved deres Ankomſt over— 

ladt, hvorfor ogſaa Kloſteret ſelv undertiden kaldes S. 

Michael (ibid. Pag. 7. 32). Efter min Formening 
have derimod Johannitterne ſelv indviet deres Kirke 

(ſom jeg ikke for 1295 finder omtalt) til S. Michael, 

med Henſyn til hans bekjendte Strid med Dragen, 

der var et fan aldeles talende Symbol for Riddernes 

hellige ODiemeed og deres mandige Ferd til ſammes 

Opnaaelſe. Forreſten findes folgende Eiendommelig— 
heder ved denne Kirkes Bygning ; udvendig fees nem— 

lig paa det nordre Capel mod Veſten de Gyldenſtjer— 

ners formodentlig ſenere anbragte Vaaben, nemlig en 
Stjerne; men mod Oſten Johannitternes eget Sym— 

bol, nemlig et i Enderne tvekloftet Kors. Paa Kir— 

kens oſtlige Gavl fees mod Norden en rund Steen 
med en deri indhugget Figur, der ligner et Hjul, der— 

hos mod Sonden en 8-fantet morkegron Steen uden 

Billede eller Inſtription 2), og tæt ved Siden af den 
en lille Steen med en Figur, der ſynes at ſtulle fore— 

1) Et lille Skrift, i hvis hiſtoriſke Efterretninger jeg har 

nogen Andeel, ſom findes omtalt ibid. Pag. 15. 

2) Som bekjendt fad der ogſaa en lille groen Steen ind— 

muret i Muren paa Nielſtrup ved Hvidkilde, men den 

foreſtillede en Mand, der knaelede under et Træ (maa— 

ſkee Chriſti Kamp i Gethſemane Hauge); jfr. Atl. 3 

Pag. 577. S. Hanſes grønne Steen er derimod for— 

modentlig et Slags Reliqvie, nemlig en Steen fra 

Chriſti Grav, Oliebjerget eller andre hellige Steder, 
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frille Maria eller en anden qvindelig Helgen. Dog 

endnu mere mærfværdigt er det, at der indven— 

dig i Kirken, nemlig i Kirkens ſondre Gang og i 
Krogen, hvor Kirkens Hvalving i Sydoſt fager fin 

Begyndelſe, findes anbragt et Hoved, ſom ſtal fore— 

ſtille Kloſterets Patrons, Johannes den Dobers; der— 

imod hans Arme under Hvalvingens Begyndelſe i 

Oſten og ſaa fremdeles med hans ovrige Lemmer, der 

ſnart hiſt, ſnart her under Kirkens Hvaelvinger ere 
anbragte; hvorhos jeg ikke tor undlade at bemerke, at 

Dronning Chriſtine 1504 lod lægge 4 ß. paa S. Han— 
ſes Hoved i S. Hans Kloſter i Odenſe (Nord T. S. 
1 Pag. 566), og at jeg desaarſag formoder, at hine 

Afbildninger i Steen og Kalk maaſkee kunde indeholde 

Reliqvier af de Legemsdele, de foreſtille, og at der 

altſaa foran ſamme i den catholſke Tidsalder have 

været anbragte Altere, hvorpaa Enhver kunde ned— 
lægge fin milde Gave eller fit ſaakaldte Offer. Jo— 

hannitterkloſteret felv [aa derimod pan ſamme Plads, 

hvor Odenſe Slot nu er beliggende, og der er ogſaa 

her paa Stedet for en Deel Aar ſiden fundet en mer— 

kelig Oldſag, ſom vidner om disſe Ridderes oſter— 

kandſtke Færd og ſom nu er i Hr. Hofjagermeſter 

v. Teilmans Eie, nemlig en tveegget og ſlangeformig 

bugtet Dolk eller Jatagan (det formedelſt ſin ſom 

Ildsluen bugtede Skikkelſe ſaakaldte flammende Sværd) 

med et Haandgreb af Kokusnod, der foreſtiller en pan 

Bagbenene ſiddende og Forbenene pan Bryſtet fryd 

ſende Abe; hvilken Dolk viſt en eller anden Johan 

nitterridder har bjembragt til Odenſe fra ſine Tog 

pan det hellige Land. 

125 
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S. A. (1280) eller omtrent ved ſamme Tid maa 

ligeledes Sortebrodrekloſteret eller Dominicanerkloſteret 

(bvorom fee 1227) være blevet oprettet i Odenſe; 

ja, maaſtee var det endogſaa det nye Huus eller Klo— 
ſter, ſom Dominicanerne 1283 vilde oprette i Dan— 
mark (D. H. 10 Pag. 871); thi ſom vi i det Fore- 

gagende have feet, var det endnu ikke til 1268, men 
derimod vel, ſom det Folgende ſkal viſe, 1286. 

S. A. var Kong Erik Glipping i Odenſe (D. H. 
10 Pag. 799) og tog derfra Kjobmendene, ſom fore 

pan Eſthland, under fin Beffyttelfe. 

S. A. døde den lundiſke Erkebiſp Trugot, ſom 
ſiges at have gjort ſig meget fortjent af Knudsbro— 

drene i Odenſe (S. R. D. 1 p. 293. 7 Pag. 224. 
D. H. 10 Pag. 802), uden at man veed, hvori ſaa— 

dant kan have beſtaget. 
1282 var Biſkop Johan af Odenſe tilſtede paa 

det merkelige Danehof i Npborg (S. R. D. 1 p. 

293. D. H. 10 Pag. 841) og ſiden paa Synoden i 
Ribe (D. H. 10 Pag. 849), hvor han blot kaldes ud— 

valgt og ſtadfeſtet til Odenſe, faa at man altſaa 
ſtulde troe, at han endnu den Tid ikke var indviet; 

hvilket maaſkee kan grunde fig paa, at Erkebiſpen ſelv 

forſt 1282 blev indviet (ibid. Pag. 850). Forreſten 
bavde han været Biſp ſiden 1277, var en Benedie— 
tinermunk af S. Knud og hjalp i mange Maader 

pan disſe fine forrige Brødre (Pont. 1 Pag. 574. 

D. H. 10 Pag. 744. Atl. 6 Pag. 589). 

S. A. var en Synode eller et geiſtligt Mode i 

Odenſe med Hertugen af Slesvigs Kantsler, Biſp 
Jacob og Flere (Bircherods Mſer.) 
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1283 var Biſp Johan paa Danehof i Helſing— 
borg (D. H. 10 Pag. 862) og ſ. A. pan Danehof i 

Vordingborg (ibid. Pag. 868). 
S. A. lod Kong Erik Glipping ſine Dottre Katha— 

rina og Eliſabeth begrave i Choret af Graabrodre 

Kirke i Odenſe, hvor han lige for det ſtore Alter 
havte udvalgt fig fin egen Begravelſe (fee 1279) og 

ladet denne fin Beſlutning i mange Adelsmends Over— 
verelſe paa Fyens Landsthing bekjendtgjore. Li— 

geledes lod ogſaa han tillige med fin Dronning til 

denne Kirke forfærdige en Altertavle (tabula), ſom 

ſiden kaldtes den gamle og blev nedtagen, da en ny 

der paa Stedet blev opſat (S. R. D. 5 p. 516. D. 

H. 10. 873); og er denne ſidſte formodentlig den af 

Dronning Chriſtine 1515 bekoſtede (hvorom fee gl. d. 

Mag. 1 Pag. 24-25), fra hvem formodentlig ogſaa 
det koſtbare Crucifix i denne Kirke, der omtales ü gl. 

Saml. 1, 1, 85, hidrorer. 

S. A. blev uden Tvivl Dominicanerkloſteret ſtif— 

tet i Odenſe (ſee 1280). Det kaldtes ogſaa S. Petri 
Kloſter og laa med fin Kirke pan den nordlige Side 
af det endnu ſaakaldte Sortebrodre Torv, omtrent 

midt for Mellemſtreedet, men nede ved Byens Bak, 

nemlig der, hvor i Begyndelſen af 18de Aarhundrede 

Poul Snedker, 1755 Handſkemager Hans Pederſen 
og nu (1811) Snedker Valentin boer, hvor ogſaa i 

i Haugen ſtulde været forefundne Rudera af ſamme; 

ligeſom en Mark bag ved ſamme, men hiinſides Byens 

Bak, endnu af dette Kloſter kaldes Sortebrodrelokken. 
1284 var Biſp Johan pan Herredagen i Nyborg 

(D. H. 10 Pag. 878. 881). 
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S. A. var Kong Erik Glipping ſelv i Odenſe 
(ibid Pag. 88283) og forbod Derfra al Handel paa 
Norge efter de ſlaviſke (Hanſe-) Steders Anmodning. 

Blandt Underſkrifterne for dette hans Brev findes 
ogſaa Fyens Advocat, hvilket formodentlig vil ſige ſaa 

meget ſom Landsdommer, Peter Jacopſen. 

S. A. gav Biſp Tuko af Aarhuus alle dem, ſom 

vare gavmilde mod S. Knuds Brødre og Kirke i 

Odenſe eller paa visſe Dage beſogte den (med deres 

Gaver) 40 Dages Aflad (S. R. D. 1 p. 293. D. 

H. 10 Pag. 886) formodentlig ſom Hjelp til Kirkens 

Opbygning, der, ſom ſagt, 1247 afbrændte og bvis 
Gjenopbyggelſe ſtod paa i 44 Aar. 

1285 ſtadfeſtede Kong Erik Glipping Minoritterne 

eller Graabrodrene i Odenſe Beſiddelſen af den 

Grund, hvorpaa deres Kloſter var bygget og ſom han 

ſels havde afſtaaet dem (D. H. 10 Pag. 897). Bre⸗ 

vet, hvori Grunden, han havde ſkjenket dem, paa det 

noiagtigſte beſkrives, findes i S. R. D. 5 p. 516, og 
ſiges den der at ſtrekke fig i Veſter og Oſter fra vi- 

eus occidentalis 9: Veſtergade til forrige Myntme— 

ſter Henrik Somers Grund, (ſom formodentlig er 

Myntergaarden) havende Bakken (rivus) mod Nor⸗ 

den og vicus communis 9: Algaden (hvis Diree— 

tion jeg i Overblikket eller Conſpectus af Ilte Aar— 

hundrede har beſkrevet) mod Syden (altſaa var bele 

den Plads mellem Graabrodre og Algaden, ſom det 

ſynes, endnu ikke bebygget), dog to Grunde undtagne, 

ſom ligge i det ſydveſtlige Hjorne af denne Made, 

hvor begge Gader (Veſtergade og Algade?) ſtode 
— 

ſammen, og ſom tilhore S. Albani Kirke (altſag om— 
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trent paa Hjornet af ſtore Graabrodreſtrede); faa 

at det altſaa her gik med Franciſcanerne, ſom det 

gamle Ordſprog lyder, at hvo der kommer forſt til 

Molle ogſaa faner forſt malet; thi de vare de forſte 
Munke, der efter Marianerne og Knudsbrodrene ned— 

fatte fig i Byen, og derfor fif de ogſaa den hele ube— 

byggede Plads inden for Byens Hegn, Judfredning 
eller Befeſtning (formodentlig det Samme, ſom ſiden 

udgjorde Graabrodre Sogn), og Johannitter og Do— 

minicaner, der kom bag efter, maatte derimod noies 

med det, der laa udenfor Byen; faa at man altſaa 

alene deraf, om aldrig af Andet, kan vide, at af disſe 

3 Ordener vare Franeiſcanerne de Forſte, der i dette 

Aarhundrede nedſatte fig her i Byen. Efter at ſaa— 

ledes Kongen paa ny hasde bortſkjenket fin Gaard 

eller fin Reſidents i Odenſe, er det, ſom ſagt, ikke 

uſandſynligt, at han er drager længere mod Nord og 

har ladet Næsbyhoved anlægge, efterſom dette Slot 
allerede nevnes 1337, altſaa 58 Aar ſenere. 

S. A. var Biſkop Johan paa Danehof i Nyborg 
(D. H. 10 Pag. 898). 

S. A. gave 3 fvenffe Biſper Aflad til dem, ſom 

(med deres Gaver) beſogte S. Knuds Kirke i Odenſe 

(S. R. D. 1 p. 293. D. H. 10 Pag. 902. Daug. 

Pag. 290. jfr. 1284). 

S. A. indlagde i Odenſe Capitel Lygum Kloſter ſin 

Appel til Paven fra (imod I Nicolaus, Prior ei Odenſe, 

Nicolaus, Provſt der (fee 1279), og Roko Toſten, 
Kirkens Propſt 1), i Henſeende til det Ophold, de nu 

1) Maaſkee Officialis Episcopi eller Landsby- Propſt; thi 
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næften i ct Aar, ſom beſkikkede Dommere mellem Ly— 

gum Kloſter og Ridder Johan Urne, havde foraarſa— 

get dem ved ei at ville afgjore en eneſte Artikkel eller 
ſidde (en eneſte Gang) i Retten (D. H. 10 Pag. 903. 

jfr. Dang. Pag. 295, ſom paa 2 Steder Falder det 
Bygum Kloſter). 

1286 var Biſpen paa Herredag i Nyborg, hvor 
Kongen blev forligt med Hertug Valdemar af Son— 
der-Jylland og denne blandt Andet gav ham kravslos 

fra Fyensſkob og Gamborg, ſom til hans Forfedre 

havde veret forpantet (D. H. 10 Pag. 924. 925). 

S. A. dode Biſp Johan af Odenſe (om ham ſee 

1271, 77, 82, 83 og 84) og blev begraven i Ribe, 

hvor han var fodt og til hvis Kirkes Bygning han 
havde ſtjenket nogle Jorder (D. H. 10 Pag. 926. 

Pont. 1 Pag. 574 ſiger 1287). 
S. A. erflærede Kong Erik Glipping i Odenſe, at 

han herefter ikke vilde forhindre S. Knuds Kloſter i 
dets, ifolge Pave- og Erkebiſpebreve tilkommende, Ret 

til at vælge Biſpen (S. R. D. 1 p. 294. 7 Pag. 

225. Pont. 1 Pag. 757. D. H. 10 Pag. 926). Da 

dette nu ikke kan hentyde paa Optrinet 1252, ſaaſom 
Erik Glipping endnu den Tid ikke var Konge, fan 

maa man deraf ſlutte, at han man have gjort nogle 

Hindringer eller Sligt ved Biſp Johans Valg 1277. 

S. A. blev Kongen myrdet ved Viborg og ſaaledes 

forhindret fra, efter fit Forſct, at lade fig begrave i 

ved Kirken i Almindelighed forſtages Biſpeſtolen, og 

Kirkens Propſt er altſaa det ſamme ſom Biſpens Propſt 

eller Official. 
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Graabrodre Kirke i Odenſe, ffjøndt Gl. Saml. 1, 1, 
85 desuagtet paaſtage, at det virkelig ſkeete. Forreſten 

har man en Mynt af denne Konge med et Kirketaarn 
paa, hvilken man holder for at være ſlagen i Odenſe 

D. H. 10 Pag. 954). 
S. A. (Pontoppidan ſiger I. e. 1287) bleg Domi— 

nicanernes Subprior i Odenſe (jfr. (S. R. D. 7 p. 
225), Giſico, udvalgt til Biſp, ſom igjen fatte Dom— 
kirken og det dertil ſtodende S. Knuds Kloſter, ſom 

havde lidt ved Ildebrand (formodentlig 1247), i 

Stand; ſtiftede derneſt 1287 (jfr. 1277) den forſte 
Skole i Odenſe, hvor han beſkikkede Niels Fripp til 

forſte Lærer med aarlig Lon af 1 Mk. puurt Sold 

O: 8 Rd. Courant eller omtrent 13 Solsbdalere), 2 

Par Skoe, 2 Skjorter og 10 Alen Vadmel, ſamt til— 

ſtod ham og hans 16 Diſciple Koſten i S. Knuds 
Kloſters Omgang (oa: de ſaakaldte Korsgange 1) af 
Levningerne, ſom kom fra Brødrenes Bord i Spiſe— 

ſalen (reſectorium); hvortil Biſpen ſelv henlagde 1 
Mk. Korn 9: 12 Tønder (Pont. 1 Pag. 574. 758. 

1) Af de forſtjellige Forklaringer, man pleier at give over 

dette Navn, vil jeg anføre den, jeg finder rimeligſt, 

nemlig, at de fleſte Kloſtre fædvanlig i det indre Gaards— 

rum vare forſynede med et langs med Hovedbygningen 

fremlobende aabent Galleri eller en Buegang, der mod 

Gaardſiden til blot hvilede paa Piller (ligeſom endnu i 

Chriſtiansborgs og Frederiksborgs Slotsgaard er Til: 

fældet), og da Loftet i dette Galleri eller i denne Bue: 

gang derhos tillige var hvælvet, faa dannede disſe Hvæl- 

vinger i enhver af Galleriets Arcader eller Buefag et 

Kors, og disſe Kors vare det ſagledes, der gave Galleriet 

Navn af en Korsgang. 
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D. H. 10 Pag. 927. Bloch 1 Pag. 233. 332. 582. 

Atl. 6 Pag. 589. 601). Da denne Skole nu var 

oprettet efter Priorens Forlangende i S. Knud (ſee 

1277), og ſaavel Lerer ſom Diſeiple ſkulde nyde deres 
Koſt i S. Knuds Kloſter, fan maa det have været nu— 

værende latinſke Skole, ſom ogſaa endnu 1593 kaldes 

Schola trivialis, hvorfor ogſaa Strædet langs med 

ſamme endnu kaldes Pugeſtredet. 

1287 ſtadfeſter Kong Erik Menved et Forlig mel- 
lem Prioren af S. Knuds Kloſter i Odenſe og (Bro— 

drene) Michel og Nicolai Aſtretſon i en Stridighed 
om en Eng, ſom laa Oſten for Odenſe (altſaa for— 

modentlig den ſaakaldte Helteeng udenfor S. Jorgens— 

port), hvorved Kloſteret beholdt de vigtigſte (altſaa 
nermeſt liggende) 3 af Engen ODipl. Eccles. Oth. 

D. H. 11 Pag. 7. jfr. S. R. D. 1 p. 294). Maaſkee 
er det den ſamme Eng, ſom i et Document af 1476 

kaldes Oſtermae ved Odenſe (Aktſtyk. Pag. 66-67) 

og ſynes at have ligget ved Piente Molledams Udløb 

langs hen med Agen indtil S. Jorgens Jord (ibid. 

Pag. 73). 

S. A. gav Biſp Giſico, der foregives at have 

været Munk af denne Orden (hvilket dog er urigtigt, 

ſee 1286), betydelige Summer til S. Knuds Kirkes 

og S. Knuds Kloſters Reparation, font da af Ilde— 

brand var lagt ode (ſee 1286), ſaa at de ikke blot 
Derved bleve iſtandſatte paa ny, men endogſaa ud— 

videde (Pont. 1 Pag. 574. 758. Atl. 6 Pag. 601). 
See nærmere derom 1291. 

S. A. var Biſpen tilſtede i Lund ved Kongens 
Kroning (D. H. 10 Pag. 20). 
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Fra 1287 brænde og røve de fredloſe Kongemor— 

dere og deres norſke Allierede i en lang Raekke Aar 
ſnart hiſt ſnart her pan de fyenſke Kyſter (D. H. 11 

Pag. 17-18. 43-45. 69. 83. 28889. 366). 
1288 var der Herredag i Odenſe (Bircherod), og 

faa meget er i det mindſte viſt, at Kongen 
S. A. var i Odenſe og udſtedede der et Beſtjer— 

melſesbrev for Benedictinermunkene i Odenſe, deres 

Gods og deres Tjenere (familia), paa Grund af 

deres Trofkab i Gudstjeneſten og for den gude Tje— 

neſtes Skyld, de havde udviiſt mod Kongen og hans 

Formend, idet han gav dem Frihed for alle deres 

Bymeend og Bønder (villici & coloni), faavel i 

Kjobſteder (in villis forensibus), ſom paa Landet 
(in rure), for Leding, Skatter, Byrder og Hoveri 
til Kongen, fan at de endog i 40 Marks Sager alene 

ſtulde ſvare for Kloſterets Prior; ligeſom derneſt Klo— 

ſterets Verge eller Skytsherre (Tutor), den ſaakaldte 

Kloſterfoged, og ikke Kongens Foged, ſkulde oppebære 

Midſommersgjelden af Odenſe (ſee 1180) og 10 Mark 

Solv af Siland 9: Øen Sylt, ſom fra gammel Tid 
var henlagt til Brødrenes Kledning Dipl. Eccles. 
Othon. D. H. 11 Pag. 36-37; hvorimod, med Hen— 

fon til det Sidſte, Afgiften af Sylt 1141 var anſlaget 

til 30 Mark, men 1180, ligeſom her, kun til 10). 

S. A. befriede Kongen Kloſteret af S. Knud og 

dets Tjenere (familie) fra at give Told, naar de gik 

over Beltet (Dipl. Eecles. Och. S. R. D. 1 p. 294. 
D. H. 11 Pag. 37); men foruden dette Privilegium 

har Diplomatarium E. 0. endnu et andet af ſ. A., 
hvor de ſidſte Ord aldeles ikke findes, og ſom altſaa 
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maa forſtages om en almindelig Toldfrihed, ſom det 
hedder, ikke alene for Prioren ſelv, men for alle hans 
Bud (nuncii), ſom han i fine rinder udſendte om— 

kring i Riget; hvorhos jeg dog maa bemerke, at Or— 

det Thelonium i Middelalderens latinſke Doeumenter 

undertiden tages for Fergelon. 

S. A. erklerede Kongen, at Knudsbrodrene ikke 
alene ſtulde have alle de Friheder og Herligheder, de 
havde nydt af hans Formænd, men ogſaa have deres 

Møller frie for Afgift (ab omni impetitione libera), 

faa og Fiſkeriet i Aaen mellem begge Møller, fan at 

Ingen der maatte fiffe, gjøre Fiſtedam eller nedramme 

Pale (Dipl. Eecles. Oth. S. R. D. 1 p. 294. D. H. 

11 Pag. 37. jfr. Atl. 6 Pag. 589. 601. ifr. 1242). 

S. A. hedder det, at den forrige Biſp af Odenſe, 

ſom nu var død (altſaa Johan, fee 1286), havde 
været beſtikket til Voldgiftsmand i en Sag mellem 

Biſpen af Roeskilde og Abbeden af Sorbe (D. H. 
11 Pag. 40). 

S. A. proteſterede Prior og Capitel af S. Knud 
i Odenſe mod Provſtetitel og Propſteverdighed, hvis 

Titel i Priorens Fraverelſe havde indſneget fig i et 

Brev mellem hans og Capitularernes Navne, uagtet 

ingen Proyſt horte til deres Capitel eller havde nogen 

Ret i ſamme (Pont. 1 Pag. 75960. D. H. 11 Pag. 
40), faa at man altſaa kan være vis paa, at den Tir 

endnu ingen Domprovyſt exiſterede ved S. Knud, og at 

alle for den Tid omtalte Odenſe Proyſter ikke vare 

Provſter i S. Knud, men til Vor Frue, og at altſaa 

ingen af de 2 Provſter der nævnes i Odenſe 1147, 

1183 og 1285, kan have Henſyn til S. Knud, men, 
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ſom vi ogſaa II. ce. have forſogt, paa en anden 
Maade maa forklares. 

1289 var Kong Erik Menved i Odenſe (D. H. 

11 Pag. 58), hvor han ſtadfaeſtede det Aarhuus Capi— 

tels Privilegier. 

S. A. holdt Biſp Giſico et Concilium eller en 
Synode i Odenſe, hvor han gav Preſterne Magt til 

at bortteſtamentere deres, men ikke Kirkens Eiendom 

(S. R. D. 7 p. 225. Pont. 1 Pag. 760. D. H. 11 
Pag. 63), hvorhos han beklager de foregagende Bi— 

ſpers Fremferd i at tage alle Praſternes efterladte 

Midler, eller dog en god Deel deraf, til fig (ce. ID. 
S. A. var Biſpen tilſtede ved den Troſkabseed, den 

nye Erkebiſp Jens Grand i Roeskilde Domkirke maatte 

aflægge Kongen (D. H. 11 Pag. 66). 
1290 var Biſpen (formodentlig paa Danehof) i 

Nyborg, hvor han med Flere undertegnede Kongens 

Privilegium for Wismar (D. H. 11 Pag. 79). 

S. A. udſtedte Biſp Giſico fra Alevath (nu en 

Bondegaard i Godſted Sogn, Musſe Herred) paa 
Laaland, hvor han jevnlig opholdt fig (ſaavelſom paa 
Orbek i Fyen. S. R. D. 7 p. 226) et Brev om Da⸗ 
lum Kloſter (D. H. 11 Pag. 81-82); og har man 
endnu et merkverdigt Minde fra dette hans jevnlige 

Ophold pan Laaland, nemlig en lille Reliqvieeſke af 
Blik, ſom er forefunden i en laalandſt Landsbpkirke, 

og hvorpaa læeſes, — vel at merke: med Runer, — 
hans Navn; fan at man altſaa feer, at Runerne end— 

nu i Slutningen af det 13de Aarhundrede have været 

i Brug her i Danmark. 
1291 udſtedte Biſp Giſico fra foromtalte Alevath 
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et Brev, hvorved han ftævnede Kammermeſter Andree 

Son, Nicolaus (jfr. 1270), til at mode paa Thinget 
i Odenſe, for at ſvare for fig i en Strid med Da— 

lum Kloſter (D. H. 11 Pag. 82. jfr. 10 Pag. 790). 

S. A. gav Minoriternes General-Capitel Aflad 
for deres Kloſtere i Cuſtodiet !) Odenſe (D. H. 11 

Pag. 108), nemlig ſaavel i Odenſe By, ſom i 

Svendbog og Nvyſted, eller alle de til Odenſe Stift 
henhørende Franeiſcanerkloſtre. 

S. A. blev endelig Biſpen, ſom det ſynes (thi Me— 

ningerne ere herom forſtjellige), færdig med fin Iſtand— 

fættelfe eller Gjenopbygning af S. Knuds Kloſter og 

Kirke, hvilken Hovedreparation ikke blot havde varet 

fra hans Tiltredelſe af Biſpeſtolen 1286, men, ſom 

det ſynes, fra Ildebranden 1247. Han ſiges imidler— 
tid ikke blot at have iſtandſat Kirken, men ogſaa ar 

have tilbygt dens tvende Side- eller Lateral-Gange, 

hvorfor ogſaa udvendig pan ſammes Muur, langs hen 

under det nederſte Blytag og tet over den underſte 

Rad Vinduer, en latinſk Inſkription er anbragt, ſom 

vidner om denne hans driftige Omhu. Denne In— 

ſkription, der altſaa egentlig blot angaager Sidegangene 

(ſom Biſkop Giſico bygte), men ikke Kirken (ſom han 

blot reparerede), hvorfor den ogſaa blot paa hine fin— 

des anbragt, tager ſaaledes forſt paa den nordre Side 

fra Kirkens nærværende Chor (ſom allerede Biſp Ri— 

colf bygte 1162; fee 1117 og 1162) fin Begyndelſe 

1) En Bencvnelſe, de med Henſyn til Inddelingen af 

deres forſkjellige Kloſter-Congregationer brugte om de 

til et og ſamme Stift henherende Kloſtre, og ſom allen— 

falds kunde overfætteg ved Sjæleſorger-Diſtrikt eller 

geiſtlig Staͤtionskreds. 
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og fortfættes derpaa igjen paa den ſondre, indtil den, 
ſaaſnart den ogſaa paa denne Side har naget Choret, 

af Mangel paa Plads fordobles, medens den derimod 

i al fin øvrige Strakning blot er enkelt. Allerede 
Pontoppidan omtaler denne Inſkription, ſaavel i 
Marmora danica 1 Pag. 224, ſom i Annalerne 1 

Pag. 575; men Ingen kunde endnu til hans Tid 

dechiffrere ſamme, og man maatte neſten tabe Modet 

til et Forſog derpaa, naar man paa det forſt citerede 

Sted feer ham erklere disſe Bogſtaver for characte- 

rum monstra; derneſt ſige: Oedipo conjectore opus 
est, og endelig tilfoie: videtur adesse litteras 

nonnullas runicas. Imidlertid lod dog den ſtore 

Lingviſt Temler fig ikke derved afſkrekke, og man leſer 
hans og Andres Forſog udførlig i Nyerups Fedre— 

landets Mindesmerker Pag. 266-69. Bed den ſam— 

meſteds af Mag. Biering meddeelte Læsning og For— 

tolkning vil jeg forreſten blot gjøre folgende Bemerk— 

ning, at ved 1811 ſelv at tage Inſkriptionen i Oie— 

fyn, fandt jeg, at hvert af de ſaakaldte gothifke eller 

Munke-Bogſtaver, hvormed den er ſkreven, pan den 
nordre Side er udhugget i fir Steen, men derimod 

paa den ſondre (hvor overhovedet Bogſtaverne ere 

mindre og ſtage tættere) har hver Steen to eller flere, 

og ved hver Strophes Ende er paa begge Sider, — 

ſom Skjelmeerke, — anbragt en rod Steen paa Kant. 

Inſkriptionen lader ſig iovrigt endnu, — helſt med 
Bierings pan ovenciteerte Sted anførte Forklaring i 

Haand eller Hoved, — ret tydeligt leſe, men vanſke— 

ligere forklare. Den begynder, ſom ſagt, pan den 

nordre Side ved Kirkens Chor og leſes, ſom Biering 
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har fremſat den, blot at + forſte Strophe ſtager Phy- 

nensis i Stedet for Fynensis og Preses i Stedet for 
Præses; i 3die efter ut et Apoſtrophtegn (ſaaledes:), 
og at ſamme Strophe afbrydes af Vaabenhuſet (ſom 

altſaa allerede til Giſicos Tid maa have været til 1) 
ved Ordet tu ug fortfættes van den veſtre Side af 

famme med Ordene etur qv, men ophorer her med 

Den egentlige Kirkes Bygning ved Kirketaarnets Be— 
gyndelſe, hvilket ſaaledes kunde lede til den Formod— 

ning, at ogſaa dette Taarn ſenere var tilbygget, hvis 

Inſtriptionen ikke paa den ſondre Side allerede tog 

ſin Begyndelſe midt paa Taarnets Muur og ſaaledes 

kuldkaſtede deres Mening, ſom antage Kirketaarnene 

forſt i de ſenere Aarhundreder at være bygte 2); fra 

Kirketaarnets Midte fortfættes derneſt Inſtriptionen 

uafbrudt langs hen ad Kirkens Væg; og falder ved 

ſamme blot den Bemerkning at gjøre, at i Ade Strophe 
ſtager ikke Canutus, men formodentlig for Verſets 

Sfyld blot Cnud, ligeſom proſanus ſtrives: propha- 
nus og peritura: perytura; i den (te Strophe læ- 
ſes aabenbart pura i Stedet for cura; i den 7e 

penas for poenas; i den Sde baratri for barathri, 
ann for annus og millen for millenus; ligeſom 

1) 3 Stedet for at man ellers i Almindelighed anſeer 
Vaabenhuſene for ſenere Tilbygninger. 

2) Jeg veed ikke, om man af denne Omſtendighed tor 

ſlutte, at en Deel af Taarnets ſydlige Side eller i det 

mindſte dets ſydeſtre Hjorne ved forrige Ildebrand var 

ſtyrtet ned og nu igjen af Giſico opbygget, ſiden han 

ellers ikke ſynes at have anbragt fin Inſkription uden 

paa de Dele af Kirken, han virkelig felv havde bygget 
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Bogftavræffen ophører ved Choret med Ordet decies 
og begynder derpaa igjen med en anden Linie under 
den føromtalte, omtrent midt paa Kirkens Bygning 
med Ordet tricenus, hvis to ſidſte Bogſtaver dog ere 

udeladte; i den 10de Strophe afbryder Spidſen af et 

Vindue Ordet usus, fua at det forſte Bogſtas ſtager 
paa den ene og de 3 ſidſte pan den anden Side af 

Vinduet. Endelig er ogſaa det hele Aarstal urigtig 
udtydet af Biering, da det ingenlunde betyder 1301 
(ſaaſom Giſico allerede 1300 var dod), men formo— 

dentlig 1291, idet annus millenus decies tricenus 
K unus i den Tids Kloſterlatin ſkal betyde 1000 og 
10 fra 301 (thi 10 Gange kan decies her umulig be— 
tyde, da 10 Gange 301 vilde være 3010); eller ret— 

tere ſagt, det ſtal udtrͤkke Talrekken i folgende Or— 

den: MXCCCI, der er det ſamme ſom MCCXCI 
eller 1291; idet 10, ſom ſtaaer foran 301, derfra bor 
drages eller ſubtraheres 1). Inſkrriptionen leſes alt— 

faa i Sammenhæng og afdeelt i fine tilborlige Stro— 

pher, ſamt med fornoden Interpunction forſynet, 
ſaaledes: 

Hoc opus erexit Phynensis Gisico preses. 
Spiritus allexit qvem, non suggestio deses. 
UV sum, me tuetur, qvem martyr dederit, ordo. 

Cnud. Cedat vanus, erit hie opus, atqve prophanus; 
Labar enim, cura cessante pia, ruitura; 

1) Og ſaaledes blev da Kirken ombygt omtrent 200 Aar 

efter at den forſte Gang var bleven færdig (1091 eller 

93), faa at den altſaa 1791 kunde have holdt, og igjen 

1891 kan holde, et paa en vis Maade dobbelt Jubilcum. 

13 
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Usqve da & pura, bona victima non perytura, 
Penas peccati; decet, hae abolere patrati, 
Tristibus a baratri qvæ liberat hostibus atri. 
Ann. millen. decies tricen. & unus 

Est Domini lapsus, dum procuravit in usus 
Hanc molem fieri, reliqvitque nomen haberi. ) 
Og troer jeg, at den retteſt paa folgende Maade bor 
fordanſtes: „Dette Værk opforte den fyenſke Biffop 

„Giſico, hvem Aanden og ikke en orkeslos Drift til— 
„ſtyndede. Den Orden, ſom Marthyren Knud har for— 

„anlediget, ſkal vedligeholde mig (nemlig Kirken) ſaa— 

„ledes ſom jeg nu er, eller i min nærværende Tilſtand. 

„Det vil (imidlertid) med Henſyn hertil være nod— 

„vendigt, at man lader al Letſindighed og verdsligt 

„Veſen fare; thi jeg vilde ſtyrte ſammen i Ruiner, 

„hvis den fromme Omſorg (for mig) ophorte. Ver 
„(da) altid gavmild (imod mig) og rens Dig ved et 

„goddedigt og uafladeligt Offer; thi det ſommer fig 
„ved et ſaadant at afſone Straffen for den begangne 

„Brode, (ſaaſom) dette udfrier os fra den morke Af— 

„grunds gruſomme Fiender. Herrens Aar 1000 og 

„10 (fra) 301 C: MCCXCI eller 1291) var forlo⸗ 

1) Markelige ere herved de mange og paa forſkjellige Ste— 

der fordeelte Riim, ſaaſom erexit og allexit, preses og 

deses, vanus og prophanus, cura og ruitura, pura og 

perytura, peccati og patrati, baratri og atri, millenus 

og tricenus, unus og usus; mindre heldig er i den ſidſte 

Strophe fieri og haberi og alleruheldigſt i den zdie 

Strophe tuetur og martyrlz dog er ikke en eneſte af 

Stropherne uden Riim ſnart med fig ſelv og ſnart med 

ſin Nabo. 
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„bet, da han (nemlig Biſkoppen) beſorgede denne ſtore 

„eller masſive Bygning ſat i brugbar Stand og lod 

„den beholde ſit (gamle) Navn.“ 1) Forreſten maa 

man ingenlunde af denne pompeuſe Indſtrift (der dog, 
ſom ſagt, formodentlig blot har Henſyn til den Deel 
af Kirken, hvorpaa den er anbragt, nemlig den egent— 

lige Kirkes Sidegange) lade fig forlede til at troe, 
at Biſkop Giſieo pan egen Bekoſtning havde ladet 

Kirken (eller i det mindſte hine foromtalte Dele af 
Kirken) opbygge; „thi da,“ — ſom det i Wolfs En- 
comium Daniæ hedder, — „en ſtor Part af Dom— 

„kirken i Odenſe ved Vaadeild var afbrendt, begjerede 
„Biſkop Giſico en Hjelp af alle Stiftets Preſter til 
„paa ny at opbygge ſamme, ſaa at Praſterne i det 

„hele Stift hver ſkulde give 21 Ortug 9: 30 Sgkpr. 
„Korn, hvilket kaldtes subsidium og opkrævedes af 
„alle Præfter, baade ſtore og ſmaa; og dette ſtod 
„paa ikke alene al den Stund Biſkop Giſico, men de 

„4 naſtfolgende Biſper levede, indtil det 1395 af Dr. 
„Margrethe blev afſtaffet, font i det Sted gay Dom- 
„kirken Kierſtrup paa Taaſinge o. ſ. v., hvilket der— 
„paa atter ſaaledes henſtod indtil Biſp Nafnes Tid 

„1439, ſom igjen begjerede ſamme Subſidium af Pre— 

„ſterne til at holde Kirken vedlige med, dog ikke ſom 

„Pligt, men ſom Villighed.“ Der er nu baade noget 

1) Eller ordret: fod Navnet haves eller beholdes (haberi) 

efter hans Tid, ligeſom for; da det ellers var ſedvan— 

ligt ved Indvielſen af ombygte Kirker at tildele dem et 

andet, eller i det mindſte et med een eller flere Helge— 

nes forøget Navn. 

13% 



196 

fandt og noget uſandt i denne Fremſtilling; thi be— 
meldte Subſidium eller cathedraticum blev ingen— 
lunde paalagt i Biſp Giſicos Tid, men var allerede 

indført under Biſp Hubald, altſaa for 1136, hvorfor 
det ogſaa i det Foregaagende (under 1120) findes om- 

talt (fr. Hvitf. Pag. 59899); derimod er det viſt 
nok, at disſe Penge nu under Giſico til Kirkens Op— 
bygning bleve anvendte (dog ſiger 8. R. D. 7 p. 
226, at Biſperne i de andre Stifter ogſaa hjalp med 
til dens Opbygning NB. ved Aflad, jfr. 1284 og 85); 
og da man længe maatte ſamle paa dette aarlige 

Subſidium, inden den tilſtrekkelige Kapital kunde 

bringes til Veie, fan er dette maaſkee netop Aarſagen 

til, at Kirkebygningen medtog faa lang Tid, nemlig, 

ſom det ſynes, fra 1247 til 1291 eller 44 Aar. 
1294 fkulde Landet atter have været under Inter— 

diet eller Ban i Anledning af Erkebiſpens Fengs— 

ling ꝛc.; men Landets Geiſtlighed proteſterede derimod 

(D. H. 11 Pag. 161. 197. 231), hvorfor det heller 
ikke ſkeete for 1299. 

1295 teſtamenterede Niels Hamundſen i Husby 

(ved Vedelsborg ei Fyen) til Minoritterne i Odenſe, 

hvor han vilde begraves, 20 Mark eller ſin ſtore 

Krigshingſt og en Baldakin; til Predikebrodrene 
ibid 4 Mark i Penge; til de Spedalſke ibid. 3 

Mark; til S. Knuds Kirke 4 Mark; til Albani 

Kirke 2 Mark; til Frue Kirke 2 Mark og til 

Michaelis Kirke 2 Mark; endvidere til Minorit— 

terne i Odenſe 20 Mark Penge, for ſtedſe at holde 

en Lampe vedlige, der ſkulde brænde for Hoſtien i 

deres Kirke (D. H. 11 Pag. 210-11); og er dette 
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ſaaledes den forſte Gang (naar undtages det fufpecte 

Brev af 1247), at S. Michaels Kirke i Odenſe nav— 

nes (ſtjondt Johannitterne ibid. allerede forekomme 

1280); ligeſom man ogſaa af dette Bres kan ſlutte, 
at der alt den Tid var et Hoſpital for de Spedalſte 

(eller en S. Jorgensgaard) i Odenſe. Efter Byens 

gamle Grundtegning af 1593 laa dette Hoſpital (hvis 
Kirke til S. Laurentius ſkal have veret indviet, Bloch 

Pag. 586), ſom var beſtemt for de Spedalſkes ſaa— 

vel aandelige ſom legemlige Pleie, paa venſtre Haand 

udenfor den gamle S. Jorgensport, der ſtod ved 

Pientedam, og fort forinden man kom til Skreppe— 

ſtredet (altſaa der, hvor den bredere Deel af Gaden 
endnu kaldes S. Jorgensgade); men det laa ikke i, 

men indenfor Huſenes Rakke, altſaa i de nuværende 
Hauger, hvor jevnlig opgraves Stene af Bygningen, 

ligeſom ogſaa en der (1811) boende Kunſtdreier maa 
ſvare Jordſkyld til Kirken af visſe Fag Huus, hvor 

Indgangen til Kirken ſkal have været; derfor gik der 
ogſaa, ifølge Grundtegningen af 1677, et Stræde ned 

paa Venſtre ſtrax udenfor Pientemolledam, ſom kald— 
tes S. Jorgensſtrede og uden Tvivl var Indgangen 

til Hoſpitalet; og 1709 var der endnu af S. Jor— 
gens Kirke (der egentlig, ſom ſagt, kaldtes S. Lau— 

rentz's Kirke, men Hoſpitalet derved S. Jorgens), ſom 

efter Reformationen ſkal være brugt til en Kirkelade, 

kjendelige Levninger af Mure at ſee; men 1789 vidſte 
man ikke Stedet mere at paaviſe (Bloch 1 Pag. 586). 

1296 bevidnede Biſp Giſico, at han var ſelv til— 

ſtede i Roeskilde, da Kong Erik Plougpennings Dat— 

ter, Froken Agnes, ſtiftede S. Agnes Kloſter ibid., 
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ſtjodede fit Gods did og gik ind i ſamme; fremdeles 
tilſede i Rom, da Pave Urban den Ade ſtadfeſtede 

Stiftelſen af S. Agnetes Kloſter i Roeskilde, og en— 
belig tilſtede paa ſidſtnevnte Sted, da bemeldte Fro— 

ken Agnetes Soſter, Froken Jutta, gik ind i bemeldte 
Kloſter og tilſtjodede det ſine Godſer (D. H. 10 Pag. 

517. 672. 11 Pag. 222). Da ovenomtalte Begiven⸗ 
heder nu tildroge fig 1263, 1264 og 1265, faa var det 

altſaa en Snees Aar for han blev Biffop i Odenſe 
(1286). 

S. A. udſtededes et Pavebrev til Biſpen i Odenſe, 
hvorved han befales igjen at bringe under S. Agne— 
tes Kloſter i Roeskilde hvad dets Forſtandere havde 

bragt derfra eller ved deres Skjodesloshed forkommet 

(D. H. 11 Pag. 21819); formodentlig gjeldte dette 
dog blot med Henſyn til, at en Deel af det Gods, 

ſom havde tilhørt Prindſesſerne Agnes og Jutta (fee 
1278), formodentlig i Odenſe Stift var beliggende, 
efterſom man veed, at i det mindſte den Sidſtnevntes 
Fedrenearv var hende udlagt i Byen og Slottet Ny— 

borg, ſamt hosliggende Julby (D. H. 10 Pag. 879). 
S. A. ſynes de kongelige Tropper at have plyn— 

dret i Fyen paa den norſte Konges og Hertugs, ſamt 
de landsforviſte Kongemorderes Godſer (D. H. 11 

Pag. 226-27). 
1297 var Kong Erik Menved i Odenſe (D. H. 

11 Pag. 159) og benaadede derfra Faaborg By og 

Aarhuus Capitel med Privilegier. 

1298 var Kong Erik Menved atter i Odenſe og 

anordnede adſkilligt om det af Prindſesſerne Agnes 

og Jutta til S. Agnetes Kloſter i Roeskilde ſtjenkede 
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Gods (D. H. 11 Pag. 278), hvoraf man maafkee, i 

Forening med det under 1296 anforte, tor antage, at 
en Deel af dette Gods i Fyen var beliggende. 

1299 var Kong Erik Menved atter i Odenſe (D. 
H. 11 Pag. 308); fee Derom i det Folgende mere. 

S. A. hedder det, at Biſp Giſieo igjen begyndte 

troligere end førhen at arbeide paa Gjenopbyggelſen 
af den afbrændte S. Knuds Kirke, og fatte i den An⸗ 

ledning en Inſkription paa ſamme, der ſynes at be— 
vidne, at den forſt 1301 blev færdig (S. R. D. 7 p. 
226. D. H. 11 Pag. 315). Det Feilagtige i denne 

Foreſtilling har jeg allerede under 1291 i det Fore- 
gagende oplyſt. 

S. A. beſkikkede Konger pan et Mode i Odenſe 
(D. H. 11 Pag. 316) med Pavens Legat Iſarnus, 

i Anledning af Stridighederne med Erkebiſpen, ved 
fit i S. Knuds Kirke udftedte Brey den revalſke Biſp 

til at afbetale Erkebiſpen de 3000 Mark Sølv, han 
af Paven var tildomt at betale (D. H. 11 Pag. 

31920). 

S. A. (dog uviſt) havde Biſp Giſieo med Flere 
pan den danſke Konges Vegne et Mode med den nor— 

ffe Konge i Svineſund (maaſkee Sundet ved Svend— 
borg (D. H. 11 Pag. 577). 

S. A. lod Pavens Legat Iſarnus fra Odenſe af, 
i Anledning af Stridighederne med Erkebiſpen, Ban— 

breve udgage mod Kong Erik og Forbud eller Inter— 

diet over Riget (Pont. 1 Pag. 782. D. H. 11 
Pag. 316. 319. 320), i hvilken Anledning Biſpen Gi— 

ſico af Fyen endnu i ſamme Aar havde flere Forhand— 

linger (D. H. 11 Pag. 323. 325. 340); og vedvarede 



200 

ſamme Banſattelſe eller Interdikt i 4 Aar indtil 
1303. 

Kaſte vi nu et Blik tilbage paa Hovedmomenterne 
af Egnens og Byens Hiſtorie i det 13de Aarhun— 

drede, da fee vi Byen udvidet ved Inddemning 
(1231), Grunden forhoiet ved gjentagne Ildebrande 
(1247), et nyt Slot anlagt, hvor Graabrodre nu er 

beliggende (1247. 1279), 5 Kloſtre i Stedet for 1 

(nemlig Sortebrodre 1227. 1270. Graabrodre 1232. 
1279. S. Hans Kloſter 1280 og S. Jorgensgaard 

1295), en Kloſterſkole (1287); en Myntergaard (1285) 

og 3 Møller i Stedet for 1 (nemlig Munke-, Piente- 

og Eiby- Molle 1175. 1242); og kunne vi ſaaledes 

omtrent, og det ifær af Kloſtrenes Beliggenhed, flutte 

os til Byens daværende Omfang, i det flige ny— 

ſtiftede Kloſtere ſtedſe (maaſkee for Agerjordens og 

Haugepladſens Sfyld) valgte deres Byggeplads i 

Byernes Üdkanter; faa at man altſaa deraf maa for— 

mode, at ligeſom den Deel af Veſtergade, der var 

uden for Mageløs og Holſedore, endnu den Tid neppe 

var bebygget, faa var det ligeſaa lidet den Deel af 

Norregade, der laa bag ved eller i Nord for S. 

Hans eller Sortebrodre og i Oſt for S. Jorgen. 
Ja, hvor ſparſomt det ſelv i Byens Indre gif til 

med de ovrige Pladſers Bebyggelſe, der lage inden 

for den i det Foregaaende omtalte Byens Befeſtning, 

erfares iſer tydeligt af det under 1285 anførte Di— 
plom, hvoraf det ikke ligere ſtjonnes, end at det da— 

værende kongelige Slot (nuværende Graabrodre) den 
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Tid havde ligget paa en imod Sonden aldeles aaben 
Plads, der endnu, hvad den Plads mellem ſamme og 

Adelgadens nordlige RadHuſe er angaagende, var al— 
deles ubebygget paa det Tverſtykke nær for den veſt— 

lige Ende af Adelgaden, ſom allerede da kaldtes Ve— 

ſtergade, og maaſkee et lignende for ſamme Gades 

oſtlige Ende (altſaa et Stykke af nuværende Over— 

gade), hvor rimeligviis Myntergaarden den Tid, lige— 
ſom ſenere, laa. Forreſten vare Steenbygningerne 

viſtnok i en betydelig Grad tiltagne (Orig. Haf. Pag. 
58. Borghiſt. Pag. 11. 21) 1), iſer i Anledning af 
Ildebranden 1247; men Pontoppidan kan desuagtet, 
iſer med Henſyn til Aarhundredets forſte Halvpart, 

have fuldkommen Ret, naar han i Orig. hafn. Pag. 

71 ſtildrer det 13de Aarhundredes Kjobſtedhuſe ſom 
„gemeenligen : i Almindelighed ſmaa og af Bin— 

„dingsverk, til en Deel med klinede Leervegge (men 

„et grundmuret Huus ganſke rart at finde); faa vare 

„og Tagene for det meſte af Straa, ligeſom paa 
„Landsbyerne, og mange Gader beſtode mere i Planke— 

„verker og Tornegjarder, end i Huſe; ja, midt i 
„Ovartererne ſelv vare ſtore Kaalgaarde og Frugt— 

„hauger.“ Forøvrigt var S. Knuds Kirke pan den 
pragtfuldeſte Maade iſtandſat og udſmykket (fra 1247 

til 1291), Gudstjeneſten ſelv var bleven pragtfuldere 

1) Til 1218 beſtod ſaaledes Stralſund endnu kun af Tre— 

bygninger, men blev fra den Tid af forvandlet til Steen 

(D. H. 10 Pag. 103), og indtil 1251 havde Lybek kun 

været bygt af Leer og tekket med Straa, men blev 

fra den Tid bygget af Muurſteen og takket med Tegl 

(D. H. 10 Pag. 197. 735). 
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ved de udſmykkede Helgenbilleder (1235. 1247), de 

paa Alteret ſtraalende Vorlys (Pont. 1 Pag. 726), 

de under Hvalvingerne ophængte Lamper (1295), de 

dampende Rogelſekar (1247) og de gjenlydende Org— 

ler (1259) og Kirkeklokker (Pont. 1 Pag. 697. 726. 

D. H. 11 Pag. 244-45. jfr. 2259. 1269). Kloſtrene 
vare berigede ved Penge og Gods, ved nye Privile— 
gier og Forrettigheder, undertiden deres Medborgere 

til Skade og Tab f. Ex. jus asyli (1225 og 26), 
Monopol paa Fiſkeriet i Aaen (1242), og Biſtopperne, 
hvad ſom endnu var verre, med Ret til at uddele 

Aflad (1279. 84. 85. 91. Pont. 1 Pag. 18) og at 

excommunicere og banfætte ikke blot deres private 

Fiender, men ſaagar Kongen og Riget (1259. 1291). 
De Geiſtliges Levemaade var heller ikke altid exempla— 

riff (D. H. 9 Pag. 18-19, 10 Pag. 7. Pont. 1 Pag. 

504. 539), de holdt ſig ikke ſjelden en Munkedeie 

(1246), kunde ligeſaalidet forliges indbyrdes, ſom i 
forrige Aarhundrede (D. H. 10 Pag. 479 fa. jfr. 
1246) og ſloges undertiden, ſom det ſynes, med hin— 

anden (1207); men derimod ſeer man ogſaa flere af 

deres Fortjeneſter træde klarlig for Lyſet f. Ex. deres 

velgjorende, men derhos koſtbare og byrdefulde Gjeſt— 

frihed (1203) 1), deres flittige Studier udenlands 

(1277. Pont. 1 Pag. 521. D. H. 9 Pag. 457), deres 

Skolers Anlæg her hjemme (1277. 86. 87), deres 

1) Med Henſyn til hvilken de Formuende dog nu henvi— 

ſtes til Kroerne og de Fattige til Hoſpitalerne; hvilfe 

begge derfor ogſaag, ſom Surrogater for hospitalitas 

monachalis, forte Navn af hospitia. 
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Humleavl (1226) o. f. v. Derhos hæve Borgerne ſig 

alt mere og mere; deres Befuldmegtigede kaldes for 
forſte Gang 1250 til Rigsdagen (Nyerup Pag. 120), 

og 1269 blive de ved de dem tildeelte Stadsretter til 
en formelig Stand i Staten (D. H. 10 Pag. 27 jfr. 
Nyerup Pag. 121. 207 ſg.). Handelen 1) florerede 

ved Soroveriernes Afſkaffelſe og de fremmede Kjob— 

mænds formedelſt Stadsrettens Anordninger bevirkede 

Indſtrenkning (ſtjondt de tydſte Kjobmend allerede 
da begynde at favoriſeres, Nyerup Pag. 232. 238); 
Haandverkene vare i Opkomſt (Nyerup Pag. 215. 
D. H. 9 Pag. 723. 10 Pag. 10. 82. 793. Borghiſt. 
Pag. 11); Kunſterne tiltoge med den tiltagende Vel— 

ſtand og Luxus (om Levemaaden i Almindelighed i 

bette Aarhundrede fee Nyerup Pag. 193, og om Luxus 

i Klædedragt o. ſ. v. Pag. 223); blandt Andre var 
ogſaa, ſom det ſynes, en Myntmeſter (der ſom ofteſt 

tillige var Guldſmed og Juveleer) etableret i Odenſe 

(1279 og 85); Altertavlen til Graabrodre Kirke blev 

forfærdiget (1283), og S. Knuds Kirkes Opbyggelſe 
gav ligeledes i en lang Rakke af Aar (fra 1247 til 
91) forſtjellige Kunſtnere og Haandverkere den foron— 

1) Den indenlandſke med Skind, Vadmel, grovt Lærred, 

Korn, Honning, Vox og Fedevarer jfr. Orig. Pag. 54; 

men de fremmede Kjebmend eller Gjeſter (hvis Facto— 

rer kaldtes Üdliggere og Peberſvende Orig. Pag. 33) 

med Klæde, flint Lærred, Specerier og tydſk Ol, Orig. 

Pag. 69 (om det ſidſte ſee D. H. 10 Pag. 188); ja, 

der var faa gar opſtaget et nyt Slags Handel, nemlig 

med falſke Reliqvier (Pont. 1 Pag. 531. 610. D. H. 9 

Pag. 451. 11 Pag. 2418-49). 
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ſkede Næring; foruden de mange andre i dette Aar— 

hundrede i Byen opførte Bygninger (fee 1247. 79. 
80. 86. 95); et bedre Politi var ved Stadsretten ind— 
ført i Byen (1269); en Byfoged, eller den ſaakaldte 

Kongens Foged, beſtyrede den (Nyerup Pag. 210. 214) 
i Forening med Magiſtraten (D. H. 10 Pag. 631. jfr. 
1280); Raadſtuevagt og Nattevegter-Patrouille vare 

oprettede (Nyerup Pag. 215), ligeſom Arxeltorv og 
visſe beſtemte Torvedage (ibid. Pag. 31415) ſamt an⸗ 

dre flere til Orden og Reenlighed i Byen henſigtende 

Foranſtaltninger trufne; hvilket Sidſte faa meget mere 

kunde behøves, ſom vi endnu fee dem ikke blot opreiſe 
deres fædvanlige Tornegjarder pan Gaden (1247), 
men ogſaa anlægge Svineſtier, Priveter og Moddinger 
paa ſamme (1269): en Ureenlighed, der viſtnok i For— 

ening med deres idelige Fiſteſpiſe foranledigede, at der 
allerede nu maatte anlægges Hoſpitaler for de Spe— 

dalſke i Byen (1295), en Sygdom, der vel allerede 

omtales i forrige Aarhundrede, men ſom nu greb faa 

vidt om fig, at Erkebiſp Andreas dode deraf 1222 
(D. H. 9 Pag. 410. 476), og at der allerede 1248 
var et Hoſpital for de Spedalſke i Lund: et Exempel, 

Nodvendigheden tvang de andre Kjobſteder lidt efter 

lidt til at efterfølge. Hvad Byens Borgeres ovrige, 

endnu i det Foregaaende ikke omtalte, Neringsveije 

derneſt i dette Aarhundrede er angagende, da behage 

man om deres Agerdykning at efterſee Nyerup Pag. 

193. 198, deres Gjarder og Indfredninger Pag. 196. 
198, deres Haugedyrkning Pag. 196. 198. 206, deres 

Qvegavl Pag. 193. 196-97 (hvortil nu ikke blot Ole 

denſviin Pag. 193, men ogſaa Geder Pag. 198 hen— 
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horte), deres Biavl Pag. 193. 195, deres Jagt Pag. 

193. 195, og deres Fiſteri Pag. 209. 211 chvortil og— 
faa nu ikke blot Aaalegaarde Pag. 196. 209, men ogſaa 
Laxegaarde henhorte Pag. 193. D. H.9 Pag. 158) og ende— 

lig, for ikke at nævne flere, deres Torveſtjcer Pag. 198: en 
Erhvervskilde, der allerede omtales i den hedenſke Tid. 

Forreſten havde de ikke blot endnu, ſom for, deres 

Gildeshuſe og Gildesſtuer, men nu ogſaa formelige 

Kroer (Nyerup Pag. 209), hvori der ſtjenkedes Viin, 

Mjod og ſaavel tydſt (derom ſee Orig. haf. p. 60 
og N. Pag. 213. 222. 224) ſom danſk Ol (1260. 
1269); og da vi ſaaledes have ſeet, at de havde Fode 
nok baade for Lugt og for Smag, ſaa maatte jo det 
eneſte, der kunde trykke fan ſandſelige Menneſker i 

dette Aarhundrede, ſom det ſtulde ſynes, allenfals være 

det, at de i hele 20 Aar (nemlig fra 1259 i 16 og 

fra 1299 i 4 Aar) formedelſt Rigets Banſattelſe 

maatte favne (og virkelig foleligen ſavnede; D. H. 

10 Pag. 717) den deres Ore ſaa daglig forlyſtende 
Klokkeklang, Mesſeſang og Orgelſpil i deres forſtjel— 
lige Kirker, Kapeller og Kloſtre: 1) en Orenslyſt, 

1) Thi vel fandt, Klokkerne vare allerede almindelige i det 

foregagende Aarhundrede, men nu ware de ſaagar ind— 

viede, ſalvede og døbte (D. H. 9 Pag. 261 jfr. Pont. 

2 Pag. 32526); og ligeſom man alt længe havde anſeet 

Kirkerne for levende og af den Patron, de vare ind— 

viede til, befjælede Vſener, og derfor, naar man gik 

forbi dem, ſtedſe havde hilſt dem og nævnet dem ved 

Navn (Pont. 1 Pag. 90); ſaaledes hilſede man nu og— 

faa pan ſamme Maade og ved en from Kuboining 

(eller, ſom det den Tid kaldtes, Neining) Klokkerne, 

hver Gang man horte dem gjenlyde. 
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der virkelig i hine Dage ſkal være ſorget fan ſam⸗ 
vittighedsfuldt for, at endogſaa Munkene i S. Knuds 
Kloſter ſkulle have anbragt en Klokke paa den frie 
Plads uden for deres Port, hvorpaa der hver Gang, 

de forrettede deres Andagt, til alle Borgernes Op— 
bͤggelſe ſloges Allarm: en Omſtendighed, hvoraf og— 

faa denne Plads, ſom udgjorde en Deel af den da— 
værende Adel- eller Hoved-Gade, fra den Tid af ffal 
have faget Navn af Klingenberg. Dog vil jeg, for 
at redde Munkene fra et ſligt Skin af utidig Forfen— 

gelighed, langt ſnarere troe, at S. Knuds Gildeshuus 

(om hvis Beliggenhed man er aldeles uvis, men font 
maa have ligget omtrent midt i Byen, paa ſammes 

Hoved- eller Al-Gade, og paa Grund af fire Mesfer 
ꝛc. i Nerheden af S. Knuds Kirke) kunde her have 
været beliggende og derhos givet Pladſen Navn, da 

ogſaa Gildesklokkerne, ſom bekjendt, lode fig flittig 
og ved flere Leiligheder høre (gl. Saml. 1, 1, 13 jfr. 
D. H. 5 Pag. 442⸗43. 11 Pag. 24445), ja, ſaa⸗ 

gar engang i forrige Aarhundrede ringede en af 

Danmarks Konger til døde (D. H. 5 Pag. 442-43). 

— se —— 
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7 Lin. 20 blødere læg haardere 
24 — 13 formodes l. formodedes 

26 — 15 Don l. Dan 

29 — 9 Sotevog l. Jotevog 

30 — 19 Palnotokkes l. Palnatokkes 
— — 3] ven: l. ve⸗ 

36 — 16 ned l. nu 

47 — 3 Cononici l. Canoniei. 

51 — 29 Viſp l. Biſp 
54 — 27 Eſtriteboe l. Eſtritebol. 

72 — 10 vil vil l. vil 

73 — 19 Sen eller Soen l. Jen eller Joen 

— — 20 Sei l. Jei 

80 — 15 Agen l. Byen 

85 — 15 S. Knuds — tilfeies: Kirke 

94 — 2 Lund — tilfeies: (D. H. 5 Pag. 231) 

105 — 20 at at l. at ; 

126 — 20 Ihuſe l. Isſuſe 

127 — 5 blankeſke l. blantefte 

130 — s de kom l. kom de 

131 — 22 den ene l. denne 

131 — 3 indknebne l. indkneben 

— — 17 foromlalte l. foromtalte 

139 — 19 ligeleder l. ligeledes 

141 — 6 Vorghiſt. l. Borghiſt. 

144 — 27 opregnedes l. opregnes 

149 — 7 paatage l. paatoge 

— — 29 der l. det 

158 — 29 forferdige l. forfærdigede 

165 — 25 aſtſaa l. altſaa 

— — 28 imidleriid l. imidlertid 

168 — 7 den l. det 

— — 19 øvrigt l. øget 

169 — 23 derfor l. derhos 

176 — 5 1539 l. 1593 

177 — 10 vubliea l. publica 

189 — 16 formodentlig J. formodentlig 

192 — 3 (ſaaledes:) l. (ſaaledes:“) 
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